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Cap. 1: Prezentarea generala a
bazinului hidrografic Olt

In administrarea A.B.A. Olt se afli bazinul hidrografic Olt, avand o suprafati de
24050 km” (reprezentand circa 10% din teritoriul tirii) si o lungime totald de 9872 km, din
care lungimea cursului raului Olt este de 615 km, si cursuri de apa care sunt afluenti ai
Dunarii avand o suprafatd de 604 km?.

Bazinul hidrografic al raului Olt (cod cadastral VIII — 1) este situat in partea centrala si
de sud a Romaniei si se intinde intre 43°47' si 46°45' latitudine nordica si Intre 23°35' si 26°24'
longitudine estica.

El este delimitat la nord si nord - vest de bazinul hidrografic Mures, la vest de bazinul
hidrografic Jiu, la sud de fluviul Dundrea, la est si sud - est de bazinul hidrografic Arges, iar
la nord - est de bazinul hidrografic Siret.

Relieful

Bazinul hidrografic Olt cuprinde toate formele majore de relief: munti (31%), dealuri
(53%) si campie (16 %), cu altitudini variind intre 2.544 m (Vf. Moldoveanu din Muntii
Fagaras) si 50 — 100 m in zona de campie.

In functie de elementele caracteristice ale cursului siu, de morfologia viii care se
largeste in multiple depresiuni pe care le dreneaza raul, se pot distinge trei sectoare
caracteristice: Oltul superior (pand la Racos), Oltul mijlociu (Racos — Ramnicu Vélcea) si
Oltul inferior panad la varsare.

Sectorul superior, cuprins Intre izvor §i aval de confluenta cu raul Homorod, are o
suprafatd a bazinului de receptie de 6340 km? si traverseazd doud zone distincte: Depresiunea
Ciucului si Depresiunea Barsei. Altitudinea medie este cuprinsa intre 600 si 750 m. Pe acest
sector bazinul prezintd o simetrie accentuatd, cu cursuri de apad care sunt aproape
perpendiculare pe raul Olt.

Sectorul Oltului mijlociu. Dupd confluenta cu Homorod, Oltul intrda in Depresiunea
Figaras, Valea Oltului este larga cu panta medie de 1%o. In aceastd zona, bazinul prezinti o
asimetrie accentuata a sistemului spre dreapta. Dupa confluenta cu raul Cibin, Oltul patrunde
in defileu, unde valea se Ingusteaza, versantii sunt abrupti, suprafata bazinului de receptie
ajungand la 15340 km? la RAmnicu Valcea.
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Sectorul Oltului inferior. Dupa iesirea din defileu, Oltul traverseaza zona deluroasd a
Subcarpatilor si zona de campie, cu terase bine conturate pana la varsarea in Dunare. Zona de
campie este caracterizatd de numeroase cursuri de apd nepermanente, reprezentand circa
15,3% din lungimea totald a cursurilor din bazinul hidrografic Olt. Tot In aceasta zond se
gaseste si partea de bazin pe care sunt localizati afluentii directi ai Dundrii.

In plansa nr. 1 se prezinta harta hipsometricd a bazinului hidrografic Olt.

Geologie

Din punct de vedere geologic, teritoriul administrat de A.B.A. Olt prezintd
particularitati in functie de unitatile de relief peste care este suprapus.

Carpatii Orientali prezintd de la vest spre est: vulcanitele neogene, fasia cristalino —
mezozoica, fisia flisului cretacic si paleogen. In Carpatii de Curburd predomini rocile
sedimentare (gresii, conglomerate, calcare, gresii — calcaroase, marno — calcare, argile —
marnoase etc.). Sunt si aparitii sporadice ale cristalinului (sudul Muntilor Persani). In Carpatii
Meridionali sunt prezente, Tn cea mai mare parte, roci cristaline si magmatice vechi, peste care
se gaseste, sporadic, si un sedimentar mezozoic (calcare) si unul neozoic (in depresiunile
intramontane), alcatuit din pietrisuri, nisipuri, argile etc.

Depresiunea Transilvaniei prezintd fundamentul format din sisturi cristaline, iar peste
acesta se gasesc depozitele de umpluturd reprezentate prin roci precum conglomerate, marne,
gresii, argile, nisipuri, pietrisuri, intercalatii de cinerite, aglomerate vulcanice si sare.

Litologia Subcarpatilor Getici este reprezentatd de depozite sedimentare de tipul
conglomeratelor, gresiilor, nisipurilor, argilelor, pietrisurilor, la care se adauga si sarea sau

gipsul.
In Podisul Getic, peste fundamentul carpatic si de platforma (cristalin si roci

granitice), se afla o cuverturd sedimentara alcatuitd din gresii, conglomerate, argile, calcare,
marne, nisipuri, pietrisuri, dispuse intercalat, peste care s-a depus loessul.

Sudul teritoriului prezintd soclul alcdtuit din sisturi cristaline mezometamorfice, peste
care se gaseste cuvertura sedimentara alcatuitd din calcare, pietrisuri, nisipuri, argile,
bolovanisuri, peste care se gaseste loessul si depozitele loessoide.
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Clima

Din punct de vedere climatic, teritoriul aflat in administrarea A.B.A. Olt cunoaste o
mare varietate, de la continental - moderata cu influente atlantice in partea de nord a
bazinului, la submediteraneana si continentala, in restul bazinului.

Pentru acest spatiu se remarca urmatoarele caracteristici ale factorilor climatici:

precipitatiile medii anuale prezintd valori de pana la 1400 mm In zona montand, 700 —
800 mm in Subcarpati, 600 — 800 mm in zona de podis si 500 — 600 mm 1n zona de
campie;

temperatura medie anuald variaza Intre 0,8°C (la Bélea Lac 1n judetul Sibiu) si 11°C
inregistrate la Dragdsani (judetul Valcea);

evapotranspiratia este maxima 1n sezonul cald. Evaporarea potentiald atinge sub 650
mm 1n zona de podis si peste 700 mm 1n zona de campie, iar la altitudinea de 2000 m
ajunge la 300 — 400 mm.

Resursa de apa

Réul Olt culege apele unei retele hidrografice codificate Tnsumand 622 cursuri de apa
(cu suprafete mai mari de 10 km?) in lungime de 9872 km (12,5% din lungimea totali a retelei
codificate in tard, avand o densitate de 0,41 km/km?, superioara fatd de media pe tara — 0,33
km/km?).

Pe partea stanga, raul Olt primeste 99 de afluenti, dintre care cei mai importanti sunt:
Fisag, Raul Negru, Barsa, Homorod — Ciucas, Sercaia, Topolog, Cungrisoara, Iminog.

Pe partea dreapta, raul Olt primeste 80 de afluenti, dintre care cei mai importanti sunt:
Baraolt, Cormos, Homorod, Cibin, Lotru, Oldnesti, Bistrita, Luncavat, Pesceana, Oltef,
Teslui, Vladila, Crusov.

Principalii afluenti din bazinul hidrografic Olt sunt: Raul Negru (L = 88 km, S = 2349
km?), Barsa (L = 73 km, S = 937 km?), Cibin (L = 82 km, S = 2194 km?), Hartibaciu (L = 110
km, S = 1025 km?), Lotru (L = 83 km, S = 990 km?), Luncavit (L = 60 km, S = 274 km?),
Oltet (L = 185 km, S = 2663 km?) si Cerna (L = 164 km, S = 618 km?).

In structura retelei hidrologice se gasesc 7 statii hidrologice: Miercurea Ciuc, Sfantu
Gheorghe, Brasov, Sibiu, Ramnicu Vélcea, Horezu si Slatina, care cuprind un numar de 104
statii hidrometrice.

In tabelul 1 - 1 se prezintd principalele statii hidrometrice si parametrii hidrologici
caracteristici.
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Tabel 1 - 1 Principalele statii hidrometrice si parametrii hidrologici caracteristici

Parametri hidrologici
Nr. A Statia F Heq mediu
crt. el hidromt;tricﬁ km?) | (m) ,,g.ﬁj,‘,‘;ﬂ Qs 1% L
(m’/s) (m/s) (kg/s)

1 Olt Sebes - Olt 10990 | 748 82,50 1820 15,00
2 Raul Negru Reci 1698 760 8,29 305 2,37
3 Cibin Talmaciu 2190 713 14,90 665 4,66
4 Lotru Valea lui Stan 921 1424 17,50 770 5,00
5 Oltet Bals 2095 414 10,80 1160 42,60

In bazinul hidrografic Olt existd 35 lacuri de acumulare importante, care au folosinti
complexa. Cele mai importante acumuldri se gasesc pe raurile Olt, Lotru, Cibin, Tarlung,
Sadu, Frumoasa, Homorod — Ciucas.

In bazinul hidrografic Olt, existi numeroase lacuri naturale cu api dulce, dintre
acestea cele mai importante sunt de naturd glaciard (Urlea, Podragu, Doamnei, Avrig, Balea,
Iezerul Mare), iar Sf. Ana este de natura vulcanica.

Resursa de apa de suprafatd a bazinului hidrografic Olt, din raurile interioare, este de
5300 mil. m’, iar resursa de api din apele subterane este de 862 mil. m”.

In plansa nr. 2 se prezinti reteaua hidrografici si amplasamentul statiilor hidrometrice
din cadrul bazinul hidrografic Olt.

Solurile

Teritoriul administrat de A.B.A. Olt prezintd o mare varietate de soluri, care este
generatd de actiunea complexa exercitatd de conditiile litologice, formele de relief, factorii
hidrogeologici, hidrologici, precum si de cei topoclimatici.

Solurile dominante apartin urmadtoarelor clase: cernisolurilor (CER) cu tipurile
cernoziom (CZ), faeoziom (FZ) si rendzind (RZ); luvisolurilor (LUV) cu tipurile
preluvosoluri (EL) si luvosoluri(LV); cambisolurilor (CAM) cu tipurile eutricambosol (EC) si
districambosol (DC); spodisolurilor (SPO) cu tipurile prepodzol (EP) si podzol (PD);
umbrisolurilor (UMB) cu tipurile nigrosol (NS) si humosiosol (HS); andisolurilor (AND) cu
andosoluri (AN); hidrisolurilor (HID) cu tipurile gleiosol (GS) si stagnosol (SG);
salsodisolurilor (SAL) cu soloneturi (SN); vertisoluri (VER) cu vertosoluri (VS);
protisolurilor (PRO) cu tipurile aluviosol (AS), regosol (RS), psamosol (PS) si litosol (LS);
histisolurilor (HIS) cu histosoluri (TB) si antrisolurilor cu antrosol (AT).

Predomind luvisolurile (LUV), intdlnite in regiunile de dealuri propriu-zise,
depresiuni, podisuri, dar si campie, si cambisolurile (CAM) raspandite 1n regiunile montane.
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Biodiversitatea

Vegetatia este diversa si foarte bogata, in concordantd cu relieful si clima sa. Exista
circa 600 de specii salbatice.

Aici se gdsesc toate tipurile de habitate naturale majore, in afara de habitatele costiere
si marine: habitate de ape dulci (vegetatie de tip Magnopotamion sau Hydrocharition,
vegetatid lemnoasd cu Myricaria germanica, cu Salix eleagnos), habitate de pajisti si
tufarisuri (ierburi inalte higrofile, fanete, tuférisuri cu Pinus mugo si Rhododendron
myrtifoliu, cu specii sub-arctice de salix); habitate din turbarii si mlastini (rogozul rostrat,
muschiul de turba (Sphagnum), rogozul negru dacic, coada iepurelui de mlastind, bumbacarita
cu frunze inguste, pipirigul alpin); habitate de stancarii si pesteri (vegetatie chasmofilicd);
habitate de padure (paduri acidofile de Picea abies, paduri aluviale cu Alnus glutinosa si
Fraxinus excelsior, paduri de castani, fag, stejar si carpen).

Extrem de variata, fauna insumeazd peste 350 de specii de amfibieni (salamandra
alpind, salamandra cu creastd, broasca raioasd bruna, broasca testoasa de baltd etc.), reptile
(soparla de munte, sarpele de balta, sarpele neted, vipera etc.), pesti (pastravul, carasul,
cleanul, mreana, crapul etc.), pasari (cocosul de munte, nagatul, graurul, gugustucul,
ciocarlia, lisita, prepelita etc.) si mamifere (capra neagra, pisica sdlbaticd, rasul, cerbul, ursul,
lupul, vulpea, mistretul, iepurele, dihorul etc.).

Pe teritoriul administrat de A.B.A. Olt se gasesc teritorii apartinand de 4 parcuri
nationale si naturale, 18 arii de protectie speciald avifaunisticd (S.P.A.) si 59 situri de
importantd comunitard (S.C.1.) care fac parte din reteaua ecologicd europeana Natura 2000,
precum si 2 zone umede (Complexul Piscicol Dumbravita si Confluenta Olt — Dunare).

Populatie, asezari umane

Din punct de vedere administrativ, spatiul administrat de A.B.A. Olt cuprinde
teritoriul a 10 judete, respectiv: integral sau aproape integral judetele Valcea (100%), Brasov
(93%), Covasna (81%) si partial judetele Harghita (39%), Sibiu (48,4%), Olt (60,3%), Dolj
(11,9%), Arges (11%), Gorj (1,6%) si Teleorman (0,7%).

Din punct de vedere al regiunilor de dezvoltare, acest spatiu include teritorii
apartinand de 3 regiuni de dezvoltare: 1,7% din Regiunea de Dezvoltare Sud, 42,3% din
Regiunea de Dezvoltare Sud — Vest Muntenia si 56 % din Regiunea de Dezvoltare Centru.

Populatia totald este de circa 1.931.397 locuitori, din care 1.069.205 locuitori in
mediul urban si 862.192 locuitori in mediul rural.
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Principalele aglomerari urbane sunt: Miercurea Ciuc, Tusnad, Sfantu Gheorghe, Targu
Secuiesc, Covasna, Brasov, Fagdras, Rasnov, Predeal, Sibiu, Cisnddie, Ramnicu Vilcea,
Dragasani, Calimanesti, Slatina, Caracal, Bals, Corabia.

Utilizarea terenului

Modul de utilizare a terenului este influentat de conditiile fizico - geografice, cat si de
factorii antropici, si prezintd urmatoarea distributie: 34% paduri, 10% péasuni, 35% terenuri
arabile, 2% luciu de apa etc.

In plansa nr. 3 se prezinti utilizarea terenului din bazinul hidrografic Olt.

Activitatea economicd

Principalele activitdti economice din teritoriul administrat de A.B.A. Olt sunt
reprezentate de industrie si agricultura.

Principalele ramuri industriale reprezentative pentru bazinul hidrografic Olt sunt:
industria textila si a confectiilor textile;
industria alimentara;
industria chimica;
industria energetica;

exploatarea si prelucrarea lemnului, incluzand si productia de mobila.

Principalele culturi agricole sunt: graul, porumbul, secara, orzul, orzoaica, plantele
uleioase, cartofii, sfecla de zahar, legumele, plantele de nutret.

Infrastructura

Datoritd pozitiei sale, in centrul teritoriului Romaniei, in acest areal, cdile de
comunicatii joacd un rol esential.

Lungimea drumurilor publice este de circa 6500 km, din care 620 km drumuri
nationale (europene - E68, E70, E81), iar restul drumuri judetene si comunale.

O mentiune aparte trebuie ficuta in cazul autostrazilor, acest spatiu urmand a fi
traversat de autostrazile A1 Bucuresti — Pitesti — Sibiu — Nadlac si A3 Bucuresti — Ploiesti —
Brasov — Fagaras — Bors.

Si reteaua de cai ferate este foarte bine dezvoltatd, lungimea acesteia depasind 700 km.
Acest teritoriu este traversat de magistralele feroviare: 200 (Bucuresti — Sibiu — Curtici), 300
(Bucuresti — Brasov — Oradea), 400 (Brasov — Satu Mare) si 900 (Bucuresti — Craiova —
Timigoara).
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In ceea ce priveste transportul aerian, existi Aeroportul International Sibiu, care
deserveste judete importante precum Hunedoara, Alba, Cluj, Mures, Covasna, Harghita,
Brasov, Arges, Valcea si Sibiu. De asemenea, se afld in constructie Aeroportul International
Brasov, care va deservi judetele Brasov, Harghita si Covasna.

Pe malul sting al Dunarii, intre km 628+600 si km 630 se afla portul Corabia.

Recreere si turism

Terenul administrat de A.B.A. Olt se caracterizeaza printr-o mare varietate a formelor
de relief, motiv pentru care zona detine un potential turistic ridicat.

Se enumera doar cateva dintre obiectivele turistice care pot fi vizitate i anume:
statiuni climatice (Poiana Brasov, Voineasa, Paltinis), statiuni balneoclimaterice (Harghita
Bai, Baile Tusnad, Balvanyos, Covasna, Valcele, Bdile Olanesti, Calimanesti, Baile Govora),
pesteri (Veresti, Grota Puturoasa, Pestera Polovragi, Pestera Bistritei), sectoare de chei
(Cheile Varghisului, Cheile Bistritei, Cheile Oltetului), Lacul Sf. Ana, mlastini cu ape
minerale — Luci si Mohoci etc.

De asemenea, n acest spatiu se gdsesc numeroase arii protejate, cele mai importante
fiind: Parcul National Piatra Craiului, Parcul National Cozia, Parcul National Cheile —
Bicazului — Hasmas, Parcul Natural Bucegi.

In continuare sunt amintite citeva exemple de situri S.C.I si S.P.A.:

Situri de tip S.C.L. sunt: Bazinul Ciucului de Jos, Aninisurile de pe Tarlung, Muntii
Fagaras, Tamovaru Mare — Latorita, Padurea Recea — Hotarani etc.

Situri de tip S.P.A. sunt: Muntii Bodoc — Baraolt, Dealurile Homoroadelor, Padurea
Bogata, Podisul Hartibaciului, Confluenta Olt — Dunare etc.

Patrimoniul cultural

Obiectivele culturale aflate pe teritoriul A.B.A. Olt sunt numeroase si sunt constituite
din vestigii apartindnd tuturor epocilor istorice (zonele: Miercurea Ciuc, Covasna, Targu
Secuiesc, Bretcu, Brasov, Rasnov, Sibiu, Ramnicu Valcea, Vladesti, Slatina, Caracal, Resca,
Celei), cetati (Cetatea Miko, fortificatiile vechi din secolul XV — XVI din Brasov, cetatile
taranesti de la Harman, Prejmer si Rasnov, Fortificatiile Sibiului, Curtea Domneasca de la
Caracal), manastiri (Complexul Sumul din Miercurea Ciuc, madnastirile Manastirea Dintr-un
Lemn, Cozia, Surpatele, Bistrita, Arnota, Hurezi, Polovragi, Clocociov, schiturile Turnu si
Streharet), biserici vechi (Biserica fortificatd de la Sfantu Gheorghe, Biserica Bartolomeu si
Biserica Neagra din Brasov, Biserica Sf. Nicolae si cea Evanghelica din Rasnov, Catedrala
Mitropolitand, Capela Crucii, Biserica Evanghelica si cea Ortodoxad de la Sibiu, Episcopia
Ramnicului si Argesului si Biserica Buna Vestire din Ramnicu Vélcea, Catedrala si Biserica
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Troitei din Slatina, Biserica Domneasca din Caracal), muzee (muzeele judetene din Sfantu
Gheorghe, Brasov, Ramnicu Valcea, Muzeul Brukenthal, Muzeul de Istorie Naturala si Casa -
Muzeu Cristian din Sibiu, Casa Memoriala Anton Pann si Complexul Muzeistic Magheru din
Ramnicu Valcea, Muzeul Judetean de Istorie si Etnografie din Slatina), monumente (Case cu
arcade, Monumentul lui Mihai Viteazul si Monumentul Ostasului Romén din Sfintu
Gheorghe, Casa Negustorilor din Brasov, Primaria Veche, Casa Artelor, Casa Haller, Casa
Brukenthal, Casa Monetariei, Casa Reissner, Casa Breslei Aurarilor, Hotelul impératul
Romanilor, Moara Cetatii, Casa cu Cariatide si Podul de Fier / Podul Minciunilor din Sibiu)
etc.
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Cap. 2: Riscul la inundatii in bazinul hidrografic Olt

2.1. Descrierea lucrarilor existente de protectie
Impotriva inundatiilor

Schema de gospoddrire a apelor existentd Tn bazinul hidrografic Olt este prezentata
schematic in figurile 2 - 1,2 -2,2-3,2-4,2 -5 si 2 - 6, respectiv pentru fiecare judet
(Harghita, Covasna, Brasov, Sibiu, Valcea si Olt).

Bazinul hidrografic Olt detine un sistem complex de lucrari hidrotehnice cu rol de
gestionare cantitativd a resurselor de apd, contindnd mai multe derivatii de tranzitare a
volumelor de apa dintr-un curs de rau in altul.

Lucrarile existente de aparare impotriva inundatiilor aflate in functiune pe ansamblul
bazinului hidrografic Olt, constau in regularizdri de rauri, indiguiri, consolidari de maluri,
precum si in acumuldri complexe, permanente si nepermanente.

In bazinul hidrografic Olt sunt un numar de 159 de acumulari, din care:

5 baraje cu lacuri de acumulare, pe afluenti, pentru alimentarea cu apd a populatiei - in
administrarea A.B.A. Olt si 13 baraje cu acumuldri nepermanente pentru atenuare de
viituri;

27 baraje cu lacuri de acumulare, pe raul Olt, cu folosintd complexd (producere de
energie electricd, alimentare cu apa industriald si irigatii) — 1n administrarea
Hidroelectrica S.A.;

10 baraje cu lacuri de acumulare, pe afluenti (Lotru si Sadu), cu folosinta energetica,
din care lacul de acumulare Bradisor are si folosintd de alimentare cu apa a populatiei —
1n administrarea Hidroelectrica S.A.;

108 baraje cu lacuri de acumulare, cu folosinte: piscicold, de agrement si interes local —
in administrarea altor detinatori.

In cazul amenajarilor din cascada Oltului, pe 1anga folosinta energetica existd si alte
folosinte (alimentare cu apa industriala si irigatii).

Intabelelenr. 2-1,2-2,2-3,2-4,2-5se prezintd principalele lucrari de aparare
impotriva inundatiilor.
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Starea principalelor componente ale sistemului national de gospodarire a apelor cu rol
de protectie impotriva inundatiilor, repectiv diguri, acumulari permanente / nepermanente, se
regaseste la adresa:

http://www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul%20de %20Management%20al%20riscului
%20la%20Inundatii.aspx
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Figura 2 - 1 Schema de gospodarire a apelor existenta in
bazinul hidrografic Olt, in judetul Harghita
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Figura 2 - 3 Schema de gospodarire a apelor existenta Tn bazinul hidrografic Olt, n judetul Brasov
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Tabel 2 - 1 Noduri hidrotehnice

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Ocland Homorodul Mic VIII-1.71.6 HR Ocland Ocland A.B.A. Olt

2 Canal Varghis Varghis VIII-1.67.7 HR Vlahita 0.174 A.B.A. Olt

3 Cetatuia Fisag VIII-1.28a HR Sansimion Cetatuia 8 A.B.A. Olt

4 Lunca Mare Lunca Mare VIII-1.5 HR Lunca Mare 35 Primaria Balan

5 Chendres Chendres VIII-1.24 HR Santimbru 15 Primaria Santimbru
6 Priza Dambu Morii Timisul Sec VIII-1.50.6.2 BV Brasov A.B.A. Olt

7 Priza Vulcanita Vulcanita VIII-1.51.6 BV Codlea 75 A.B.A. Olt

8 Priza Barsa Vulcanita VIII-1.51.6 BV Vulcan 4 A.B.A. Olt

Tabel 2 - 2 Derivatii de ape mari

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Derivatie Varghis o N VIII- Homorodul VIII- Primaria
! - Harghita HR Viahita Varghis 1.67.7 Mic 1.71.6 > 0-15 Vlhita
2 Derivatie HR | Santimbru Chendres VIIL-1.24 | Valea Mare | VIII-1.23 400 Primdria
Santimbru > Santimbru
3 Derivatie HR | Sandominic Lunca Mare VIII-1.5 olt VIII-1 1300 Primaria
Sandominic Balan
Derivatia Basca - . XII- VIII- Goscom
4 Mare - Covasna Ccv Comandau Basca Mare 1.82.15 Covasna 1.45.18 14.8 0.07 Covasna
Cosumatori
5 Canal Timis BV Brasov Timisul Sec VII- + VIII- 17 2 A.B.A. Olt
’ ’ ’ 1.50.6.2 o 1.50.6
Ghimbagel

@3/




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Derivatie . VIII- A
6 Vulcanita - Birsa BV Codlea Vulcénita 151.6 Barsa VIII-1.50 2 75 A.B.A. Olt
Derivatie Berivoi VIII-
7 | —Racovita - Hurez BV Hurez Berivoi si Hurez 1.89.1 Racovita | VIII-1.89 2.3 140 A.B.A. Olt
(nefunctionald) VIII-1.90
8 Can‘}:lgf;vaue BV Hurez Hurez VII-1.90 |  Hurez | VII-1.90 | 213 AB.A. Olt
g |  CanalBarsa- BV Vulcan Vulcanita VI Barsa | VII-1.50 4 4 AB.A. Olt
Homorod Ciucas ’ 1.51.6
. Ac. Sadu V . .
Derivatie Sadurel < < VIII- < VIII- Hidroelectrica
10 _CHE Sadu V SB Sadurel Sadurel 1.120.142 | ~ con@ucta 1.120.14 0.134 1.7 SA
aductiune
VIII-
1.135
VIII-
Afluentii din stdnga 1.135.10.1
Lotrului, din bazinul (captarile
. . VIII- S A
. Lotrioara, Uria si Sadu Ac. Jidoaia | se ducin . .
Derivatie Ramura . . > 1.124 . Hidroelectrica
11 ; VL Voineasa (com. Voineasa este cea - pompaj Ac. 73.1 5.79
- Nord . . - VIII- i L S.A.
mai apropiatd, captarile Ac. Vidra Jidoaia,
< n . 1.120.14 <
se afld Tn munti, la dupa care
cumpana apelor) sunt
pompate
in Ac.
Vidra)




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Afluentii din bazinul VI Petnénce'lnu -
12 Derivaie Ramura VL Voineasa Latoritéi, Oltetului si 1.135.13 pompaj Ac. VIII- 68.296 7.51 Hidroelectrica
- Sud P ’ VIII- 1.135 S.A.
Gilort 1173 Galbenu -
) Ac. Vidra
Afluentii din bazinul VIL-1.15
Derivatie Ramura . Jietului (ramura de vest " | Acumularea VIII- Hidroelectrica
13 - Vest VL Voineasa capteaza varful bazinului ?7?715 Vidra 1.135 18.91 0.773 S.A.
Jiet) '
VI Aductiunea
14 Derivatie captari VL Voineasa Manileasa, Nopteasa, 1.135 princ{palé . VIII- 23 0442 Hidroelectrica
secundare Rudareasa VIII- Ac. Vidr 1.135 S.A.
1.135.132 | 7¢ Ve
PR . o . . VIII- Acumularea VIII- Hidroelectrica
15 | Derivatie Pascoaia VL Péscoaia Pascoaia 1.135.15 Bradisor 1.135 43 5 S A
Galerie de fuga . VIII- Hidroelectrica
16 Bradisor CHE VL Brezoi Lotru 1.135 Olt VIII-1 105 S A
. e VIII- Acumulare Hidroelectrica
17 | Derivatie Topolog VL Salatruc Topolog 1151 Vidraru X-1 7.85 8.5 S A




Tabel 2 - 3 Diguri

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
|| Indigure Digodin Fitod VII22 | MS-MD | HR | Miercurea-Ciue | 1.100 2| 06/01/1977 1 AB.A. Olt
p | Indiguire Carta- olt VIIL-1 MD HR Carta 1.370 2 11/09/1970 3% 105 1 Primaria
Danesti ’ Danesti
Indiguire
3 Chendres Chendres VIII-1.24 MS-MD HR Santimbru 1.450 1 11/09/1980 1 A.B.A. Olt
Santimbru
4 | Indiguire Danesti olt VIII-1 MS HR Dinesti 1.140 2 11/09/1977 3% 105 2 Primaria
- Madaras ’ Danesti
5 Indiguire Olt VILl | MS-MD | HR Madaras 7.080 2| 11/09/1976 2 AB.A. Olt
Madaras - Racu ’
Indiguire . .
6 | qorils Olt VIl [ MS-MD | HR Siculeni 49.650 2 11/09/1980 5% 109 9 AB.A. Olt
Siculeni-Tusnad
7 | Indiguire Pardul 1| po o) Mare VII-1.28 | MS-MD | HR Sansimion 0.520 1 11/09/1981 AB.A. Olt
Mare Sansimion
g | Indiguire Mitaci Mitaci VII-131 | MS-MD | HR | TugnaduNou | 0710 2 |02/072011 1 A.B.A. Olt
Tusnad Nou ’
o | Dt gﬁ‘e‘rsérsmo“ Cheres VII-127 | MS-MD | HR Sansimion 0.570 1 11/09/1981 1 AB.A. Olt
jo | Indiguire Valea || =y e0 Mare VII-1.23 | MS-MD | HR Sancraieni 0.810 1 11/09/1980 1 AB.A. Olt
Mare Sancraieni
11 Ind\‘;i‘;g; pr Pardul Vrabia | Necodificat | MS-MD | HR Vrabia 0.980 1 11/09/1978 1 AB.A. Olt
Indiguire
12 | Craciunel - Satul | Homorodul Mic | VII-1.71.6 | MS-MD | HR Criciunel 4.000 0.6 | 11/09/1977 3 AB.A.Olt
Nou
Indiguire Valea
13 Merilor Valea Merilor VIII-1.25 MS-MD HR Santimbru 0.840 1 11/09/1980 1 A.B.A. Olt
Santimbru
14 | indiguire Ciceu Nicolesti VIL1.16 | MS-MD | HR Ciceu 4.000 1 11/09/1976 1 A.B.A. Olt
15 | Indiguire Tusnad Tusnad VIII-1.30 MS-MD HR Tusnad 2.480 2 11/09/1978 1 A.B.A. Olt
16 | Indiguire Techera Techera VII-1.19 | MS-MD | HR | Miercurea Ciuc | 0.510 1 11/09/1980 1 AB.A. Olt
Miercurea-Ciuc
Indiguire Paraul
17 Felszeg Paraul Felszeg Necodificat | MS-MD HR Sancrdieni 1.230 1 11/09/1981 1 A.B.A. Olt
Sancraieni
18 I“dl%;gtljgncu ) Fisag VII-1.28a | MS-MD | HR Bancu 18.760 12 | 11/09/1977 2 AB.A. Olt
Tndiguire . . .. . ELECTRICA
19 Carpitus Péraul Carpitus Necodificat MD HR Carpitus 0.620 3 11/09/1982 1 S A




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
a0 | Indiguire raul Olt Olt VIII-1 MS cv Bodoc 0.85 2.5 1978 Bodoc A.B.A. Olt
la Bodoc
Indiguire raul Olt
21 mal stang la Olt VIII-1 MS-MD Cv Ghidfalau 3.41 1 1987 Ghidfalau A.B.A. Olt
Ghidfalau
Indiguire raul Olt Stantu
22 amonte Sfantu Arcus VIII-1.40 MD Ccv Stantu Gheorghe 0.6 2.5 1988 A.B.A. Olt
’ Gheorghe
Gheorghe
Indiguire raul Olt Sfant
23 amonte Sfantu Olt VIII-1 MD Ccv Stantu Gheorghe 0.626 2.5 1988 antu A.B.A. Olt
Gheorghe
Gheorghe
Amenajare in b.h.
24 | RaulNegrusi Porumbelor VIII-1.40a MD CV | Sfantu Gheorghe |  0.904 2.5 2007 Sfantu AB.A. Olt
raul Olt - dig Gheorghe
paraul Porumbele
Indiguire raul Olt Sfantu
25 la Sfantu Olt VIII-1 MD-MS CVv Sfantu Gheorghe 9.3 25 1976 A.B.A. Olt
Gheorghe
Gheorghe
Indiguire raul Olt Sfantu
26 la Sfantu Debren VIII-1.41 MD-MS cv Stantu Gheorghe 0.3 2.5 1976 A.B.A. Olt
Gheorghe
Gheorghe
y7 | Indiguire pardul Sambrezii VII-142 | MD-MS | CV | Sfantu Gheorghe | 3.1 152 1976 Sfantu AB.A. Olt
Sambrezii Gheorghe
Indiguire raul Olt e . T
28 | Sfantu Gheorghe Olt Vil | MD-Ms | ¢y | Chilieni, Coseni, |y 4oq 25 1989 Chilieni, 1 A g A o1t
Tlieni Ilieni Coseni, Ilieni
Ariusd; Araci; Ariusd; Araci;
Combaterea Haghig; Arini; Haghig; Arini;
2 | inundatiilorr. Olt olt VIIL-1 MD | cv Belin: Alta | g 521 25 1978 Belin: Aita| 5 .. Olt
zona Sanpetru - Mare; Mare;
Racos Miclosoara; Miclosoara;
Cépeni; Baraolt Cépeni.
Indiguire Baraolt
30 (Indiguire reg. Baraolt VIII-1.66 MD-MS cv Baraolt 10 2.0 1984 Baraolt A.B.A. Olt
Baraolt)
31 Indiguire Belin Belinul Mare VIII-1.60a MD-MS CV Belin 0.9 1.4 1979 Belin A.B.A. Olt
32 Indiguire Aita Aita VIII-1.64 MD-MS CvV Aita Mare 2.1 1.5 1984 Aita Mare A.B.A. Olt
33 | Dig Cormos Cormos VII-1.67 | MD-MS | CV extravilan 15.64 Caﬂ;"g‘f“a
34 Dig Rica Rica VII-1.67.8 | MD-MS | CV | RacosudeSus | 0.85 Carg"zlfera




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Recalibrare
35 | Cormosdig Cormos VII-1.67 | MD-MS | CV Talisoara 0.41 1.4 2011 Talisoara AB.A. Olt
apaarare mal > 3
drept in Talisoara
36 | Indiguire Gat Gat (rau VII-1.67.6 | MD-MS | CV Doboseni 1.1 1.00 1987 Doboseni A.B.A. Olt
Doboseni) 3
37 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cv Lemnia 1.23 1976 Lemnia AB.A. Olt
Negru si afluenti
3g | Indiguire Raul | b ) Neoru VITI-1.45 MD cv Lemnia 0.988 1976 Lemnia AB.A. Olt
Negru si afluenti
39 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MS cv Lemnia 1.862 1976 Lemnia AB.A. Olt
Negru si afluenti
40 | [ndiguire Raul "} b ) Neoru VITI-1.45 MS CV | LemniaLunga | 2.163 1976 Lemnia-Lunga | A.B.A.Olt
Negru si afluenti
41 | Indiguire Raul "} po 1 Neory VITI-1.45 MD CV | Lunga-Sasiusi | 2.83 1976 Lunga-Sasausi | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’
4 | Indiguire Raul b Neory VITI-1.45 MS CV | Sasiusi-Tinoasa | 2.23 1976 Sasdusi-Tinoasa | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ? 3
43 | Indiguire Raul "1 po 1 Neory VITI-1.45 MD CV | Tinoasa-Ruseni | 4.075 1976 Tinoasa-Ruseni | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’
Indiguire Réaul . « . 1.175 MS- « .
44 Negru si afluenti Casin VIII-1.45.8 | MS-MD cv Targu Secuiesc 0.600 MD 1976 Targu Secuiesc A.B.A. Olt
45 | Indiguire Raul b Neoru VII-1.45 MS cy | TareuSecuiesc- |, 1976 Targu Secuiese- | - g o Ot
Negru si afluenti Ruseni Ruseni
46 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MS cV Ojdula 2.2 1976 Ojdula AB.A. Olt
Negru si afluenti
g7 | Indiguire Raul "1 po 1 Neory VITI-1.45 MD cv Catalina 232 1976 Catlina AB.A. Olt
Negru si afluenti
43 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MS CV | Catilina- Imeni 2.6 1976 Catilina- Tmeni | A.B.A. Olt
Negru si afluenti
g9 | Indiguire Raul "1 pa) Negru VIL145 | MD | CV | Catilina-Hatica | 6945 1976 Cauatina- AB.A.Olt
Negru si afluenti ’ Hatuica
5o | Indiguire Raul Ghelinta VII-145.10 | MS-MD | CV | Ghelinta-Tmeni | 2062 M5- 1976 Ghelinta-Tmeni | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’ 22 MD ’
51 | [ndiguire Raul =} po 1 Neoru VITI-1.45 MS CV | TImeni-Peteni 75 1976 Imeni-Peteni | A.B.A. Olt
Negru si afluenti
Indiguire Réaul . . 5.58 MS- .
52 Negru si afluenti Borviz VIII-1.45.12 | MS-MD CvV Peteni 6.83 MD 1976 Peteni A.B.A. Olt
53 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MS cV Tamasfalu 3.2 1976 Tamasfalu A.B.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’
Indiguire Réaul ) MS- ) 3MS-3.3 )
54 Negru si afluenti Zabala VIII-1.45.13 /MD cv Tamasfaldu MD 1976 Tamasfaldu A.B.A. Olt
55 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MS cv Tamasfalau- 2.45 1976 Tamasfaldu-| 5 B.A. Ol
Negru si afluenti Surcea Surcea




0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15
Indiguire Raul A Hatuica- Hatuica-

56 | Negre si afluenti Raul Negru VIII-1.45 MD cV N 23 1976 N AB.A.Olt

57 | Indiguire Raul Valea Mare Necodificat | MS-MD | CV Martineni I MS-1.1 1976 Martineni AB.A. Olt
Negru si afluenti MD

sg | Indiguire Raul | b Neory VII-1.45 MD | cv Martineni- 35 1976 Martineni=— |, 5 5 ot
Negru si afluenti Marcusa Marcusa

59 | [Indiguire Raul Marcusa VIII-1.45.14 | MS-MD | CV Marcusa 1.7 M5- 1976 Marcusa AB.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’ 1.9MD ’

60 | [ndiguire Raul | b Negru VITI-1.45 MD CV | Marcusa-Let 7.9 1976 Marcusa-Let | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ; ; 3 !

61 | Indiguire Raul Dalnic VIII-1.45.16 | MS-MD | CV Let 0.8 MS- 1976 Let AB.A. Olt
Negru si afluenti ’ 1.1 MD ’

62 | Indiguire Raul | b Negru VITI-1.45 MD cv Let 2.84 1976 Let AB.A. Olt
Negru si afluenti ’ :

63 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MS CV | Telechia-Brates 1.4 1976 Telechia-Brates | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’

64 | Indiguire Raul | b Negru VITL-1.45 MS CV | Tufaliu Reci 6.31 1976 TufaliuReci | A.B.A. Olt
Negru si afluenti

65 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Bita 2.374 1976 Bita AB.A. Olt
Negru si afluenti

Indiguire Réaul B} . . 0.9 MS- .

66 Negru si afluenti Padureni VII-1.45.17 | MS-MD Ccv Bita 0.9 MD 1976 Bita A.B.A. Olt

67 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Reci-Bita 1.1 1976 Reci-Bita AB.A. Olt
Negru si afluenti

68 | Indiguire Raul | b0 Neeru VITI-1.45 MS CV | Aninoasa-Reci | 3415 1976 Aninoasa-Reci | A.B.A. Olt
Negru si afluenti

6o | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Reci 1.07 1976 Reci AB.A. Olt
Negru si afluenti

70 | [ndiguire Raul b ) Negru VITI-1.45 MD CV | ComaliuReci | 1325 1976 Comaliu-Reci | A.B.A. Olt
Negru si afluenti

71 | J[ndiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Comaldu 2.1 1976 Comaldu AB.A. Olt
Negru si afluenti

7o | [ndiguire Raul b Neoru VITI-1.45 MD CV | Santionlunca 1 1976 Santionlunca | A.B.A. Olt
Negru si afluenti

73 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Santionlunca 2.25 1976 Santionlunca | A.B.A. Olt
Negru si afluenti

74 | Indiguire Raul 1 b Neoru VITI-1.45 MS cy | Santionlunca- 5.5 1976 Santionlunca- | x g A o
Negru si afluenti Ozun Ozun

75 | [ndiguire Raul Beldi VII-1.4520 | MS-MD | CV Santionlunca | ) MS- 1976 Santionlunca | A.B.A.Olt
Negru si afluenti 1.34 MD

76 | [ndiguire Raul b Neoru VITI-1.45 MS CV | Ozun-Lisnau 437 1976 Ozun-Lisndu | A.B.A.Olt
Negru si afluenti

77 | TdR. Negrusi Lisniu VII-1.4521 | MS-MD | CV Lisniu 4.8 M5- 1976 Lisniu AB.A.Olt

afluenti 4.64 MD




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
7g | [ndiguire Raul b Neoru VITI-1.45 MS cv Ozun 0.825 1976 Ozun AB.A. Olt
Negru si afluenti
79 | IndR. Negrusi Satului Necodificat | MS-MD | CV | Bicfalau-Ozun | 2S5 MS- 1976 Bicfalau-Ozun | A.B.A.Olt
afluenti 2.975 MD
go | Indiguire Raul = g Neory VITI-1.45 MS cv Bacel 0.487 1976 Bacel AB.A. Olt
Negru si afluenti
Ind.R. Negru si A 0.79 MS-
81 afluenti Tarlung VIII-1.45.22 | MS-MD cv Bacel 0.823 MD 1976 Bacel A.B.A. Olt
gy | Indiguire Raul ) p o Neory VITI-1.45 MD cv Ozun 2.19 1976 Ozun AB.A. Olt
Negru si afluenti
g3 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cV Ozun-Chichis 6.2 1976 Ozun-Chichis | A.B.A.Olt
Negru si afluenti > >
g4 | Indiguire Raul = po ) Neory VITI-1.45 MS CV | Chchis-Bacel 3.1 1976 Chchis-Bacel | A.B.A. Olt
Negru si afluenti ? >
g5 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cv Chichis 2.1 1976 Chichis AB.A. Olt
Negru si afluenti ’ ’
86 Indlgsu;leZi(ejﬁfm la Casin VII-1.458 | MS-MD | CV Sanzieni 5.39 1.4 1986 Sanzieni AB.A.Olt
g7 | Indiguire Raul Raul Negru VIII-1.45 MD cv Lemnia 2.1 1.5 1988 Lemnia AB.A. Olt
Negru la Lemnia
Indiguire Réaul . . 0.532 MS- .
88 Negru la Lemnia Lemnia VIII-1.45.2 MS-MD CvV Lemnia 0.614MD 1.5 1988 Lemnia A.B.A. Olt
89 | Indiguire Turia Turia VIII-1.45.8.11 | MS-MD cv Targu Secuiesc ? 12 41\1/{481_) 14 1977 Targu Secuiesc A.B.A. Olt
90 | indiguire Tarlung Tarlung VII-14522 | MS-MD | ¢y | bacel-Lunca 7 1.6 1979 Bacel - Lunca | 5 s oy
Marcusului Marcusului
tndieuire Dobirlau - Dobarlau-
91 gull Dobarliu VIII-1.45.22.7 | MS-MD | CV Lunca 8 1.4 1984 Lunca AB.A. Olt
Dobarlau . .
Marcusului Marcusului
92 I“dliusltr;;‘g‘a“ - Estelnic VIII-1455 | MS-MD | CV aval Estelnic 13.3 1.45 1987 Sasausi AB.A. Olt
93 I“d‘gE“S‘tr;Ii‘;‘a“ - Poian Necodificat | MS-MD | CV aval Poian 2.6 1.27 1987 Sasausi AB.A.Olt
94 I“dliusltr;;‘g‘a“ - Lutoasa VIII-14552 | MS-MD | CV aval Lutoasa 11.7 13 1987 Sasausi AB.A. Olt
95 I“d‘gE“S‘tr;Ii‘;‘a“ - Mereni Necodificat | MS-MD | CV aval Mereni 0.3 1.1 1987 Sasausi AB.A.Olt
96 I“dliusltr;;‘g‘a“ - Mereni IT Necodificat | MS-MD | CV aval Mereni 0.3 1.1 1987 Sasausi AB.A. Olt
97 I“d‘gE“S‘tr;Ii‘;‘a“ " | Merenim Necodificat | MS-MD | CV aval Mereni 0.4 1.1 1987 Sasiusi AB.A.Olt
98 I“dl%lﬁreeliiglga ) Bretcu VIII-1453 | MS-MD | CV aval Bretcu 8.1 1.67 1987 AB.A. Olt
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99 I“d‘%lﬁzii;nga ) Mirtanus VII-1.453.2 | MS-MD | CV aval Martanus 43 1.45 1987 AB.A.Olt
100 | tndiguire Lunga = gian p Uriasului | VII-1453a | MS-MD | €V 8 1.56 1987 AB.A. Olt
Ghelinta ’
101 I“d‘%lﬁzii;nga ) Capolna VII-1.456 | MS-MD | CV aval Ojdula 11 1.65 1987 AB.A.Olt
102 I“dl%l;lfhigga ) Ojdula VII-1457 | MS-MD | CV aval Ojdula 7.8 1.80 1987 AB.A. Olt
103 | S LR | Racitor (Hili) | VIL1459 | MSMD | CV aval Hilib 5.9 1.94 1987 AB.A. Olt
104 Indiguire Covasna VIII-1.45.18 | MS-MD | CV Brates; 19.88 2.60 1983 Brateg;Borosneu | -\ p A o
Borosneu Mare Borosneu Mare Mare
105 | o Indiguire Papauti VIII-1.45.18.3 | MS-MD | CV Brates 1.08 1.55 1983 Brates AB.A.Olt
orosneu Mare ’ ? :
Indiguire
106 Zagon VIII-1.45.18.4 | MS-MD cv Borosneu Mare 12.8 1.97 1983 Borosneu Mare A.B.A. Olt
Borosneu Mare ’ ’
Indiguire . VIII- . .
107 Borosneu Mare Chiurus 1.45.18.3.1 MS-MD Ccv Pachia 7.94 1.76 1983 Pachia AB.A. Olt
Indiguire VIII-
108 | B rosnon Mare Telec 1451841 | MS-MD | ¢V 1.03 1.45 1983 AB.A. Olt
109 Indiguire ValeaMare | VII-1.45.185| MD CV | Borosneu Mare 0.5 1.60 1983 Borosneu Mare | A.B.A. Olt
Borogneu Mare ’ i
110 Indiguire Saciova VIII-1.45.18.6 | MS-MD | CV Reci 1.08 1.30 1983 Reci AB.A. Olt
Borosneu Mare
16 -
Regularizare - Brasov, Bod, 59, Q.c 5%=265 Brasov, Bod, 17'051'02(111 3
111 | indiguire Barsa la Barsa VIII-1.50 MS-MD BV Halchiu, 6.6 2 1976 10%(ex troavilan) extravilan: Halchiu, A.B.A. Olt 15.06.2011: eroziuni
Halchiu - Bod Feldioara ¢ Q.c 10%= 217 Feldioara 23 (')3 7
27.03.2007
23.03 -
27.03.2007;
Regularizare - 21 -
indiguire o Brasov, Brasov, 27.09.2005; .
112 Ghimbasel la Ghimbagsel VIII-1.50.6 | MS-MD BV Sanpetru, Bod 25 2 1977 5% 189 Sanpetru, Bod A.B.A. Olt 30,04 eroziuni
Bod 03.05.2005 si
07.05-
15.05.2005
. Q.c5% =71
113 |  Regularizare Sohodol VII-1.50.5 | MS-MD | BV Ragnov 4 2 1977 % extravilan: Ragnov AB.A. Olt 23.03 - eroziuni
Panicel la Rasnov ’ 10% (extravilan) Q.c10% =53 ’ 27.03.2007

L
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16 -
. VIII-1.45.22 .
114 |  Reeularizare 1 0o Telin VIII- MS-MD | BV Teliu 9.2 15 1981 - 62,71 Teliu ABA. Ol | 17052000 eroziuni
Tarlung la Teliu 1.45.22.6b 10%(extravilan) 10 -
T 15.06.2011
115 | Aparare inundatii Tarlung VIII-1.4522 | MS-MD | BV Teliu 0.9 1,5 1986 5% 62,71 Teliu AB.A. Olt eroziuni
Tarlung la Teliu
Regularizare 11 -
116 Ghimbasel la Ghimbagsel VIII-1.50.6 | MS-MD BV Brasov 11.6 1,5 1980 5% 186 Brasov A.B.A. Olt 15.07.2009 eroziuni
Stupini T
30.06-
01.07.2011;
Apérare mal 5% Qe 5%.=88f6 16 - ..
117 Sebes VIII-1.85 MS-MD BV Sebes 2.1 1,5 1977 . extravilan: Sebes A.B.A. Olt ) eroziuni
Sebes ’ 10%(extravilan) ’ 17.05.2011 si
Q.c 10%=65.,9 10 —
15.06.2011;
30.06-
01.07.2011;
11-
15.07.2009;
Podu Olt, Bod, Podu Olt, Bod, 23.03 -
Combatere Feldioara, Feldioara, 27.03.2007; o < o
inundatii raul Olt Rotbav 5% Q¢ 5%=510 Rotbav 23.03 - eroziuni; bresd dig
118 . . Olt VIII-1 MS-MD BV o ’ 82.13 1,5 1982 . extravilan: <. ’ A.B.A. Olt : remuu pr.Barsall -
si afluenti Maierus, Apata, 10%(extravilan) Q.c 10% =395 Maierus, Apata, 24.04.2006; 15.07.2009
Sanpetru-Racos Ormenis, ’ Ormenis, 21 - o
Augustin Augustin 27.09.2005;
30.04 -
03.05.2005 si
07.05-
15.05.2005;
Amonte/ aval
confluenta
Regularizare - 59 Homorod
119 indiguire Olt Olt VIII-1 MS-MD BV Ungra, Hoghiz 8.6 2 1978 10% (extravilan) Q.c Ungra, Hoghiz A.B.A. Olt
Hoghiz-Ungra 5%=615/820
Q.c
10%=490/570
Regularizare - 59 Q.c 5%=272
120 indiguire Homorodu Mare VIII-1.71 MS-MD BV Homorod 5.94 2 1978 10%(extravilan) extravilan: Homorod A.B.A. Olt
Homorodu Mare Q.c 10%=211
Regularizare - 5% %;:‘:%(36:
121 | indiguire Cozd la Cozd VIII-1.71.7 | MS-MD BV Lovnic, Jibert 4.3 1,5 1977 . Py Lovnic, Jibert A.B.A. Olt
Lovnic 10%(extravilan) 10‘7;7:49
extrav




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Q.c 5%=
Regularizare - 59, 137,7
122 | indiguire Cozd la Cozd VII-1.71.7 | MS-MD BV Rupea 8.35 1,5 1977 i extravilan: Rupea A.B.A. Olt
10% (extravilan)
Rupea Q.c 10%
=943
. Q.c2%=143
123 | | Reeularizare o Racovita | 891 s Mp | BY Figaras 5.01 2 1977 % extravilan: Fagaras AB.A. Olt
Berivoi-Racovita VIII-1.89 ’ 10%(extravilan) ’
Q.c10%= 38,6
124 | Apdrdri mal Sebes VII-1.85 | MS-MD | BV Sebes 3 2 1977 5% 88 Sebes AB.A. Olt
Copacioasa
Mandra Qe"= 3| Mandra, 30.06-
125 | Amenajare SebesMandra | LSS yovp | BY Harseni, 6.2 1 1985 o extravilan: Fdrseni, AaBaon | 0.07201L eroziuni
Terasa Fagaras VIII-1.83 . 10%(extravilan) Fagaras, 23.03 -
Fagaras, Beclean Q.c 10%= 32-
’ 132 Beclean 24.04.2006
30.06-
01.07.2011;
16 -
Ameniare Jimbor, < Q.c 5%=150 Jimbor, 17'051'029“ st
126 Jare. Homorodu Mic VIII-1.71.6 | MS-MD BV Mercheasa, 7 1,5 1988 o extravilan: Mercheasa, A.B.A. Olt eroziuni
Homorodu Mic ’ 10%(extravilan) ’ 15.06.2011;
Homorod Q.c 10% =113 Homorod 30.04 —
03.05.2005 si
07.05-
15.05.2005
Dig Fabrica < Lunca 5% Lunca
127 Postay Prejmer Valea Neagra VIII-1.46 MS-MD BV Calnicului 1.9 1 1972 10%(extravilan) 115 Calnicului A.B.A. Olt
Combatere
12g | inundatii fnlunca | pa ) Negry VII-145 | MS-MD | BV Lunca - 5.9 1,5 1980 5% 200 Lunca - AB.A. Olt
raului Olt incinta Calnicului Calnicului
3951 40
Amenajare raul 50, Q.c 5%=615 23.03 —
129 Olt Racos - Olt VIII-1 MS-MD BV Hoghiz 7.8 2 1987 10% (extroavilan) extravilan: Hoghiz A.B.A. Olt 27 0'3 2007 grifoane
Hoghiz et.I ¢ Q.c 10%=490 e
A . R Q.c 5%=615
menajare raul Racos, Mateias 5% extravilan: Racos, Mateias
130 Olt Racos- Olt VIII-1 MS-MD BV i > 14.9 2 1994, 2000 . ) i | AB.A. Olt
. Dopca, Bogata 10%(extravilan) Q.c 10% = Dopca, Bogata
Hoghiz et.Il 636
Q.c 5%=980
Regularizare raul . 5% 2% (dig Dig contur: . 30.06- A
131 Olt la Fagaras Olt VIII-1 MS-MD BV Fagaras 5.6 2 1975 contur) Q2% = 1220 Fagarag A.B.A. Olt 01.07.2011 eroziuni
mc/s

L
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18 -
23.04.2012;
26.06 -
132 | Dig aparare riul Olt VIL1  [MS-MD | BV | ComanadeJos 3.3 1,5 1985 | 20%(extravilan) 324 ComanadeJos | ABA O | 10072010 eroziuni
Olt la Comana 11 -
15.07.2009;
23.03 -
27.03.2007
Aparare inundatii Q.c 2%=932
133 | oras Codlea prin Vulcinita VII-1.51.6 MS BV Codlea 0.5 2 1980 2% extravilan: Codlea A.B.A. Olt
deviatie 10% (extravilan) Q.c10%= 482
Vulcanita HIEOE RS
Regularizare
134 | Valea Seaca la Seaca VIII-1.45.22.6 | MS-MD BV Budila 2.316 1,5 2010 5% 47.4 Budila A.B.A. Olt
Budila
135 | {indiguire Barsa Barsa VIII-1.50 BV Halchiu, Brasov 7.776 2 1973 5% 104 Halchiu, Brasov | A.B.A. Olt 1 528&050_1 0 eroziuni
Indiguire
Homorod-Ciucas - . Feldioara, Feldioara,
136 (Halchiu- Vulcanita VIII-1.51.6 | MS-MD BV Halchiu 13.68 2 1975 5% 161 Halchiu A.B.A. Olt
Feldioara)
Indiguire
Homorod-Ciucas . Dumbravita, Dumbravita, 26.06 - ..
137 (Vladeni- Hamaradia VIII-1.51.2 | MS-MD BV Viideni 5.64 1,5 1975 5% 134 Viideni A.B.A. Olt 15.07.2010 eroziuni
Dumbravita)
Indiguire
138 H"?é‘;ﬁd&gﬂfcas Homorod-Ciucas | VII-1.51 | MS-MD | BV Satu Nou 5.98 1 1973 5% 134 Satu Nou AB.A. Olt
Halchiu)
Indiguire Cata, Drauseni, Cata, Drauseni, 26.06 - .
139 Homorodu Mare Homorodu Mare VIII-1.71 MS-MD BV Tonesti 32.7 1,5 1985 5% 139 Tonesti A.B.A. Olt 15.07.2010 eroziuni
140 I“dlgﬁgsﬁfz‘i fa Cozd VII-1.71.7 | MS-MD | BV Lovnic 2.114 1 1960 10% 49 Lovnic AB.A. Olt
141 | Indiguire Hurez Hurez VIII-1.90 MS BV Hurez 2.3 1,5 1984 5% 26.2 Hurez A.B.A. Olt
A 59, Q.c 5%=80
142 | Indiguire Cincu Cincu VIII-1.95 MS-MD BV Cincsor 3.5 1 1975 i extravilan: Cincsor A.B.A. Olt
’ 10% (extravilan) Q.c10%= 60 ’
143 | Indiguire gy oinosu (Hotaru) | VII1100 | MS-MD | BV Oltet 2.1 1 1988 10% 29 Oltet AB.A. Olt
Ruginosu-Hotaru ’ ’
144 | Indiguire Vistea Vistea VIII-1.101 MS-MD BV Vistea de Jos 24 1 1988 10% 51 Vistea de Jos A.B.A. Olt
Indiguire raul Olt 59
145 | incinta Hoghiz II Olt VIII-1 MS BV Fantana 2.99 2 1998 o 615 Fantana C.J. Brasov
(Fantana) 10%(extravilan)
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Indiguire raul Olt < 5% < Primaria
146 1 ag Halmeag Olt VIII-1 MD BV Halmeag 2.2 1,2 10% (extravilan) 713 Halmeag Sercaia
Indiguire Primaria
147 Ghimbagel la Ghimbagel VIII-1.50.6 MD BV Rasnov 0.4 1,5 5% 102,3 Rasnov Rasnov
Rasnov ’
14 | UHE Voila -Dig Olt VIII-1 MS BV Fagaras 11.44 10 1989 2% 1235 Fagirag | ldroclectrica
contur ’ ’ S.A.
14 | UM Vistea - dig Olt VIII | MS-MD | BV | Rucir, Oltet 6.71 8.5 1989 2% 1294 Rucar, Olte | 1919 ecric
UHE Arpas - Dig . .
150 | contur (amonte/ Olt VIII-1 MS BV Ucea de Jos 5.49 10 1988 2% 1377 Ucea de Jos H‘dr‘;efcmca
aval Ucea) o
S.C.
151 | Priza Olt Fagaras Olt VIII-1 MS BV Fagaras 1.05 3 1972 Fagaras Nitroporos
S.R.L.
152 I“d‘gugi%ﬁ‘bm la Cibin VIII-1.120 MS SB Sibiu/ Sibiu 6.4 1.5 1974 1% 440 Sibiu AB.A.Olt
Indiguire mal Selimbar/
153 stang Cibin la Cibin VIII-1.120 MS-MD SB B 32 3.5 1979 5% 216 Bungard A.B.A. Olt
ungard
Bungard
154 I“d‘guﬁzﬁbm la Cibin VIII-1.120 MS SB | Selimbar/ Mohu | 1.4 2 2009 5% 247 Mohu AB.A. Olt
Indiguire Valea Sura Mare/ Sura
155 | Serpuita la Sura Valea Serpuitd | VIII-1.120.6.3 | MS-MD SB ’ Mare 1 1.5 1982 5% 59.5 Sura Mare A.B.A. Olt
Mare
156 | Indiguire Noula | \ro g0 tin) | VIIL1.108 | MS-MD | SB Arpasu de Jos/ 1.1 2.0 1980 5% 123 Nou Roman AB.A. Olt
Nou Romén Noul Roméan
Indiguire Liscov Porumbacu de Porumbacu de
157 | la Porumbacu de Liscov VIII-1.114.2 MD SB Jos/ Porumbacu 1 1.2 1987 5% 28 Sus A.B.A. Olt
Sus de Sus
alunecare taluz (5
Indiguire Porumbacu de Porumbacu de brese, 500ml in
158 Porumbacu la Porumbacu VIII-1.114 MD SB Jos/ Porumbacu 3 2.0 1987 5% 78,8 Jos A.B.A. Olt 2011 total -in urma
Porumbacu de de Jos inundatiilor din
Jos 2011)
Indiguire
159 Hartibaciu la Hartibaciu VIII-1.120.11 MD SB Rosia/ Casolt 1.79 2.1 1978 5% 170 Casolt A.B.A. Olt
Casolt
Indiguire
160 Hartibaciu la Hartibaciu VIII-1.120.11 MD SB Altana/ Altana 1.02 2.0 1980 5% 110 Altana A.B.A. Olt
Altana
Indiguire
161 Hartibaciu la Hartibaciu VIII-1.120.11 MD SB Altana/ Benesti 22 24 1980 5% 110 Benesti A.B.A. Olt
Benesti
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Indiguire
162 | Hartibaciu la Hartibaciu VII-1.120.11 |  MD SB | Brideni/ Bradeni | 1.688 1.7 1980 5% 66 Brédeni AB.A.Olt
Bradeni
163 | Indiguire Halmer Halmer VIIT- MS SB | Bradeni/ Bradeni | 1345 15 1980 5% 58.7 Bradeni AB.A.Olt
la Bradeni 1.120.11.2
Indiguire
164 | Hartibaciu la Hartibaciu VII-1.120.11 | MS-MD | SB | Agnita/ Agnita | 5.734 1.0 1980 5% 115 Agnita AB.A.Olt
Agnita
Indiguire Albac VIII- . 8 <
165 Ve Albac L120.11.10 | MS-MD | sB Chirpar/ Vird 7 1.8 1973 5% 49 Vird AB.A.Olt
Indiguire Albac VIII- Merghindeal/
166 | |- Deainl Frumaos Albac L1o0.1L10 | MD SB | Decll Frumos 3 1.5 1974 5% 40 Dealul Frumos | A.B.A. Olt
167 Ind‘ggsif"“ 18 Nou (Somartin) | VIT-1.108 MD SB Bruiw/ Bruiu 1.004 1.7 1978 5% 43 Bruiu AB.A.Olt
Indiguire Norcrich/
168 | Hartibaciu la Hartibaciu VII-1.120.11 |  MS SB Hoomo 0.677 1.5 1980 5% 141 Hosman AB.A. Olt
Hosman
169 D‘gp‘ii;p‘;‘irgff C“ Olanesti VII-1.145 | MS-MD | VL | Ramnicu Valcea | 2.307 45 1980 276 Ramnicu Valcea | A.B.A. Olt 2014 eroziune pereu
170 | Dig de aparare cu Govora VIII-1.149 MS VL Bunesti 0.67 3.5 1977 104 Bunesti AB.A.Olt
pereu zidit ’ ’
Dig de apéarare
171 |  din pamant cu Bistrita VII-1.150 | MS-MD | VL Bibeni 2 2.5-4 1975 226 Bibeni AB.A.Olt
pereu
172 | Dig de apdrare cu Topolog VII-1.151 | MS-MD | VL Galicea 2.45 2.5-4 1980 530 Galicea AB.A. Olt 2007 eroziune pereu
pereu betonat
Dig de apérare
173 | pereat cu dale din Topolog VIII-1.151 MD VL Milcoiu 0.3 2.5 1977 300 Milcoiu A.B.A. Olt
beton
174 | Dig de apdrare cu Saltrucel VII-1.140 | MD VL Jiblea 1.267 15-2 1981 101 Jiblea AB.A. Olt
dale din beton
Dig de aparare
175 din pamant Arsanca VIII-1.149a | MD-MS VL Bébeni 2 2-35 1975 15.6 Bébeni A.B.A. Olt
nepereat
176 | Dig de aprare cu Otsau VII-1.150.4 | MD-MS | VL | Paugesti Otasau | 0.979 3.5 1979 106 Pausesti AB.A. Olt
pereu din beton il il
177 | Dig de apdrare cu Otdsiu VII-1.150.4 | MD VL Francesti 0.816 3.5 1997 106 Francesti AB.A. Olt
pereu din piatra ’ >
178 | Dig de apdrare cu Cerna VII-1.173.9 | MD-MS | VL Copdceni 3 3.5 1987 188 Copiceni AB.A. Olt
dale din beton
Dig de apérare
179 | pereat cu dale din Geaména VII-1.156 | MD-MS VL Dragoesti 3.48 2.5 2003 76.3 Dragoesti A.B.A. Olt
beton
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180 | Dig de apdrare cu Olanesti VII-1.145 | MD-MS | VL | Pausesti Maglasi 4 3.5 1978 174 rausestl AB.A. Olt
pereu zidit ’ il ’ Maglasi
181 | Digde aparare Luncavit VII-1.152 | MD-MS | VL Marcea 2 3 1975 206 Marcea AB.A. Olt
din pamant ’
Dig de aparare
182 | din padmant cu Oltet VII-1.173 MS GJ Alimpesti 3 3 1977 258 Alimpesti A.B.A. Olt
pereu zidit
183 | Dig de aparare Oltet VIII-1.173 MS GJ Alimpesti 3.63 3 2001 258 Alimpesti A.B.A. Olt
din pamant ’ ’ ’
184 | Digde aparare Oltet VIII-1.173 MS VL Gradistea 4.7 3.5 1981 264 Gradistea AB.A. Olt
din padméant ’ ’ ’
Dig de aparare
185 | dinpamant cu Oltet VIII-1.173 MS VL Alunu 7.7 3 1981 258 Alunu AB.A. Olt
dale din beton cu ’
goluri
186 | Dig de aparare Oltet VIII-1.173 MS VL Alunu 10.75 3 1983 258 Alunu A.B.A. Olt
din pamant ’
Dig de apéarare
187 | pereat cu dale din Taraia VII-1.173.3 | MD-MS VL Berbesti 8.85 3 1986 147 Berbesti A.B.A. Olt
beton
18g | Dig de apdrare Bistrita VII-1.150 | MD-MS | VL Bibeni 0.249 3 2007 226 Bibeni AB.A. Olt
din padméant ’
189 | Dig de apdrare cu Olanesti VIII-1.145 MS VL Vladesti 0.75 3 1975 180 Vladesti AB.A. Olt
pereu din piatrd ’ ’ ’
Regularizare
190 | Oltet la Irimesti - Oltet VIII-1.173 VL Irimesti 0.8 1977 A.B.A. Olt
dig dirijare
191 |  Jndiguire Geamdrtilui | VII-1.173.13 | MD-MS | OT Bals 1.7 1 1980 10% 101 1 AB.A. Olt
Geamartalui ’
192 | Indiguire Iminog Iminog VII-1.174 | MD-MS | OT Cat‘:“{‘;;gegre“ 5.4 15-20 | 1982 3 AB.A. Olt
Die riu Olict 1 VIII-1.173
193 | BT U Oltet Paraul Rosu VII- MD-MS | OT Dobrun 3335 | 40-30 | 2011 5% 720 1 AB.A.Olt | nuecazul nu e cazul
Dobrun ’ ’
1.173.14a
Dig de aparare
194 mj‘;ﬁ‘gﬁiﬁi“t Oltet VIII-1.173 MS OT Morunglav 3,323 3.5 2011 5% 632 1 AB.A.Olt | nuecazul nu e cazul
Morungl’av
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195

Indiguire raul Olt
mal drept la Islaz
- Moldoveni

Olt

VIII-1

MD

TR

Islaz -
Moldoveni

13,20

4.5

1976

5%

2015

A.B.A.Olt

2004; 2005;
2012;

An 2004 km 5+600
- 5+800 eroziune
taluz exterior dig L
=200 m;

An 2005 km 1+
400 Dig distrus pe
L=310m;

An 2005 km
5+600- 5+800
eroziune taluz
exterior dig = 320
m;

An 2005 km 9+800
eroziune taluz
exterior L 60 m;
An 2012 km 1+200
eroziune taluz
exterior dig L =110
m;

An 2012 km 9+800
eroziune taluz
exterior L = 100 m

196

Amenajare si
indiguire raul Olt,
mal sting Beciu -

Lita

Olt Siu

VIII-1 XIV-
1.30

MD-MS

TR

Beciu - Lita

20.40

45-3

1970

A.B.A.Olt

2005

An 2005 km
30+100, pct. Lunca
eroziune taluz
exterior dig L =
700 m, dig
intrerupt L 350 m

197

Indiguire Siu

Stu

XIV-1.30

MD

TR

Turnu-Magurele
- Lita

1965

A.B.A.Olt




Tabel 2 - 4 Baraje care realizeaza acumulari permanente

Nr Denumirea barajului / Cea mai apropiata iniltimea Tipul Vi Vil U Vi
: el Raul Codul cadastral | Judetul 2 aprop barajului Pt NNR NME atenuare | Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii ’ comuna / localitate barajului* o3 o3 o3 ° ’
(m) (mil.m") (mil.m") (mil.m”)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 AGNITA 1 Hartibaciu - Valea |y 1 159 1 SB Agnita 5.00 PA 0.012 0.027 0.015 R,P S.C. PRIMA LIMITED S.R L.
Caramidariei
2 AGNITA II Pardu necadastrat | vy 4 150 1 SB Agnita 5.00 PO 0.013 0.036 0.023 R Primiria Agnita
+Hartibaciu
AGROINDUSTRIALA } } . .
3 FORTUNA Canal Harman BV Harman 3.10 PO 0.058 P Agroindustriala Fortuna
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
4 ARCESTI Olt VIII-1 OT Salcia 30.50 SBML 50.540 76.480 25.940 H HIDROCENTRALE SLATINA
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
5 ARPASU Olt VIII-1 SB Arpasu 27.40 SBML 9.150 14.150 5.000 H HIDROCENTRALE SIBIU
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
6 AVRIG Olt VIII-1 SB Avrig 22.50 SBML 10.640 14.940 4.300 H HIDROCENTRALE SIBIU
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
7 BABENI Olt VIII-1 VL Bibeni 32.80 SBB 40.260 83.432 43.172 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
8 | BALAN (MESTEACANU) olt VIII-1 HR Bilan 18.50 AM 0.380 0.590 0.210 A AB.A. Olt
9 BECLEAN Hurez VIIL-1.90 BV Beclean 3.30 PO 0.114 R Concesionat - S'F(;;;;‘;tamm Craesei -
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
10 BIXAD Olt VIII-1 cv Bixad 7.00 PO 0.070 H HIDROCENTRALE SIBIU
1 BOBU Bobu VIII-1.173.15 oT Bobu 9.30 PO 0.092 0.196 0.104 X Consiliul Local Dobrun (Primdria noud
este la Osica de Jos)
HIDROELECTRICA S.A. S.A.
12 BOIA I Boia VIII-1.130 VL Caineni 12.00 SBML 0.065 0.240 0.175 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
SIBIU
HIDROELECTRICA S.A. S.A.
13 BOIA II Boia VIII-1.130 VL Caineni 12.50 SBML 0.028 0.031 0.003 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
SIBIU
. . HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
14 BOIA II1 Boia VIII-1.130 VL Caineni 10.10 SBML 0.035 0.044 0.009 H HIDROCENTRALE SIBIU
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
15 BRADISOR Lotru VII-1.135 VL Milaia 62.00 A 40.480 52.434 11.954 AHP HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
o . AN.AR.-ABA. OLT RAMNICU
16 BREBENI Darjov VIII-1.171 OoT Brebeni 6.50 PO 0.200 \Y VALCEA
17 | BREBENII - MILOVEANU Miloveanu VIII-1.174.2 OT Brebeni 7.00 PO 0.100 0.207 0.107 P,V Concesionat g’f;i?;;?nf)lma - Scaete
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
18 CALIMANESTI olt VIII-1 VL Caliménesti 28.50 SBB 2.540 3.870 1.330 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
19 CARACAL II Gologan VIII-1.176.1 OT Caracal 4.50 PO 0.067 0.225 0.158 X Statiunea de Cercetare si Dezvoltare
Agricold Caracal
20 CETATUIA I Crizbav VII-1.53 BV Rotbav 26.50 PO 0.730 1.100 0.370 A C.N.U. - Feldioara
21 CEZIENI Ve An;é:égﬂuem VIII-1.165 OT Cezieni 7.95 PO 0.050 0.290 0.240 R Consiliul Local Cezieni
22 CODLEA I Paraul Auriu VIII-1.51.5 BV Codlea 8.00 PO 0.085 P S.C. Romprotocol
23 CODLEA II Paraul Auriu VIII-1.51.5 BV Codlea 10.00 PO 0.145 P S.C. Romprotocol
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Nr Denumirea barajului / Cea mai apropiata Iniltimea Tipul ML VUL VUL
: ara Raul Codul cadastral | Judetul Al aprop barajului put | NNR NME atenuare | Folosinte** Detinatorul
crt. acumularii ’ comuna / localitate barajului* o3 o3 o3 ’ ’
(m) (mil.m") (mil.m") (mil.m")
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
24 CORNETU Olt VIII-1 VL Racovita 22.50 SBML 5.620 7.870 2.250 H HIDROCENTRALE SIBIU
25 COTENI Valea Obarsia VIII-1.179.1 oT Obarsia 3.00 PO 0.150 R Consiliul Local Obarsia
26 COTENITA Miloveanu VIII-1.174.2 oT Coteana 8.50 PO 0.646 X Consiliul Local Coteana
27 CRINT 1 AV. ParTT?ﬁgggsstrat VII-1.12042.1 | SB Saliste 4.60 PO 0.006 0.008 0.002 P S.C. AGROCRINT TURISM S.R.L.
28 CRINT 2 Parﬂ?ﬁ;ggf‘;m VII-1.120.4.2.1 SB Siliste 2.90 PO 0.002 0.003 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM S.R.L.
29 CRINT 3 ParTT?ﬁgggsstrat VIII-1.12042.1 | SB Siliste 3.10 PO 0.001 0.002 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM S.R.L.
30 CRINT 4 AM. Parﬂ?ﬁ;ggf‘;m VII-1.120.4.2.1 SB Siliste 2.90 PO 0.001 0.002 0.001 P S.C. AGROCRINT TURISM S.R.L.
31 CRUSOV Valea Crusov VIII-1.179 oT Brastavatu 7.00 PO 0.326 0.980 0.654 X Stanica Dorel, Gune lon
. . HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
32 DAESTI Olt VIII-1 VL Diesti 27.65 SBB 4.850 9.600 4.750 H HIDROCENTRALE RM. VALCEA
33 DAIA Daia VII-1.120.11.20 | SB Rosia 5.00 PO 0.072 0.098 0.026 R,P TRANS - AGAPE SRL
34 | DEALUL DAII (CASOLT) Casolt VII-1.120.11.21 | SB Selimbar 6.00 PO 0.039 0.070 0.031 P Asociatie fam. Pescarusul
35 DOPCA Valea-Mare VIII-1.69 BV Dopca 18.00 PM 0.578 0.900 0.322 A A.B.A. Olt
o HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
36 DRAGANESTI Olt VIII-1 OT Driginesti - Olt 30.50 SBML 81.940 101.890 19.950 HLV HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
T HIDROELECTRICA S.A. S.A.
37 DRAGASANI Olt VIII-1 VL Dragisani 31.50 SBB 66.810 83.600 16.790 H SUCURSALA HIDROCENTRALE
RAMNICU VALCEA
38 | DUMBRAVAI-LACULI Trmkbécg‘igﬂ“em VIII-1.120 SB Sibiu 3.62 PM 0.080 0.082 0.002 R Serviciul Public Gradina Zoologici
39 | DUMBRAVAILACULII T““kbéiclfig‘ﬂ“em VIII-1.120 SB Sibiu 2.50 PM 0.011 0.019 0.008 R Serviciul Public Gridina Zoologica
40 DUMBRAVA II Trmkbécg‘igﬂ“em VIII-1.120 SB Sibiu 6.00 PO 0.165 0.293 0.128 R Muzeul "Astra" Sibiu
41 DUMBRAVA III T““kbéiclfig‘ﬂ“em VIII-1.120 SB Sibiu 5.00 PO 0.010 0.035 0.025 R Primiria Sibiu
42 DUMBRAVA IV Trmkbgicg‘igﬂ“em VIII-1.120 SB Sibiu 4.00 PO 0.023 0.054 0.031 R Primria Sibiu
43 DUMBRAVA V T““kbéiclfig‘ﬂ“em VIII-1.120 SB Sibiu 6.00 PO 0.040 0.102 0.062 R Primiria Sibiu
44 ELIAS-BONDREA Pardu necadastrat VIII-1.165 OT Cezieni 3.33 PO 0.006 0.010 0.004 R Ferma Elias-Bondrea
(afluent Teslui)
45 FAGARAS Olt VIII-1 BV Figiras SSB A S.C. Nitroporos S.R.L.
46 FISER (RUPEA) Fiser VIII-1.71.7.4 BV Rupea 2.50 PO 0.051 0.094 0.043 R Primaria Rupea SRp 5.C. REPS
47 FRASINET I Valea Frasinet VIII-1.175.5 OT Dobrosloveni 4.80 PO 0.263 0.422 0.159 P.R Consiliul L"“iéfn‘l’i'ﬁr;’;k’vem (Royal
5 AGROPOD S.A.(baraj) ABérbuneanu
48 FRASINET II Valea Frasinet VIII-1.175.5 oT Dobrosloveni 5.10 PO 0.054 0.203 0.149 PR Octav (lac), Sutu Doru - Intreprindere
individuala (administrator)
49 FRUMOASA Frumoasa VIII-1.14.2 HR Frumoasa 38.00 PA 7.191 10.697 3.506 A A.B.A. Olt
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
50 FRUNZARU Olt VIII-1 oT Frunzaru 30.50 SBML 90.190 108.020 17.830 H HIDROCENTRALE SLATINA
HIDROELECTRICA S.A. SAUCURSALA
51 GALBENU Latorita VIII-1.135.13 VL Ciunget 60.00 A 2.810 3.340 0.530 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
52 GANEASA Vaslui VII-1.173.16.1.2 | OT Ganeasa 5.50 PO 0.070 0.158 0.088 R,P Concesionat (ﬁrgll;‘tisn‘;‘ Megalit SR.L.
53 GODEANU Valea Godeanu | yyyp 4 193135 | or Dobretu 4.36 PO 0.038 0.055 0.017 P,R Priméria Dobrefu
(afluent Horezu) ’
HIDROELECTRICA S.A. SAUCURSALA
54 GOVORA Olt VIII-1 VL Stolniceni 26.00 SBB 12.480 28.800 16.320 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
HIDROELECTRICA S.A. SAUCURSALA
55 GURA LOTRULUI Olt VII-1 VL Brezoi 25.00 SBML 2.490 7.800 5.310 H HIDROCENTLRALE RAMNICU
VALCEA
56 GURA RAULUI Cibin VIII-1.120 SB Gura Raului 73.50 C 13.990 16.740 2.750 A A.B.A. Olt
57 HAMARADEA Hamaradia VIII-1.51.2 BV Dumbravita 9.00 PM 1.899 3.619 1.720 | A.B.A. Olt
Pr. nec.(af. Consiliul Local Ianca - Concesionat S.C.
58 IANCA Dunarea) oT Tanca 3.10 PO 0.098 0.149 0.051 R,P VISAMIR EUGEN SR.L.
HIDROELECTRICA S.A. SAUCURSALA
59 IONESTI Olt VIII-1 VL Ionesti 32.50 SBB 29.700 51.200 21.500 H HIDROCEN]:RALE RAMNICU
VALCEA
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
60 IPOTESTI Olt VIII-1 oT Ipotesti 31.50 SBML 112.890 143.000 30.110 H HIDROCENTRALE SLATINA
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
61 IZBICENI Olt VIII-1 oT Izbiceni 31.50 SBML 63.890 82.044 18.154 H HIDROCENTRALE SLATINA
HIDROELECTRICA S.A. SAUCURSALA
62 JIDOAIA Jidoaia VIII-1.135.10.1 VL Voineasa 50.00 A 0.487 0.650 0.163 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
63 LACUL MIOARELE Latorita VIII-1.135.13 VL Voineasa 10.00 PO 0.120 0.148 0.028 X Primaria Voineasa
HIDROELECTRICA S.A. SAUCURSALA
64 LOTRU AVAL Lotru VIII-1.135 VL Voineasa 41.50 A 0.443 0.682 0.239 H HIDROCEN]:RALE RAMNICU
VALCEA
} HIDROELECTRICA S.A. SAUCURSALA
65 MALAIA Lotru VIII-1.135 VL Malaia 30.50 SBML 1.260 1.690 0.430 H HIDROCENTLRALE RAMNICU
VALCEA
66 MARUNTEI Valea Jugilia VIII-1.173.16.1.3 oT Maruntei 5.00 PO 0.036 0.058 0.022 X Consiliul Local Maruntei
67 | MOACSA - PADURENI (1;1‘15‘;23) VIII-1.45.17 cv Reci 14.50 PO 2.700 6.400 3.700 I AB.A. Olt
, HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
68 NEGOVANU (SADU V) Sadu VIII-1.120.14 SB Sadu 62.00 A 6.300 8.100 1.800 H HIDROCENTRALE SIBIU
69 OBARSIA Valea Obérsia VIII-1.179.1 oT Obaérsia 3.00 PO 0.300 0.300 0.000 X Consiliul Local Obérsia
70 OBARSIA NOUA Valea Obarsia VITI-1.179.1 oT Obarsia 3.00 PO 0.015 0.300 0.285 R Consiliul Local Obarsia (concesionat
’ ’ ’ persoana fizica)
71 OBOGA Valea Romanel oT Oboga 10.00 PO 0.032 0.485 0.453 | Consiliul Local Oboga
72 OLARI Birlui VII-1.173.14 | OT Parscoveni 5.40 PO 0.391 0.169 0.222 R,P COnceS“’natggfir;";‘iuf)lzma -Matel
73 | PASTRAVARIA MAIERUS Maierus VIII-1.58 BV Maierus 2.80 A 0.007 0.008 0.001 P S.C. DORIPESCO S.A.
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
74 PETRIMANU Latorita VIII-1.135.13 VL Ciunget 50.00 A 2.100 2.750 0.650 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
75 PERII DAII | Daia (Dochini) VIII-1.120.11.20 SB Rosia 3.80 PO 0.005 0.009 0.004 X Ministerul Apérarii - UM.01512
76 PERII DAII 2 Daia (Dochini) VIII-1.120.11.20 SB Rosia 4.00 PO 0.011 0.018 0.007 X Ministerul Apararii - UM.01512
77 PERII DAII 3 Daia (Dochini) VIII-1.120.11.20 SB Rosia 3.50 PO 0.004 0.009 0.005 X Ministerul Apérérii - UM.01512
78 POTOPIN Potopin VIII-1.175.6 oT Dobrosloveni 8.10 PO 0.198 0.304 0.106 X Consiliul Local Dobrosloveni
79 POIANA RUIA Ruia Necadastrat BV Brasov 18.00 PO 0.129 0.146 0.017 X Primaria Municipiului Brasov
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
80 RACOVITA Olt VIII-1 SB Racovita 21.50 SBB 19.159 24.167 5.008 H HIDROCENTRALE SIBIU
A HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
81 RAMNICU VALCEA Olt VIII-1 VL Rémnicu Valcea 35.65 SBB 8.960 25.025 16.065 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
A HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
82 RAURENI Olt VIII-1 VL Rémnicu Valcea 29.00 SBML 5.740 7.650 1.910 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
83 REDEA Vladila VIII-1.177 oT Redea 4.10 PO 0.052 0.179 0.127 PR Consiliul Local Redea
ROTBAYV - AMENAJARE . .
84 PISCICOLA Crizbav VIII-1.53 BV Feldioara 3.00 PO 0.700 0.940 0.240 P AJ.V.PS. - Brasov
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
85 ROBESTI Olt VIII-1 VL Robesti 21.50 SBB 6.218 8.210 1.992 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
< o HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
86 RUSANESTI Olt VIII-1 oT Cilieni 29.50 SBML 85.620 106.710 21.090 H HIDROCENTRALE SLATINA
87 RUSCIOR Ruscior VIII-1.120.6 SB Sura Mica 3.00 PO 0.015 0.033 0.018 P S.C. Libertatea Sibiu
88 SACEL 1 Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 7.00 PO 0.720 0.980 0.260 P S.C. LOGITAX S.R.L.
89 SACEL II Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 6.00 PO 0.380 0.540 0.160 P S.C. LOGITAX S.R.L.
90 SACEL III Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 5.00 PO 0.630 0.950 0.320 P S.C. LOGITAX S.R.L.
91 SACEL IV Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 5.00 PO 0.300 0.430 0.130 P S.C. LOGITAX S.R.L.
92 SACEL V Mag VIII-1.120.3 SB Saliste 3.00 PO 0.060 0.100 0.040 P S.C. LOGITAX S.R.L.
93 SACEL VI Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.710 0.980 0.270 P S.C. LOGITAX S.R.L.
94 SACEL VII Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.470 0.600 0.130 P S.C. LOGITAX S.R.L.
95 SACEL VIII Cernavoda SB Saliste 7.00 PO 0.570 0.740 0.170 P S.C. LOGITAX S.R.L.
96 SACELE Tarlung VIII-1.45.22 BV Sacele 50.00 PA 25.000 28.780 3.780 A A.B.A. Olt
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
97 SADU I Sadu VIII-1.120.14 SB Sadu 5.35 SSB 0.080 H HIDROCENTRALE SIBIU
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
98 SADU I Sadu VIII-1.120.14 SB Sadu 17.50 G 0.110 0.205 0.095 H HIDROCENTRALE SIBIU
99 SANPAUL - AMENAJARE Homorodul Mare VII-1.71 HR Martinis 3.00 PA 2.135 P S.C. AGROPISC S.R.L.
PISCICOLA ’
SATU NOU-DUMBRAVITA Hamaradia -
100 FERMA PISCICOLA Holbosel VIII-1.51.2 BV Satu Nou 4.00 PO 0.700 1.913 1.213 LP DORIPESCO S.R.L.
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
101 SCOREIU Olt VIII-1 SB Scoreiu 27.40 SBML 4.970 7.480 2.510 H HIDROCENTRALE SIBIU
SEBES - AMENAJARE N HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
102 HIDROTEHNICA Sebes VIII-1.85 BV Harseni 9.15 SBML 0.001 0.001 0.000 H HIDROCENTRALE SIBIU
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
103 SLATINA Olt VIII-1 oT Slatina 24.00 SBML 20.119 35.178 15.059 H HIDROCENTRALE SLATINA
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104 SOPA 1 Cisnadie (Sopa) VIII-1.120.10 SB Selimbar 5.00 PO 0.060 0.063 0.003 R.P AJV.PS. -Sibiu
105 SOPA I Cisnadie (Sopa) VIII-1.120.10 SB Selimbar 6.00 PO 0.120 0.144 0.024 R.P AJV.PS. - Sibiu
106 SOPA III Cisnadie (Sopa) VIII-1.120.10 SB Selimbar 5.00 PO 0.030 0.032 0.002 R,P A.JV.PS. - Sibiu
107 STREANGU Valea Streangu VIII-1.167.1 oT Slatina 13.60 PO 0.282 0.420 0.138 X Consiliul Local al Municipiului Slatina
108 STREHARET Strehiret VIII-1.167 oT Slatina 5.00 PO 0.063 0.090 0.027 R 5.C. HIDROCONSTRUCTIA 5.A. -
’ ’ Sucursala Olt Inferior Slatina
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
109 STREJESTI Olt VIII-1 OT Strejesti 33.00 SBML 193.170 258.092 64.922 H HIDROCENTRALE SIATINA
110 STRAMB I Stramb VIII-1.120.6.2 SB Sura Mica 2.50 PO 0.014 0.018 0.004 p S.C. SCANIA ROMANIA S.A.
111 STRAMB II Stramb VIII-1.120.6.2 SB Sura Mica 2.50 PO 0.006 0.009 0.003 P S.C. SCANIA ROMANIA S.A.
12 STUDINA I Valea Studina VII-1.178 oT Studina 5.00 PO 0.065 0.120 0.055 X 5.C. STUDIAS - Studing, actualmente
(Suhat) Primaria Studina
113 STUDINA II Valea Studina VITL-1.178 oT Studina 2.50 PO 0.045 0.100 0.055 X S.C. STUDIAS - Studina, actualmente
(Suhat) Primaria Studina
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
114 SUICI Topolog VIII-1.151 AG Suici 14.00 SBB 0.035 0.080 0.045 H HIDROCENTRALE CURTEA DE
ARGES
115 SUTA Fitod VIII-1.22 HR Miercurea Ciuc 7.00 PO 0.060 R A.B.A. Olt
116 SURA MICA Sura Mare NECADASTRAT | BV Sura Mica 1.C.D.M. Cristian
117 TOCILE I Tocile VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.87 PO 0.024 0.040 0.016 R,P S.C. SAT Cisnadie
118 TOCILE II Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 5.00 PO 0.056 0.860 0.804 R,P S.C. SAT Cisnadie
119 TOCILE III Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 2.60 PO 0.021 0.036 0.015 R.P S.C. SAT Cisnadie
120 TOCILE IV Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.80 PO 0.060 0.085 0.025 R.P MARICUTA IOAN DANIEL
121 TOCILE V Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.80 PO 0.112 0.143 0.031 R,P MARICUTA IOAN DANIEL
122 TOCILE VI Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.00 PO 0.050 R,P MARICUTA IOAN DANIEL
123 TOCILE VII Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 4.20 PO 0.042 0.071 0.029 p S.C. SAT Cisnadie
124 TOCILE VIII Valea Tocilelor VIII-1.120.12 SB Cisnadie 5.30 PO 0.099 0.149 0.050 p S.C. SAT Cisnadie
125 TOMSANI Bistrita VIII-1.150 VL Tomsani 11.50 SBML 0.080 0.360 0.280 H Hidroelectrica 5.A. = 1.5.P.H. In baza
’ ’ ’ conventiei de exploatare
126 TURCU Turcu VIII-1.50.4 BV Turcu 4.50 SBB 0.000 A S.C. Tivina S.R.L. Brasov
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
127 TURNU Olt VIII-1 VL Calimanesti 44.00 SBML 7.730 12.030 4.300 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
128 VULCAN (\I/{fllfsrts;) VIII-1.51.6 BV Vulcan 4.50 PO 0.038 0.069 0.031 R Consiliul Local VULCAN
129 VULCAN II (\I]{fllgﬁ‘a) VII-1.51.6 BV Vulcan 4.00 PO 0.033 0.052 0.019 R Consiliul Local VULCAN
130 R(%Egﬁgg&?g&%w Lunca Olt VII-1 BV Vadu Rosu 5.00 PO 2,370 2,370 0.000 p DORIPESCO S.R.L.
131 VALEA SALCIILOR Valea Silcii VIII-1.120.6.1 SB Sura Mica 6.30 PO 0.150 0.246 0.096 PR S.C. SIRA S.R.L Sibiu
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
132 VIDRA Lotru VIII-1.135 VL Voineasa 118.00 AA 340.000 378.000 38.000 H HIDROCENTRALE RM. VALCEA
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
133 VISTEA Olt VIII-1 BV Vistea 21.00 SBML 2.980 5.910 2.930 H HIDROCENTRALE SIBIU
134 VITOMIRESTI Dejeasca VIII-1.156.1 oT Vitomiresti 7.10 PO 0.021 0.035 0.014 X Consiliul Local Vitomiresti
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
135 VLADESTI Olanesti VIII-1.145 VL Vladesti 18.00 SSB H,X HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
136 VLADILA Vladila VII-1.177 OT Viadila 2.30 PO 0.019 0.055 0.036 P OCOLUL-Silvic Caracal
. HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
137 VOILA Olt VIII-1 BV Voila 21.00 SBML 5.460 11.000 5.540 H HIDROCENTRALE SIBIU
138 VULCAN III (\I,{l‘:llfasgfa) VIII-1.51.6 BV Vulcan 2.00 PM 0.090 0.130 0.040 R Consiliul Local VULCAN
} A’ A HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
139 |  ZARNESTI (VULCAN) Barsa VIII-1.50 BV Rasnov 8.00 SBML 0.050 H HIDROCENTRALE SIBIU
HIDROELECTRICA S.A. SUCURSALA
140 ZAVIDENI Olt VIII-1 VL Zavideni 30.50 SBB 53.230 75310 22.080 H HIDROCENTRALE RAMNICU
VALCEA

Nota: lista va cuprinde toate barajele din REBAR, indiferent de detiniator (A.N.A.R., Hidroelectrica S.A., TMK, alti detinitori) grupate pe sub-bazine

*

A

G

C
AA
AM
PO
PA
PM
SS
SBB
SBML

Tip baraj*

Baraj de beton in arc (sau de greutate arcuit)

Baraj de beton de greutate

Baraj de beton cu contraforti

Baraj din anrocamente etansat cu argile

Baraj din anrocamente etangat cu masca amonte
Baraj de pamdnt omogen

Baraj de pamdnt etansat cu argile (pamant fin)
Baraj de pamdnt etansat cu masca amonte sau pereu
Stavilar cu stavile de suprafata

Stavilar cu baraj de inchidere din beton

Stavilar cu baraj de inchidere sau contur din materiale locale

** Folosinte

V - apdrarea Tmpotriva inundatiilor

I - irigatii

H - hidroenergie

P - piscicultura

A - alimentari cu apa

R - agrement (recreere)

X - alte folosinte care nu se Incadreaza in tipurile mentionate



Tabel 2 - 5 Baraje care realizeaza acumulari nepermanente

Nr Denumirea Tipul fndltimea Volumul total
. barajului / Réaul Codul cadastral | Judetul p . . (volum atenuare) Detinatorul
crt. o .. ’ barajului* | barajului (m) o3 ’
acumularii (mil.m”)
0 1 2 3 5 6 7 8 9
1 Alesteu Gologan VIII-1.176.1 OT PO 9.50 0.654 AB.A. Olt
’ (Alesteu)
2 Benesti Hartibaciu VIII-1.120.11 SB PO 9.00 7.000 A.B.A. Olt
3 Caracal Gologan VIII-1.176 OT PO 12.55 6.033 AB.A.Olt
(Marioara)
AN.LF. Bucuresti —
4 Comanca I Valea Comanca necadastrat OoT PO 9.60 0.810 U.A. Olt Caracal
A.N.LF. Bucuresti —
5 Comanca II Valea Comanca necadastrat oT PO 11.71 1.970 UA. Olt Caracal
< < A.N.LF. Bucuresti —
6 Comancuta V. Comancuta necadastrat oT PO 7.10 0.373 U.A. Olt Caracal
Dobretu VIII- S
7 (Curtisoara) Dobretu 1.173.13.2.3 oT PO 6.87 0.421 Primaria Dobretu
AN.LF. Bucuresti —
8 Deveselu V. Deveselu necadastrat OoT PO 10.77 0.899 UA. Olt Caracal
9 Diosti Gologan VIII-1.176 OT PO 11.08 0.502 AB.A.Olt
’ (Marioara)
10 Drighiceni Gologan VIII-1.176 OT PO 9.57 1.973 AB.A. Olt
(Marioara)
11 Grozavesti Gologan VIII-1.176.1 OT PM 9.60 1.100 AB.A.Olt
’ (Alesteu)
M.EF.-D.GR.M.
12 Ocnele Mari Paraul Sarat VIII-1.148 VL PO 12.30 0.641 (S.C. CONVERSMIN
S.A)
13 Oboga I Oboga VII-1.170 oT PO A.N.LF. Bucuresti -

U.A. OIt Caracal
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0 1 2 3 5 6 7 8 9
14 Redea | Valea Redea VIII-1.177.1 oT PM 11.20 2.560 A.B.A. Olt
15 Redisoara Valea Redea VIII-1.177.1 oT PM 11.00 1.540 A.B.A. Olt
16 Retis Hartibaciu VIII-1.120.11 SB PM 10.00 4.190 A.B.A. Olt
17 Saltanesti Darjov VIII-1.171 oT PO 10.10 0.600 A.B.A. Olt
18 Valea Cetatii Racadau BV PO 22.50 0.107 A.B.A. Olt
19 Vladila | Valea Vladila VIII-1.177 OoT PO 13.60 3.570 A.B.A. Olt
Nota: lista va cuprinde toate barajele din REBAR, indiferent de detinator (A.N.A.R., Hidroelectrica S.A., TMK, alti detiniitori) grupate pe subbazine

Tip baraj *

Pg ! Baraj de pamdnt omogen SS  Stavilar cu stavile de suprafata

PA Baraj de pamant etangat cu argile (pamdnt fin)

PM Baraj de pamant etangat cu masca amonte sau pereu




2.2. Descrierea sistemelor existente de avertizare -
alarmare si de raspuns la inundatii

Sistemul existent de avertizare — alarmare

Managementul Situatiilor de Urgentd se asigurd de cdtre componentele Sistemului
National de Management al Situatiilor de Urgenta, potrivit prevederilor Ordonantei de
Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri Tn domeniul managementului
situatiilor de urgenta, precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management al Situatiilor de Urgenta,
ale Legii 15/2005 pentru aprobarea Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 21/2004 cu
modificdrile si completarile ulterioare, precum si ale Ordinului Comun al Ministrului
Administratiei si Internelor si al Ministrului Mediului §i Padurilor nr. 192/1422/2012 pentru
aprobarea ,,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poluari
accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”.

Principiile managementului situatiilor de urgenta sunt:

o previziunea si prevenirea;

o prioritatea potectiei si salvarii vietii omenesti;

o respectarea drepturilor si libertatilor fundamentale ale omului;

o asumarea responsabilitdfii gestiondrii situatiilor de urgenta de catre
autoritatile administratiei publice;

o cooperarea la nivel national, regional si international cu organisme si
organizatii similare;

o transparenta activitatilor desfasurate pentru situatii de urgenta, astfel
incat acestea sd nu conduca la agravarea efectelor produse;

o continuitatea §i gradualitatea activitatilor de gestionare a situatiilor de
urgentd, de la nivelul autoritatilor administrative publice locale pana la
nivelul autoritatilor administratiei publice centrale, in functie de
amploarea i intensitatea acestora;

o operativitatea, conlucrarea activa si subordonarea ierarhicd a
componentelor Sistemului National.
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Pe durata situatiilor de urgentd sau a stdrilor potential generatoare de situatii de
urgentd, se Intreprind masuri si actiuni pentru:

o avertizarea populatiei, institutiilor si agentilor economici din zonele de
pericol;

o declararea stdrii de alertd in cazul iminentei amenintdri sau producerii
situatiei de urgentd;

o punerea in aplicare a masurilor de prevenire si de protectie specifice
tipurilor de risc si, dupd caz, hotdrarea evacudrii din zona afectatd sau
partial afectata;

o interventia operativa cu forte si mijloace special constituite, in functie de
situatie, pentru limitarea si inldturarea efectelor negative;

o acordarea de ajutoare de urgenta;

o instituirea regimului starii de urgenta, in conditiile prevazute de art. 93
din Constitutia Romaniei, republicata;

o solicitarea sau acordarea de asistentd internationala;
o acordarea de despdgubiri persoanelor fizice si juridice;

o alte masuri prevazute de lege.

In conformitate cu ”Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgentd generate
de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice,
poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”, aprobat prin
Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si al Ministrului Mediului si
Padurilor nr. 192/1422/2012 Art. 7. — ”Detinatorii, cu orice titlu, de baraje si de alte
constructii hidrotehnice a caror avariere sau distrugere poate pune in pericol populatia si
bunurile sale materiale, obiectivele sociale si capacitatile productive sau poate aduce
prejudicii mediului ambiant, sunt obligati sa le intretind, sa le repare §i sa le exploateze
corespunzdtor, sa doteze aceste lucrari cu aparatura de mdsura §i control necesara pentru
urmdarirea comportarii in timp a acestora, sa instaleze sisteme de avertizare-alarmare a
populatiei in localitatile situate in aval de baraje, sa asigure in caz de pericol iminent
alarmarea populatiei din zona de risc creata ca urmare a activitatilor proprii desfasurate
informdnd despre aceasta Comitetul local si/sau judetean, dupa caz, si Centrul operational
judetean si sa organizeze activitatea de supraveghere, interventie si reabilitare conform
regulamentelor aprobate prin autorizatiile de gospodarire a apelor, a planurilor de aparare
impotriva inundatiilor, gheturilor §i accidentelor la constructii hidrotehnice, planurilor de
actiune in caz de accidente la baraje si planurilor de prevenire si combatere a poludarilor
accidentale.”.

Sistemul actual de avertizare - alarmare a populatiei In aval de constructiile
hidrotehnice din administrarea A.B.A. Olt permite o alarmare preventiva a populatiei in cazul
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aparitiei unei situatii de urgenta. Pentru integrarea actualului sistem de avertizare - alarmare al
Administratiei Nationale ,,Apele Roméane” cu cel al 1.S.U.J. sunt necesare modernizarea
acestuia si completarea lui in zonele 1n care nu exista.

O situatie detaliata a stadiului existent privind sistemul de avertizare - alarmare a
populatiei la obiectivele hidrotehnice din administrarea Administratiei Nationale ,,Apele
Romaéne” se regdseste la adresa:

http://www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul%20de %20Management%20al%20riscului
%20la%20Inundatii.aspx

Sistemul informational hidrometeorologic

Conform definitiei din ,,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile
hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”,
aprobat prin Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si al Ministrului
Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 sistemul informational meteorologic si
hidrologic consta n observarea, masurarea, inregistrarea si prelucrarea datelor meteorologice
si hidrologice, elaborarea prognozelor, avertizarilor si alarmarilor, precum i in transmiterea
acestora factorilor implicati Tn managementul situatiilor de urgenta, conform schemei fluxului
informational definit in planurile de aparare, in vederea luarii deciziilor $i masurilor acestora.

Schema sinoptica a sistemului informational hidrometeorologic pe ansamblul
Administratiei de Apa Bazinald Olt, contine urmatoarele date si informatii referitoare la:

o Institutiile Meteorologice si Hidrologice de la care se declanseaza
primele informatii / avertizari meteorologice si hidrologice;

o Institutiile si Ministerele de la nivel national cu functii de sprijin
importante in gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii;

o Unitatile Administratiei Nationale ,,Apele Romane” (de la nivel central
A.N.AR. pana la nivel local S.G.A. / S.H.I.) implicate In gestionarea
situatiilor de urgenta generate de inundatii;

o Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

o Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

o Comitetele Locale pentru Situatii de Urgentd si obiectivele ce trebuie
avertizate direct.

Legaturile intre toate aceste structuri implicate in gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii sunt prezentate in Schema sinoptica prezentatd in figura 2 - 7,
informatiile privind evolutia fenomenelor meteorologice si hidrologice plecand de la nivel
central (A.N.M. si LN.H.G.A.) catre nivelul local (C.L.S.U. si populatie), de la acestia din
urma reintorcandu-se informatiile privind evolutia in teren a acestor fenomene.
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Figura 2 - 7 Schema sinoptica a fluxului informational din A.B.A. Olt
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Structura si functiile sistemului informational

La nivelul A.N.A.R., sistemul informational este bazat pe o Retea Nationalda de
Transmisie a Datelor de Gospodarire Apelor (R.N.T.D.G.A.) structuratd pe 4 niveluri, si
anume, de jos in sus:

o Nivelul 4 — nivelul local care include unitdti de producere a datelor
(statii hidrometrice sub jurisdictia statiilor hidrologice de colectare
judetene);

o Nivelul 3 — nivelul de decizie teritorial / judetean si sub-bazinal care
include unitatile de colectare a datelor hidrologice (S.G.A. si statii
hidrologice), aflate in subordinea Administratiilor Bazinale de Ap4;

o Nivelul 2 — nivelul de decizie bazinal, care corespunde Centrelor de
decizie Bazinale din cadrul Administratiilor Bazinale de Apa;

o Nivelul 1 — nivelul national cuprinde Centrul National de Prognoza din
cadrul LN.H.G.A. si Centrele Operative pentru Situatii de Urgenta din
cadrul Administratiei Nationale ,,Apele Romaiane” si Ministerului
Mediului, Apelor si Padurilor.

Prin intermediul acestui sistem descris anterior sunt transmise atit informatii operative
- fluxul rapid (date hidrologice, date privind poludri accidentale, accidente la constructiile
hidrotehnice, etc) cit si informatii In flux lent (prognoze, diagnoze, date informative,
rezumate, baze de date, etc.).

Concentrarea maxima de informatii (ca substantd) este la nivelul (1), nivelul de
coordonare si control permitand acestuia sd functioneze ca un sistem integrat, capabil sd
realizeze si sa implementeze strategii la nivel national. La nivelurile (2) si (3) concentrarea
datelor este mai scazuta, dar este necesara asigurarea validarii datelor pentru luarea de decizii
rapide si corecte 1n cazul desfasurdrii unor evenimente-tip, colapsuri, etc.

Ca regula generala, la nivelurile 1, 2, 3, centrul focal pentru concentrarea informatiilor
este reprezentat la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa de serviciile hidrologie si
dispecerat unde se colecteazd toate informatiile privind gestionarea situatiilor de urgenta, pe
baza analizelor efectuate dispunindu-se mdsuri clare pentru prevenirea $i monitorizarea
fenomenelor hidrologice. De asemenea, in afara rolului de cunoastere a evenimentelor in
derulare din jurisdictia lor, au rolul de a coordona actiunile de raspuns in concordantd cu
deciziile respectivei administratii bazinale de apa.

Pe perioada situatiilor de urgentd, intre nivelurile de decizie 2 (Administratiile
Bazinale de Apd) si 1 (Centrul National de Prognozd din cadrul I.LN.H.G.A.) exista un
permanent schimb de informatii si date privind fenomenele hidro-meteorologice periculoase
si evolutia acestora in vederea realizarii unei prognoze hidrologice cit mai buna si rapida,
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aceasta fiind transmisda conform fluxului informational catre Inspectoratele Judetene pentru

Situatii de Urgenta si Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta direct interesate.

La nivel general, sistemul informational al Administratiei Nationale “Apele Romane”

asigurd urmatoarele functii:

o Colectarea datelor si informatiilor;
o Transmiterea datelor si informatiilor;
o Procesarea datelor si informatiilor;
o Stocarea datelor si informatiilor;
o Diseminarea datelor si informatiilor;
De asemenea, in vederea asigurarii fluxului de date, exista structuri de

interventie.

Colectarea datelor se face printr-o retea de monitorizare de la:

o statii hidrometrice si posturi pluviometrice;
o acumulari permanente $i nepermanente;

o posturi pluviometrice din reteaua proprie Administratia Nationala
,»Apele Romane”

o prize de apa, aductiuni, etc.;
la care se adauga:
date furnizate din reteaua A.N.M.:
o de la statii meteorologice si posturi pluviometrice;
o prognoze si avertizari meteorologice;
o harti sinoptice si radar furnizate de terminalele S..M.LN.;
date obtinute din activitatea de prognoza hidrologica:

o prognoze hidrologice realizate la Centrul National de Prognoza
Hidrologica din cadrul LN.H.G.A;

o detalieri ale prognozelor realizate in Centrele Bazinale de Prognoza din

cadrul Administratiilor Bazinale de Apa.

Informatiile de bazd necesare sistemului informational hidrometeorologic
gospodaririi apelor pe suprafata bazinului hidrografic Olt, provin de la:

o 2 radare meteorologice: C.M.R. Craiova, C.M.R. Sibiu (informatiile
necesare in fluxul hidrometeorologic referitoare la precipitatii potentiale
se primesc de la sistemul national integrat S..M.I.N.);

o 104 statii hidrometrice ale A.B.A. Olt;
o 121 statii pluviometrice ale A.B.A. Olt;

al
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o 19 statii meteorologice ale C.M.R. Sibiu, C.M.R. Craiova/ A.N.M.;
o 6 statii pluviometrice ale C.M.R. Sibiu, C.M.R. Craiova / A.N.M.
La nivelul S.G.A.-urilor, monitorizarea cantitativa a resurselor de apa se realizeaza

prin sistemele proprii ale S.G.A.-urilor si se centralizeaza la nivelul dispeceratului A.B.A. Olt
si apoi la nivelul dispeceratului central din A.N.A.R. Situatia pe S.G.A.-uri se prezinta astfel:
S.G.A. Covasna realizeaza monitorizarea prin:

o 14 statii hidrometrice, din care 9 sunt automatizate;

o 18 statii pluviometrice, din care 13 sunt automatizate;

o 4 statii meteorologice ale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

o O statii pluviometrice ale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;
S.G.A. Harghita realizeaza monitorizarea prin:

o 10 statii hidrometrice, din care 8 sunt automatizate;

o 13 statii pluviometrice, din care 12 sunt automatizate;

o 1 statie meteorologica a C.M.R. Sibiu / A.N.M.;

o 1 statie pluviometricd a C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;
S.G.A. Brasov realizeaza monitorizarea prin:

o 19 statii hidrometrice, din care 16 sunt automatizate;

o 22 statii pluviometrice, din care 20 sunt automatizate;

o 3 statii meteorologice ale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

o 1 statie pluviometricd a C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;
S.G.A. Sibiu realizeaza monitorizarea prin:

o 18 statii hidrometrice, din care 18 sunt automatizate;

o 20 statii pluviometrice, din care 20 sunt automatizate;

o 4 statii meteorologice ale C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;

o 1 statie pluviometricd a C.M.R. Sibiu/ A.N.M.;
S.G.A. Vilcea realizeaza monitorizarea prin:

o 32 statii hidrometrice, din care 25 sunt automatizate;

o 36 statii pluviometrice, din care 29 sunt automatizate;

o 5 statii meteorologice ale C.M.R. Craiova/ A.N.M.;

o 2 statii pluviometrice ale C.M.R. Craiova/ A.N.M.;
S.G.A. Olt realizeazd monitorizarea prin:

o 11 statii hidrometrice, din care 8 sunt automatizate;

o 12 statii pluviometrice, din care 9 sunt automatizate;

o 2 statii meteorologice ale C.M.R. Craiova/ A.N.M.;
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o 1 statie pluviometricd a C.M.R. Craiova / A.N.M..

De asemenea, fluxul privind colectarea datelor hidrologice (precipitatii, debite,
niveluri) cuprinde si informatiile provenite de la acumuldrile, derivatiile, nodurile
hidrotehnice etc. din administrarea A.B.A. Olt, concentrarea informatiilor facandu-se la
nivelul 2 de decizie.

Transmisia datelor este asiguratd de infrastructura existentd la sediul fiecarei
administratii bazinale, reprezentata prin:

o reteaua de radiocomunicatie;
o reteaua de telefonie fixa si mobila, scanner si fax;

o reteaua de calculatoare existenta si legaturile cu sistemele de gospodarire
a apelor de la nivelul fiecarui judet din bazin;

o reteaua V.P.N. dintre Administratiile Bazinale de Apd si Administratia
Nationala ,,Apele Romane”.

Procesarea datelor si informatiilor este realizatd In prima faza la Nivelul 3 de decizie
(Statiile hidrologice), toate informatiile fiind transmise catre Nivelul 2 de decizie (sediul
A.B.A. Olt). La nivelul serviciilor P.B.H.H. si Dispecerat se concentreaza toate informatiile
primite din teritoriu , se analizeazd in detaliu la nivel bazinal cauzele care au produs
fenomenele, se compara inregistrarile actuale cu cele din baza de date, se realizeaza
prognozele hidrologice privind depasirea pragurilor critice de apdrare la statiile hidrometrice
(in colaborare cu LN.H.G.A.), se analizeazd pagubele potentiale ce se pot produce in
localitatile riverane.

Stocarea datelor si informatiilor — se face la nivelurile de decizie 3 (Statii hidrologice)
si 2 (A.B.A. Olt), aceste informatii constituind principala baza de date de lucru a serviciilor
P.B.H.H. si A.B.A. Olt. Trebuie mentionat faptul ca pe perioada producerii situatiilor de
urgentd generate de inundatii, informatiile primite sunt considerate informatii primare, dupa
terminarea fenomenului realizdndu-se masuratori suplimentare privind reconstituirea undelor
de viiturd, aceste informatii fiind cele validate, oficiale, care vor intra in baza de date a A.B.A.
Olt.

Diseminarea datelor si informatiilor

In prima fazi, toate informatiile privind datele de gospodarire a apelor inregistrate la
statiile de masura ale A.B.A. Olt sunt transmise pentru informare conform fluxului
informational operativ decizional cdtre Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta,
Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta si Comitetele Locale pentru Situatii de
Urgenta direct interesate. Pe baza analizelor efectuate la nivelul compartimentelor de
specialitate din cadrul A.B.A. Olt (Serviciul P.B.H.H. si Dispecerat), avandu-se in vedere
precipitatiile inregistrate si cele prognozate, situatia hidologica actuald, informatiile sunt
diseminate si In final sunt realizate prognozele/avertizarile hidrologice care sunt transmise
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tuturor institutiilor judetene si locale implicate in gestionarea situatiilor de urgenta generate de
inundatii.

Structurile de interventie sunt compuse din:

o Sistemele de Gospodarire a Apelor, care au fost constituite la nivel de
judete si formatiile de interventie operativa (personal si utilaje);

o Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgentd, cu personal
specializat in interventii pe perioada situatiilor de urgenta generate de
inundatii;

o Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta care au fost constituite la
nivel local;

o Serviciile Voluntare pentru Situatii de Urgentd (personal si utilaje
minime de interventie).

In conformitate cu prevederile Ordinului Comun al Ministrului Administratiei si
Internelor si al Ministrului Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 - ,,Regulamentul
privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii, fenomene metorologice
periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa
si poludri marine in zona costiera”, activitatea de gestionare a situatiilor de urgenta generate
de inundatii la nivel judetean este coordonatd de Comitetul Judetean pentru Situatii de
Urgenta, Administratiile Bazinale de Apa coordonand Grupurile de Suport Tehnic pentru
gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii.

2.3. Istoricul inundatiilor

In ultimii 100 de ani, bazinul hidrografic administrat de A.B.A. Olt a fost afectat de
inundatii Tn: 1923, 1924, 1930, 1932, 1948, 1955, 1970, 1972, 1975, 1991, 1998, 2000, 2007,
2014.

In perioada 1930 - 1970 cele mai mari viituri in bazinul hidrografic Olt au avut loc in
anii 1932 (aprilie) si 1948 (iunie).

Dupa anul 1970 principalele viituri s-au produs in anii: 1970 (mai), 1971 (iulie), 1972
(octombrie), 1973 (martie), 1975 (iulie), 1991 (mai-iunie, iulie), 2005 (mai, iulie-august).

O caracterizare succintd a regimului principalelor viituri se poate face dupa cum
urmeaza:

1970: Inundatiile s-au produs in luna mai datorita ploilor abundente si de durata, dar si
a modului cum au evoluat principalele elemente meteorologice din lunile anterioare,
care au depasit pragurile critice, provocand revarsarea majoritdtii raurilor din bazinul
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hidrografic Olt. Cantitatile mari de apa cazute pe suprafete intinse, s-au suprapus pe un
fond hidrologic foarte incarcat.

Debitele maxime Tnregistrate n timpul viiturii din anul 1970 au fost urmatoarele:
pe raul Olt: S.H. Fagiras — 690 m’/s la un debit mediu multianual de 57 m’/s;
S.H. Ramnicu Valcea — 1.715 m’/s la un debit mediu multianual de 128,3 m?/s;
S.H. Stoenesti — 1.460 m/s 1a un debit mediu multianual de 159,82 m’/s.

1972: Inundatiile s-au produs in luna octombrie (3 - 11 octombrie) datorita
precipitatiilor care au depasit cu mult media precipitatiilor anuale. In bazinul inferior al
Oltului au cdzut cele mai mari cantitati de precipitatii atat sub formad de ploaie, cat si
sub forma de zapada.

1975: S-au produs inundatii in luna iulie (1 - 10 iulie), retinandu-se faptul ca
intensitatea maxima a caderii cantitatilor mari de apa s-a inregistrat in primele 3 zile. In
prima zi au fost Inregistrate cantitdfi de precipitafii in tot bazinul, maximele fiind in
bazinul mijlociu si inferior. In ziua a doua s-au acumulat cantititi mai mari in bazinul
hidrografic superior si mijlociu pe un sol deja saturat cu apa, accelerand scurgerea cétre
bazinul inferior, declansand viitura si inundarea suprafetelor din Oltul Inferior. La
confluenta Homorodului cu Oltul, nivelurile au crescut la 2 m de suprafata solului,
astfel ca in zona Hoghiz nu se mai vedeau varfurile copacilor. La Ramnicu Valcea,
nivelurile au depasit cota de inundatie, ramanand 6 zile si 17 ore peste aceasta cota.

Debitele maxime inregistrate Tn timpul viiturii din anul 1975 au fost pe raul Olt:
S.H. Ramnicu Valcea — 2.134 m*/s si S.H. Stoenesti — 2.570 m’/s.

1991: in perioadele 26 mai - 5 iunie 1991 si 2 - 7 iulie 1991 pe afluentii Oltului Inferior
au cdzut mari cantitati de precipitatii, inregistrandu-se fenomene periculoase, respectiv
cresteri mari de debite in intervale scurte de timp. Debitele inregistrate la principalele
statii hidrometrice din bazinul hidrografic Olt Inferior au fost: 160 m*/s la S.H. Strejesti
pe raul Mamu; 209 m’/s la S.H. Cizinesti pe raul Cungrea Mica; 125 m’/s la S.H.
Plesoiu pe raul Beica; 385 m’/s la S.H. Biabeni pe raul Bistrita; 1.190 m’/s la S.H. Bals
pe raul Oltet. Probabilitatea de depasire a debitelor inregistrate pe afluenti a fost intre
0,2 - 2%. Pe Oltul Inferior, la toate statiile hidrometrice, s-au inregistrat debite maxime
cu probabilitatea de depdsire de 5% (Qmax la S.H. Izbiceni = 2.542 m3/s), tranzitate
fara probleme avand in vedere ca lacurile de acumulare de pe Oltul Inferior, care
functioneaza ca niste indiguiri sunt dimensionate la clasa a II-a (1%; 0,1%). Pe afluentii
Oltului Inferior, in judetele Valcea si Olt, la viitura din 1991 au fost inundate circa
36.000 ha, 1.700 gospodarii, 800 km de drumuri, 15 obiective industriale si institutii
publice, 60 poduri. Sectoarele de rauri unde s-au inregistrat pagubele sus mentionate au
fost: raul Hinta la Govora, Paraul Sarat la Ocnele Mari, raul Ramesti si Paraul
Ursanilor la Horezu, raul Saldtrucel la Berislavesti, raul Taraia la Polovragi, raul Oltet
la Alimpesti, Morunglav si Bals, raul Lotru la Voineasa si Voinesita, raul Beica in zona
Carlogani - Plesoiu.
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2005: in iulie - august 2005 au fost inregistrate cantititi mari de precipitatii in tot
bazinul, inregistrandu-se fenomene periculoase cu preponderenta pe afluentii Oltului
din bazinul inferior. Debitele inregistrate la unele statii hidrometrice au fost: 123 m?/s
la S.H. Sercaia pe raul Sercaia; 161 m’/s la S.H. Otesani pe raul Luncavat; 158 m’/s la
S.H. Pausesti pe raul Otasau; 129 m?/s la S.H. Campu Mare pe raul Cungra Mare; 947
m’/s la S.H. Bals pe raul Oltet; 424 m’/s la S.H. Miciuca pe raul Cerna; 152 m’/s la
S.H. Resca pe raul Teslui. Probabilitatea de depasire a debitelor inregistrate pe afluenti

a fost intre 0,1 - 2%.

Caracteristice raurilor cu bazine de receptie mici sunt ploile torentiale care produc
debite deosebit de mari, in timp ce in subbazinele cu suprafete mai mari, efectul ploilor
torentiale scade sensibil, rolul determinant in formarea debitelor maxime revenind ploilor de

lunga durata sau topirii zapezilor suprapuse peste o perioada ploioasa.

Dintre cele mai cunoscute inundatii, se mentioneaza cele din anii 1975 si 2005. In cele
ce urmeaza se prezintd 1n tabelul 2 - 6, pentru A.B.A. Olt, un istoric al evenimentelor de
inundatii, care au servit ca bazd de analizd 1n identificarea evenimentelor semnificative de

inundatii, ca parte a evaludrii preliminare a riscului la inundatii.

Tabel 2 - 6 Inundatii istorice in bazinul hidrografic Olt

Unitatea de management

Administratia Bazinala de Apa
Olt

Nume eveniment

Olt iulie 1975
Homorod iulie 1975
Hartibaciu iulie 1975

Olénesti iulie 1975
Govora iulie 1975
Bistrita iulie 1975
Otésau iulie 1975
Topolog iulie 1975
Oltet iulie 1975
Olt iulie 2005
Racul iulie 2005
Lotru iulie 2005
Bistrita iulie 2005
Strehareti iulie 2005
Milcov iulie 2005
Darjov iulie 2005
Gota iulie 2005
Oltet iulie 2005
Calui iulie 2005
Geamartalui iulie 2005
Iminog iulie 2005
Ciocarlia iulie 2005
Teslui iulie 2005
Siu iulie 2005

Data
producerii
01.07.1975
01.07.1975
01.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
02.07.1975
09.07.2005
09.07.2005
22.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005
15.07.2005

Durata
(zile)
15
10
10
10
10
10
10
10
5
12
5

—_
=)

NN N0 O N N n WL
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2.4. Evenimentele semnificative de inundatii

Evenimentele semnificative de inundatii selectate’ in cadrul primei etape de
implementare a Directivei Inundatii (Evaluarea Preliminara a Riscului la Inundatii), aferente
A.B.A. Olt, se prezinta in tabelul 2 - 7, respectiv plansa 4.

Tabel 2 - 7 Evenimente istorice semnificative in A.B.A. Olt

Sursa, caracteristici,

Nume eveniment . . .
mecanism inundatie

Data producerii

Inundatie raul Olt - aval localitate Podu All, A21, A38 07.1975
Oltului - amonte localitate Arpasu de Jos
Inundatie raul Olt - localitate Ramnicu Al2, A21, A38 07.1975
Vilcea
Inundatie rdul Homorod - aval localitate All, Al12, A21, A38 07.1975
Martinis
Inundatie raul Hartibaciu - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Retis si afluenti
Inundatie raul Olanesti - localitate Baile Al2, A21, A31 07.1975
Olanesti
Inundatie raul Govora - localitate Al12, A21, A31 07.1975
Mihaesti
Inundatie raul Bistrita - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Manailesti si afluentul Otasau
Inundatie raul Topolog - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Corbii din Vale
Inundatie raul Oltet - aval localitate All, A21, A38 07.1975
Alunu
Inundatie raul Olt - aval localitate All, A21, A22, A38 07.2005
Sandominic amonte localitate Baile
Tusnad
Inundatie raul Racul - aval localitate A12, A21, A22, A38 07.2005
Nadejdea si afluentul Tibre, Frumoasa
Inundatie raul Lotru - localitate Brezoi Al2, A21, A22, A37 07.2005
Inundatie raul Bistrita - aval localitate All, A21, A38 07.2005
Francesti
Inundatie raul Strehareti - localitate Al2, A21, A31 07.2005
Slatina
Inundatie raul Micov - localitate Milcovu Al2, A21, A31 07.2005
din Vale

! Evenimentele istorice semnificative la inundatii au fost selectate in baza criteriilor hidrologice si a criteriilor privind efectele
negative ale inundatiilor asupra celor patru categorii de consecinfe stabilite in cadrul directivei: sdnatate umand, mediu,
patrimoniu cultural §i activitate economica (stabilirea criteriilor, a indicatorilor prag si analiza evenimentelor istorice a fost
realizatd in cadrul LN.H.G.A.)
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Sursa, caracteristici,

Nume eveniment o . o Data producerii
mecanism inundatie
Inundatie raul Darjov - aval localitate All, A12, A21, A38 07.2005
Saltanesti si afluentul Gota
Inundatie raul Oltet - aval localitate All, A21, A38 07.2005
Dobriceni
Inundatie raul Calui - aval localitate Al12, A21, A38 07.2005
Calui
Inundatie raul Geamartalui - aval All, A21, A38 07.2005
localitate Vulpeni
Inundatie raul Iminog - aval localitate All, A15, A21, A38 07.2005
Balteni
Inundatie raul Ciocarlia - localitate Al2, A15, A21, A31 07.2005
Coteana
Inundatie raul Teslui - localitate All, Al15, A21, A31 07.2005
Dobrosloveni
Inundatie raul Siu - localitate Draganesti- Al12, AlS5, A21, A31 07.2005
Olt
Legenda:

Al1 - Fluviald; A12 - Pluviala; A15 - Bararea artificiala — Infrastructurd de aparare; A21 - Depasirea capacitatii
de transport a albiei; A22 - Depdsirea asigurarii lucrarilor de aparare; A31 - Flash Flood; A37 - Viitura cu
propagare rapida; A38 - Viitura cu niveluri remarcabile.

2.5. Zone cu risc potential semnificativ la inundatii

Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii au fost identificate in cadrul Evaluarii
Preliminare a Riscului la Inundatii (prima etapd de implementare a Directivel Inundatii,
raportatd de LN.H.G.A. pentru toate A.B.A. in martie 2012).

In determinarea zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii in cadrul A.B.A. Olt
au fost luate 1n considerare, intr-o prima etapi, informatiile disponibile la momentul
respectiv, respectiv rezultatele obtinute n cadrul proiectului PHARE 2005/017-690.01.01:
“Contributii la dezvoltarea strategiei de management al riscului la inundatii” (beneficiar —
Ministerul Mediului si Padurilor si Administratia Nationala ,,Apele Romane”), si anume:

e zonele potential inundabile, sub forma infasuratorii inundatiilor istorice
extreme;

e ecvaluarea impactului potential al inundatiei (consecinte potentiale).

Astfel, pe baza hartilor topografice si a interpretarilor orto-fotografice, in cadrul
proiectului s-au creat straturi GIS, care sd vina Tn completarea bazei de date a bunurilor din
zonele potential inundabile (aflate in infdsurdtoarea inundatiilor istorice extreme).
Elementele considerate in vederea evaluirii pagubelor sunt: populatie, drumuri si cai
ferate, poduri, lucrari de regularizare, cladiri, suprafete agricole.
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In cadrul proiectului mai sus-mentionat, s-a dezvoltat o Metodologie de evaluare a
pagubelor produse de inundatii si, in continuare, s-a procedat la extragerea valorilor
pagubelor medii; facem precizarea ca aceasta extragere a fost partiala si posibild doar pentru
categorii de bunuri care au putut fi clar identificate ca fiind relevante pentru Romania si care
au avut un numar suficient de elemente pentru o analiza statisticd. Evaluarea este prezentata
sub forma de text si harti reprezentand rezultatele calculului indicatorilor mai sus-amintiti. O
sintezd (analizd) a consecintelor potentiale este realizatda la nivelul fiecarei A.B.A., ca mai
apoi aceasta sd fie integrata la nivelul teritoriului national. Aceasta a condus la o identificare
preliminard a zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii delimitatd pe sectoare de
cursuri de apa.

Evident, metodele utilizate si rezultatele obtinute in cadrul proiectului comporta /
prezintd anumite limite; cu toate acestea, ele constituie analiza preliminara cea mai
completd si mai detaliata a riscului la inundatii, la scara nationali, care a putut fi
valorificata la momentul respectiv pentru identificarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential
Significant Flood Risk).

Se mentioneaza cd, intr-o a_doua etapa, delimitarea zonelor potential inundabile,
respectiv infasurdtoarea inundatiilor istorice extreme a fost amelioratd; realizarea layere-
lor GIS a acestor zone a fost realizatd la nivelul teritorilui national, cu sprijinul
A.N.A.R., prin Administratiile Bazinale de Apa, in coordonarea Ministerul Mediului si
Padurilor si cu indrumarea stiintificaA a LN.H.G.A. (2009 - 2010) pentru realizarea
Planurilor de aparare impotriva inundatiilor si gheturilor, secetei hidrologice, accidentelor

la constructiile hidrotehnice si poludri accidentale.

Pentru inundatiile pentru care nu au existat informatii clare pe baza carora sa se
furnizeze banda infasuritoare a viiturilor istorice, s-a apelat la experienta specialistilor si
cunoasterea locala a evenimentelor; mai mult decat atat, pentru raurile principale, s-a realizat
o analizd GIS semi-automata pe baza MDT-ului si a nivelurilor inregistrate la statiile
hidrometrice. Astfel au putut fi identificate zonele posibil afectate la marile viituri istorice.

In etapa a treia de identificare a A.P.S.F.R., s-a tinut seama de zonele apirate
impotriva inundatiilor cu lucrari hidrotehnice, pe baza:

e normelor tehnice de proiectare in vigoare - STAS 4273/83 cu privire la
categoria constructiei si clasa de importanta a acestora, determinate pe baza
valorii caselor inundate sau a ar- numarului de locuitori afectati / evacuati,
precum si a suprafetelor aparate la inundatii, si tinand cont de probabilitatea
de depasire a debitelor de calcul.

e starii tehnice actuale a lucrarilor hidrotehnice, ca rezultat al inspectiilor
vizuale, efectuate in cadrul verificarilor periodice.

Cu alte cuvinte, au fost considerate toate inundatiile care au survenit in trecut si
care au avut impact negativ semnificativ asupra sandtifii umane, mediului, patrimoniului
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cultural si activitatii economice, fara eliminarea din lista respectiva a acelor viituri care se
pot produce pe sectoare care au fost amenajate hidrotehnic (indiguite).

In aceeasi masura, s-a considerat riscul tehnologic al lucrdrilor de indiguire, asupra
acelor zone care, desi protejate pentru anumite categorii de evenimente (i care nu au facut
obiectul inventarului zonelor afectate de viiturile istorice), ar putea fi inundate in cazul unor:

® potentiale ruperi de baraj (in special cele de tip C sau D) sau dig;

e cvenimente extreme, superioare obiectivului de protectie stabilit prin
proiectul de calcul.

Pentru inundatiile pentru care zona potential inundabila nu este delimitatd (nu a fost
posibil furnizarea benzii infasuratoare) - de exemplu cazul barajelor lacurilor de acumulare,
indicatorii de impact nu sunt calculati. In acest caz, considerarea ca A.P.S.F.R. tine seama
doar de experienta specialistilor si cunoasterea locala a evenimentelor.

Prin urmare, se poate concluziona ca evaluarea consecintelor potentiale ale
inundatiilor viitoare (pe diverse categorii de elemente) reprezinta un criterau important
de selectie a A.P.S.F.R. Totusi, si alte criterii sau elemente au fost considerate, criterii care
nu sunt masurabile si sunt bazate pe experienta specialistilor (expert judgement).

In tabelul 2 - 8, respectiv in plansa 5, sunt prezentate zonele cu risc potential
semnificativ la inundatii identificate in cadrul A.B.A. Olt.

Tabel 2 - 8 Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii in A.B.A. Olt

Denumire zona cu risc potential semnificativ la inundatii Lungime (km)

raul Geamadrtalui — aval localitate Plopsorelu 29.2
raul Iminog - aval localitate Bélteni 51.9
raul Topolog - aval localitate Ginerica 22.5
raul Bistrita - aval localitate Frincesti 9.3
raul Govora 30.6

raul Strehareti 13.1

raul Milcov 15.0

raul Ciocarlia 10.1

raul Hartibaciu - aval localitate Retis 84.1
raul Racul - aval localitate Nadejdea 9.9
raul Darjov - aval localitate Buicesti 36.1
raul Lotru - aval Acumulare Bradisor 16.2
raul Olanesti - aval localitate Baile Olanesti 22.6
raul Dobarlau 14.8

raul Valea Neagra 14.4

raul Baraolt - aval localitate Herculian 22.0
raul Ghimbasel - aval localitate Brasov 13.9
raul Ghimbasel — sectorul aval confluentd Paraul Mic — amonte confluenta 16.6

Canalul Timis
raul Teslui - aval localitate Motoci 118.1
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Denumire zona cu risc potential semnificativ la inundatii
raul Fisag - aval localitate Ciucsangeorgiu
raul Casin — sectorul aval confluentd Cetatea de Piatrd — amonte Targu Secuiesc
raul Covasna - aval localitate Covasna
raul Barsa - aval cartier Stupini, sectorul indiguit
raul Homorod — sectorul amonte confluenta Homorodul Vechi — aval Acumulare
Dumbravita
raul Homorod - amonte confluentd Vulcanita
raul Homorodul Mic - aval localitate Meresti - amonte Satu Nou
raul Cozd - localitatea Rupea
raul Hurez - aval localitate Hurez
raul Porumbacu - aval confluentd Porumbacel
raul Cibin - localitate Sibiu
raul Albac - aval confluenta Rora
raul Sadu - aval localitate Sadu

raul Calui - aval localitate Calui

raul Olt - aval Acumulare Izbiceni

raul Olt - amonte Acumulare Arpas

rdul Raul Negru - aval localitate Lemnia
raul Raul Negru - aval localitate Lemnia
raul Cormos - aval confluenta Cosa
raul Homorod - aval confluentd Baile Homorod

raul Oltet - aval localitate Igoiu

Lungime (km)

9.7
7.7
14.4
13.6
10.1

15.2
11.1
6.6
6.9
10.4
9.5
8.5
9.5
5.2
19.4
319.9
83.2
6.0
19.1
45.2
160.9

2.6. Harti de hazard si harti de risc la inundatii

Hartile de hazard la inundatii oferd informatii cu privire la extinderea suprafetelor
inundate, adancimea apei si, dupd caz, viteza apei, pentru viituri care se pot produce intr-o
anumitd perioadd de timp. Elaborarea acestor harti se realizeaza prin utilizarea diferitelor
tehnici, cum ar fi modelarea hidrologica si hidraulica, bazata pe o cartografiere detaliatd a
raului si a albiei majore. Prin urmare, procesul de realizare al acestor harti este unul complex
si necesita atit o perioada Indelungatd de elaborare, cét si un efort financiar sustinut.

Hartile de hazard la inundatii la nivelul A.B.A. Olt raportate la C.E. s-au intocmit in
conformitate cu cerintele Directivei Inundatii, pentru zonele desemnate ca avand un risc
potential semnificativ la inundatii, si acoperd zonele geografice care ar putea fi inundate in

scenariile:

scenariul cu probabilitate mica (Qy,14 - inundatii care se pot produce, in medie, o datd

la 1000 de ani);

scenariul cu probabilitate mica (Qy 24 - inundatii care se pot produce, in medie, o datd

la 500 de ani);
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scenariul cu probabilitate mica (Qys< - inundatii care se pot produce, in medie, o datd
la 200 de ani);

scenariul cu probabilitate medie (Q;¢ - inundatii care se pot produce, in medie, o data
la 100 de ani);

scenariul cu probabilitate mare (Q19 - inundatii care se pot produce, in medie, o data
la 10 de ani).

Gradul de vulnerabilitate la inundatii a fost apreciat in baza unor caracterizari globale
si in functie de probabilitatile anuale de depdsire enuntate in Strategia Nationald de
Management al Riscului la Inundatii pe Termen Mediu si Lung (0,2% pentru zonele urbane
dezvoltate cu peste 150.000 locuitori), 0,5% pentru zonele urbane cu dezvoltare medie - peste
75.000 locuitori), 1% pentru zonele locuite si 10% pentru zonele agricole fara locuinte sau
bunuri sociale si economice importante.

In aceastd a doua etapd de implementare a Directivei 2007/60/CE, pentru realizarea
hartilor de hazard la inundatii au fost utilizate, in cea mai mare parte, rezultatele
obtinute in cadrul Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a
Efectelor Inundatiilor (P.P.P.D.E.I.)z.

Descrierea metodei de evaluare a hazardului la inundatii

Metoda folosita pentru elaborarea hartilor de hazard la inundatii la nivelul A.B.A. Olt,
in cadrul Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a Efectelor
Inundatiilor pe bazine hidrografice (desfasurat in perioda 2011 - 2014), se bazeaza pe studii
complexe (topogeodezice, hidrologice si hidraulice) si cuprinde doud componente: I) studii
topografice si geodezice si II) studii hidrologice si hidraulice.

I.  Studii topografice si geodezice:

Scanare teren prin zboruri cu mijloace aeropurtate: cu elicopterul, utilizdnd scanarea
laser - tehnologia LIDAR (Light Intensity Detection and Ranging) pentru zona
considerata prioritard (L = 8737 km si S = 13535 km?), in vederea obtinerii unui grad
de precizie superior (nivel detaliere A) si cu avionul, utilizdnd metoda
ortofotogrametrica (aerofotografiere digitald) pentru restul de bazin hidrografic (S=
11314 kmz) in vederea obtinerii datelor de acuratete medie (nivel detaliere B);

21n cadrul acestui program, la nivel national, au fost realizate hirti de hazard la inundatii pentru o lungime de cursuri de api
de cca. 33.500 km, din care aproximativ 13.250 sectoare de rau declarate ca zone cu risc potential semnificativ la inundatii
(raportate la C.E. — martie 2012) beneficiazd de harti de hazard la inundatii realizate in cadrul programului mai sus
mentionat. Hartile de hazard la inundatii raportate la Comisia Europeand acopera sectoare de rau cu o lungime insumatd de
aproximativ 16.400 de km, exclusiv fluviul Dundrea, pentru care au fost utilizate rezultatele din cadrul proiectului Danube
Floodrisk (cca 1.100 km).
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Procesarea datelor dupd scanarea LIDAR - rezultind un model digital al terenului
primar (MDT);

Activitati de teren avand ca scop lucrarile necesare imbunatatirii MDT-ului rezultat in

etapa anterioara (recunoasterea configuratiei terenului, proiectare retea geodezica,
amplasare borne in teren, masuratori GPS, ridicari topografice de detaliu, batimetrie).
Au fost executate urmatoarele: 1687 relevee la structuri ingineresti, 22958 profile
transversale, verificarea axului cadastral pe cursurile de apa.

Prelucrarea si editarea Modelului Digital al Terenului, respectiv editarea de harti in
format GIS, pe baza rezultatelor obtinute din zboruri, precum si pe baza ridicarilor
topografice clasice, pentru cursurile de apa si zonele adiacente sectoarelor de rau care
au facut obiectul contractului. A fost obtinut un MDT care pentru zona considerata
prioritard are o rezolutie mare (15 cm pe verticald) si corespunde metodei LIDAR
(nivel detaliere A), pentru limitele luciului de apa MDT-ul s-a completat cu lucrari
batimetrice, iar pentru restul de bazin hidrografic MDT-ul are o rezolutie medie
(maxim £50 cm pe verticald) si corespunde metodei de aerofotografiere din avion
(nivel de detaliere B).

II.  Studii hidrologice si hidraulice

Modelarea hidrologicd — s-a realizat la nivel de bazin hidrografic cu ajutorul soft-urilor
de specialitate. Aceasta analizd a constat Tn calculul hidrografelor debitelor pe sub-
bazine, propagarea si compunerea acestora pe raurile principale si pe afluenti. Datele
hidrologice de bazd au constat in debite maxime in regim actual de scurgere,
corespunzatoare diferitelor probabilititi de depasire: 80%, 10%, 1%, 0,5% si 0,2%,
rezultand hidrografele de debit aferente. Pe baza acestora au fost calculate debitele in
sectiunile amonte si aval de fiecare afluent. Calibrarea si verificarea modelului s-a

realizat folosind valori ale debitelor maxime inregistrate la inundatii istorice (1975,
2000 si 2005). Modelarea hidrologica furnizeaza datele de intrare n modelul hidraulic,
respectiv parametrii caracteristici ai viiturilor (hidrografele), produse atat in anii cu
viituri istorice, cat si pentru viiturile de calcul cu probabilitdtile de depasire de 80%,
10%, 1%, 0,5% si 0,2%. In acest scop, au fost rulate modelele hidrologice CONSUL si
RAZVAN elaborate 1n cadrul .N.H.G.A. Modelul CONSUL este un model matematic
determinist care permite simularea continud a tuturor fazelor scurgerii, atat in bazine
mici, cat si in bazine mari, complexe, naturale si amenajate hidrotehnic, care se
divizeaza In unitafi omogene (sub-bazine). Modelul permite calculul hidrografelor
debitelor pe sub-bazine, propagarea si compunerea acestora pe raul principal si pe
afluenti, precum si atenuarea lor prin lacuri de acumulare. Modelul simuleaza
majoritatea proceselor hidrologice importante din bazinul hidrografic si anume: topirea
zapezii, interceptia, retinerea in depresiuni, evapotranspiratia, infiltratia, scurgerea de
suprafatd, scurgerea hipodermica, percolatia, scurgerea de baza. Modelul RAZVAN
permite determinarea automata a formei undelor de viitura sintetice produse de afluenti
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(componente), compunerea acestora, precum si propagarea pe diferite sectoare de rau,
obtinandu-se 1n sectiunea de inchidere o undd de viiturd cu debitul maxim de
probabilitate de depasire datd. De asemenea, se pot evalua modificarile undelor de
viitura ca urmare a influentei amenajarilor hidrotehnice dintr-un bazin hidrografic.

Modelarea hidraulica cu ajutorul soft-urilor de specialitate a sectoarelor cursurilor de
apa identificate ca potential inundabile, a constat Tn simularea unidimensionald (1D) si
bidimensionald (2D) a scurgerii pe cursurile de apa analizate. Modelarea hidraulica

genereaza nivelurile apei pe baza carora se stabilesc limitele de inundabilitate la diferite
probabilitati de depasire. Lungimea totala de cursuri de apa modelate hidraulic este de
8737 km. Pentru modelarea hidraulicd 1D s-a determinat dependenta nivel in functie de
debit - Z=f(Q), prin rularea software-ului HEC-Ras 4.1.0, iar pentru modelarea
hidraulici 2D a fost rulat software-ul SMS HYDRO_AS - 2D. Modelarea
hidrodinamica 1D si 2D (8.517 km modelati 1D si 220 km modelati 2D) a fost aplicata
in conditiile actuale de amenajare a bazinelor hidrografice, cu calibrare si verificare
pentru inundatii istorice remarcabile, si are ca rezultat final realizarea hartilor de hazard
la inundatii pe cursuri de apd sau sectoare de rau din cele doud zone de detaliere.

Informatii suplimentare cu privire la modelarea hidrologica si hidraulica
utilizata pentru realizarea Hartilor de Hazard la Inundatii (date de intrare, soft-uri
utilizate, calibrare model, rezultate) pot fi consultate la adresa:

http://www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul%20de%20Management%020al%20riscului
%20la%20Inundatii.aspx

Scenariile considerate in modelare (in cadrul P.P.P.D.E.l.) au fost cele
corespunzatoare probabilitatilor de depasire de 80%, 10%, 1%, 0,5% si 0,2%, din care 10% si
1% au fost selectate in vederea raportdrii, cu respectarea cerintelor de implementare a
Directivei 2007/60/EC.

In cadrul acestui program, la nivelul A.B.A. Olt, au fost realizate harti de hazard la
inundatii pentru o lungime de cursuri de apa de cca. 8737 km, din care 39 zone in lungime
totala de 1342,5 km, declarate ca zone cu risc potential semnificativ la inundatii, in cadrul
primului ciclu de implementare a Directivei Inundatii (raportate la C.E. — martie 2012),
beneficiaza de harti de hazard la inundatii realizate in cadrul programului mai sus-mentionat.
Hartile de hazard la inundatii raportate la Comisia Europeana acopera sectoare de rau cu o
lungime insumata de aproximativ 1342,5 km.

In continuare (in perioada noiembrie 2013 — martie 2014), in cadrul unui grup de lucru
numit la nivelul A.N.A.R. — sediul central si L.N.H.G..A., hartile realizate de contractorul
A.B.A. Olt (Aquaproiect, RMD - Consult Gmbh Romania, Primul Meridian), in cadrul
P.P.P.D.EI, au fost verificate si corectate, armonizate si structurate unitar, codificate conform
WISE si mai apoi transmise Comisiei Europene.
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Extinderea arealelor inundabile in cele trei scenarii (0,1%, 1% si 10%) aferentd
bazinului hidrografic Olt este prezentatd in plansa nr. 6.

Hirtile de risc la inundatii s-au elaborat pe baza hartilor de hazard la inundatii,
analizandu-se datele privind elementele expuse hazardului si vulnerabilitatea acestora.
Acestea indica potentialele efecte negative asociate scenariilor de inundare functie de:
populatie, activitate economica, mediu si patrimoniu cultural.

Elaborarea si raportarea hartilor de risc la inundatii, impreund cu metodologiile si
bazele de date asociate, au fost realizate de aceeasi echipa de lucru stabilitd la nivelul
A.N.AR. - sediul central si LN.H.G.A.

Descrierea metodei de evaluare a riscului la inundatii

Pentru A.B.A. Olt, ca pentru toate Administratiile Bazinale de Apa din tara, n cadrul
primului ciclu de raportare a Directivei 2007/60/EC, s-a optat pentru o evaluare calitativa a
riscului la inundatii; aceasta a presupus, in primul rand, identificarea receptorilor de risc si,
mai apoi, evaluarea vulnerabilitatii obiectivelor identificate si expuse riscului la inundatii,
tinand cont de adancimea apei’ si de pagubele potentiale produse obiectivelor inundate,
respectiv de impactul asupra receptorilor de risc considerati.

Hirtile de risc la inundatii publicate la nivel national sunt realizate pentru fiecare
probabilitate de depasire a debitului maxim de: 0,1%, 1% si 10%, conform legislatiei in
vigoare, pentru urmatorii indicatori:

numéirul aproximativ de locuitori afectati (pentru care s-a utilizat metoda
statistica)

indicatori, aferenti celorlalte tipuri de consecinte — economice, mediu,
patrimoniu cultural.

Pentru indicatorii asociati consecintelor economice, in vederea elaborarii hartilor de
risc la inundatii, s-a dezvoltat si aplicat o matrice de risc, care ia in considerare diverse
straturi informationale (layere) din Corine Land Cover si din NAVTEQ.

Pentru fiecare clasa de adancime, se evalueaza magnitudinea hazardului, atribuindu-se
trei clase cu urmatoarea semnificatie: clasa 1 - sub 0,5 m; clasa 2 - 0,5 - 1,5m; clasa 3 - mai
mare de 1,5 m, rezultand astfel 3 zone: zone cu risc major - reprezentate cu culoarea rosie,
zone cu risc mediu - reprezentate cu culoarea portocalie, zone cu risc redus — reprezentate
cu culoarea galbena.

? Intervalele de valori ale adancimii apei pentru care s-a determinat vulnerabilitatea bunurilor din zonele inundabile sunt:
(a). adancimea apei sub 0,5 m; (b). adidncimea apei intre 0,5 m si 1,5m; (c). adancimea apei mai mare de 1,5 m.
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Harta de risc la inundatii Tn cazul senariului mediu pentru Bazinul Hidrografic Olt este
prezentata in plansa nr. 7.

& &

Hartile de hazard si risc la inundatii publicate pe site-ul A.N.A.R. si raportate la C.E.
sunt realizate pentru probabilitatea de depasire a debitului maxim de 1% (probabilitate medie
de depasire), pentru cei 16.400 km cursuri de apa interioare (la nivel national), din care
1342,5 km la nivelul A.B.A. Olt.

Ulterior, s-au publicat hartile elaborate si in celelalte doud scenarii respectiv 0,1%
(probabilitate micd de depasire) si 10% (probabilitate mare de depasire), conform legislatiei in
vigoare, dar acestea acopera doar zonele pentru care au fost disponibile harti de hazard la
inundatii in cadrul P.P.P.D.E.I. (1342,5 km la nivelul A.B.A. Olt).

Tabel 2 - 9 Lungimi sectoare de rau acoperite de harti de hazard si de risc la inundatii

1%

Scenariul obligatoriu pentru C.E.

0,15i10 %

Harti de hazard si de risc la
inundatii pentru cursurile de apa 1.342,5 km 1.342,5 km
interioare, la nivelul A.B.A. Olt

Noti: In cursul anului 2015, in cadrul LN.H.G.A., s-a continuat activitatea de verificare / corectare / adaptare a
hartilor de hazard la inundatii disponibile si de evaluare a riscului pentru toate cursurile de apa (rauri tratate n
cadrul Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a Efectelor Inundatiilor, chiar daca
ele nu au fost declarate ca A.P.S.F.R. in 2012).
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2.7. Indicatori statistici

Pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii a fost dezvoltatd o analiza statistica
atat la nivel national (inclusiv fluviul Dundrea), cat si la nivelul fiecarei Administratii
Bazinale de Apa, bazatd pe rezultatele obtinute Tn urma aplicariii scenariului mediu, respectiv
evenimente cu probabilitate medie (o datd la 100 de ani).

Populatia reprezintd una dintre categoriile cele mai sensibile la inundatii. in cazul
bazinului hidrografic Olt, aproximativ 120200 locuitori sunt expusi riscului la inundatii,
repartizati Tn 304 localitati.

Au mai fost calculati o serie de indicatori - cheie care descriu principalele
consecinte pe care inundatiile le pot avea asupra mediului Tnconjurator, cum ar fi instalatiile
LE.D., zonele protejate (nationale, S.C.I.,, S.P.A., Habitate, Zone protejate pentru captarea
apei in scopul consumului uman etc.), dar si alti indicatori care pot descrie eventualele efecte
adverse asupra mediului. Astfel, la nivelul bazinului hidrografic Olt au rezultat 38 zone
protejate care se regasesc in zone inundabile, dintre care: 14 zone protejate pentru captarea
apei 1n scopul consumului uman, 12 situri de importantda comunitard (S.C.L), 11 arii de
protectie speciald avifaunistica (S.P.A.) si 1 arie naturald protejata de interes national.

Instalatiile I.E.D. sunt acele instalatii descrise in cadrul Directivei 2010/75/UE privind
emisiile industriale (I.LE.D. — Industrial Emissions Directive), care are ca obiective “reguli mai
clare si un aer mai curat”. Avand in vedere ca emisiile provenite de la instalatiile industriale,
au fost supuse legislatiei la nivelul Uniunii Europene incepand cu anii 1970, a fost necesarda
elaborarea unei directive care sd actualizeze si sd simplifice legislatia existentd, si pentru a o
aduce in concordantd cu evolutiile tehnologice si politice, si pentru a evita denaturarea
concurentei in cadrul U.E.

In cadrul bazinului hidrografic Olt au fost identificate 4 instalatii LE.D. care sunt
expuse riscului de fi inundatie.

O alta categorie de consecinte pe care Directiva Inundatii o are 1n vedere sunt
consecintele care afecteaza economia Statelor Membre. Infrastructura reprezintd o importantd
verigd a economiei unei tari, de aceea a fost ales acest indicator pentru a descrie impactul pe
care inundatiile il pot avea asupra economiei Romaniei. Ciile ferate sunt considerate unul
dintre mijloacele de transport cele mai ieftine, atunci cand se face referire la transportul
diferitelor bunuri. O analiza realizatd in urma finalizarii hartilor de hazard si risc la inundatii
indicd faptul cd aproximativ 67 km de cale feratd pot fi afectati de inundatii Tn cadrul
bazinului hidrografic Olt.
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Drumurile publice, aldturi de transportul naval si de cdile ferate completeaza
infrastructura de transport. Procesul de implementare a etapei a 2-a din Directiva Inundatii a
luat in calcul drumurile nationale si europene, drumurile judetene, drumurile comunale,
precum si reteaua de strazi.

Pentru aceasta analiza au fost retinute valorile rezultate pentru primele 3 categorii de
drumuri. Astfel sunt supusi riscului de a fi inundati la nivelul bazinului hidrografic Olt
aproximativ 32 km de drum national / european, circa 127 de km de drum judetean si
aproximativ 73 km de drum comunal.

Efectele pe care inundatiile le au asupra patrimoniului cultural reprezintda o alta
consecinti pe care Directiva Inundatii o impune Statelor Membre, spre evaluare. In acest sens,
pentru Roménia au fost luate in considerare bisericile, monumentele si muzeele aflate in
interiorul zonelor inundabile, rezultand astfel pentru teritoriul administrat de A.B.A. Olt
aproximativ 17 biserici, 2 muzee si 5 monumente culturale, care pot fi inundate In cazul
producerii unor inundatii cu perioada de revenire o data la 100 de ani.

Situatia centralizatoare cu indicatorii statistici (indicatori-cheie) determinati la nivelul
A.B.A. Olt pentru cele 4 categorii de consecinte stabilite in conformitate cu prevederile
Directivei Inundatii, in cazul scenariului mediu, respectiv evenimente cu probabilitate medie
(o data 1a 100 de ani), este prezentatd in tabelul 2 - 10.

Tabel 2 - 10 Indicatorii statistici la nivel de A.B.A. Olt (in cazul scenariului mediu)

Categorie

. Indicatori Evaluare
consecinte
Social populatia 120.200 locuitori expusi
11 zone S.P.A.
12 zone S.C.1.

14 zone protejate pentru captarea apei in scopul
consumului uman
1 arie protejata de interes national
4 instalatii LE.D.

Mediul inconjurator zone protejate

67 km cale ferata
32 km drum national / european

Economic ] truct .
infrastructura 127 km drum judetean
73 km drum comunal
.. 17 biserici
. . obiective
Patrimoniul cultural 2 muzee
culturale

5 monumente culturale
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Cap. 3: Descrierea obiectivelor de management al
riscului la inundatii

Acest capitol este unitar la nivel de Administratie Bazinald de Apa si prezinta
urmatoarele aspecte:

e Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel
national (obiective strategice);

e Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale).

Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

In definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice pentru
Romania, s-a tinut seama de abordarea agreata la nivelul I.C.P.D.R., dupd cum urmeaza:

e evitarea / prevenirea unor riscuri noi;
¢ reducerea riscurilor existente;
® cresterea rezilientei;

* constientizarea publicului.

Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate in
obiective specifice. Obiectivele specifice alese acoperd 4 criterii de baza (tabel 3 - 1):
economic, social, mediu si patrimoniu cultural, dupa cum urmeaza:

e Economic:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra infrastructurii de transport:
lungimea si importanta infrastructurii de transport (rutier, feroviar, gari,
porturi, aeroporturi etc.) expusa riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra activitatilor economice:
numarul obiectivelor economice cu risc la inundatii;
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3-1).

o Managementul riscului inundatiilor asupra terenurilor agricole:
suprafata terenurilor agricole supuse riscului la inundatii.

e Social:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra viefii: numarul locuitorilor
expusi riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra comunitafii: numarul
infrastructurilor sociale (spitale, unitdti de Invdtamant, biblioteci,
primarii, unitati de politie) supuse riscului la inundatii;

¢ Mediu:

o Suport pentru atingerea si conservarea stdrii ecologice bune (S.E.B.) /
potentialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu cerintele
D.C.A.: numarul corpurilor de apa supuse riscului de a nu atinge "starea
ecologicd bund" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu madsurile managementului riscului la
inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apei in scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizarii) supuse riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso
II (96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

e Patrimoniu cultural:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor de patrimoniu
cultural: numarul muzeelor, bisericilor si monumentelor supuse riscului
la inundatii.

Fiecare obiectiv specific are un indicator, o tintd minima si o tintd aspirationala (Tabel

Indicatori

Desi cele mai multe State Membre 1si definesc obiectivele de management al riscului
la inundatii calitativ, In vederea urmaririi atingerii acestora, este recomandata utilizarea de

indicatori (ca tinte cuantificabile).

In acest sens, s-a stabilit, pentru fiecare obiectiv, un indicator masurabil cantitativ.

Indicatorii au fost alesi pe baza:
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¢ informatiilor GIS disponibile (GIS datasets) si a relevantei acestora in raport
cu obiectivul respectiv;

® capacitatii acestora de a madsura/cuantifica cele doud situatii: situatia
existentd (baseline scenario) si cea in care masura / optiunea de management
al riscului la inundatii este implementata.

Tinte minime si tinte aspirationale

Dupa modelul irlandez, au fost stabilite tinte minime si {inte aspirationale pentru
fiecare obiectiv de management al riscului la inundatii.

Tinta minimd a fost stabilitd ca fiind beneficiul minim acceptabil al masurii de
management al riscului la inundatii propuse. Dacd o amasurd nu indeplineste tinta minima,
atunci i se atribuie un scor negativ.

Tinta aspirationald a fost definita pentru a permite masurilor care exced tinta minima
si oferd beneficii suplimentare semnificative sau beneficii multiple, sd 1i se atribuie un scor
mai ridicat decat cele ce indeplinesc finta minima. Cu cit masura de management al riscului la
inundatii va fi mai aproape de tinta aspirationald, cu atdt va primi un scor mai mare.
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Tabel 3 - 1 Obiectivele, indicatorii si tintele managementului riscului la inundatii

(cerintele minime si tintele aspirationale sunt valabile pentru scenariul 1%)

Criterii Nr
de in dica.tori Obiective Indicatori Cerintd minima Tinta aspirationala
baza
S . . Lungimea si importanta Mentinerea la situatia SR
Minimizarea riscului . .. . o DR Reducerea numarului céilor de
. .. infrastructurii de transport (rutier, actuald a numarului cailor . .
I inundatiilor asupra . . . ; . . transport supuse riscului la
. .. feroviar, géri, porturi, aeroporturi | de transport supuse riscului . .
infrastructurii de transport o S .. . .. inundatii la 0
o etc.) expusa riscului la inundatii la inundatii
g S . . Mentinerea la situatia .
5 Minimizarea riscului < . . N < . Reducerea numarului
1] & . .. e Numarul obiectivelor economice cu actuald a numarului _— .
o) 12 inundatiilor asupra activitatilor . . .. - . obiectivelor economice supuse
3] . risc la inundatii obiectivelor economice . . .
sa economice . S .. riscului la inundatii la O
supuse riscului la inundatii
Managementul riscului Suprafata terenurilor aericole Reducerea numarului terenurilor
I3 inundatiilor asupra terenurilor pratata HTOT Ag11eo Nu se aplica agricole supuse riscului la
. supuse riscului la inundatii . ..
agricole inundatii la 0
Mentinerea la situatia
1 Minimizarea riscului Numarul locuitorilor expusi riscului actuald a numarului Reducerea numarului locuitorilor
inundatiilor asupra vietii la inundatii locuitorilor expusi riscului | expusi riscului la inundatii la 0
- . ..
) g la inundatii
3 Numdrul infrastructurilor sociale Mentinerea la situatia .
o . . . e 1 A oo A < <. Reducerea numarului
15 Minimizarea riscului (spitale, unitati de invatamant, actuald a numarului infrastructurilor sociale SupUSe
inundatiilor asupra comunitatii biblioteci, primarii, unitati de infrastructurilor sociale . Cy o Sup
.\ . L .. . S .. riscului la inundatii la 0
politie) supuse riscului la inundatii | supuse riscului la inundatii
. . « . < Prin masurile de o e e o
Suport pentru atingerea si Numarul corpurilor de apa supuse . . Contributia semnificativa a
o . . . . management al riscului la .
- conservarea starii ecologice | riscului de a nu atinge SEB sau PEB imundatii s nu se masurilor de management al
3 S 16 bune (S.E.B.) / potentialului ca efect al presiunilor tnerideascs atineerea riscului la inundatii in atingerea
9] . ~ . . A~ o o . . .
s ecologic bun (P.E.B.) in hidromorologice (in legaturd cu ob%ec tivelor de n%e diu obiectivelor de mediu ("stare
conformitate cu cerintele masurile de management al riscului " . < ecologica bund" / "potential
. .. ("starea ecologica buna" / . Y
D.C.A. la inundatii) " . . " ecologic bun")
potentialul ecologic bun")
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Minimizarea riscului
inundatiilor asupra zonelor
protejate pentru captarea apei in
scopul consumului uman

Numarul captérilor de apa (destinate

potabilizarii) supuse riscului la
inundatii

Mentinerea la situatia
actuald a numarului
captarilor de apa supuse
riscului la inundatii

Reducerea numarului captarilor
de apa supuse riscului la
inundatii la 0

Mediu

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra obiectivelor
potential poluatoare

Numarul zonelor aflate sub
incidenta Directivei [PPC-IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate
(92/271/CEE) si Directivei Seveso
II (96/82/CE) supuse riscului la
inundatii

Reducerea sau mentinerea
la situatia actuala a
numarului de zone cu
poluare potentiala expuse
riscului la inundatii

Reducerea numarului zonelor cu
poluare potentiald expuse riscului
la inundatii la O

Patrimoniu
cultural

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra obiectivelor
de patrimoniu cultural

Numarul muzeelor, bisericilor si
monumentelor supuse riscului la
inundatii

Mentinerea la situatia
actuala a numarului
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuse riscului la
inundatii

Reducerea numarului
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuse riscului la

inundatii la 0




3.1. Procesul de elaborare a obiectivelor

In stabilirea obiectivelor, s-a tinut seama de datele geospatiale in format GIS existente
sau care pot fi utilizate in urma unei actualizari / imbunatatiri ale geometriei sau atributelor cu
eforturi minime. Astfel, s-au utilizat urmatorii receptori:

® pentru componenta Populatie:
o locuitori expusi riscului la inundatii;
o infrastructuri sociale — spitale;
o infrastructuri sociale - unitati de invatamant (universitati, licee, scoli,
gradinite);
o infrastructuri sociale — primarii;
o infrastructuri sociale - unitdti de politie;
® pentru componenta Activitate economica:
o aeroporturi si porturi;
o linii ferate;
o drumuri si autostrazi;
gari;
activitdti economice secundare;

obiective industriale de importanta majora;

o O O O

terenuri agricole;
® pentru componenta Mediu:

o corpuri de apa supuse riscului de a nu atinge starea sau potentialul
ecologic bun ca efect al masurilor de management al riscului la
inundatii;

o captari de apa;

o instalatii incluse in registrul E-PRTR;

o instalatii IPPC;

® pentru componenta Patrimoniu cultural:

o biserici;

O monumente istorice;

o muzee.

Layerele GIS utilizate au diferite surse, majoritatea provenind din baza de date a
Administratiei Nationale ”Apele Roméane” (baza de date WIMS), baza de date geospatiale
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NAVTEQ, baza de date OSM (Open Street Map) si Corine Land Cover. Toate aceste layere
au fost corectate si corelate de catre L.N.H.G.A., pentru identificarea mai exactd a unor
receptori fiind necesard chiar combinarea mai multor surse de date. Astfel, sursele complete
sunt:

e aeroporturi si porturi: LN.H.G.A ;

¢ linii ferate, gari: WIMS;

¢ drumuri si autostrdzi: WIMS+OSM+NAVTEQ;

® activitati economice secundare: NAVTEQ;

e obiective industriale de importantd majora: WIMS;

e terenuri agricole: CLC 2006, WIMS, LN.H.G.A_;

® Jocuitori expusi riscului la inundatii: WIMS, date statistice, LN.H.G.A_;

e gpitale, unitati de invatdmant, primarii, unitati de politie, biserici, monumente,
muzee: OSM, NAVTEQ;

e captari de apa: WIMS;

® instalatii incluse 1n registrul E-PRTR: EEA;

¢ instalatii IPPC: M.M.A.P.

O parte dintre aceste layere au fost detaliate, in vederea evaluarii performantelor
masurilor, prin atribute care indica tipurile de obiective. Astfel, pentru drumuri sunt utilizate
urmatoarele atribute: A - autostradd, DE - drum european, DN - drum national, DJ - drum
judetean, DC - drum comunal. Pentru cai ferate si gari sunt utilizate atributele: LDE - linie
dubla electrificatd, LDN - linie dubld neelectrificatd, LEL - linie cu ecartament larg, LI - linie
inchisd, LII - linie ingustd, LN - linie neinteroperabild, LSE - linie simpla electrificatd, LSN -
linie simpla neelectrificata.

Stratul informational Corine Land Cover (CLC2006) a fost substantial imbunatatit de
catre LN.H.G.A. prin actualizarea si detalierea principalelor clase pentru determinarea riscului
(arealul construit, drumuri si cdi ferate, depozite de deseuri, lacuri si acumuldri etc.)

Utilizdnd informatia geospatiald, pentru fiecare receptor a fost determinat, prin
procesari GIS, numdrul sau relevanta acestora in zona inundabild (A.P.S.F.R.), pentru
scenariul 1%. Aceastd analizd a constat in realizarea de statistici (intersectie si insumare)
pentru fiecare tip sau subtip de receptor. Analiza performantei masurii presupune peste 40 de
astfel de evaluari.

Indicatorii si receptorii stabiliti si utilizati sunt cei mai relevanti pentru evaluarea
gradului de aplicabilitate a unui anumit obiectiv al Planului de Management al Riscului la
Inundatii (atunci cand evaluarea se realizeazd la nivel de A.P.S.F.R.), precum si pentru
evaluarea atingerii acestor obiective (atunci cand evaluarea se realizeaza la nivel de masura si
se referd la receptorii scosi din zona inundabild).
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Cap. 4: Sinteza masurilor propuse si
prioritizarea acestora

Procesul de identificare / stabilire a masurilor structurale si nestructurale la nivel de
A.B.A. a avut la baza Catalogul de masuri potentiale la nivel national’ (conform Anexei 2 a
Metodologiei-cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apd), propus de Institutul National de Hidrologie si
Gospodarire a Apelor, cu contributia Administratiilor Bazinale de Apa si a Departamentelor
de specialitate din cadrul A.N.A.R. Catalogul de masuri a fost supus dezbaterii publice, astfel
incat, In forma sa finald Inglobeaza opinii / propuneri / observatii ale A.N.LF.,, AN.M.,
AS.AS., LGS.U. - D.S.U., LN.C.D.D.D., LN.C.D.S., MMM.AP., M.S., S.C. Aquaproiect
S.A. etc.

Masurile propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune in stransa legatura cu ciclul
de management al riscului la inundatii si se inscriu Tn cadrul a 23 de tipuri de masuri. Pentru
fiecare tip de masura sunt furnizate exemple concrete, lista nefiind exhaustiva (cca. 70
exemple de masuri).

Sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare domeniu de actiune cu evidentierea
masurilor structurale / nestructurale se prezinta 1n tabelul centralizator 4 - 1.

Tabel 4 - 1 Centralizator tipuri de masuri

DOMEN I()sl;: GBS T;fggl?lE MASURA STRUCTURALA vs NESTRUCTURALA
PREVENIRE (233) 3 NESTRUCTURALE (RO_M01 - RO_M03)
HADIUAEINIE 11 }osiggfgggﬁlﬁﬁggg (12%_111404 -RO_M14)
I(ESESITCIEEIT;ZAREA 2 2 NESTRUCTURALE (RO_M15 - RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)
ggg%%ﬁ%ﬁ%%%ﬁcmm 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 - RO_M23)

"f http://www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul%20de %20Management %20al%20riscului %20la %20Inundatii.aspx
° http://www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul%20de %2 0Management %20al %2 Oriscului %20la %2 0Inundatii.aspx
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In functie de nivelul de aplicare / domeniul de aplicabilitate, masurile propuse se
clasifica in masuri aplicabile la nivel:

¢ national;
¢ bazinal (la nivel de A.B.A.);
¢ local (la nivel de A.PS.F.R. sau localitate / U.A.T.).

4.1. Masuri aplicabile la nivel national

Roménia a fost puternic afectatd de inundatii distrugatoare in ultimul deceniu. In anii 2005,
2006, 2008, 2010, si 2014 s-au inregistrat inundatii la scard largd cu efecte catastrofale. Conform
studiului realizat de DG Environment in 2014 la nivel europoean, (Study on Economic and Social
Benefits of Environmental Protection and Resource Efficiency Related to the European Semester - DG
Environment - February 2014), in perioada 2002 - 2013, au avut loc 20 de evenimente de inundatii
majore cu un cost total de 4.1 miliarde Euro, rezultind o medie de cca 310 milioane Euro pe
eveniment. Rezultatele studiului au condus la concluzia ca pagubele extrapolate au fost de 6.3
miliarde Euro, iar numirul victimelor inregistrate de 183 de persoane se dovedeste a fi cel mai
mare la nivel european.

In aceste conditii, in Romania este absolut necesard imbunititirea sistemelor de
monitorizare, alerta timpurie si avertizare alarmare, in conditiile in care se impune o
schimbare a abordarii de la “apararea Tmpotriva inundatiilor” la o “actiune proactiva”
orientatd catre managementul riscului la inundatii, in vederea reducerii atat a efectelor
hazardului, cét si la reducerea vulnerabilitafii si cresterea rezilientei la inundatii.

In acest context, initiativa U.E. de a elabora si implementa Directiva 60/2007/CE
privind Managementul Riscului la Inundatii si realizarea Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.), pentru fiecare bazin hidrografic, este deosebit de importanta.
In cadrul acestei scheme de lucru, se mentioneaza ca este necesar ca fiecare Stat Membru sa
elaboreze planuri de management privind riscul inundatiilor si harfi de risc pentru fiecare
bazin hidrografic si arie costierd n care sandtatea umand, activitdtile economice, mediul
inconjurator si patrimoniul cultural pot fi afectate. Masurile propuse la nivel national, au
aplicabilitate in fiecare administratie bazinala de apa, detalierea acestora urmand a se
face in aplicatiile de proiecte pentru fonduri europene, functie de specificul acestora.

Masurile aplicabile la nivel national cuprind masuri cu rol esential Tn managementul
riscului la inundatii, care fac referire la legislatia curentd din domeniul apelor, la acele
prevederi legislative cu impact asupra acestui domeniu (regimul asigurarilor, reglementarile
legislative din domeniul amenajarii teritoriului si urbanism etc.) sau la impunerea unui sistem
de bune practici cu scopul reducerii efectelor negative ale inundatiilor, la studii, proiecte,
programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experientd care sd sprijine
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implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national, si care presupun conlucrarea
autoritafilor la nivel central (din domenii precum managementul situatiilor de urgenta,
meteorologie etc.) pentru implementarea lor la nivelul tuturor A.B.A., inclusiv A.B.A. Olt.
Masurile aplicabile la nivel national sunt prezentate in tabelul 4 - 2.

In vederea prevenirii riscului la inundatii, in perioada 2007 - 2013 s-au finantat
proiecte de elaborare a planurilor privind prevenirea, protectia §i diminuarea efectelor
inundatiilor 1n cele 11 bazine hidrografice si 12 proiecte de infrastructura, proiecte care aldturi
de studiile anterioare constituie o bazi solida pentru realizarea P.M.R.I. In martie 2014 au fost
raportate hartile de hazard si de risc la inundatii, care impreuna cu aceste planuri, vor sta la
baza identificarii proiectelor reducere a riscului la inundatii.

Propuneri de proiecte la nivel national in cadrul planului national de
management al riscului la inundatii

(1) WATMAN - Sistem Informational pentru Managementul Integrat al Apelor -
Etapa I (WATMAN 1) si Etapa II (E+WATMAN 2) in ciclul de implementare 2016 -
2021.

Obiectivele specifice ale WATMAN 1 sunt urmdatoarele:

¢ Furnizarea infrastructurii necesare pentru O monitorizare permanentd a
comportdrii a 89 de baraje mari de pe tot cuprinsul Roméniei administrate de
AN.A.R., pentru a preveni eventuale incidente produse la aceste constructii
hidrotehnice;

® Monitorizarea calitatii apei la 51 de statii hidrometrice automate, situate in
sectiuni relevante pentru avertizarea utilizatorilor in situatia unor poluari
accidentale;

® Monitorizarea nivelului de precipitatii lichide si solide si a nivelurilor
raurilor amonte si aval de baraje, pe rauri si derivatii, Tn vederea
imbunatatirii managementului riscului la inundatii;

e Transmiterea si prelucrarea in timp real a tuturor datelor colectate de la
senzoristica barajelor (AMC) si statii automate, la Centrele de Coordonare la
toate nivelurile (local, bazinal si national) - (Administratiile Bazinale de Apa
— A.B.A. - Somes-Tisa, Crisuri, Mures, Banat, Jiu, Olt, Arges-Vedea, Buzau-
lalomita, Siret, Prut-Barlad si Dobrogea-Litoral), si Institutul National de
Hidrologie si Gospodarire a Apelor (LN.H.G.A.);

e Imbunatitirea prognozelor viiturilor si a propagarii poludrilor generate de
inundatii, prin introducerea datelor colectate suplimentar in programele de
modelare, si implicit reducerea daunelor potentiale;
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e Interventia pentru prevenirea si/sau atenuarea efectelor inundatiilor si
poluadrilor, cu ajutorul echipamentelor si dotarilor specifice.

Proiectul WATMAN se integreaza si reprezintd o masurd prioritard prevazutd in
cadrul Planurilor de Management al Riscului la Inundatii prevederilor Strategiei Nationale de
Management a Dezastrelor Naturale, atat in etapa I (proiect WATMAN 1), precum si in etapa
a Il-a a proiectului (WATMAN 2).

in cadrul proiectului WATMAN 2 va fi reabilitata intreaga structura de comunicatii
a A.N. ”Apele Roméane” cu solutii personalizate si cu asigurarea redundantei (radio digital pe
frecventa alocata A.N.A.R., fibra optica, GSM/GPRS, satelit, sau alte solutii) pentru fiecare
locatie identificatd, in functie de importanta: baraje, noduri hidrotehnice, derivatii, formatii,
cantoane si alte sedii administrative ale A.N.A.R., tindnd cont de prevederile legislative aflate
in vigoare, precum si de necesitatea implementarii Deciziei 2006/771/CE.

Prin Decizia 2006/771/CE frecventa 402-405 MHz a fost alocata implanturilor
medicale, astfel A.N. ’Apele Roméane” trebuie sa asigure reabilitarea intregului sistem
de comunicatii radio care sa fie adaptat noii benzi de frecvente alocate. Astfel, devine
absolut necesar transferul retelei de comunicatii a A.N. ’Apele Romane’ din benzile de
frecventa 403-403,4 MHz si 408-408,4 MHz in care se realizeazi in acest moment
comunicatia radio-date pentru sistemul DESWAT in benzile de frecventi 410.4-410.8
MHz si 420,4-420.8 MHz pentru retelele de voce/date si alarmare.

In baza studiilor de identificare a locatiilor, de audibilitate si de comunicatii radio, la
baraje si aval de acestea vor fi instalate sisteme de avertizare-alarmare cu sirene electronice,
pentru prevenirea si alarmarea populatiei Tn caz de inundatii sau accidente la lucrari
hidrotehnice. In acest moment, pentru majoritatea barajelor, sistemele de alarmare avertizare
sunt invechite si partial functionale, fard automatizare. Pentru stabilirea numarului corect de
sirene de alarmare a populatiei, va trebui sa se efectueze in baza studiilor de rupere in caz de
accident la baraj si, prin similitudine cu extindere, pentru cel putin toate barajele prevazute in
WATMAN I, un studiu de audibilitate necesar sistemului de alarmare a populatiei in situatii
de urgentd. Totodata, este necesar sd se elaboreze si un studiu de propagare radio privind
amplasamentul repetoarelor suplimentare, a statiilor de emisie receptie care vor deservi
sirenele de avertizare acustica a populatiei in situatii de urgentd, precum si documentatiile de
autorizare necesare 1n frecventele alocate A.N.A.R., inclusiv avizul .G.S.U. si AN.C.O.M.

Prin implementarea proiectului WATMAN 2 se urmareste atingerea urmatoarelor
obiective:

® Modernizarea si reabilitarea sistemului de comunicatii al Administratiei
Nationale ”Apele Roméane” cu solutii tehnologice (radio digital voce/date,
GSM, GPRS, satelit, fibra optica WI-FI, etc.) care sa permitd redundanta si
siguranta comunicatiilor in caz de dezastre;
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e Sisteme de avertizare — alarmare a populatiei aval de barajele mari (minim
89);

e Sistem suport decizional — DSS pentru managementul integrat al apelor bazat
pe adaptarea sistemelor existente in cadrul A.N.A.R., precum si pe solutii
software de modelare recunoscute international (HEC DSS / HEC ReSIM,
Mike Basin, Ribasim, alte tehnologii similare SMART WATER, precum si
implementarea softurilor de tip UCC-WAT bazate pe datele din WATMAN I
si bazele de date locale etc). De asemenea se va avea in vedere adoptarea
platformelor de tip DELFT-FEWS care vor permite si integrarea modelelor
folosite in cadrul proiectelor P.P.P.D.E.I. (Mike 11 si 21, HEC - Ras, ISIS,
SMS - 2D, HYDRO - AS).

(2) Proiectul RO-RISK (continuare - beneficiar 1.G.S.U.) - componenta
inundatii, orientati citre determinarea zonelor cu risc semnificativ datorat inundatiilor
torentiale.

Obiectivul proiectului: Obiectivul proiectului vizeaza, pe de o parte indeplinirea
conditionalitatilor ex-ante 5.1. referitoare la prevenirea si gestionarea riscurilor in vederea
accesarii de cdtre Romania a fondurilor europene in perioada 2014 - 2020, precum si
asigurarea suportului pentru continuarea procesului de evaluare a riscurilor la nivel national 1n
vederea indeplinirii obligatiilor de raportare periodica catre Comisia Europeand, solicitate
prin Mecanismul de Protectie Civila. Proiectul presupune dezvoltarea unui set de instrumente
pentru evaluarea unitard a riscurilor si de integrare a rezultatelor evaludrilor pe fiecare risc In
parte (metodologie, baze de date, portal GIS), precum si o primd evaluare a acestora. Aceste
instrumente vor facilita accesul tuturor factorilor interesati la informatii importante privind
expunerea la risc, vulnerabilitatile si riscurile existente, si vor asigura schimbul de informatii
intre autoritdti, aspecte care sunt deficitare in acest moment. Astfel, va fi posibila identificarea
interconexiunilor intre diferitele tipuri de risc, evitarea suprapunerilor 1n eforturile
autoritdtilor, precum si stabilirea unor prioritati de actiune comune in vederea reducerii
riscurilor de dezastre. Proiectul se Inscrie In obiectivele Axei prioritare 1 - Sprijin pentru
implementarea instrumentelor structurale si coordonarea programelor prin realizarea unei
prime evaludri a riscurilor in Romania, evaluare ce reprezinta o preconditie obligatorie pentru
accesarea fondurilor europene n urmatorul exercitiu financiar. Mai mult decat atat, rezultatele
proiectului vor sta la baza elaborarii a noi proiecte cu fonduri europene in domeniul prevenirii
si gestionarii riscurilor.

Rezultate asteptate: Prin realizarea activitatilor si sub-activitatilor propuse 1n cadrul
proiectului se preconizeazd atingerea obiectivului general propus, in speta obtinerea unei
prime evaluari a riscurilor de dezastre, cu accent pe asigurarea continuitatii procesului de
evaluare dupa finalizarea activitatilor descrise anterior. La realizarea acestui obiectiv concurd
urmatoarele rezultate:
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e  Studiul privind cadrul legal, reglementativ si institutional ce guverneazd
managementul riscurilor de dezastre;

® Metodologia de integrare a rezultatelor evaluarilor sectoriale de risc,
avizata de autoritatile cu atributii in domeniul managementului riscurilor;

®  Studiul privind riscul acceptabil in Romania;

® Baza de date cu elementele expuse riscurilor la nivel de U.A.T. si
capacitatile de interventie existente (inclusiv hard-urile si soft-urile
aferente): 9 pachete evaluarea scenariilor de risc; 1 raport de integrare a
rezultatelor; 1 portal GIS functional (inclusiv hard-uri si soft-uri aferente);

® Management proiect asigurat, inclusiv conditii logistice pentru
implementarea acestuia, precum 11 echipamente IT achizitionate;

e 2 anunturi de presd; o conferinta stiintificd; 2.250 materiale de informare si
publicitate; 1 vizita de studiu intr-un stat european care a efectuat o evaluare
a riscurilor la nivel national in conformitate cu cerintele CE si a transmis un
raport de tard in acest sens; 1 vizita de studiu Intr-un Stat Membru UE.

(3) Proiect pentru completarea si modernizarea sistemului national de veghe
hidrologica si diseminarea informatiilor citre autorititi si populatie

In contextul schimbdrilor climatice este necesar si se realizeze un proiect pentru
completarea sistemelor de monitorizare hidrologicd ca o necesitate stringentd pentru
imbunatitirea ulterioard a prognozelor. In acest context, la nivel national se are in vedere
cresterea numarului de statii automate de masurare a nivelurilor cu cca. 1000, statii ce pot fi
realizate Tn special 1n sectiunea amonte-aval a podurilor cu senzori radar si monitorizare
video. Aceste informatii suplimentare vor fi integrate in bazele de date existente. De
asemenea, se are in vedere actualizarea platformelor de modelare, atat pentru imbunatatirea
sistemului de avertizare hidrologica, cat si a prognozelor hidrologice si integrarea acestora in
platforma DELFT-FEWS dezvoltata in cadrul proiectului WATMAN 2. Proiectul va avea in
vedere modernizarea platformelor web de prezentare si a tehnologiilor de diseminare a
avertizarilor hidrologice timpurii, precum si a prognozelor hidrologice la nivelul autoritatilor
locale.

(4) Asistenta tehnicd pentru implementarea Directivei 2007/60/CE pentru
perioada 2016 - 2021

® Revizuirea E.P.R.L, respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R.

Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experienta care
sd sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel national / bazinal:

o identificarea de zone sau sectoare susceptibile la viituri de tip flash —
flood;
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(5) Asistenta tehnici pentru implementarea Directivei Inspire 2007/2/CE in

o estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor
maxime ale cursurilor de apa;

o modelarea hidrologica a viiturilor urbane in vederea unei abordari
integrate a managementului riscului la inundatii;

o stabilirea unor indicatori, la nivel bazinal, pentru evaluarea bonitatii
hidrologice a folosintelor si pentru evaluarea managementului acestora.

Actualizarea si completarea hartilor de hazard si de risc la inundatii functie
de mecanismul inundatiilor: imbunatatirea hartilor de hazard produse pe
cursuri de apa (fluviale), viituri rapide (flash-flood), inundatii din ape
subterane (reevaluarea sistemelor de desecare, drenaj, inclusiv pentru zonele
urbane), inundatii datorate cedarii de diguri / baraje, tinandu-se cont de de
efectele schimbarilor climatice;

Revizuirea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii tinand cont de
evaluarea si completarea hazardului si riscului la inundatii.

corelare cu Directiva Inundatii 2007/60/CE pentru perioada 2016 - 2021

crearea / corectarea seturilor de date geografice si a metadatelor care intrd in
responsabilitatea M.M.A.P. / A.N.A.R. pentru implementarea Directivei
Inspire: retea hidrografica, lacuri naturale, lacuri artificiale, lucrari de aparare
(diguri, baraje, prize derivatii, etc.)

crearea serviciilor necesare publicdrii acestora si definirea nivelurilor de
acces;

constituirea si corelarea bazelor de date referitoare la diguri, precum si
sistematizarea la nivel national a cartilor tehnice (date tehnice, geologice,
profile transversale si longitudinale, rezultate - expertizare, rezultate -
scenarii de rupere etc.).
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Tabel 4 - 2 Centralizator masuri aplicabile la nivel national

Tip de masura

| Cod misuri |

Maisuri (Exemple)

| Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categorie de masura: Masuri organizationale (legislative, institutionale ...)

Definirea unui cadru legislativ,
organizational, tehnic pentru
implementarea Directivei
Inundatii

Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:

i) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare juridica
privind ocuparea si / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a albiilor, acumulérilor si
terenurilor alocate sau afectate de implementarea Strategiei Nationale de Management al
Riscului la Inundatii (albie minora, albie majora, mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari,
renaturdri etc.); se are in vedere preluarea terenurilor in patrimoniul public al statului, sau
(dupa caz) limitarea / conditionarea dreptului de folosinta a tertilor proprietari /
administratori

MM.AP,MAL,
M.FE., MDR.AP,
M.T., M.F.P.

ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii (noi) care
se realizeaza in zone potential inundabile, sau care se afld in orice relatie cu apele

RO_MO1-1

iii) Adaptarea legislatiei in constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de interventii
operative la constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia obiectivelor socio-
economice

MM.AP,MDRAP.,
M.T.

iv) Reglementari privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone inundabile

M.M.AP., M.F.P.

v) Revizuirea reglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si exploatare a

infrastructurii de transport (drumuri, ci ferate), care, in perioadele de ape mari au si rol de xll\)/llng’MT’
apdrare impotriva inundatiilor o

vi) Revizuirea reglementdrilor tehnice specifice pentru amenajarea cursurilor de apa cu rol

de reducere a riscului la inundatii

vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a

probabilitatilor anuale de depdsire diferentiatd pentru zonele urbane dezvoltate, pentru MM.AP.

zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele rurale si pentru zonele agricole, conform
prevederilor Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii pe termen mediu
si lung
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Definirea unui cadru legislativ,
organizational, tehnic pentru

Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de
experientd care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national:

1) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor
administrative si tehnice ale constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului national de
gospodarire a apelor si de imbunatatiri funciare cu rol in managementul riscului la inundatii
corelate cu lucrarile

ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de tip flash - flood

MM.AP, M.AL
(I1.G.S.U.), AN.AR,,
M.ADR., M.T.,

implementarea Directivei RO_MOI-2 iii) Studii pentru estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor Operatori reglgpall din
. . . N sectorul serviciilor
Inundatii maxime ale cursurilor de apa . .
’ - - - - — = — - publice de alimentare cu
iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosinta a terenurilor (land-use) o .
. . . apa si canalizare, C.J.
asupra regimului hidrologic
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-bazine
(necesare elabordrii hartilor de hazard si de risc la inundatii) In vederea unei abordari
integrate la nivel bazinal a managementului riscului la inundatii
RO_MO02-1 R.eV1'21.11rea E.P.R.I.,' respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential MM.AP. ANAR.
Significant Flood Risk)
Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de viiturile
. RO_MO02-2 | rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de efectele M.M.AP., AN.AR.
Planurilor de Management al R L
. . s schimbarilor climatice etc.
Riscului la Inundatii
’ . . . . . . .. . MM.AP,MA.L
Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel de
RO_MO02-3 ABA (Unit of Management — UoM) (I.G.S.U.), M. ADR.,
o g M.D.R.A.P.
Coordonarea strategiilor de . . < N . N M.D.R.AP., AN.CPL,
. e e o Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de apdrare Impotriva inundatiilor, in
planificare teritoriala (a RO_MO03-1 . . . N ) .. S o MM.AP.,ANAR,
. . conformitate cu dispozitiile legate Tn materia cadastrului si a publicitdtii imobiliare
planurilor de amenjare a M.T., CJ.
teritoriului la nivel national, Introducerea hartilor de hazard si de risc la inundatii in Planurile de Urbanism si de
. . . . o . NS . d M.M.AP.,, AN.AR,
Jjudetean si zonal si a planurilor de Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de Urbanism aferente M.T. M.ALL (LG.S.U.)
urbanism - P.U.G., P.U.Z., P.U.D.) | RO_MO03-2 | Planurilor Urbanistice Generale pentru unitdtile administrativ teritoriale, prin cuprinderea T

cu Planurile de Management al
Riscului la Inundatii

de prevederi pe termen mediu si lung cu privire la zonele de risc la inundatii identificate
prin hartile de risc la inundatii si adoptarea masurilor cuprinse in P.M.R.I.

Autoritati locale, C.J.,
LS.C.
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Coordonarea strategiilor de
planificare teritoriala (planurilor
de amenajare a teritoriului la
nivel national, judetean si zonal si
a planurilor de urbanism - P.U.G.,
P.U.Z., P.U.D.) cu Planurile de
Management al Riscului la
Inundatii

RO_MO03-3

Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat in Constructii a unor controale periodice la
interval de cel mult un an, si oricand la sesizarea organelor M.M.A.P., cu privire la
legalitatea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si executia constructiilor
si a lucrarilor de infrastructura amplasate in zonele inundabile.

rezilientei constructiilor si a lucrarilor de infrastructura aflate in zone inundabile. Definirea
unor planuri de masuri in acest sens, cu identificarea solutiilor juridice si a surselor de
finantare

M.D.R.AP., MM.AP.,
M.T., M AL (1.G.S.U.),
A.N.A.R., Autoritati
locale, C.J., 1.S.C.

RO_MO03-4

Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea V, actualizarea

coordonatd a Planurilor de Amenajare a Teritoriilor Judetene si realizarea unor Planuri de

Amenajare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc la inundatii, corelate cu Planul de

Amenajare a Teritoriului National, pe baza Hartilor de Hazard si de Risc la Inundatii si a
revederilor Planului de Management al Riscului la Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI

M.D.R. AP, MM.AP.,
M.AIL (I.G.S.U.), CJ.

Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitétii

Activititi de informare adecvati a
publicului si de promovare a
participarii publicului

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii adaptate
specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sdndtate si igiena la nivel local); masuri

MM.AP , MAL
(I1.G.S.U.), M.D.R.AP,

RO_M15-1 | preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de urgentd, individuale si de grup;
. ; C e A . . . AN.AR.,,M.ADR,,
realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii $i comunicare M.S
in media. o
RO MI5-2 Activitati de promovare a participdrii publicului in etapele de implementare a Directivei MM.AP, ANAR,
- Inundatii M.AIL (1.G.S.U)
Masuri de protejare a starii de sandtate a populatiei; Elaborarea unui Ghid privind educarea
si comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii (coordonarea actiunilor de
RO_MI5-3 ajutor si asigurarea asistentei medicale, manevre de prim ajutor ce se Intreprind pana la M.S.. Autoritati locale

sosirea echipajelor de specialitate, realizarea unei rezerve minimale de materiale, efecte
personale, alimente si apa potabila pentru subzistenta in astfel de situatii, comportament si
deprinderi pentru pastrarea unei igiene individuale i comunitare adecvatd).
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Activititi de educare / instruire a
populatiei

RO_M16

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Pregétirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatdmantul national preuniversitar si
superior prin tematicd dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusd in
programele scolare;

Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”Cu viata mea apar viata”;
Pregétirea elevilor in centre de informare si pregatire ale [.G.S.U.;

Pregétirea personalului cu atributii iTn domeniul managementului situatiilor de urgenta
(autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre de
pregatire ale I.G.S.U.

M.M.AP., AN.AR,
M.AIL (1.G.S.U.),
M.E.N.CS.

Categorie de masura: Masuri de pregitire / de imbunititire a pregitirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

Masuri privind monitorizarea,

ANM., ANAR..-
AB.A,MAI (1.G.S.U.),

urgenta si stimularea
voluntariatului

judetene si locale, precum si pentru toti detindtorii de lucrari cu rol de aparare impotriva
inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile,
consultantd privind dezinfectia fintinilor si furnizarea apei din surse alternative.

prognoza si avertizarea RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare - prognoza si avertizare - alarmare LN.H.G.A.. Autorititi
inundatiilor
locale
Elabovrarea / IzeVIZulre:.s:\Aplanurllor M.MAP. ANAR.
de aparare la inundatii in corelare INHGA MAI
cu alte planuri de management al RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor (’I G S' U ) ’C J.S U
situatiilor de urgenta asociate C'L'S 'U' A NM ’
(1.G.S.U.) e
Activitati de simulare a MM.A.P., AN.AR,
Y ¢ v .. Exercitii de simulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii in ILN.H.G.A.,, M. AL,
evenimentelor de inundatii cu RO_M19 . C . ..
rticipare interinstitutionali managementul riscului la inundatii 1L.GS.U,CJS. U,
participare interinstitutiona CLS.U. ANM.
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune conditii a
Lo o . s . : . < M.M.AP.,, AN.AR,
. <pe es situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de voluntari care sa
Asigurarea pregitirii resurselor cine | il 1 latiei: . il M.A.L (I.G.S.U.),
umane si materiale in situatii de participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea cu materiale §i mij oace de CISU. CLSU.MS
’ RO_M20 interventie la nivel judetean / local pentru .S.U., A.N.A.R., (C.LR. — F.LLR.). Autoritati U Ty

C.J., Autoritdti ale
administratiei publice
locale
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Tip de masura | Cod misuri | Masuri (Exemple) | Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTIE

Categorie de masura: Masuri de refacere post eveniment

M.AL (LG.S.U.),

Actlunlv de raspuns in situatii de RO_M21-3 Ir'nbul.l.ata‘;lrea modu}m de'ac‘;lune si conlu‘crare a autonta‘gllor 1mphcate in managementul M.MAP., ANAR.
urgenta situatiilor de urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de interventie) MA I

. Evaluarea / Imbunititirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - pagube; M.M.AP,M.AL,
Evaluarea pagubelor si refacere RO_M22-1 dezvoltarea unei metodologii de evaluare a pagubelor; curbe probabilitate — pagube) M.A.D.R., M.T.

imbunététirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — MM.AP,MAL

Documentare si analizi RO_M23 lectii invatate (I.G.S.U.), M\ ADR.,,
fiinvag M.T., ANAR.
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4.2. Masuri aplicabile la nivel de A.B.A. Olt

Setul de masuri aplicabile la nivel de A.B.A. include acele masuri, indeosebi de
planificare, supraveghere si optimizare a gestionarii riscului la inundatii, cu impact asupra
intregului spatiu hidrografic si sunt prezentate in tabelul 4 - 3.

4.3. Masuri aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. din
cadrul A.B.A. Olt

La nivel de A.P.S.F.R. sunt propuse masuri de actiune / interventie pe zona
A.P.S.FR., in bazinul amonte al riului care traverseazd A.P.S.F.R.-ul si / sau pe afluentii
acestuia. In general, aceste masuri au ca domeniu de actiune protectia.

Pentru toate cele 39 de zone A.P.S.F.R. declarate la nivel de A.B.A. Olt in cadrul
primei etape de implementare a Directivei 2007/60/EC, s-au identificat, conform
Metodologiei-cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apad, masurile de reducere a riscului la inundatii termen
de finalizare 2021 / 2027 (pentru proiecte majore care incep in perioada 2016 — 2021, dar se

vor finaliza dupa anul 2021 in ciclul urmédtor de planificare). Acestea sunt prezentate in
tabelul 4 — 4.

Se mentioneazad faptul cd in anumite zone desemnate ca A.P.S.F.R. in anul 2012, in
cadrul Evaluarii Preliminare a Riscului la Inundatii, au fost executate lucrari In perioada
2010 — 2015, care au condus la diminuarea riscului la inundatii:

e A.P.S.F.R.nr.1r. Olt - amonte Acumulare Arpas

o ,Suprainaltare mal stang raul OIt intre localitdtile Tusnad-Sat si
Sancrdieni, judetul Harghita (3360 m recalibrare albie, 692 m
suprainaltare dig, 510 aparari de mal)

e APFSR nr. 6 r. Casin —-sector aval confluentd Cetatea de Piatra- amonte
Targu Secuiesc:

o Recalibrare pr. Casin zona Valea Seaca — Catrusa, jud. Covasna ( 6800
m regularizare si recalibrare albie minora)

o Regularizare parau Casin pe sectorul Targu Secuiesc — Valea Seaca, jud.
Covasna (16080 m regularizare albie, 12075 m consolidarea malurilor)
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¢ APFSR nr.7 r. Covasna, aval localitatea Covasna:

o Consolidare mal pr. Covasna in intravilan oras Covasna, jud. Covasna
(191 m consolidari de mal, 10 m subzidiri)

o Regularizare pr. Covasna in Covasna, jud. Covasna (0,380 km
reprofilare albie, 0,760 km ziduri de sprijin)

e APFSR nr. 16 r. Cormos — aval confluenta Cosa:

o Recalibrare pr. Cormos, executare dig de aparare Tn Talisoara, mal drept,
jud. Covasna (1370 m recalibrare si igenizare albie, 167 m consolidari
de mal, 410 m dig )

e APFSR nr. 34 r. Oltet — aval localitatea Igoiu

o Apdrare de mal pe raul Oltet n zona Morunglav, etapa I, jud. Olt (3,3
km diguri, 2,492 km consolidari de mal, 0,5km reprofilare albie)

o Regularizarea si consolidarea malurilor raului Oltet, comuna Dobrun,
jud. Olt (0,815 km regularizare albie, 3,28 km consolidari de mal, 3,335
km dig)

o Regularizare raul Oltet la Lalosu, jud. Véalcea (0,895 km diguri de
dirijare, 0,990 km consolidari de mal, 0,75km canal de deviere, 0,177km
traverse de colmatare).

In urma inundatiilor istorice inregistrate in anul 2014 au fost realizate cu fonduri de la
bugetul de stat alocate in baza Hotararii de Guvern nr. 390/2014, in regim de urgenta,
urmatoarele lucrari de investitii cu rol de aparare impotriva inundatiilor:

e APFSR nr. 34 r. Oltet — aval localitatea Igoiu

o Apdrare de mal raul Oltet in zona localitdtii Morunglav, jud. Olt — etapa
I+IT (0,265 km consolidari mal, 0,130km refacere taluz exterior dig
aparare, 0,085 km amenajare zona remuu)

o Lucrari de deviere ale raului Oltet in zona comunei Morunglav, jud. Olt
(amenajarea albiei pe o lungime de 500 m).

Prin Programul de Gospodarire a Apelor, in perioada 2010 — 2015, au fost executate
din fonduri proprii lucrari de intretinere si reparatii curente aferente lucrarilor hidrotehnice.

Pentru asigurarea sectiunii de scurgere, mentinerea albiilor stabile, pentru protejarea
localitatilor, terenurilor riverane, obiectivelor social — economice, se executd periodic 1n
albiile minore ale cursurilor de apa amenajate si neamenajate lucrari de intretinere si
igienizare. Astfel se executa:

e cosirea covorului vegetal de pe taluzurile si coronamentele digurilor si
barajelor;
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e curatirea protectiei vegetative, relnsamantari locale, cosiri de vegetatie, taieri de
arboret;

e decolmatari si reprofilari ale albiei minore cu ajutorul mijloacelor mecanizate;

® sistematizarea si protejarea biologica a materialului rezultat in urma operatiilor
de decolmatare si recalibrare, in afara zonelor de scurgere a apelor medii;

e protejarea biologicd a malurilor si consolidarea malurilor cu materiale locale;

e indepartarea sau arderea depozitelor de gunoaie menajere, a reziduurilor de
orice fel;

e tdierea si indepdrtarea vegetatiei acvatice si lemnoase, a deseurilor vegetale si
animale si a plutitorilor de orice fel, avand ca efect diminuarea riscului la
viituri.

Aceste lucrari diminueaza procesele de eroziune sau de colmatare a albiilor, refac

sectiunea de scurgere a apelor mari, reduc cantitatile de aluviuni transportate in lacurile de
acumulare si protejeaza malurile acestora.

In anii anteriori, datoritd mai multor factori, si nu 1n ultimul rand al vechimii executiei
digurilor, acestea s-au tasat pe diferite lungimi, existand pericolul ca la ape mari sa fie
deversate in zona seilor rezultate. Refacerea liniei de aparare prin aducerea digurilor la cotele
proiectate mareste gradul de sigurantd a lucrarilor de apdrare din zonele afectate (inldtura
pericolul inundarii localitatilor, obiectivelor social — economice, terenurilor agricole).

Pe cursurile de apa neamenajate, malurile erodate se consolideaza prin executia de
lucrdri de terasamente, lucrdri vegetative si din piatrd. Pe sectoarele amenajate, In zonele
critice, se executd lucrdri de reparatii cu piatrd si/sau beton la lucrarile de aparare existente,
pentru readucerea lor la parametrii din proiect si punerea in sigurantd a zonelor prin
asigurarea continuitdtii liniei de aparare.

Structura morfologica a unui curs de apa este dependenta de intreg regimul hidrologic
al cursului respectiv. Acest regim determind atit caracteristicile generale ale albiilor minore
(sectiune, latime, pantd), cat si traseul albiilor (meandrare, parametrii curbelor traseului, etc.).
Analizand situatia de ansamblu a bazinelor hidrografice, se constata adeseori ca afluentii mici
aduc debite solide importante, care sunt transportate pe vaile acestora datoritd pantelor mari.
Aceste aluviuni se depun de obicei la confluenta afluentilor pe cursul principal, deoarece
capacitatea de transport solid pe acesta este mai redusa, datoritd pantei mai mici.

O problema deosebita in bazinul hidrografic Olt o ridica torentii, care au pante foarte
mari si neregulate, maluri abrupte si instabile, si care in timpul viiturilor antreneaza un volum
important de apa si aluviuni, cu efect negativ asupra terenurilor agricole, cailor de comunicatii
si asezarilor omenesti din aval si asupra raurilor in care deverseaza. Aceast fenomen este
acentuat ca urmare a nerealizdrii lucrarilor de corectare a torentilor.
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Cand capacitatea de transport a albiei este fie prea redusa, fie obturata prin colmatari
intense sau prin alte obstacole, sunt necesare lucrari de reprofilare a acesteia.

4.4. Prioritizarea masurilor

Lucrérile propuse in P.M.R.I. al A.B.A. Olt au fost prioritizate luandu-se in calcul
beneficiul fiecarei masuri in raport cu cele 9 obiective de management al riscului la inundatii
(v. Tabelul 3 - 1 din Cap.3 - Descrierea obiectivelor de management al riscului la inundatii),
in conformitate cu Metodologia de prioritizare a masurilor de management al riscului la
inundatii pe baza de analiza multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu.

Gradul de prioritizare al lucrdrii a fost cuantificat functie de valoarea raportului scor
beneficiu (B) / scor cost (C)°. in functie de rezultatul acestui raport a fost realizatd
ierarhizarea masurilor propuse la nivelul A.B.A. Olt astfel: cu prioritate mica, medie si mare
(in conformitate cu Floods Directive Reporting: User Guide to the reporting schema v 6.0).
Rezultatele acestei analize multicriteriale cu elemente de cost - beneficiu la nivelul A.B.A. Olt
sunt prezentate in tabelul 4 — 4, urmand ca acestea sa fie raportate catre C.E., conform
schemei de raportare impusa de catre WG Floods.

Informatii suplimentare privind analiza multicriteriald cu elemente de cost - beneficiu
se pot consulta la adresa:

http://www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul%20de%20Management %20al%20riscului
%20la%20Inundatii.aspx

6 Conform Anexei 0 a Metodologiei de prioritizare a mdsurilor de management al riscului la inundatii pe baza de analiza
multi-criteriald cu elemente de cost — beneficiu, nu toate masurile propuse fac obiectul acestei analize. Au fost exceptate
toate acele masuri nestructurale, absolut necesare si obligatorii datorita rolului esential pe care 1l au 1n procesul de planificare
coordonatd In domeniul managementului riscului la inundagii, masuri aplicabile la nivel national si / sau A.B.A., dar si masuri
de management natural al inundatiilor aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. cu beneficiu major asupra mediului inconjurator, fiind
considerate din start ca prioritare (high priority).
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Tabel 4 - 3 Centralizator masuri aplicabile la nivelul A.B.A. Olt

Tip de masuri

| Cod misuri |

Maisuri (Exemple)

Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categorie de masuria: Masuri organizationale (legislative, institutionale ...)

RO_MO02-1 Rgvi;qirea E.P.R.I.,' respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential M.M.AP. AN.AR.
Significant Flood Risk)

Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de viiturile
Planurilor de Management al RO_MO02-2 | rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de efectele MM.AP., AN.AR.
Riscului la Inundatii schimbarilor climatice etc.

RO MO02-3 Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel de | M.M.A.P., M.A.L. (1.G.S.U.),

- A.B.A. (Unit of Management — UoM) M.AD.R., M.D.R.AP.

Coordonarea strategiilor de
planificare teritoriala (a planurilor
de amenjare a teritoriului la nivel
national, judetean si zonal si a RO M03-1 Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de apdrare impotriva inundatiilor, in M.DRAP,AN.CPIL,
planurilor de urbanism - P.U.G., - conformitate cu dispozitiile legate Tn materia cadastrului si a publicitatii imobiliare M.M.AP, ANAR.,MT., C.J.
P.U.Z., P.U.D.) cu Planurile de
Management al Riscului la
Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: PROTECTIE

Categorie de masura: Schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor (recuperarea partiala a functiilor sau a structurilor ecosistemelor modificate, prin
schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor) in managementul padurilor

Masuri naturale de retentie a apei
prin schimbarea sau adaptarea
practicilor de utilizare a
terenurilor in managementul
padurilor

M.M.A.P., Garzile forestiere,
R.N.P. -Romsilva, Ocoale Silvice
de Regim

RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Extinderea padurilor 1n bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri in afara
fondului forestier)

RO_MO07-4

- 758 ha

Garzile forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice de
Regim
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Tip de misura

Cod masura Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Masuri naturale de retentie a apei
prin schimbarea sau adaptarea
practicilor de utilizare a
terenurilor in managementul
padurilor

Lucréri de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor torentiale

RO_MO07-5

MM. AP, M. ADR., RNP.-
Romsilva, Ocoale Silvice de
Regim, A.N.LF., Autoritati locale

— 17 km

R.N.P. - Romsilva, Ocoale Silvice
de Regim, A.N.LF., Autoritati
locale

Categorie de masura: Masuri de ins

ectie si intretinere a cursurilor de apa si mentenanta lucririlor hidrotehnice cu rol de apirare

Masuri de supraveghere,
urmarirea comportarii,
expertizare, interventii de
consolidare, reabilitare si
intretinere a cursurilor de apa si
mentenanta lucrarilor
hidrotehnice cu rol de aparare

Imbunatatirea procesului de supraveghere si U.C.C.T., expertizare si determinare a
solutiilor de interventie la lucrarile hidrotehnice.

RO_M13-1

MM.AP., AN.AR,
M.E.CRM.A.,M.E.,
Hidroelectrica S.A., alti detinatori

Punctele critice: Rdpa Bradisor - obturare r. Lotru

AN.AR., ABA.

Punctele critice: Halda Panga Nord — obturare pr. Tardia

AN.AR., ABA.

Categorie de masura: Adaptatea structurilor de aparare existente la conditiile schimbarilor climatice

Adaptarea constructiilor,
infrastructurii si structurilor de
aparare existente la conditiile
schimbarilor climatice

Recalcularea nivelurilor de proiectare a sistemului actual de protectie Tmpotriva

MM.AP., ANAR,ILNHGA.,

RO_MI4-1 inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii MECRMA,ME,
’ Hidroelectrica S.A.

M.M.AP.,AN.AR,
RO M43 Optimizarea exploatdrii lacurilor de acumulare 1n vederea cresterii capacitatii de retentie | Hidroelectrica S.A.,

/ atenuare

M.E.C.R.M.A., M.E,, alti
detinatori

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI

Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitétii

Activitati de informare adecvata a
publicului si de promovare a
participarii publicului

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii adaptate
specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sandtate si igiena la nivel local);
RO_M15-1 | masuri preventive si operative ce trebuie luate Tntr-o situatie de urgentd, individuale si
de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si
comunicare in media.

MM.AP, MAL (1.G.S.U.),
MDRAP,ANAR,MADR,
M.S.
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Activitati de promovare a participdrii publicului in etapele de implementare a Directivei

MM.AP,ANAR, , MAL

ROMIS-2 | 1yndagii (LG.S.U.)
Pregétirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatdmantul national preuniversitar si
superior prin tematicd dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa in
programele scolare;
Activitati de educare / instruire a RO M16 Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”Cu viata mea apdr viata”; | M.M.A.P., AN.AR.,, M.A.L

populatiei

Pregatirea elevilor 1n centre de informare si pregétire ale .G.S.U.;
Pregétirea personalului cu atributii in domeniul managementului situatiilor de urgenta
(autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre

(1.G.S.U.), MLEN.CS.

de ireiétire ale .G.S.U.

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Categorie de masura: Masuri de pre

gatire / de imbunititire a pregitirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

Masuri privind monitorizarea,

ANM., ANAR.-AB.A, M AL

prognoza si avertizarea RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare (I.G.S.U.), LN.H.G.A., Autoritati
inundatiilor locale
Elaborarea / revizuirea planurilor
de aparare la inundatii in corelare M.M.A.P,, ANAR, INHGA,
cu alte planuri de management al RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor M.AL (L.G.S.U.), CJ.S.U.,
situatiilor de urgenta asociate C.LS.U,ANM.
(I.G.S.U.)
Activititi de simulare a Exercitii de simulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii in MMAP, ANAR, LNHGA,
evenimentelor de inundatii cu RO_M19 managementul riscului la inundafii MAIL (I1.G.S.U.), CJS.U,,
participare interinstitutionala C.L.S.U, ANM.

Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune conditii

a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de voluntari care si
Asigurarea pregitirii resurselor participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea cu materiale si mijloace | M.M.A.P., AN.AR.,, M.A.L
umane si materiale in situatii de RO M20 de interventie la nivel judetean / local pentru L.S.U., AN.A.R., (C.LR. —F.LLR.). (I.G.S.U.),ClJS.U,CL.S.U,

urgenta si stimularea
voluntariatului

Autoritati judetene si locale, precum si pentru toti detinatorii de lucrari cu rol de aparare
impotriva inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, inclusiv controlul calitdtii apei
potabile, consultantd privind dezinfectia fAntanilor si furnizarea apei din surse
alternative.

M.S., C.J., Autoritdti ale
administratiei publice locale
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Tip de masura

Cod masura

Masuri (Exemple)

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTIE

Categorie de masura: Masuri de refacere post eveniment

Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice

M.M.AP., AN.AR,MT,,

RO_M21-1 | identificate in perioada premergatoare inundatiei (eroziuni, alunecari de taluze zone M.E.CRM.A,ME., CJS.U.,
Actiuni de raspuns in situatii de indiguite / traversdri / halde/ versanti / etc.) C.L.S.U.
et RO_M21-2 | compartimentare. sambiee ale caflor d tansport eie: misut e evacunre a apei din | MAMAP: ANAR, M.
- bat . POTt ete.); P M.AD.R, MD.R.AP.
zonele inundate
Reparatii provizorii a tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii pentru MM.AP, M.ADR., M.T,
RO_M22-2 . . comper e
asigurarea functionalitatii minimale a acestora M.A.P.N.
Evaluarea pagubelor si refacere Refacerea / reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv monitorizarea
e . 2 - . ) : MM.AP, M.ADR., M.T.,
RO_M22-3 | calitatii apei, cu efectuarea de analize si consultantd de specialitate privind dezinfectia
e . < M.D.R.A.P., M.Ap.N., M.S
fantanilor gi a altor surse de apd)
Documentare si analizi RO_M23 Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — MM.AP,MAL (1.G.S.U.),

lectii Invatate

M.ADR., M.T., AN.AR.
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Tabel 4 - 4 Centralizator masuri aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. pentru Bazinul Hidrografic Olt

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO7-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Olt aferente A.P.S.F.R.-ului S = 206,2 ha de Regim
Z?Z;t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzilc; forestiere, R..N.‘P. i
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Olt aferenta mare Romsilva, Ocqale Silvice
A.P.S.F.R.-ului S = 161758,09 ha de Regim
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrald a Lacului de Acumulare mare Romsilva, Ocoale Silvice
Dopca, judetul Brasov — 69,3 ha de Regim
r. Olt - amonte Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Acumulare Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13A, in
Arpas apropierea localitdtii Miercurea-Ciuc:
km 112+894;
km 114+098; mare MT.
km 126+986;
M33 RO_MO08-1 | km 127+241;
km 127+328.
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, in
apropierea localitatii Rotbav: mare M.T.
km 20+903;
km 25+710.
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Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, in
apropierea localitatii Hoghiz:

km 39+754; mare M.T.
km 45+002;
km 45+686;
km 49+372.
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 1S, in
apropierea localitatilor: mare M.T.
km 7+929 — localitatea Venetia de Jos;
km 12+907 — localitatea Comana de Jos;
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11C, in
apropierea localitatii Bixad:
klrjn 3%_'_ 600; ’ mare M.T.
km 31+900;
km 30+200.
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
RO_MO3-3 Reprofilari si decolmatari cursuri de apa in intervalul 2016 — 2021 mare ANAR.TAB.A.
Capacitati: 80 mii mc
Realizarea de noi acumulfiri nepermanente de mici dirizensiuni MMAP /ANAR./
Acumularea Nepemanenta pe pr. Mansentea - Valea Fanetelor, mare ABA
Miercurea Ciuc, jud. Harghita cu Vol.=630.73 mii mc T
M32 RO_MO09-2 | Realizarea de noi acumuldari nepermanente de mici dimensiuni
Amenajari hidrotehnice pe paraul Debren in municipiul Sfantu M.M.A.P./AN.AR./
Gheorghe, judetul Covasna - Acumularea Nepemanenta pe pr. Debren mare A.B.A.
cu Vol=110 mii mc
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Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Regularizare parau Valea Mandra, Judetul Brasov - Acumularea

mare

MM.A.P./AN.AR./

Nepemanentd Mandra pe pr. Mandra cu Vol.=3,5 mil.mc AB.A.
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
Punerea 1n sigurantd a barajului SUTA, jud. Harghita (suprainéltare
M35 RO_MI10-1 | baraj, descarcator de ape mari, bazin disipator, suprainaltare calugar, mare M.M.A.[I;.]/;:&&N.A.R. /
supraindltare cdmin aval golire de fund, canal de evacuare aval cu U
debusare in bazinul disipator, consolidare incinta la coada lacului,
recalibrare si toaletare albie aval acumulare
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
Consolidari de maluri r. Olt si recalibrare albie 1n localitatea Balan AB.A.
Capacitati: 8.0 km amenajare albie si 4.05 km consolidari de mal
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | Amenajari hidrotehnice pe paraul Debren in municipiul Sfantu mare MMAP. JANAR./
: A.B.A.
Gheorghe, judetul Covasna
M33 Capacitati: recalibrare albie pr. Debren L=150 m
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
Regularizare parau Valea Mandra, judetul Brasov - in localitatile mare A.B.A.
Mandra si Todorita — 7.6 km albie regularizata
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 indiguiri locale mare MM.AP./AN.AR./
- Regularizare parau Valea Mandra, Judetul Brasov - in loc Mandra si A.B.A.
Todorita — 3.5 km dig nou
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r. Olt — aval
Acumulare
Izbiceni

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva

inundatiilor mare
RO_MI3-3 Aducere la cotd diguri (15 km), reparatii la lucrarile de aparare cu piatra ANAR.TAB.A.
si beton (200 ml) — pe r. Olt si afluenti in jud. HR, CV, BV
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa
RO_M13-4 | Igienizari (50 km), defrisari ( 5 ha), cosiri vegetatie (70 ha), consolidari mare AN.AR./AB.A.
M35 vegetative (800 ml), consolidari de mal (100 mc) pe r. Olt si afluenti in
jud. HR, CV, BV
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Suprainaltarea lucrari existente pentru asigurarea de 1% - 4.35 km mare MM.AP./AN.AR./
suprainaltare dig existent si 1.35 km aparare de mal cu pereu zidit in A.B.A.
RO_M14-2 | orasul Sfintu Gheorghe
Suprafnle,tarea luc;:a‘rtlo‘r de indiguire/ aparare existente MMAP. /ANAR./
Suprainaltarea lucrari existente pentru asigurarea de 1% - 16.0 km mare ABA
suprainaltare dig existent in orasul Fagéras U
Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_M07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale Mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Olt aferente A.P.S.F.R.-ului S = 810,78 ha de Regim
Z?Z;t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzilf.: forestiere, R..N.‘P. i
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Olt aferenta mare Romsﬂv;, gcogle Silvice
A.P.S.F.R.-ului S = 195631,09 ha © Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei mare AN.A.R./AB.A.

Reprofilare si decolmatare brat stang r. Olt — cca. 100 mii mc
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r. Racul — aval
3 localitate
Nadejdea

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
Punere in sigurantd a amenajarii hidrotehnice Caracal, jud. Olt (aducere
la cota de proiectare la coronamentele barajelor existente — Caracal,
Dréghiceni, Diosti, Grozavesti si Alesteu, consolidarea turnurilor de
manevra la toate barajele, refacere descarcatori de ape mari,
decolmatarea si ecologizarea cuvetelor lacurilor de acumulare,
inlocalitateuire mecanismelor de actionare a vanelor plane cu
mecanisme automatizate)

mare

MM.AP./ANAR./
AB.A.

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Indiguire rau Olt pe sector Izlaz - Moldoveni, jud. Teleorman - 3.67 km
protectie mal

mare

MM.A.P./AN.AR./
ABA.

RO_M11-4

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale

Indiguire rau Olt pe sector Islaz-Moldoveni, jud. Teleorman - 0.78 km
dig nou

mare

MM.A.P./AN.AR./
ABA.

M35

M31

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
Aducere la cota diguri (10 km) — dig r. Olt, 2016 — 2021

mare

ANAR./ABA.

RO_M13-4

RO_M07-2

Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

Igienizare (2 km) si defrigare (2 ha) a bratului stang al r. Olt, 2016 —
2021

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Racul aferenta
A.P.SF.R.-ului S =2635,3 ha

mare

mare

ANAR./ABA.

Garzile forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice
de Regim
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Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrald a Lacului de Acumulare mare Romsilva, Ocoale Silvice
Frumoasa, judetul Harghita — 418,5 ha de Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO8-3 | decolmatare si reprofilare a albiei mare AN.AR./AB.A.
Reprofilare si decolmatare pr. Racu (10 mii mc), 2016 — 2021
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni MM.AP./AN.AR./
M32 RO_M09-2 Acumulare nepermanenta pe pr. Racu cu Vol.=1.5 mil.mc fmare A.B.A.
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
- 12.5 km regularizare albie, 6.7 km zid de sprijin si parapeti, 7.8 km A.B.A.
M33 apardri de mal, 29 buc. praguri din gabioane
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO_M11-4 | indiguiri locale mare MMAP.JANAR./

1.65 km dig nou A.B.A.

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.
Reparatii la lucrarile de aparare existente pe pr. Racu, 2016 — 2021
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,

M35 RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare AN.AR./AB.A.
Igienizare (2 km) si defrigare (1 ha) pr. Racu, 2016 — 2021
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MM.AP./AN.AR./
RO_M14-2 0.66 km suprainéltare zid existent pe pr. Racu mare A.B.A.
r. Fisag aval Z?Z;t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
l((j)i(lz;::l;tﬁa;eior - M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Fisag aferenta mare Romsﬂv('?é gzoil; Silvice
glorg AP.S.FR.-ului S = 4545,04 ha g
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare pr. Fisag in zona Armaseni — Bancu, jud. Harghita:

MM.A.P./AN.AR./

M33 RO_M1I1-3 Capacitati: 3.346 km regularizare albie si 1.543 km reprofilare albie, mare A.B.A.
1.803 km consolidare de mal din gabioane, 7 buc. praguri de fund din
gabioane
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.
Pe r. Fisag - reparatii la lucrari de aparare existente-300 ml, 2016-2021
M35 = — = - - 5
Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor,
RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare AN.A.R./AB.A.
Igienizare (5 km) si defrisare (2 ha) pe pr. Fisag, 2016 — 2021
Crearea de noi zone umede
Mentinerea zonei umede din arealul Mestecanisului de la Reci ROSCI
M31 RO_MO04-1 | 011 1 prin lucrari care sa opreasca coborarea pﬁilzei freatice — lucrari de mare MMAP./ANAR./
e R . . . A.B.A.
ridicare a talvegului Raului Negru si a pr. Beldre, sau prin construirea
. unei acumuldri permanente pe cursul Raului Negru
r- Raul Negru — Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
aval l(?calitate urilor ’ ’ T Garzil§ forestiere, R..N P -
Lemnia M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Raul Negru mare Romsilva, Ocogle Silvice
aferenti A.P.S.F.R.-ului S = 66849,35 ha de Regim
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrald a Lacului de Acumulare mare Romsilva, Ocoale Silvice
Tarlung, judetul Bragov — 90,65 ha de Regim
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M33

RO_MO08-1

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11, 1n
apropierea localitatii Lemnia:

km 69+936;

km 70+302;

km 70+656;

km 71+302.

mare

M.T.

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11, 1n
apropierea localititii Lunga: km 63+615.

mare

M.T.

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilari §i decolmatari cursuri de apa in intervalul 2016 - 2021 (15
mii mc) — pe Raul Negru si afluenti

mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente
(lucrari de intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari
etc.)

Reparatii la turnul de manevra la barajul Moacsa — Padureni

mare

ANAR./ABA.

M33

RO_M11-3

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Regularizare pr. Tarlung, aval baraj Sacele — confluentd R. Negru, jud.
Brasov si jud. Covasna,

Capacitati: 1,878 km zid de sprijin si parapet, 3,257 km protectie mal,
23,192 km recalibrare albie

medie

MM.AP./AN.AR./
ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor

Aducere la cota diguri (25 km), reparatii la lucrari de aparare cu piatra si
beton (300 ml), consolidari de mal (40 mc), 2016 - 2021

mare

AN.AR./AB.A.
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r. Cagin - sector
aval confluenta
Cetatea de
Piatra - amonte
Targu Secuies

M31

RO_M13-4

RO_M07-2

Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocalitateajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

Igienizari (80 km), defrisari (10 ha), cosiri vegetatie (150 ha),
consolidari vegetative (1000 ml), consolidari de mal (100 mc), 2016 —
2021

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Casin aferenta
A.P.S.F.R.-ului S = 17642,96 ha

mare

mare

AN.AR./AB.A.

Garzile forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice

de Regim

M33

RO_MO08-1

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11B, in
apropierea localitatii Casinu Nou: km 23+160 si km 28+243.

mare

M.T.

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11C, in
apropierea localitatilor:

km 104175 si km 16+526 — localitatea Turia;

km 20+188 — localitatea Balvanyos.

mare

M.T.

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Regularizare si aparari de mal pe pr. Casin 1n loc. Pléiesii de Jos, jud.
Harghita; Capacitati: 2.5 km km regularizare albie, 6.55 km consolidare
de mal

mare

MM.A.P./AN.AR./

ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor

Aducere la cotd diguri (10 km), reparatii la lucrari de aparare cu piatra si
beton (30 ml), consolidari de mal (10 mc) - pr. Cagin, 2016 — 2021

mare

ANAR./ABA.
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Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
RO MI3-4 obstacolelor pe cursurile de apa
- Igienizari (40 km), defrisari (5 ha), cosiri vegetatie (50 ha), consolidari

de mal (100 mc) — ir. Casin, 2016 — 2021

Z?Z;t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -

mare AN.AR./AB.A.

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Covasna mare Roms1lv§, gcoilrf Silvice
aferenti A.P.S.F.R.-ului S = 13462,21 ha cree
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
RO_MO8-3 decolmatare si reprofilare a albiei mare ANAR. /ABA.

Reprofilari si decolmatari pr. Covasna si afluenti 1n intervalul 2016 -
2021 - 25 mii mc

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M33 RO_M11-3 | Regularizare pr. Covasna in localitatea Pachia mare

r. Covasna, aval MM.AP./AN.AR./

7 localitate Capacitati: 1.4 km regularizare albie, 5.24 km aparari de mal, 10 buc. ABA.
Covasna . A
praguri ingropate
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
- Regularizare parau Valea Mare pe sectorul Borosneu Mare-Valea Mare, AB.A.
jud. Covasna — 2,825 km consolidari mal, 5 km recalibrare albie
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Aducere la cotd diguri (5 km), reparatii la lucrari de aparare cu piatra si mare AN.AR./AB.A.
beton (200 ml), consolidari de mal (30 mc) — pe. pr. Covasna, 2016 —
2021
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r. Dobarlau

Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO_M13-4 | Igienizari (15 km), defrisari (10 ha), cosiri vegetatie (75 ha), consolidari mare AN.AR./AB.A.
vegetative (800 ml), consolidari de mal (25 mc) - pe pr. Covasna si
afluenti, 2016 — 2021
Imbunatdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 imbunaté‘;irea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Dobarlau aferente A.P.S.F.R.-ului ha S = 17,05 de Regim
%jﬁtﬁnerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzil§ forestiere. R..N.‘P. i
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Dobérlau mare Romsilva, Ocogle Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 3351,56 ha de Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
RO_MO08-3 | Reprofilari si decolmatéri pe pr. Dobirlau si afluenti (15 mii mc); mare A'N'I'IZ"]'; E'A'R' /
decolmatare canale de desecare CPVI-3 — sistem de desecare Harman — T
Prejmer
M33 Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_MI11-3 Regularizare pr. Dobarldu pe sect. Dobarlau — Lunca Marcusului, jud. mare MM.AP./AN.AR./
Covasna AB.A.
Capacitati: 0.93 km consolidare de mal din gabioane, 0.645 km zid de
sprijin, 5 buc. prag de fund
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Aducere la cotd diguri (1 km), reparatii la lucrari de aparare cu piatra si mare AN.AR./AB.A.

beton (50 ml), consolidari de mal pe pr. Dobarlau si afluenti, 2016 —
2021
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r. Valea Neagra

Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO_M13-4 Pe pr. Dobarlau si afluenti: igienizari (3 km), defrisari (2 ha), cosiri mare ANAR.TAB.A.
vegetatie (18 ha), consolidari vegetative (400 ml), 2016 — 2021
Imbunatdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Valea Neagra aferente A.P.S.F.R.-ului S =23,61 ha de Regim
%?;t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzil@ forestiere, R..N.'P. i
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Valea Neagra mare Romsilva, Oco?le Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 133,6 ha de Regim
Madsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
Completarea si reabilitare amenajare desecare Harman - Prejmer - statie
M34 RO_MO08-2 | pompare pentru evacuarea apelor in exces Lunca Marcus, judetul mare M.A.D.R./ AN.LF.
Covasna
Statie pompare noua 1 buc. SP
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
- Lucréri de aparare pe pr. Valea Neagra - 12.0 km regularizare albie, AB.A.
M33 10.0 km aparari de mal
{\Ja.surf c?e protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. /ANAR./
RO_M11-4 | indiguiri locale mare ABA
Lucréri de apdrare pe pr. Valea Neagra - 10.0 km dig nou T
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.

Aducere la cota diguri (5 km), consolidari de mal (20 mc), 2016 — 2021
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r. Barsa sectorul
aval cartierul
Stupini

Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO_MI3-4 Igienizari (3 km), defrisari (2 ha), cosiri vegetatie (16 ha), consolidari mare AN.AR./A.B.A.
vegetative (200 ml), 2016 — 2021
RO M14-2 Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente mare MM.AP./AN.AR./
— Lucrari de aparare pe pr. Valea Neagra — 0.65 km suprainéltare diguri A.B.A.
%j;zo,t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzil§ forestiere. R..N.‘P. i
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Barsa aferenta mnare Romsilva, Ocqale Silvice
A.P.S.FR.-ului S = 2799626 de Regim
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare pod pe DN 13, in apropierea mare M.T.
localitdtii Halchiu: km 9+732.
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare pod pe DN 73A, 1n mare M.T.
apropierea localitatii Rasnov: km 17+946, km 21+726, km 22+763.
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei mare AN.A.R./AB.A.
Reprofildri si decolmatari pr. Barsa si afluenti (25 mii mc), 2016 — 2021
Realizarea de derivatii de ape mari
RO_M11-2 | Lucrari de aparare impotriva inundatiilor pe r. Barsa in zona localitatii mare M'M'A'[I;' ]/BI:N'A'R' /
Ghimbav, jud. Brasov - 7.33 km canal de deviere pr. Beselcin T
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 indiguiri locale mare MM.AP./AN.AR./
- Lucrari de aparare Tmpotriva inundatiilor pe r. Barsa in zona localitatii A.B.A.
Ghimbav - 1.82 km dig nou
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.

Aducere la cotd diguri (4 km), consolidari de mal (20 mc), 2016 - 2021
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r. Ghimbasel
sector aval
confluenta
Paraul Mic —
amonte
confluenta —
Canal Timig

Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

RO_MI3-4 Igienizari (10 km), defrisari (12 ha), cosiri vegetatie (20 ha), consolidari mare AN.AR./A.B.A.
vegetative (300 ml), 2016 — 2021
RO M14-2 Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente mare MM.AP./AN.AR./
- 10 km dig de aparare - supraindltare pentru asigurare de 1% A.B.A.
Rtgqle verzi”, .cafzale §i rtgolf, sttAeme de? dr?na] etc. = . MMAP. /ANAR./
RO_MO5-1 | Deviere canal Timis pentru aparare impotriva inundatiilor in intravilan mare ABA
municipiul Brasov, jud. Bragsov — deviere traseu conducta L=0,375 km T
Colectarea si stocarea apei de ploaie in rezervoare, ingropate /
M34 subterane
RO_MO05-2 | Amenajare impotriva inundatiilor pe canalul Timis — cartier Noua mare MMAP.JANAR./
Ao A A 7. > . A.B.A.
Darste Tn municipiul Brasov, jud. Brasov — 1 buc. rezervor + statie de
pompare, 1 buc. captare, 2,5 km conducta refulare
%j;zo,t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Ghimbasel mare Romsﬂv;lé ggoiarlrf Silvice
aferenta A.P.S.F.R.-ului S = 11230,92 ha g
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
RO_MO8-3 | decolmatare si reprofilare a albiei mare AN.AR./AB.A.
Reprofilari si decolmatari pr. Ghimbasel (35 mii mc), 2016 — 2021
M33 Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 Amenajare pr. Ghimbasel pe tronsonul Rasnov - Ghimbav - 10.37 km mare ANAR.TAB.A.
zid de sprijin, 0.21 km aparare de mal, 40 buc. praguri Ingropate
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 | RO_MI3-3 | iundafiilor mare AN.AR./ABA.

Aducere la cota diguri (15 km), consolidari de mal (30 mc) pe pr.
Ghimbagel, 2016 — 2021
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r. Ghimbasel
sector aval
localitate
Brasov

RO_M13-4

Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa
Igienizari (10 km), defrisari (12 ha), cosiri vegetatie (20 ha), consolidari

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

mare

AN.AR./AB.A.

veietative (300 ml) ie ir. Ghimbasel, 2016 — 2021

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Ghimbasel mare Romsﬂv;, gcoilrf Silvice
aferenti A.P.S.F.R.-ului S = 11840,6 ha cRee
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
RO_MO8-3 Reprofilari si decolmatari pr. Ghimbasel (25 mii mc) - localitatea mare ANAR-TABA.
Ghimbav, n intervalul 2016 - 2021
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
M33 RO_M11-3 Lucréri de aparare pr. Ghimbasel pe sectorul Cart. Stupini — Colonia mare A.B.A.
Bod, jud. Brasov - 0.69 km aparare de mal, 3.4 km regularizare albie
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 indiguiri locale mare MM.AP./AN.AR./
- Lucréri de aparare pr. Ghimbasel pe sectorul Cart. Stupini — Colonia A.B.A.
Bod, jud. Brasov - 3.67 km dig nou
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
RO_MI3-3 Aducere la cota diguri (9 km), consolidari de mal (20 mc), 2016 — 2021, mare AN.AR./A.B.A.
M35 executate in aval de localitatea Bragov
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
RO._M13-4 obstacolelor pe cursurile de apa mare ANAR. /ABA.

Igienizari (10 km), defrisari (12 ha), cosiri vegetatie (20 ha), consolidari
vegetative (300 ml), 2016 — 2021
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14

r. Homorod -
amonte
Vulcanita

r. Homorod —
sector amonte
confluenta
Homorodul
Vechi, aval
Acumularea
Dumbravita

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Suprainéltare dig existent pr. Ghimbdsel pe sectorul Cart. Stupini —
Colonia Bod, jud. Brasov - 28.77 km dig - asigurarea de 1%

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)

mare

MM.A.P./AN.AR./
AB.A.

M31 RO_MO04-4 Supratnaltare mal - 1.2 km mare AN.AR./AB.A.
fmbundtd,tirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Homorod aferente A.P.S.F.R.-ului S = 6,5 ha de Regim
i\tdr?;zo,t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Homorod mare Romsﬂv(?é gzoilf Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 8696,57 ha £
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor

M35 RO_MI3-3 14 jucere la cota diguri (10 km), consolidari de mal (50 mc), 2016 — mare ANAR./AB.A.
2021 pe pr. Homorod Ciucas amonte Vulcanita

RO_M14-2 Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente mare MM.AP./AN.AR./

M31

RO_M07-2

8.22 km suprainaltare dig existent - asigurarea de 1%

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Homorod
aferentd A.P.S.F.R.-ului S =4180,12 ha

mare

A.B.A.

Garzile forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice
de Regim

M33

RO_MO08-1

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, in
apropierea localitétii Feldioara:

km 16+943;

km 174271;

km 19+070.

mare

M.T.
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r. Baraolt sector

15 aval Herculian

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de

RO M11-4 indiguiri locale mare MM.AP./AN.AR./
- Lucréri de aparare pr. Homorod Ciucas pe sectorul Satul Nou — A.B.A.
Feldioara, jud. Brasov - 3,35 km dig nou
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 | RO_MI3-3 | imundafiilor mare ANAR./ABA.

Aducere la cotd diguri (4.2 km), consolidari de mal (50 mc), 2016 —
2021 - aval Acumulare Dumbravita

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_M07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Baraolt aferenta A.P.S.F.R.-ului S = 3,94 de Regim
%f;zo,t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Baraolt mare RomSﬂV;é gzoilrf Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 9838,53 ha £
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | Amenajare parau Baraolt pe sectorul Biborteni, confluenta r. Olt, jud. mare M'M'A’i']g':N'A'R’ /
Covasna — 4,385 km reprofilare albie, 5,3 km consolidare mal — pr. e
M33 Baraolt, aval localitatea Herculian
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 indiguiri locale mare MM.AP./AN.AR./
- Amenajare parau Baraolt pe sectorul Biborteni, confluenta r. Olt, jud. A.B.A.
Covasna - 3.36 km dig nou — pr. Baraolt aval localitatea Herculian
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 | RO_MI3-3 | undatiilor mare AN.AR./ABA.

Aducere la cota diguri (5.0 km), consolidari de mal (20 mc), 2016 —
2021, pr. Baraolt aval localitatea Herculian
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Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_M07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Cormos aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 0,04 ha de Regim
%jﬁtﬁnerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -
M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Cormos mare Romsﬂv(?é ggoif Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 27625,13 ha g
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | Amenajare pr. Cormos pe sectorul Filia — Racosul de Sus, jud. Brasov - mare M'M'A'i'é':N'A'R' /
10.8 regularizare albie, 2.10 km zid de sprijin, 6.35 km aparari de mal, 8 U
r. Cormos - aval . A
16 > M33 buc. praguri de fund ingropate
confluenta Cosa — - - o o
’ ’ Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
RO M11-4 indiguiri locale mare MM.AP./AN.AR./
- Amenajare pr. Cormos pe sectorul Filia — Racosul de Sus, jud. Brasov - A.B.A.
3.83 km dig nou
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
RO_MI3-3 Aducere la cotd diguri (4.5 km), consolidari de mal (40 mc), lucrari de mare ANAR./AB.A.
M35 piatrd si beton (50 ml), 2016 — 2021, pr. Cormos
Suprafnle,tarea lycrqulqr de indiguire/ aparare existente MMAP. /ANAR./
RO_M14-2 | Supraindltarea diguri existente pentru asigurarea de 1% pe tronsonul mare ABA
Filia — Racosul de Sus, jud. Brasov - 7.8 km dig T
r. Homorod aval fmbundtd}irea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
17 | confluenta Baile M31 RO_MO07-1 | Imbunatétirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
Homorod raului Homorod aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 6,57 ha de Regim
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r. Homorodul
Mic, aval
localitatea
Meresti -
amonte Satu
Nou

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Homorod fmare Romsilva, Oco?le Silvice
aferenti A.P.S.F.R.-ului S = 8574,11 ha de Regim
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, in

RO_MO08-1 | apropierea localitatii Rupea: mare M.T.

km 56+662;
km 61+749.

M33 Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

RO M11-3 Ar{lenajare pr. Homorod si afluenti pe sectorul Baile Homorod — medie M.M.A.P./AN.AR./

Oraseni AB.A.
Capacitati: 30.0 km regularizare albie, 5.0 km aparari de mal, 5 buc.
praguri de fund ingropate
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor

M35 RO_MI3-3 Aducere la cotd diguri (2.5 km), consolidari de mal (20 mc), lucrari de mare ANAR./AB.A.
piatra si beton (30 ml), 2016 — 2021, pe pr. Homorodul Mare
Imbunatdtirea managementului pidurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_M07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Homorodul Mic aferenta A.P.S.F.R.-ului S = 0,03 ha de Regim
Mefn,tmerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -

M31 RO_MO07-2 urilor mare Romsilva, Ocoale Silvice

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Homorodul
Mic aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 2030,2 ha

de Regim
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19

r. Cozd (Valea
Mare) -
localitatea
Rupea

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Consolidare maluri pr. Homorodul Mic si recalibrare albie in zona Lueta

mare

MM.A.P./AN.AR./

— Créciunel, jud. Harghita: Capacitati: 12,0 km reprofilare albie, 9,74 AB.A.
km consolidare de mal
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Aducere la cotd diguri (2 km), consolidari de mal (30 mc), lucrari de mare AN.AR./AB.A.

piatrd si beton (20 ml), 2016 — 2021 - pr. Homorodul Mic in zona
Meresti — Satu Nou

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Cozd aferenta mare RomSﬂVCi; gzoiarlrf Silvice
A.P.S.F.R.-ului S = 5286,67 ha 8
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
M32 RO_M09-2 | Amenajare pr. Cozd - acumulare nepermanenta Dacia Vol.= 8.4 mil. mica M'M'AiéiN'A'R' /
mc, H=16 m .B.A.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
- Amenajare pr. Cozd - 2.0 regularizare albie, 2.3 km zid de sprijin, 2.0 A.B.A.
M33 apardri de mal, 12 buc. praguri de fund ingropate
IAWa.surf c?e protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP /ANAR./
RO_M11-4 | indiguiri locale mare ABA
Amenajare pr. Cozd - 2.04 km dig nou T
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 | RO_MI3-3 | undatiilor mare AN.AR./ABA.

Aducere la cota diguri (2.5 km), consolidari de mal (10 mc), lucrari de
piatra si beton (10 ml), 2016 — 2021
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r. Hurez - aval
localitate Hurez

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de

M33 RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
- Lucréri de aparare pr. Hurez in loc. Sésciori si Hurez - 3.3 km A.B.A.
regularizare albie, 6.6 km supraindltare mal
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
RO_MI3-3 Lucréri de Intretinere si reparatii curente, 2016 — 2021, pe pr. Hurez aval mare ANAR.TAB.A.
M35 localitate Hurez
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
RO_M14-2 | Lucréri de aparare pr. Hurez 1n loc. Séasciori si Hurez- 2.3 km mare MMAP.JANAR./

Imbunatdtirea managementului pidurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale

ABA.

suirainéltare dii existent - asiiurarea de 1%

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-1 raului Porumbacu aferenta A.P.S.F.R.-ului mare Romsilva, OCO?‘IC Silvice
de Regim
S =334
Z?Z;t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Porumbacu mare Romsﬂv;, gcoilrf Silvice
© Porumbacu aferenti A.P.S.F.R.-ului S = 4344,4 ha cRee
’ . Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
21 aval confluenta C L. . .
Pr. Porumbicel sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
' RO M113 Lucrari hidrotehnice de aparare impotriva inundatiilor pe paraul mici MM.AP./AN.AR./
- Porumbacu, comuna Porumbacu de Jos, judetul Sibiu - 2.6 km AB.A.
consolidare de mal, 7 buc. praguri de fund ingropate, 2,65 km
M33 .
reprofilare albie
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale MM.AP./AN.AR./
RO_M11-4 Lucrari hidrotehnice de aparare impotriva inundatiilor pe paraul mare A.B.A.
Porumbacu, comuna Porumbacu de Jos, judetul Sibiu - 1.15 km dig nou
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M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
Aducere la cotd diguri (2.5 km), consolidari de mal (60 mc), lucrari de

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

mare

AN.AR./AB.A.

iiatré si beton (70 ml) — ir. Porumbacu, 2016 — 2021

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Cibin aferentd mare Romsilva, Ocogle Silvice
A.P.S.F.R.-ului § = 25215,77 ha de Regim
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrald a Lacului de Acumulare Gura mare Romsilva, Ocoale Silvice
Raului, judetul Sibiu — 31,5 ha de Regim
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
M32 RO_MO09-2 | Lucréri de aparare in Municipiul Sibiu - Acumularea nepermanenta mare M'M'A'[I;']g':N'A'R' /
Turnisor, H=10.0, Vol.=18.8 mil. mc, cartier al orasului Sibiu A
»n | T Cibin - Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
localitatea Sibiu (reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
Marirea capacitatii de transport a aductiunii Gura Raului - Sibiu si
M35 RO_M10-1 | lucrari de asigurare a comportarii in timp a barajului Gura Raului, jud. mare M'M'A’[I:']/B':N'A'R’ /
Sibiu - modernizare si automatizare AMC-uri, schimbare 2 vane plane U
la golirea de fund, modernizare sistem de alarmare - avertizare,
reabilitare conducta de aductiune pe o lungime L=14578 m
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Lucrari de aparare in Municipiul Sibiu - 6.6 km regularizare albie, 7 km mare MMAP.JANAR./
< o . A.B.A.
apdrare mal, 7.0 km suprainaltare de mal, 7 buc. praguri de fund
ingropate
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RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare pr. Valea Sapunului, jud. Sibiu - 2.293 km reprofilare

mare

MM.A.P./AN.AR./

albie, 2.371 km consol mal, 4 buc praguri de fund din anroc, 3 buc. A.B.A.
subtraversari
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.

Reparatii curente si intretinere - pr. Cibin, 2016 — 2021
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,

M35 RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare AN.AR./AB.A.
Igienizare (5 km) si defrigare (1 ha) pr. Cibin, 2016 — 2021
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente

RO_M14-2 | Lucrari de aparare in Municipiul Sibiu - 12.9 km suprainaltare zid de mare M'M'AiéiN'A'R' /

sprijin U
zmbundtdﬁrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatdtirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Hartibaciu aferente A.P.S.F.R.-ului S = 25,65 ha de Regim
%jﬁtﬁnerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -

23 Z;IIe;Ilalr(t) lcl?ﬁ(i:tl;te;a M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Hartibaciu mare Romsﬂv;\é ggoiarlrf Silvice
Rotis aferenta A.P.S.F.R.-ului S = 23188,71 ha g
’ Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de

sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

M33 RO_M11-3 | Lucréri de aparare pe r. Hartibaciu 1n zona localitatilor Bradeni, Noistat mare M'M'A'[I;']g':N'A'R' /
si Agnita - 4.0 km regularizare albie, 0.8 km suprainaltare mal, 1.65 km T
aparare mal cu pereu zidit, 2 buc. praguri de fund Ingropate
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r. Albac - aval
confluenta Rora

r. Sadu - aval
localitate Sadu

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor

Reparatii la lucrari de aparare existente - aducere la cota dig - 10 km —r.
Hartibaciu, 2016 — 2021

mare

AN.AR./AB.A.

RO_M13-4

Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa

Igienizare (6 km), defrisare (1 ha) pr. Hartibaciu, cosiri vegetatie (10
ha), 2016 — 2021

mare

AN.AR./AB.A.

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
4.97 km suprainaltare dig existent r. Hartibaciu

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

mare

MM.AP./AN.AR./
A.B.A.

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Albac aferenta mare Romsilva, Ocogle Silvice
A.P.S.F.R.-ului S = 2353,06 ha de Regim
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.
Aducere la cotd - 4.2 km, 2016 — 2021
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocalitateajelor,
M35 RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare AN.AR./AB.A.
Igienizare (8 km) si defrigare (1 ha) pe pr. Albac, 2016 — 2021
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
RO_M14-2 | Lucrari de aparare pe pr. Albac in zona localitatii Vard - suprainaltare mare MMAP.JANAR./

M31

RO_M07-2

dig existent L.=6.35 km

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Sadu aferenta
A.P.SF.R.-ului S =21354,94 ha

mare

AB.A.

Garzile forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice
de Regim
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Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrald a Lacului de Acumulare Gatul mare Romsilva, Ocoale Silvice
Berbecului, judetul Sibiu — 92,22 ha de Regim
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 7, in mare M.T.
apropierea localitatii Talmaciu: km 254+840 si km 255+342.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
- 3,0 km reprofilare albie, 3.73 km suprainaltare mal, 3.0 km zid de AB.A.
M33 sprijin, 5.28 km aparare mal pereu zidit, 12 buc prag fund ingropate
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
RO M113 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
- "Regularizare rau Sadu pe sectorul Sadu-Talmaciu, jud. Sibiu" - 1.022 AB.A.
km reprofilare albie, 0.35 km apdrare mal cu pereu zidit
{\Jd.sur{' c?e protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. /ANAR./
RO_M11-4 | indiguiri locale mare
. A.B.A.
1.2 km dig nou
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.
Reparatii la lucrdri de aparare existente, 2016 — 2021
M35 Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare AN.A.R./AB.A.
Igienizare (4 km) si defrisare (1 ha) pe pr. Sadu, 2016 — 2021
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MM.AP./AN.AR./
RO_MI4-2 1.2 km suprainaltare zid existent fnare A.B.A.
r. Lotru - aval Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
26 | Acumulare M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
Bradisor raului Lotru aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 35,8 ha de Regim
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Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_M07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Lotru aferenta mare Romsﬂv;lé ggoiarlrf Silvice
A.P.S.F.R.-ului S = 78058,4 ha 8
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
RO_MO3-3 Decolmatare r. Lotru aval Acumularea Bradisor, jud. Valcea: — Rapa mare ANAR.TAB.A.
Bradisor — 500 mii mc
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
M33 RO_MTI1-3 Lucrari de aparare raul Lotru pe sectorul Saliste, Pdscoaia, Brezoi, jud. mare A.B.A.
Vilcea" — 8,5 km recalibrare albie, 2.35 km aparare mal 2,2 km parapet
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale MM.AP./AN.AR./
RO_MI1-4 Lucrari de aparare rau Lotru 1n loc. Saliste, Pascoaia, Brezoi, jud mare A.B.A.
Valcea. 5,65 km dig nou
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.
Lucrdri de Intretinere si reparatii curente, 2016 — 2021
M35 Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa
RO_M13-4 Igienizare (2 km) si defrisare (1 ha) r. Lotru, decolmatare Tn urma mare ANAR./AB.A.
surpdrilor de la Rapa Bradisor - 30 mii mc, 2016 — 2021
r. Olanesti - aval {mbunatcgz],‘.z rea managementulu.l pa dm"zlor " copels l‘nundabl‘l € Garzile forestiere, R.N.P. -
L Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale . o
27 | localitate Baile M31 RO_MO07-1 AT e N . mare Romsilva, Ocoale Silvice
S raului Olanesti aferenta A.P.S.F.R.-ului .
Olanesti ’ de Regim
> S =24,85
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Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Olanesti mare Romsilva, Ocogle Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 16823,33 ha de Regim
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | 15,0 km recalibrare albie, 1.27 km zid de sprijin, 2.3 km suprainaltare mare M'M'A'[I;']/B':N'A'R' /
mal, 11 buc. praguri de fund Ingropate, 4.58 km aparare de mal cu pereu U
zidit pe pr. Olanesti, jud. Valcea
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
M33 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
RO_M11-3 | Regularizare parau Cheia pe tronson Cheia - Valea Cheii, jud. Valcea mare M'M'A’ié':N'A'R’ /
5.0 km regularizare albie, 1.73 km zid de sprijin si 14 buc. praguri de U
fund ingropate
{\Ja.sur{ c?e protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. /ANAR./
RO_M11-4 | indiguiri locale mare ABA
1.27 km dig nou pe pr. Olanesti T
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
M33 RO_M11-5 | Amenajarea terenurilor alunecate b.h. Olanesti - subbazin V. Sténii, mare M.AD.R./AN.ILF.
zona Islaz Epuresti, judetul Valcea
Capacitati noud CES: 3, 6 ha
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.
M35 Lucrari de intretinere si reparatii curente, 2016 — 2021
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MM.AP./AN.AR./
RO_M14-2 4.0 km supraindltare dig existent pr. Oldnesti mare A.B.A.
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r. Govora

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. —
urilor

Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Govora mare Romsilva, Oco?le Silvice
aferenti A.P.S.F.R.-ului S = 5797,55 ha de Regim
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie . MM.AP./AN.AR./
Indiguire parau Govora pe sectorul Stoenesti - Govora sat, jud. Valcea — fica A.B.A.
15,0 km recalibrare albie, 13.52 km consolidare mal
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
M33 RO_M11-3 Lucréri de aparare pr. Govora - 2.1 km aparare mal cu pereu zidit, 8 buc. mare A.B.A.
praguri ingropate, 5.5 km suprainaltare mal
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
Reg. pr. Hinta la Govora, jud. Vilcea — 2,0 km regularizare albie, 2,0 mare A.B.A.
km aparari mal
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.

M31

RO_M04-4

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Regularizare pr. Bistrita pe sectorul Costesti — Babeni, jud. Valcea —

mare

Lucrari de intretinere si reiaratii ie ir. Govora si ir. Hinta

MM.AP./ANAR./

Protectii vegetative si plantatii de sade — 18.6 km ABA.
- Bistrita — {Ambundtd}irea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
29 E V‘al locaii tate M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
Francesti raului Bistrita aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 23,01 ha de Regim
’ Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere. R N.P. -
urilor . e
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Bistrita mare Romsﬂv;lé ggoiarlrf Silvice
aferenta A.P.S.F.R.-ului S =21060,46 ha g
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

MM.AP./AN.AR./

M33 RO_MT11-3 Reg. pr. Bistrita pe sectorul Costesti — Babeni, jud. Valcea 10,0 km fica A.B.A.
protectie de mal pe sectorul Bistrita — Babeni
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
M33 RO_M11-3 Consolidari maluri pr. Iazul Mortilor in localitatea Babeni, jud. Valcea - mare A.B.A.
3.0 km recalibrare albie, 3.0 km pereu
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
M35 RO_MI3-3 Lucréri de Intretinere si reparatii curente pr. Bistrita la Tomsani, mare ANAR-TABA.
Francesti, Babeni
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) MMAP /ANAR./
M31 RO_MO04-4 | Amenajare rau Topolog si afluenti pe sectorul Salatrucu - Tigveni, mare B A.B A T
judetul Arges - Protectii vegetative si plantatii de sade — 43,8 km T
fmbundtd}irea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatétirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Topolog aferentd A.P.S.F.R.-ului S =375,54 ha de Regim
r. Topolog - Mejn,tznerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
30 | aval localitate urilor . .
N M31 RO_MO07-2 . C e . . . mare Romsilva, Ocoale Silvice
Ginerica Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Topolog de Regim
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 31571,44 ha g
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie .
RO_M11-3 | Amenajare rau Topolog si afluenti pe sectorul Salatrucu-Tigveni, fica M'M'A’i'];':N'A'R’ /
judetul Arges — 60,15 km recalibrare albie, 43.80 km sprijiniri si e
consoliddri de mal
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RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Amenajare pr. Topolog pe sectorul Tigveni-Galicea, jud. Vilcea si

mica

MM.A.P./AN.AR./

Arges — 11,469 km recalibrare albie, 10.96 km apérare mal, 8 buc. A.B.A.
praguri Ingropate
Ma..s-b.trl de :vtcfb.zlzzare a alble.l - recallbrarz.albu, parapeti, ziduri de o MMAP. / ANAR./
RO_M11-3 | sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mica
R A.B.A.
243 buc praguri ingropate
ZAMa..mrf c.le protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. / ANAR./
RO_M11-4 | indiguiri locale mare ABA
0.58 km dig nou T
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_MI3.3 | imundafiilor = - . S— mare ANAR./ABA.
M35 Lucrari de Intretinere si lucrari de reparatii curente la lucrarile existente,
2016 — 2021
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MM.AP./AN.AR./
RO_M14-2 1.5 km supraindltare dig existent mare A.B.A.
zmbundtdﬁrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatdtirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Strehareti aferentd A.P.S.F.R.-ului S =43,83 ha de Regim
%j;t;t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -
31| r. Streharefi M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Strehareti mare Romsﬂv(?é ggoif Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 4,64 ha £
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
M33 RO_M11-3 | sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare M’M'A'i'l/al:N'A'R' /
1.55 km regularizare albie, 1.6 km zid de sprijin T
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32

33

r. Milcov

r. Darjov - aval
localitate
Buicesti

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
Lucrdri de Intretinere si lucrari de reparatii curente, 2016 — 2021

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale

mare

ANAR./ABA.

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Milcov aferenta A.P.S.F.R.-ului S =46,51 ha de Regim
%f;zo,t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Milcov mare Romsﬂv(?é ggoﬁf Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 84,37 ha 8
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | “Regularizare paraul . Milcov in localitatea Milcov, judetul Olt” - 10.25 mare MMAP.JANAR./
. . N A A.B.A.
km regularizare albie, 3.04 km apérare de mal cu pereu zidit si prism de
anrocamente, 5 buc. praguri ingropate
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.

Lucrari de intretinere si lucrari de reparatii curente, 2016 - 2021

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Dirjov aferente A.P.S.F.R.-ului S =59,21 ha de Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere. RN.P. -

M31 RO_MO07-2 il mare Romsilva, Ocoale Silvice

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Dirjov
aferentd A.P.S.F.R.-ului S =1042,24 ha

de Regim

Pag. 127
~




Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

MM.AP./AN.AR./

RO_MT11-3 5,0 km regularizare albie, 5.56 km aparare mal cu pereu zidit si prism de mare A.B.A.

M33 anrocamente, 12 buc. praguri de fund ingropate

ZAMa..mrf c.le protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. / ANAR./
RO_M11-4 | indiguiri locale mare ABA

5.56 km dig nou T
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva

M35 RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.
Lucriri de Intretinere si reparatii curente, 2016 — 2021
zmbundtdﬁrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO07-1 | Imbunatdtirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Oltet aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 1445,16 ha de Regim
IL\t{Alejlr(z;t’z-nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -

M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Oltet aferenta mare Romsﬂv(?é ggoilf Silvice
A.P.S.F.R.-ului S = 68784,68 ha 8
Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj

3 | T Oltet - aval M33 RO_MO08-2 | Prevenirea inundatiilor de teren in zona Dobrun si Osica de Jos, judetul mare M.AD.R./AN.ILF.
localitate Igoiu Olt - Capacitate noua de desecare 732 ha

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
Regularizare rau Oltet la Gradistea, judetul Vélcea - 5.0 km amenajare AB.A.
albie, 3.9 km consolidare mal

M33 RO_MI1-3 Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
Regularizarea raului Oltet in zona orasului Bals, jud. Olt - 0.54 km A.B.A.
parapet, regularizare albie - 4.5 km
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

MM.AP./ANAR./

Regularizare rau Oltet, loc. lancu Jianu, jud. Olt — 3.0 km consolidare fmare A.B.A.
mal
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
Indiguire mal drept rau Oltet la Falcoiu, judetul Olt- 3.0 km amenajare mare A.B.A.
albie, 1.7 km consolidare mal, 2 buc. subtraversari
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare MM.AP./AN.AR./
"Regularizare raul Oltet la Barza, judetul Olt" - 3.5 km regularizare A.B.A.
albie
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
"Regularizare raul Oltet 1a Barza, judetul Olt" - 9.6 km regularizare mmare AB.A.
albie pr. Gengea, 2.6 km consolidare mal
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
"Regularizare parau Oltet la Parscoveni, jud. Olt" - 1.0 km amenajare mare A.B.A.
albie, 1.09 km consolidare mal
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. /ANAR./
indiguiri locale mare T A.B A T
Regularizare rdu Oltet la Gradistea, judetul Vélcea - 6.62 km indiguire T
Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de

RO_M11-4 | indiguiri locale mare M.M.A.[I;.]/;:N.A.R. /
Regularizare rau Oltet, loc. lancu Jianu, jud. Olt — 3.0 km dig nou T
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. / ANAR./
indiguiri locale mare B A‘B A T
Regularizarea raului Oltet in zona orasului Bals, jud. Olt - 4.21 km dig T
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R. Calui — aval

35 | Jocalitate Calui

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale

Indiguire mal drept rau Oltet la Falcoiu, judetul Olt - 3.75 km dig si
consolidare taluz

mare

MM.AP./AN.AR./
AB.A.

M33

RO_M11-5

Mdsuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
sedimentelor

Lucréri de prevenire si combatere a alunecarilor de teren in localitatea
Alunu, judetul Valcea

Capacitate noud CES : 200 ha

medie

M.AD.R./AN.LF.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
inundatiilor
Lucriri de Intretinere si reparatii curente, 2016 — 2021

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile

mare

AN.AR./AB.A.

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_M07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Célui aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 340,56 ha de Regim
%f;lo,t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Calui aferenta mare Romsﬂv;, gcoiarl;: Silvice
AP.SFR.-ului S = 272521 ha cRee
Madsuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Lucrari de aparare pr. Calui, aval localitate Calui — 5,0 km regularizare mare M'M'A’ié':N'A'R’ /
albie, 4,0 km suprainaltare mal, 8.85 km aparare mal, 10 buc. Praguri de U
fund ingropate
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
M35 RO_M13-4 | obstacolelor pe cursurile de apa mare AN.AR./AB.A.

Lucriri de igenizari, defrisari, cosiri de vegetatie, 2016 — 2021
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Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO7-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Geamartalui aferenta A.P.S.F.R.-ului S = 75,68 ha de Regim
%f;zo,t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Geamartalui mare Romsﬂv(?é ggoif Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 11315,9 ha 8
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni . MM.AP./AN.AR./
o eq M32 RO_M09-2 Acumulare nepermanenta Balota cu H=16 m, Vol.=2.7 mil. Mc medie A.B.A.
R. Geamartalui — — — NIRRT —
. Mdsuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
36 | —aval localitate sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Plopsorelu Regularizare parau Gemartalui pe sectorul Vulpeni-Bals, jud. Olt — 22.5 mare M'M'A’ié':N'A'R’ /
M33 RO M11-3 km regplarlzare albie, 113 buc. Grinzi stabilizare albie, 0.45 km
protectie de mal
Ma..S‘.Lfrl de :vtczb.lllzare a albte.t - recaltbrarf libi, parapeti, ziduri de MMAP. /ANAR./
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie mare ABA
8.2 km aparari mal cu pereu U
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 fnunda}iilor mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si reparatii la lucréri de aparare existente, 2016 — 2021
Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile mare Garzile forestiere, R.N.P. -
M31 RO_MO07-1 | Imbunatétirea managementului padurilor din zonele inundabile ale Romsilva, Ocoale Silvice
raului Iminog aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 163,71 ha de Regim
r. Irmpog —aval Mefn,tznerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -
37 | localitate urilor . .
e M31 RO_MO07-2 . C e . . . . mare Romsilva, Ocoale Silvice
Balteni Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Iminog de Regim
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 1356,69 ha £
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni MM.AP./AN.AR./
M32 RO_M09-2 Acumulare nepermanenta Balteni cu H=12 m, Vol.=2.5 mil. Mc mare A.B.A.
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38

r. Ciocarlia

Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

MM.AP./AN.AR./

RO_MI1-3 20 km regularizare albie, 30 buc praguri de fund ingropate, 15.0 km mare A.B.A.
M33 apardri de mal cu pereu
ZAMa..mrf 46 protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. / ANAR./
RO_M11-4 | indiguiri locale mare ABA
14.5 km dig nou T
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
RO_MI13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.
M35 Intretinere si reparatii la lucrdri de aparare existente, 2016 — 2021
RO_M14-2 Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente mare MM.AP./AN.AR./

14.0 km suprainaltare di

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile

A.B.A.

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_M07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Ciocarlia aferenta A.P.S.F.R.-ului S =11,81 ha de Regim
%f;zo,t;nerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, RN.P. -
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Ciocarlia mare RomSﬂV;é gzoilrf Silvice
aferentd A.P.S.F.R.-ului S = 111,61 ha £
Mdsuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
M33 RO_M1I1-3 2.3 km regularizare albie, 0.2 km zid de sprijin, 1.76 km aparare de mal mare A.B.A.
cu pereu, 2 buc. Praguri de fund ingropate
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.

A

ntretinere si reparatii la lucrari de aparare existente, 2016 — 2021
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r. Teslui — aval
localitate
Motoci

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere, R.N.P. -

M31 RO_MO7-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale mare Romsilva, Ocoale Silvice
raului Teslui aferenta A.P.S.F.R.-ului S = 556,27 ha de Regim
%ﬁﬁtﬁnerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — Garzile forestiere, R.N.P. -
M3l RO_MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Teslui aferenta mare Roms1lv§é (lzzoiarl; Silvice
A.P.S.FR.-ului S = 2349,53 ha 8
Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR./
M33 RO_MT11-3 2.3 km regularizare albie, 1.76 km aparari de mal cu pereu, 2 buc. mare A.B.A.
Praguri de fund ingropate
{\Ja.sur{ c?e protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de MMAP. /ANAR./
M33 RO_M11-4 | indiguiri locale mare ABA
3.83 km dig nou T
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva
M35 RO_M13-3 | inundatiilor mare AN.AR./AB.A.

Intretinere si reparatii la lucrari de aparare existente, 2016 — 2021
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Decizia de realizare a masurilor propuse de Administratia Bazinala de Apa Olt
pentru ,,Crearea de noi zone umede’ se va face in urma unei analize de detaliu in ceea ce
priveste eficienta tehnica a infrastructurii de desecare in raport cu pagubele evitate din
zonele locuite si nu numai, in conditiile realizirii unor zone umede, analiza la care
ML.A.D.R. si A.N.L.F. vor fi implicate in mod direct.

Tabelul 4 - 5 cuprinde masurile de reducere a riscului la inundatii pentru zonele
cunoscute ca fiind afectate de inundatii, in urmatoarele doua situatii exceptionale.

1. Inundatii semnificative care au avut loc dupd anul 2010 (zone afectate de inundatii
majore, in ultimii 5 ani — cu Indeplinirea criteriilor de hazard, respectiv de pagube
considerate in definirea A.P.S.F.R.-urilor la nivel national in anul 2011);

2. Inundatii de tip Flash-Flood (viituri rapide / torentiale deosebite).

Sunt cazuri 1n care s-au identificat in perioada 2012 — 2015 noi informatii privind o
anumitd zond supusa riscului la inundatii, fatd de zonele declarate si raportate la C.E. ca fiind
zone cu risc potential semnificativ la inundatii (A.P.S.F.R.) in martie 2012.

Avand in vedere cresterea frecventei producerii de viituri rapide cu efect de calamitate
si necesitatea punerii n siguranta a acestor zone, A.B.A. OLT a promovat in perioada 2011-
2015 lucrari de apdrare Tmpotriva inundatiilor, elabordnd studiile de fezabilitate. Lipsa
resurselor financiare nu a permis executarea lucrarilor de aparare impotriva inundatiilor,
zonele anterior afectate fiind in continuare expuse riscului producerii de inundatii.

Totodata, existd numeroase zone in care viiturile din ultimii ani au produs modificari
morfologice ale albiilor cursurilor de apa, fiind prioritara reactualizarea documentatiilor
tehnice 1n functie de schimbarile survenite.
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Tabel 4 — 5 Masuri propuse pentru reducerea riscului la inundatii asociate zonelor nou identificate cu risc la inundatii
pentru bazinul hidrografic OLT

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 1S, in
apropierea localitatilor:

km 34568 — localitatea Parau;

km 16+439 — localitatea Cuciulata;

km 19+912 si 20+939 — localitatea Fantina.

DN 1S — judetul
Brasov

ek

M33 RO_MO08-1 Masura M.T.

Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de

sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Inundaii 2012, 2014, Rapoarte de

1 r. Sambdta M33 RO_M11-3 Regularizare pr. Sdmbata in loc. Sambata — 13.8 km recalibrare albie, Sinteza cg 1n 3r ‘1/326088/80360154‘2012’ ar.
5.578 km consolidare mal, 17 buc. praguri de colmatare si traverse T
et 1 Orael ST GE 1 i 012, 2014, Rapare

2 |r Sinca M33 RO_M11-3 | 2Pruu. ap S —— : Sintezi cu nr. 3680/07.05.2012, nr.

’ Regularizare pr. Sinca la Poiana Marului — 4.52 km reprofilare albie,
. o 6131/20.08.2014
4.91 km protectie mal, 21 buc. praguri Ingropate
Mo de saliare ol secalbrvt % arapet STEE | i 2012, 2014, Rapare
3 | r Corlat M33 RO_M11-3 | Prum. ap : — Sinteza cu nr. 3680/07.05.2012, nr.

Regularizare pr. Corlat la Maierus — 2.435 km regularizare albie, 0.62

km consolidare mal, 6131/20.08.2014

" . Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
DN 11, in apropierea

| ocalititii Breteu M33 RO_MO8-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11, in Masurd M.T.
’ ’ apropierea localitatii Bretcu: km 75+403.
wsss | DN 11, 1n apropierea Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor

M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 11, in Maisura M.T.
apropierea localitatii Cernatu: km 42+125.

localitdtii Cernatu
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Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

4 r. Lemnia M33 RO_M11-3 | Regularizare pr. Lemnia n localitatea Lemnia de Sus

Capacitati: recalibrare albie (1.74 km), aparare de mal cu
gabioane(1.522 km, aparare de mal — zid beton (0.060 km)

Mdsuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2012, Rapoarte de Sinteza
cunr. 5021/30.08.2012

Inundatii 2012, Rapoarte de Sinteza

5 r. Bretcu M33 RO_M11-3 | Regularizare pr. Bretcu in localitatea Bretcu
Capacitati: - regularizare albie (L=3.0 km) si aparare de mal (L=1.155 cu nr. 5021/30.08.2012
km)

Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Regularizare pr. Zizin 1n zona localitétii Zizin

Capacitati: 3.5 km reprofilare albie, 5.1 km consolidare mal, 4 buc.
Praguri fund din gabioane, 1.0 km amenajare torenti, refacere 3 buc.
Podete
! | |
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 10, in
apropierea localitatii Teliu:

km 131+306;

km 133+053.

Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 1A, in
M33 RO_MO8-1 | apropierea localitatii Sacele:

km 175+044;

km 176+606; Maisura M.T.
km 179+394;
km 179+617;
km 179+660.

Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 3680/07.05.2012, nr.
6131/20.08.2014

6 r. Zizin M33 RO_M11-3

Masura M.T.

Bazinul hidrografic
Tarlung

ek

Pag. 136
-



DN 73A, in

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor

ek

sgesfeskosk

r. Timisul Sec

DN 13A — judetul
Harghita

DN 13, in apropierea
localitatii Fiser

M33

M33

M33

RO_M11-3

RO_MO08-1

RO_MO08-1

Regularizare pr. Moeciu in loc. Moeciu — 2,491 km consolidare de mal,
66 buc. Praguri de fund ingropate, 14,62 km recalibrare albie

Madsuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare pr. Timisul Sec aval pasarela DN1 — DN11 - 0.915 km
consolidare mal, 6 buc. Praguri de fund din gabioane

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13A, in
apropierea localitatilor:

km 97+877 — localitatea Capalnita;

km 103+072 si km 105+046 — localitatea Vlahita.

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 13, in
apropierea localitatii Fiser:

km 68+958;

km 71+677.

#*kx% | apropierea localitatii M33 RO_MO8-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare pod pe DN 73A, in Maisurda M.T.
Zarnesti apropierea localitatii Zarnesti: km 26+160
Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de
9 r. Turcu M33 RO_M11-3 | Regularizare pr. Turcu pe sectorul Bran-confluentd Pr. Barsa — 8 km Sinteza cu nr. 3680/07.05.2012, nr.
recalibrare albie si 3.47 km consolidare de mal, 2.25 km zid de sprijin, 6131/20.08.2014
1.22 km pereu tip fagure, 8 buc. Praguri de fund din gabioane
Méiv?fri de :stczb?lizare a albie.i - recalibrér%' libi, parapeti, ziduri de Tnundatii 2012, 2014, Rapoarte de
10 | r. Moeciu M33 RO_M11-3 | e el e b R Sintez cu nr. 3680/07.05.2012, nr.

6131/20.08.2014

Inundatii 2012, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 3680/07.05.2012, nr.
6131/20.08.2014

Masura M.T.

Masura M.T.

i
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ek

ek

Bazinul hidrografic
Sercaia

r. Cartisoara la
Cartisoara

r. Sebes la Sebesul
de Jos

DN 1 — judetul Sibiu

M33

M33

M33

M33

RO_MO08-1

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 73A, in
apropierea localitatilor:

km 60+442 — localitatea Sinca Veche;

km 61+874 — localitatea Ohaba;

km 65+510 — localitatea Vad.

Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

libi, parapeti, ziduri de

Masura M.T.

Inundatii 2009, 2014, Rapoarte de

RO_M11-3 »Regularizare rau Cartisoara la Cartisoara, jud. Sibiu”- 9.36 km Sinteza c1312119r.8/325703/61§(.)()184.2009, nr.
consolidare de mal, 2 buc refacere podete, 5.5 km recalibrare albie T
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de Inundatii 2009, 2014, Rapoarte de
RO_M11-4 | indiguiri locale Sinteza cu nr. 3504/19.08.2009, nr.

RO_M11-3

RO_MO08-1

,,Regularizare rau Cartisoara la Cartisoara, jud. Sibiu”- 4.6 km dig nou

Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Lucrari de regularizare 1n localitatea Sebesul de Jos — 0.76 km
recalibrare albie, 1.22 km consolidare mal, 3 buc. Caderi de beton

libi, parapeti, ziduri de

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
Lucréri de reparatii, consolidare, reabilitare poduri pe DN 1, Tn
apropierea localitatilor:

km 303461 si km 306+674 — localitatea Selimbar;

km 3264262 — localitatea Sacel.

3298/27.06.2014

Inundatii 2009, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 3504/19.08.2009, nr.
3298/27.0.2014

Masura M.T.
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Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 3377/24.07.2013, nr.

14 b.h. Saliste M33 RO_M11-3 ,,Regul'arlzare pr. Saliste si pr. T1}1§Ca, jud. Sibiu” - 5 l?uc. Cosc?!: 3298/27.06.2014, 1.
Praguri degradate, 8 buc praguri ingropate, 0.791 km zid de sprijin, 4476/27.08.2014
0.575 km subzidire T
Ma..s-b.trl de :stcfb.lllzare a alble.l - recallbrarf libi, parapeti, ziduri de Tnundatii 2013, 2014, Rapoarte de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Sintezé,cu r. 3377/24.07.2013. nr
15 r. Valea Caselor M33 RO _M11-3 »Reg. Pr. Steaza si pr. Caselor la Rasinari, jud. Sibiu” — 3.537 km ) D P
. . T L 3298/27.06.2014, nr.
reprofilare albie, 0.958 km consolidare mal, 14 buc. Caderi cu inaltime
Y . 4476/27.08.2014
variabila, 11 buc. Praguri Ingropate
Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Lo i sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie Sinteza cu nr. 3377/24.07.2013, nr.
16| r. Cisnadie M33 ROMII-3 1 R coularizare pr. Cisnadie si pr. Popii, jud. Sibiu”- 1.72 km reprofilare 3298/27.06.2014, nr.
albie, 3.42 km protectie mal 4476/27.08.2014
Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
Madsuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de 1519/04.03.2014, nr.
irri d ! stabili + albi 2247/02.04.2014, nr.
18 | r. Geamina M33 RO_M11-3 | *PrYVL apardrvde mai, stabiizare paramie 4104/29.05.2014, nr.

Amenajare pr. Geamana aval pod, jud. Valcea — 1.4 km consolidare de
mal, 1.0 km recalibrare albie

3632/16.06.2014, nr.

5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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RO_M11-4

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale
Amenajare pr. Geamdna aval pod, jud. Valcea — 1.2 km dig nou

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

r. Trepteanca

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

,Regularizare parau Trepteanca la Olanu, jud. Valcea” — 6.0 km
reprofilare albie, 1.6 km consolidare mal, 2 buc. Céaderi beton

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
,Regularizare parau Trepteanca la Olanu, jud. Valcea” — 5.2 km
supraindltare dig existent

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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Mdsuri de stabilizare a albiei — recalibrari  libi, parapeti, ziduri de

sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

RO_M11-3 | . s e axys 4104/29.05.2014, nr.
Regulan%are ;’)’r. Salatrucel pe sectorul Be;nslave@tl - Salatruc;el, 3632/16.06.2014. .
Judetul Vilcea” —2.705 km reprofilare albie, 1.018 km consolidare mal 5843/23.07.2014. nr.
7147/29.08.2014, nr.
s 163/09.01.2015
20| r. Sdlatrucel M33 Tnundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
IAsturt d(; proltec,tie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de ;gig;gggi;g}j: 2;
RO_MI1-4 | ldmsuitiocdte = e st 4104/29.05.2014, nr.
Regularizare pr. Salatrucel pe sectorul Berisldvesti — Salatrucel,
Judetul Valcea” — 1.5 km dig de dirijare ’ 3632/16.06.2014, nr.
’ ' 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Mdsuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
CES b.h. Acumulare sedimentelor . .
ik M33 RO_M11-5 | Lucréri de prevenire si combatere a alunecarilor de teren in localitatea Masurd A.N.LF.

Daesti

Runcu, judetul Valcea
Capacitate noua CES 110 ha
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Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de 1519/04.03.2014, nr.
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 2247/02.04.2014, nr.
RO_M11-3 | "Regularizare pr. Valea Satului la Fedelesoiu, jud. Vélcea " - 0.55 km 4104/29.05.2014, nr.
reprofilare albie, 0.134 km aparare mal, 2 buc. praguri de fund 3632/16.06.2014, nr.
ingropate 5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

21 r. Valea Satului M33

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de

indiguiri locale
RO_MIi14 | , : o 4104/29.05.2014, nr.
dRegulanzgre pr. Valea Satului la Fedelesoiu, jud. Vélcea " - 0.6 km 3632/16.06.2014. .
1g protectie

5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare
*#%% | Acumulare Raureni M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare
Réaureni, judetul Valcea — 140,28 ha

Masura - Garzile forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice de Regim

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de 1519/04.03.2014, nr.
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 2247/02.04.2014, nr.
22 r. Dosu M33 RO_M11-3 | "Regularizare parau Dosu la Perisani, 4104/29.05.2014, nr.
judetul Valcea" - 1.995 km consolidare mal, 13 buc. caderi beton, 3 3632/16.06.2014, nr.
buc. praguri de fund ingropate 5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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r. Valea Bradisor

r. Pesceana

M33

M32

RO_M11-3

RO_M09-2

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

"Regularizare pr. Valea Bradisor la Berislavesti, jud. Valcea" - 1.135
km consolidare mal, 0.20 km subzidiri, 8 buc. praguri de fund
ingropate

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
"Regularizare pr. Pegceana pe tronson Sutesti - Dragasani, jud. Valcea"
- Acumulare nepermanenta Izvorul cu Vol.=4.0 mil. mc

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
"Regularizare pr. Pesceana pe tronson Sutesti - Dragésani, jud. Valcea'
Acumulare nepermanenta Creteni cu Vol.=1.5 mil.mc

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

M33 RO_M11-3 |7 . . . . A 4104/29.05.2014, nr.
Regularizare pr. Pesceana pe tronson Sutesti - Dragasani, jud. Valcea 3632/16.06.2014. nr
- 20.0 km regularizare (1.11 km traverse si caderi, 6 km aparari de mal) 5343 /23'07'201 4’ nr‘
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de ;gig;gggi;g}j’ E;
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 4104 /29'0 5’201 4’ nr‘
Rfigularizare pr. Luncav?‘g si aﬂgen‘gi, sector Vaidefzni—Pope§ti, jud. 3632/1 6. 0 6‘ 201 4’ nr‘
RO_M11-3 Vilcea - 3.52 km reprofilare albie, 0.92 km consolidare mal 5843/23.07.2014. nr.
7147/29.08.2014, nr.
< 163/09.01.2015
2 r. Luncavat M33 Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie
Amenajare pr. Luncavat, la Vaideeni - Atarnati, jud. Valcea — 1,25 km
amenajare albie
Mdsuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
RO_M11-5 | Lucrdari de prevenire si combatere a alunecdrilor de teren in localitatea Masurda A.N.LF.

Maldaresti, judetul Valcea
Capacitate noud CES 307,5 ha
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26

r. Otasau

M33

RO_M11-3

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Regularizare pr. Otasau pe sectorul Barbatesti-Francesti - 4.0 km
recalibrare albie, 4.08 km consolidare albie, 0.3 km pereu

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

27

r. Cernisoara

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

“Regularizare pr. Cernisoara si Cernisoara Orlii in loc. Cernigoara, jud.
Valcea”- 16.529 km amenajare albie, 3.214 km protectii mal

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

29

r. Bistricioara

M33

RO_M11-3

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

"Regularizare pr. Bistricioara pe tronsonul Séliste - Romanii de Sus,
judetul Vilcea"- 5.5 km regularizare albie, 9.0 km aparari mal

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

buc. caderi existente - suprainaltare, reabilitare

30 r. Ramesti M33 RO_M11-3 | "Regularizare pr. Ramesti pe tronson Ramesti - Horezu, jud. Vilcea"- 4104/29.05.2014, nr.
3.0 km regularizare albie, 2.04 km aparari mal, 22 buc. praguri de fund 3632/16.06.2014, nr.
ingropate 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de 1519/04.03.2014, nr.
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 2247/02.04.2014, nr.
M33 RO_M11-3 | "Regularizare pr. Ursani pe tronson Ursani -Horezu, jud. Vélcea"- 4.0 4104/29.05.2014, nr.
km regularizare albie, 1.54 km consolidare mal cu gabioane, 27 buc. 3632/16.06.2014, nr.
praguri de fund Ingropate si 3 buc. reabilitare praguri 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
31 ¢ Ursani _ 163/09.01.2015
’ Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente 2247/02.04.2014, nr.
M35 RO_M14-2 | "Regularizare pr. Ursani pe tronson Ursani - Horezu, jud. Valcea"- 3 4104/29.05.2014, nr.

3632/16.06.2014, nr.

5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2013, 2014, Rapoarte de
Sinteza cu nr. 4869/10.06.2013, nr.
1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.

34 r- Cungra M33 RO_MI11-3 “Regularizare pr. Cungra pe sectorul Dobroteasa- Simburesti, judetul 4104/29.05.2014, nr.
OIt” - 10 km recalibrare albie, 1.95 km consolidare mal ingropate 3632/16.06.2014, nr.
’ 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cunr. 1519/04.03.2014, nr.
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de 2247/02.04.2014, nr.
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 4104/29.05.2014, nr.
- "Regularizare pr. Oltisor la Ganeasa, jud. Olt"- 9.70 km amenajare 3632/16.06.2014, nr.
albie minora la Ganeasa 5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
. 163/09.01.2015
33 r. Oltisor M33 Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cunr. 1519/04.03.2014, nr.
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de 2247/02.04.2014, nr.
RO M11-3 sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 4104/29.05.2014, nr.

"Regularizare pr. Oltisor la Ganeasa, jud. Olt" - 8.07 km regularizare
albie, 1.26 km aparare de mal

3632/16.06.2014, nr.

5843/23.07.2014, nr.

7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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RO_M11-4

Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale
"Regularizare pr. Oltisor la Ganeasa, jud. Olt"- 7.35 km dig

Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cunr. 1519/04.03.2014, nr.

2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

r. Cungrisoara

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Lucrari de aparare pe pr. Cungrisoara - 10.50 km regularizare albie,
11.78 km aparare de mal, 25 buc. praguri de fund ingropate

Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cu nr. 1519/04.03.2014, nr.

2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015

RO_M11-4

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale
Lucrari de aparare pe pr. Cungrisoara - 0.62 km dig

Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cunr. 1519/04.03.2014, nr.

2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.
3632/16.06.2014, nr.
5843/23.07.2014, nr.
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
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Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de
sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie

Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cunr. 1519/04.03.2014, nr.
2247/02.04.2014, nr.
4104/29.05.2014, nr.

RO_M11-3 | Lucrari de aparare pe pr. Beica - 10 km regularizare albie, 1.9 km
supraindltare mal, 6.0 km aparare mal, 23 buc. praguri de fund ggiggggg;g}i’ E;
ingropate 7147/29.08.2014, nr.
. 163/09.01.2015
37 r- Beica M33 Inundatii 2014, Rapoarte de Sinteza
cunr. 1519/04.03.2014, nr.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de i?gzggggggii’ 21rr
RO_M11-4 | indiguiri locale 3632/16'06.2014’ nr.
Lucrari de aparare pe pr. Beica - 7.0 km dig 5343 /23'07'201 4’ nr‘
7147/29.08.2014, nr.
163/09.01.2015
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare . . .
*#%% | Acumularea Babeni M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare l\lélgrs:ll:ﬁ\;a(}grizefosrﬁitil:;e(ieRl'{I:’Ii)I'n_
Babeni, judetul Valcea — 443,7 ha ’ &
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare . . .
*#%% | Acumularea Slatina M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor Tn zona perimetrala a Lacului de Acumulare %s:rlfsriz}\;a(}grcz(l)zefosrielitifée(ieng‘Ii)r‘n-
Slatina, judetul Olt — 230 ha ’ £
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare . . .
*#%k% | Acumularea Ipotesti M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare %s:rlfsriz}\;a(}grcz(l)zefosrielitifée(ieng‘Ii)r‘n-
Ipotesti, judetul Olt — 350 ha : £
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare s . . i
loklo ACP ngulars:a M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare Masur‘a Garzile for‘e st.16re, R'N'I.)'
Draganesti Romsilva, Ocoale Silvice de Regim

Draganesti, judetul Olt — 200 ha

Pag. 149
~~




ek

ek

Acumularea
Frunzaru

M31

M33

RO_MO07-3

RO_MO08-2

Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare
Mentinerea padurilor in zona perimetrala a Lacului de Acumulare
Frunzaru, judetul Olt — 700 ha

Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj

Masura - Garzile forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale Silvice de Regim

Consolidare DN1 km 204+434-205+546 Masurd M.T.
Madsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj ..
Consolidare DN7C la km 246+500-251-+025 Masura M.T.
Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj ‘s
Consolidare DN7C la km 117+000-140+000 Masura M.T.
Madsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj ..
Consolidare DN73A la km 29+317-47+000 Masura M.T.
Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj Misurs M.T
Lucriri de reabilitare pentru poduri, podete si tunele de cale ferata o
Madsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj ..
Maisurd M.T.

DN67B — Scoarta - Pitesti

Zonele care nu sunt declarate ca A.P.S.F.R. la raportarea din 2012, dar in care s-au inregistrat viituri rapide sau viituri insemnate in perioada 2010 — 2015
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4.5. Concluzii cu privire la strategia de management
al riscului la inundatii la nivel de A.B.A.

P.M.R.L reprezinta o viziune strategica pentru managementul riscului la inundatii atat
la nivel de UoM (A.B.A.), cat si la nivel de A.P.S.F.R. In acest sens, s-au stabilit obiectivele
de management al riscului la inundatii, s-au identificat masurile necesare in atingerea
obiectivelor managementului riscului la inundatii si s-au pioritizat masurile care vizeaza
reducera riscului la inundatii la nivel de A.P.S.F.R, tinand cont de obiectivele specifice de
management al riscului la inundatii. Urmatorul pas il reprezinta prezentarea unei imagini de
ansamblu a strategiei managementului riscului la inundatii la nivel de A.B.A. si definirea si,
intr-o etapd ulterioara, promovarea proiectelor integrate de management al riscului la
inundatii la nivel de A.B.A.

In acest capitol, se prezintd strategia masurilor si actiunilor conjugate pentru reducerea
consecintelor negative ale inundatiilor in anumite zone cu risc potential semnficativ la
inundatii, considerate prioritare.

k) *

Bazinul hidrografic Olt este unul din bazinele amenajate cu lucrari hidrotehnice cu rol
de apdrare impotriva inundatiilor. Salba de lacuri de acumulare, cu folosinta hidroenergetica
si de alimentare cu apd de pe raurile Olt, Sadu, Lotru, derivatiile de ape mari existente si
barajele nepermanente din bazinul hidrografic Olt asigurd o mai bund gestionare a viiturilor,
prin atenuarea acestora, avand ca efect diminuarea semnificativa a debitelor cursurilor de apa
aval.

Datorita existentei salbei de lacuri de acumulare cu folosinta hidroenergetica si de
alimentare cu apd, de pe raul Olt, Sadu si Lotru, bazinul hidrografic Olt are un grad mai mic
de risc din punct de vedere al inundatiilor. Pe de alta parte, riscul tehnic asociat amenajarilor
hidrotehnice — barajelor, este foarte mare.

Exploatarea coordonata a tuturor constructiilor hidrotehnice se realizeaza de catre
Dispeceratul bazinal de gospodarire a apelor pe baza prognozelor meteorologice si
hidrologice de scurtd duratd. Dispeceratul bazinal centralizeaza, valideaza, prelucreaza si
relationeaza toate informatiile hidrometeorologice si de exploatare a obiectivelor
hidrotehnice.

Schema de amenajare a bazinului hidrografic Olt (lacurile de acumulare cu folosinta
hidroenergetica si de alimentare cu apa, acumularile nepermanente, liniile de aparare continue
si derivatiile de ape mari) a fost astfel conceputa Incat sd asigure o apdrare impotriva
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inundatiilor a principalelor localitati / municipii din bazinul hidrografic Olt: Balan, Miercurea
Ciuc, Sfantu Gheorghe, Brasov, Sacele, Fagaras, Sibiu, Avrig, Agnita, Radmnicu Vilcea,
Dragasani, Slatina, Caracal, localitéti cu peste 803234 locuitori.

e Apdrarea Tmpotriva inundatiilor a orasului Bdlan si a sectorului aval se
realizeaza prin:

o Acumularea Mesteacanu — de pe raul Olt, situatd n partea de nord a
bazinului hidrografic, si lucrarile de aparare de pe r. Olt.

e Apdrarea Tmpotriva inundatiilor a localitatilor rivenare raului Olt, in special
municipiile Miercurea-Ciuc (cu cartier Jigodin) si Sf. Gheorghe se realizeaza
prin:

o Acumularea Frumoasa — de pe pardul Frumoasa, situatd in partea de
nord a bazinului hidrografic Olt;

o Acumularea Suta — de pe paraul Fitod, situatd amonte de cartierul
Jigodin — Miercurea Ciuc;

o Linia de apdrare continud — de pe raul Olt, pentru localitdtile riverane
raului si pentru municipiile Miercurea Ciuc si Sf. Gheorghe.

e Apdrarea Tmpotriva inundatiilor a localitdtilor rivenare raului Olt, in special
municipiile Brasov si Sacele se realizeaza prin:

o Acumularea Valea Cetdtii — de pe pardul Racadau - acumulare

nepermanenta situata la poalele Muntelui Tampa, apard Brasovul;

o Acumularea Tarlung — de pe paraul Tarlung, situata in partea de nord a
bazinului hidrografic al Tarlungului, apdra orasul Sacele si localitatile
situate aval de baraj.

e Linia de apdrare continud de pe raul Hartibaciu apard localitdtile riverane
paraului si orasul Agnita;
o Acumularile nepermanente Benesti si Retis — de pe raul Hartibaciu,
apara localitdtile de pe cursul Hartibaciului;

e Apdrarea impotriva inundatiilor a localitatilor rivenare raului Cibin, in special
Municipiul Sibiu, se realizeaza prin:
o Acumularea Gura - Raului — de pe paraul Cibin, acumulare permanenta,

situata in partea de nord a praului Cibin; apara localitatile Gura-Raului,
Orlat, Cristian si Municipiul Sibiu.

¢ Linia de aparare compusa din lucrarile hidrotehnice de pe raul Cibin are rol de
aparare a localitatilor riverane si a localitatatii Sibiu;

e Linia de aparare compusd din lucrarile hidrotehnice de pe Raul Negru apara
localitatile limitrofe raului.
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e Linia de apdrare compusd din lucrdrile hidrotehnice de pe raul Olanesti apara

localitatile limitrofe raului si Municipiul Ramnicu Valcea.

Pentru fiecare municipiu, oras, comund, respectiv localitate (sat sau comuna sub-

componentd), din bazinul hidrografic Olt, pe baza hartilor de hazard, au fost determinate
suprafetele de extravilan si intravilan potential afectate de viituri corespunzatoare debitelor
maxime cu probabilitatea de depasire de 1%, 0,5%, 0,2%, in functie de clasificarea si
importanta acestora.

In tabelul 4 - 6 se prezintd pentru fiecare A.P.S.F.R. numarul localitatilor potential a fi

Tabel 4 — 6 Numar de localitati potential afectate ca urmare a unei
viituri cu probabilitatea de producere de 1%

afectate Tn cazul unei viituri cu probabilitatea de producere de 1%, corespunzatoare
scenariului mediu.

1 r. Olt - amonte Acumulare Arpas 25 11 4 4

2 r. Olt — aval Acumulare Izbiceni 3 2 1

3 r. Racul — aval localitate Nadejdea 7 3 3

4 r. ‘Fi§aAg - 'aval‘ localitate 4 4
Ciucsangiorgiu

5 r. Rﬁu} Negru — aval localitate 17 5 12
Lemnia
r. Cagin - sector aval confluentd

6 Cetatea de Piatra - amonte Targu 4 2 1 1
Secuiesc

7 r. Covasna - aval localitate 3 1 ’
Covasna

8 r. Dobérlau 1 1

9 r. Valea Neagra 2 2
r. Barsa - sectorul aval cartierul

10 . 1 1
Stupini
r. Ghimbasel - sector aval

11 confluenta Paraul Mic — amonte 5 3 1
confluentd — Canal Timis

12 r. Ghimbasel sector aval localitate 3 >
Brasov

13 r. Homorod - amonte Vulcénita 2 1 1
r. Homorod — sector amonte

14 confluenta Homorodul Vechi, aval 2 1 1
Acumularea Dumbravita

15 r. Baraolt - sector aval Herculian 4 1 1 1

16 r. Cormos - aval confluentd Cosa 5 1 1 2
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r. Homorodul - aval confluenta

17 Baile Homorod 12 2 ! ?
r. Homorodul Mic - aval

18 localitatea Meresti - amonte Satu 8 2 2 3 1
Nou

19 r. Cozd (Valea Mare) - localitatea 6 1 3 ’
Rupea

20 r. Hurez - aval localitate Hurez 3 1 1 1
r. Porumbacu - aval confluenta

21 - ; 1 1
Porumbacel

22 r. Cibin - localitatea Sibiu 8 4 2 1 1

73 r. Hértibaciu - aval localitatea 3 1 2
Retis

24 r. Albac - aval confluenta Rora 1 1

25 r. Sadu - aval localitate Sadu 2 1 1

26 r. Lotru - aval Acumulare Bradisor 3 2

27 . Qlﬁnggti - aval localitate Baile 4 1 1 )
Olanesti

28 r. Govora 2 1 1

29 pr. Bistri"ga —aval localitate 4 1 3
Francesti

30 r. Topo{og - aval localitate 7 5 )
Ginerica

31 r. Strehdreti 1 1

32 r. Milcov 2 2

33 r. Darjov - aval localitate Buicesti 5 1 4

34 r. Oltet - aval localitate Igoiu 9 1 1 1 6

35 r. Calui - aval localitate Calui 1 1

36 r. Geamartalui - aval localitate 7 6 1
Plopsorelu

37 r. Iminog - aval localitate Balteni 10 4 1 3 2

38 r. Ciocérlia 1 1

39 r. Teslui - aval localitate Motoci 9 1 1 2 5

TOTAL LOCALITATI SUPUSE
RISCULUI LA INUNi)ATII 197 S4 27 45 71
NOTA :

Localitati potential afectate tip A — populatie potential afectata > 500 locuitori

Localitati potential afectate tip B - populatie potential afectata intre 251-500 locuitori

Localitati potential afectate tip C - populatie potential afectata intre 151-250 locuitori

Localitati potential afectate tip D - populatie potential afectata intre 80-150 locuitori (doar daca p% > 5%,
adica, doar in cazul in care populatia potential afectata reprezinta peste 5% din populatia totala a localitatii).
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Planul de Management al Riscului la Inundatii propune un Set de masuri structurale si
nestructurale, clasificate In 3 categorii, in functie de nivelul de aplicare, dupd cum
urmeaza:

e Misuri la nivel national;
e Masuri la nivel bazinal (A.B.A.);

e Masuri la nivel de A.P.S.F.R.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel national reprezinta un punct cheie In construirea
unui cadru organizational bun pentru realizarea unui management integrat al riscului la
inundatii, deziderat care depinde de implicarea serioasd a tuturor “actorilor” si de folosirea
eficienta a resurselor disponibile.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel bazinal tin de solutiile organizatorice si tehnice,
al caror efect vizeazd imbunatatirea managementului riscului la inundatii la nivelul intregului
teritoriu al A.B.A.

Masurile aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. sunt masuri specifice, ,localizate” fie la
nivel de A.P.S.F.R., fie, dupa caz, pe afluenti sau in bazinul amonte al sectorului respectiv,
dar care au efect asupra celor 39 de sectoare / zone cu risc potential semnificativ la inundatii
(A.P.S.F.R.), declarate si raportate n martie 2012, in cadrul evaluarii preliminare a riscului la
inundatii.

Gradul de severitate al viiturilor rapide este amplificat de versantii care au suferit
despaduriri masive, fara a fi luate masuri de reducere a scurgerilor de pe versanti prin
amenajari de torenti si Intretinerea amenajarilor existente. Pentru aducerea in parametrii
functionali, reducerea torentialitatii in B.H. Olt si scaderea la limite admisibile a pierderilor de
sol de pe versanti, se impune refacerea tuturor lucrdrilor distruse, inclusiv completarea cu
lucrari noi de sustinere a celor transversale de suprafata.

Datoritd intensificarii n ultimii ani a fenomenelor de scurgere de pe versanti
inregistrate in bazinul hidrografic Olt, sunt necesare masuri de retentie a apei prin schimbarea
sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor. In tabelul 4 - 7 sunt prezentate citeva
propuneri de masuri pentru reducerea riscului la inundatii care se pot realiza la nivelul
A.P.S.F.R.-lor identificate. Oportunitatea acestor masuri va fi analizatd in perioada care
urmeaza impreuna cu autoritatile responsabile din domeniu.

Pag. 155




Planul de Management al Riscului la Inundatii
Administratia Bazinald de Apa Olt

Tabel 4 — 7 Propuneri de masuri de retentie a apei prin schimbarea sau
adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor

Nr. crt. A.P.S.F.R. Cod gnénsura Cod masura Nume masura

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor

Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in:

jud. HR=9,9 km,

jud. CV=21,8 km,

jud. BV=122 km

1 r. Olt- amonte Acumulare Arpas M33 RO_M11-5

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
2 r. Racul — aval localitate Nadejdea M33 RO_M11-5 sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Racu si afluenti

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
M33 RO_M11-5 sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Fisag

r. Fisag aval localitate
Ciucsangiorgiu — sector indiguit

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
r. Raul Negru — aval localitate M33 RO M11-5 sedimentelor
Lemnia, sector Indiguit - Amenajare vdi torentiale noi, necadastrate in bh Raul Negru si afluenti - 17.8

km
r. Cagin - sector aval confluenta Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti §i retinerea aluviunilor /
5 Cetatea de Piatrd - amonte Targu M33 RO_M11-5 sedimentelor
Secuies, Indiguitc Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Casin - 9.9 km
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r. Covasna, aval localitate
Covasna, sector indiguit

7 r. Dobarlau

8 r. Valea Neagra

r. Barsa sectorul aval cartierul
Stupini, sector indiguit

M33

M33

RO_M11-5

RO_M11-5

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajari vai torentiale in bh Covasna: 9.9 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajari vai torentiale Tn bh Dobarldu - Tarlung: 4,4 km

M33

M33

RO_MO08-2

Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
Executia unei statii de pompare si evacuare amplasata in avalul canalului de
desecare CPVI-3 — comuna Dobérlau, intravilan sat Lunca Marcusului

RO_MO08-3

RO_MO08-2

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilari si decolmatari pe pr. Dobirlau si afluenti (15 mii mc);
decolmatare canale de desecare CPVI-3 — sistem de desecare Harman -
Prejmer

Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
Decolmatare canale de desecare la Sistemelor Feldioara - Maierus, Harman —
Prejmer (4720 mc)

M35

M33

RO_M10-2

RO_M11-5

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranfd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

Sistemele de desecare Sanpetru - Apata, Hirman - Prejmer, Bod - Halchiu -
Feldioara (18351 mc)

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajari vai torentiale Tn bh Barsa: 12.2 km
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Planul de Management al Riscului la Inundatii

Administratia Bazinald de Apa Olt

Nr. crt.

A.P.S.F.R.

Cod masura
CE

Cod masura

Nume masura

10

11

12

13

14

B

p—
(@)

r. Baraolt sector aval Herculian,
sector Tndiguit

r. Cormos - aval confluentd Cosa,
sectorul Indiguit aval

r. Homorodu Mare aval confluenta
Baile Homorod, sector indiguit
aval

r. Homorodul Mic, aval localitatea
Meresti - amonte Satu Nou,
sectorul indiguit

r. Cibin - localitatea Sibiu,
sectorul indiguit

r. Hartibaciu — aval localitatea
Retis, sectorul indiguit

r. Oldnesti, aval loc. Baile
Olanesti

M33

M33

M33

M33

M33

M33

M33

RO_M11-5

RO_M11-5

RO_M11-5

RO_M11-5

RO_M11-5

RO_M11-5

RO_M11-5

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajari vai torentiale in bh Baraolt: 3.0 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajari vai torentiale in bh Cormos: 3.7 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajari vai torentiale in bh Homorodul Mare - 4.4 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajari vai torentiale iTn bh Homorodul Mic - 5.8 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Cibin si afluenti - 13.3 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor

Maisuri de reducere a scurgerii pe versanti si amenajarea torentilor in bh
Hartibaciu si afluenti - 14.8 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /

sedimentelor
Amenajare vii torentiale noi, necadastrate in bh Olanesti si afluenti - 11.1 km

L
i
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Planul de Management al Riscului la Inundatii
Administratia Bazinald de Apa Olt

Cod masura

20

21

2

r. Govora

r. Bistrita — aval localitate
Francesti

r. Topolog - aval localitate
Ginerica

r. Geamartalui - aval localitate
Plopsorelu

r. Teslui - aval localitate Motoci

M33

M33

M33

M33

M33

RO_M11-5

RO_M11-5

RO_M11-5

RO_M11-5

RO_M11-5

Nr. crt. A.P.S.F.R. CE Cod mésura Nume masura
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Luncavat si afluenti - 18.8
st Zone afectate de flash - floods VL M33 RO_M11-5 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate n bh Otdsau - 14.6 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Govora si afluenti - 10.8 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Bistrita si afluenti - 8.8 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Topogol si afluenti - 14.3 km

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Geamartalui - 4.6 km in val

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanfi si retinerea aluviunilor /
sedimentelor
Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in bh Teslui si afluenti - 7.6 km
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In tabelul 4 - 8 sunt prezentate sintetic masurile propuse a se realiza la nivelul

A.P.S.F.R.-lor identificate pentru reducerea riscului la inundatii.

Tabel 4 — 8 Prezentarea sintetica a masurilor propuse a se realiza la nivelul A.P.S.F.R.-lor
identificate pentru reducerea riscului la inundatii

Crearea de noi zone umede 1 1 RO_MO04-1
Renaturarea malurilor cursului de apa 3 3 RO M04-4

Masuri de restaurare a zonelor | (protectii vegetative) -

de retentie (lunci inundabile, Rigole “verzi”, canale si rigole, sisteme de 1 1 RO MO5-1

zone umede, etc.) drenaj etc. -
Colectarea si stocarea apei de ploaie Tn 1 1 RO M05-2
rezervoare, ingropate / subterane -

Masuri naturale de retentie a %?Egﬁ;?ﬁii(Ilr;ab?ligememulul padurilor 24 24 RO_MO07-1

apei prin schimbarea sau - 1

adaptarea practicilor de utilizare xi?ilelizrg: ::(E)gag??]g?lgléo;g _ urilor 38 38 RO_MO07-2

a terenurilor fn managementul Mentinerea pﬁdlfr’ilor in zc')n'elé: I;eﬁmetrale

padurilor lacurilor de acumulare 1 > RO_M07-3

Alte masuri de reducere a Marirea capacitatii de tranzitare prin o4 14 RO M0S-1

nivelului apei redimensionarea podurilor -
Masuri de asigurare a capacitatilor de 10 ) RO M08-2
desecare / drenaj —
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei
minore prin lucrari locale de decolmatare 11 10 RO_MO08-3
si reprofilare a albiei

Masuri de imbunatatire a

capacitatii de retentie la nivelul

bazinului hidrografic prin . . <

realizarea de poldere si lacuri de g:ﬁi?rgfﬁjnzﬁnicumulan nepermanente 10 8 RO_M09-2

acumulare de mici dimensiuni

(realizate Tn zona superioara a

bazinului hidrografic)

O s Marirea gradului de siguranta a

Masupvd‘e‘ 1mbunata“glre a construc‘;giilor hidrotehlglice etxistente

cap.ac1ta‘;‘11 c}e reten‘gle la.mvelul (reabilitare: modernizri, masuri de 3 3 RO_M10-1

frf‘;:i‘;g;“;gﬁfirggzéﬁgn a4 | Jimitare a infiltragilor etc.)

constructilor mari existente / Realizarea 11A1cra“1.rilor dei mentenan‘;é' Pentru

cresterea capacitatii de atenuare e{cploatare.:a 1 st guran‘@ a congtruc‘;ulor

a la;curilor de acufnulare fat3 de hidrotehnice %X}stellte sia echlpamentelgr 2 1 RO_M10-2

capacitatea proiectatd ’ aferente (lucrari .de 1‘ntre‘;1nere si ‘repe'lra‘;n
curente, modernizdri, retehnologizari etc.)

Masuri structurale de protectie | Realizarea de derivatii de ape mari 1 1 RO_M11-2
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(planificare si realizare) Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari
albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari de 86 53 RO_M11-3
mal, stabilizare pat albie
Masufl de; protefz‘;}e deA-a !unggl cursurilor 29 2 RO_M11-4
de apa prin lucrari de indiguiri locale
Masuri pentru reducerea scurgerii pe
versanti si retinerea aluviunilor / 26 2 RO_M11-5
sedimentelor
MaS}lIZI de suprave%hére, Mentegall‘;a 1nfrgstr!1cturllo{ existente de 38 38 RO_MI3-3
urmdrirea comportarii, protectie Tmpotriva inundatiilor
expertizare, interventii de
consolidare, reabilitare si Intretinerea albiilor cursurilor de apa si
intretinere a cursurilor de apa si | eliminarea blocajelor, obstacolelor pe 18 18 RO_M13-4
mentenanta lucrarilor cursurile de apa
hidrotehnice cu rol de aparare
Adaptarea constructiilor,
1nffastructpn1 si structurl.l(‘).r de SuPralnal‘;grea lucrérilor de indiguire/ 18 16 RO_M14-2
apdrare existente la conditiile apdrare existente
schimbarilor climatice
TOTAL MASURI 355 261

Din cele 220 masuri propuse pentru reducerea riscului la inundatii in bazinul

hodrografic Olt propuse de catre A.B.A. Olt, un numar de 67 masuri sunt propuse a se realiza
cu fonduri proprii ale Administratiei Bazinale de Apa Olt - prin Programul de Gospodarire a
Apelor sau Programul de Investitii Surse Proprii, restul de 153 masuri urmand a fi propuse
spre finantare cu Fonduri de la Bugetul de Stat sau Fonduri Europene nerambursabile /
Credite Externe.

Trebuie mentionat faptul cd In cadrul masurilor propuse pentru reducera riscului la
inundatii, un numar de 48 Studii de Fezabilitate au fost realizate in perioada 2006 — 2011,
fiind necesara reactualizarea a 20 Studii de Fezabilitate in conformitate cu prevederile
Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundaftii pe termen mediu si lung
aprobata prin HG 846 / 11 august 2010 — obiectivul pe termen lung este asigurarea protectiei
localitatilor pentru viituri cu probabilitati de depdsire cuprinse intre 1% si 0,01% diferentiat
in functie de rangul localitatilor.

Dupa cum se poate observa, cele mai importante / relevante tipuri de masuri
propuse pentru reducerea riscului la inundatii la nivel de A.P.S.F.R., pe teritoriul
gestionat de A.B.A. Olt, se prezinta sintetic astfel:

e RO _M04-1 (Crearea de noi zone umede) — 1 masura
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o

o

ustificare: Aici se Incadreazd aria naturald protejata ROSCIOI11 -
Mestecanisul de la Reci, In care predomind luncile mlastinoase. Din
punct de vedere hidrologic, aria se afla sub influenta principalului curs
de apa, respectiv Raul Negru, a pr. Beldii, iar la nord este influentata de
pr. Covasna si Saciova. In rezervatie se gisesc lacuri si mlastini eutrofe,
populate de o serie de specii rare, relicte glaciare cum sunt mesteacanul
pitic si angelica sdlbatica, dar si prin speciile rare de ferigad, nuferi albi,
laleaua pestrita, crinul broastei, etc., precum si animale ca broasca
albastrd. Tot in rezervatie exista si o plantatie de pin bancsian, o specie
rara care se adapteaza pe terenuri cu conditii de vegetatie foarte vitrega.
Un factor negativ asupra lacurilor si mlastinilor 1l are impactul antropic
al populatiei (dezvoltarea rurald si turisticd) din interiorul, cat si in
exteriorul ariei naturale protejate, inclusiv cobordrea talvegului
cursurilor de apa, ce au contribuit la scaderea nivelului piezometric si a
dus la disparitia multor lacuri din situl si rezervatia naturald
Mestecanisul de la Reci.

Drept pentru care este foarte importantda mentinerea conditiilor specifice
create de zona umeda din arealul Mestecdnisului de la Reci - ROSCI
0111 prin lucrari care sa opreasca coborarea panzei freatice, lucrari de
ridicare a talvegului Raului Negru si a pr. Beldii, sau prin construirea
unei acumulari permanente pe cursul Réaului Negru, aval de zona
protejata.

RO _M04-4 (Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)) — 3
masuri

ustificare: Printre principiile aplicarii celor mai bune practici privind

masurile preventive impotriva inundatiilor este si renaturarea malurilor
cursurilor de apa, masura aplicata in trei A.P.S.F.R.-uri — 13, 29 si 30,
prin supraindltarea de maluri cu protectii vegetative de sade, care
stopeazad eroziunile de mal. Masura RO _MO04-4 este esentiald pentru
renaturarea malurilor, acestea devenind rezistente la actiunea apei,
vantului si ghetii si fiind prietenoase cu mediu.

RO_MO5-1 (Rigole “verzi, canale si rigole, sisteme de drenaj) — 1 masura si
RO _MO05-2 (Colectarea si stocarea apei de ploaie in rezervoare, ingropate /
supterane) — 1 masura

o Justificare: Aceste masuri se referd la apararea impotriva inundatiilor a

Municipiului Brasov datoritd scurgerilor de pe versanti care se varsa in
Canalul Timis, provocand inundatii. S-au propus lucrdrile de deviere
traseu conductd pe o lungime L=0,375 km, pentru lucrarea Deviere
Canal Timis pentru aparare Tmpotriva inundatiilor in intravilan
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Municipiul Brasov, si 1 buc. rezervor si statie de pompare, 1 buc.
captare, 2,5 km conducta refulare pentru lucrarea Amenajare impotriva
inundatiilor pe canalul Timis — cartier Noua Darste Tn Municipiul
Brasov.

e RO_MO07-1 (Imbundtdtirea managementului péidurilor in zonele inundabile) -

24 masuri,

RO_MO7-2 (Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale
A.P.S.F.R. — urilor) — 38 masuri si

RO _MO07-3 (Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de
acumulare) — 11 masuri

o Justificare: O bund gestionare a managementului padurilor este o
masura naturald de retentie a apei prin schimbarea sau adaptarea
practicilor de utilizare a terenurilor si protejeazd cursurile de apa
impotriva colmatarilor si reduce procesul de formare a viiturilor.

RO_MO08-1, RO_M08-2, RO_M08-3 - (Alte masuri de reducere a nivelului
apei prin — Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor —
24 masuri; Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj — 10
masuri; Cresterea capacitdtii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale
de decolmatare si reprofilare a albiei — 11 masuri)

o Justificare: Aceste masuri se referd la lucrarile de redimensionare a
podurilor si la lucrarile de intretinere a cursurilor de apa in vederea
asigurdrii capacitatii de tranzitare a debitelor 1n perioadele de ape mari.
Implementarea masurii se justifica din cauza colmatarii rapide a acestora
ca urmare a cresterii transportului aluvionar de debit solid 1n perioadele
de viitura, provenit pe de-o parte din scurgerile de pe versanti, ca urmare
a defrisarilor necontrolate, si pe de altd parte din depunerile aluvionare
la confluenta afluentilor mici pe cursul de apa principal. Lucrarile de
decolmatare / reprofilare diminueazd procesele erozionale si de
colmatare a albiilor, refacand sectiunea de scurgere a apelor mari, cu
efect favorabil 1n tranzitarea debitelor mari prin reducerea cantitatilor de
aluviuni transportate.

RO_M09-2 — (Realizarea de noi acumuldri nepermanente de mici dimensiuni) -
10 masuri

o Justificare: Avand in vedere valoarea pagubelor inregistrate in urma
viiturilor produse pe cursurile de apa din B.H. Olt, s-a stabilit a fi
oportund executia unui numar de 10 acumulari nepermanente (cu rol de
retinere a viiturilor). Prin realizarea acestor acumuldri nepermanente se
reduce riscul inundarii localitdtilor din aval prin retinerea pentru o
perioadd de timp a volumelor de viitura si reducerea debitului maxim
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tranzitat in aval prin albie, fard a mai fi necesare alte mdsuri structurale
punctuale de tipul diguri, regularizari, aparari de mal, etc.

RO M10-1 si RO M10-2 (Marirea gradului de siguranta a constructiilor
hidrotehnice existente (reabilitare: modernizari, madsuri de limitare a
infiltratiilor etc.) - 3 masuri si Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru
exploatarea in siguranta a constructiilor hidrotehnice existente §i a

echipamentelor aferente (lucrari de Iintrefinere §i reparafii curente,
modernizari, retehnologizari etc.) - 2 masuri)

o Justificare: Amenajarile hidrotehnice Suta, jud. Harghita, cele 5 baraje
de la Caracal, jud. Olt, barajul Moacsa - Padureni, jud. Covasna si
amenajarea Gura Raului, jud. Sibiu, sunt lucrari care au rol preponderent
de aparare impotriva inundatiilor si alimentare cu apa a localitatilor din
aval. Acestea au fost construite Intre anii 1970 — 1980, la data actuala
constructiile aferente amenajdrilor hidrotehnice ajungand la limita
inferioard a perioadei normale de functionare (40 — 60 ani).
Echipamentele hidromecanice au perioada de functionare depasita, iar
costurile legate de intretinerea si repararea lor au devenit substantiale,
din cauza faptului ci piesele de schimb nu se mai fabricd. Intrucét exista
riscul ca acestea sd fie scoase din functiune, se impune reproiectarea
instalatiilor electrice de fortd si comandd, a mecanismelor si instalatiilor
de actionare, a echipamentelor hidromecanice aferente barajelor, pentru
cresterea sigurantei in exploatare a obiectivelor hidrotehice si asigurarea
exploatarii lor la parametrii proiectati.

RO_M11-2 (Realizarea de derivatii de ape mari) — 1 masura,

RO _M11-3 (Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri
de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie) - 86 masuri,

RO _M11-4 (Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale) — 29 masuri,

RO _M11-5 (Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti Si refinerea
aluviunilor / sedimentelor) — 26 masuri

o Justificare: Pentru scoaterea de sub efectul inundabilititii a zonei
aeroportului Ghimbav, jud. Brasov, este necesard devierea pr. Beselcin
printr-o derivatie. Avand in vedere regimul hidraulic al majoritatii
cursurilor de apa din bazinul hidrografic Olt (viteze mari, caracter
torential specific zonelor Tnalte de deal si munte), masurile RO_M11-3,
RO_M11-4, sunt necesare pentru stoparea cobordarii talvegului albiilor
cursurilor de apd, in vederea punerii in sigurantd a constructiilor cu rol
de aparare, precum si stabilizarea malurilor si pentru asigurarea
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sectiunilor de scurgere in vederea tranzitarii unor debite de viitura cu
probabilitatea de depasire de 1%, fara inundarea localitatilor riverane.

Un alt factor care a influentat profund negativ morfologia albiei este
exploatarea necontrolatd a balastului, cu extractia unor volume mari, de
multe ori sub talveg, peste capacitatea de refacere a rezervelor in mod
natural. Aceasta a condus la degradarea albiilor (prabusiri de maluri,
meandriri, cresteri de panta pe tronsoanele respective, etc.). In acest caz,
este fundamentala si prioritara executia de praguri n vederea stabilizarii
talvegului si sustinerii lucrarilor hidrotehnice existente.

O problema deosebita 1n bazinul hidrografic Olt o ridica torentii, care au
pante foarte mari si neregulate, maluri abrupte si instabile, care in timpul
viiturilor antreneazd un volum important de apa si aluviuni, cu efect
negativ asupra localitatilor din aval, terenurilor agricole, cdilor de
comunicatii i asupra raurilor in care deverseazad. Problema este cu atat
mai serioasa cu cat lucrdrile de stingere a torentilor se executd din ce in
ce mai rar, datoritd slabei organizdri si finantari a A.N.LLF. - institutie
publica ce are 1n obiectul ei de activitate amenajarea torentilor.

e RO _MI13-1 (imbundtdtirea procesului de supraveghere si U.C.C.T,
expertizare §i determinare a solutiilor de interventie la lucrarile hidrotehnice) —
2 masuri,

RO _M13-3 (Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice
de amenajare a cursurilor de apd) - 38 masuri,

RO_M13-4 (Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa) — 18 masuri

o Justificare: Prin realizarea lucrdrilor de aducere la cota a digurilor
existente si de reparatii la lucrdrile de apdrare din piatra i beton, va
creste eficienta infrastructurii existente de apdrare Tmpotriva
inundatiilor, si implicit gradul de sigurantd al populatiei. Lucrarile de
apdrare existente se readuc la parametrii din proiect, punand astfel in
sigurantd zonele afectate, prin asigurarea continuitatii liniei de aparare.

Efectuarea lucrarilor de defrisare a vegetatiei din albiile cursurilor de
apa contribuie la cresterea capacitatii de tranzitare a debitelor de viitura.

Pentru asigurarea sectiunii de scurgere si mentinerea albiilor stabile, in
vederea prevenirii inundarii localitatilor, terenurilor riverane si
obiectivelor social — economice, este necesar sa se execute periodic in
albiile minore ale cursurilor de apd amenajate si neamenajate lucrari de
intretinere si igienizare, constand din: cosirea covorului vegetal de pe
taluzurile si coronamentele digurilor si barajelor; curdtirea protectiei
vegetative, reinsamantari locale, cosiri de vegetatie, taieri de arboret;
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sistematizarea si protejarea biologicd a materialului rezultat in urma
operatiilor de decolmatare si recalibrare, In afara zonelor de scurgere a
apelor medii; protejarea biologicd a malurilor; Tndepartarea sau arderea
depozitelor de gunoaie menajere, a reziduurilor de orice fel; taierea si
indepartarea vegetatiei acvatice si lemnoase, a deseurilor vegetale si
animale si a plutitorilor de orice fel, avand ca efect diminuarea riscului
la viituri.
e RO _M14-2 (Suprainaltarea lucrarilor de indiguire / apdrare existente) - 18
masuri
o Justificare: Tinand cont de prevederile H.G. 846/2010 privind Strategia
Nationald de Management al Riscului la Inundatii pe termen mediu si
lung, siavand in vedere frecventa ridicata a viiturilor Inregistrate, este
prioritard supraindltarea lucrdrilor de indiguire / apdrare existente,
pentru debite cu asigurarea de 1%.

In tabelul 4 — 9 sunt prezentate pentru fiecare A.P.S.F.R. numarul de masuri estimate a

se realiza pentru reducerea riscului la inundatii.

Tabel 4 — 9 Numarul masurilor propuse a se realiza la nivelul A.P.S.F.R.-lor identificate
pentru reducerea riscului la inundatii

1 | r. Olt - amonte Acumulare Arpas 21
2 | r. Olt —aval Acumulare Izbiceni 8
3 | r. Racul — aval localitate Nadejdea 9
4 | r. Fisag aval localitate Ciucsangiorgiu 4
5 | r. Raul Negru — aval localitate Lemnia 10
6 | r. Casin - sector aval confluentd Cetatea de Piatra - amonte Targu Secuiesc 6
7 | r. Covasna - aval localitate Covasna 6
8 | r. Dobarlau 6
9 | r. Valea Neagra 8
10 | r. Bérsa - sectorul aval cartierul Stupini 9
THRE Ghimbasel sector aval confluentd Paraul Mic — amonte confluenta — 7
Canal Timis
12 | r. Ghimbasel - sector aval localitate Brasov 7
13 | r. Homorod - amonte Vulcanita, sector indiguit 5
r. Homorod — sector amonte confluentd Homorodul Vechi, aval
14 .. ’ 4
Acumularea Dumbravita
15 | r. Baraolt sector aval Herculian 5
16 | r. Cormos - aval confluentd Cosa 6
17 | r. Homorodul - aval confluentd Baile Homorod 5
18 | r. Homorodul Mic, aval localitatea Meresti - amonte Satu Nou 4
19 | r. Cozd (Valea Mare) - localitatea Rupea 5
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20 | r. Hurez - aval localitate Hurez 3
21 | r. Porumbacu, aval confluentd Porumbacel 5
22 | r. Cibin - localitatea Sibiu 9
23 | r. Hartibaciu - aval localitatea Retis 6
24 | r. Albac - aval confluenta Rora 4
25 | r. Sadu - aval localitate Sadu 9
26 | r. Lotru - aval Acumulare Bradisor 7
27 | r. Olanesti - aval localitate Baile Olanesti 8
28 | r. Govora 5
29 | r. Bistrita — aval localitate Frncesti 6
30 | r. Topolog - aval localitate Ginerica 9
31 | r. Strehareti 4
32 | r. Milcov 4
33 | r. Darjov - aval localitate Buicesti 5
34 | r. Oltet - aval localitate Igoiu 16
35 | r. Calui - aval localitate Calui 4
36 | r. Geamartalui - aval localitate Plopsorelu 6
37 | r. Iminog - aval localitate Balteni 7
38 | r. Ciocarlia 4
39 | r. Teslui - aval localitate Motoci 5
wdk | Zone afectate de flash - floods 68
xsxs | Masuri propuse in responsabilitatea M.M.A.P. / AN.A.R./ A.B.A. 220
Masuri propuse in responsabilitatea altor autoritati 135
TOTAL 355

In figura 4 - 1 sunt prezentate pentru fiecare A.P.S.F.R. masurile estimate a se realiza
pentru reducerea riscului la inundatii.
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Figura 4 - 1 Numar de masuri propuse pentru reducerea riscului la inundatii pe A.P.S.F.R. — A.B.A. Olt
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4.6. Definirea de proiecte integrate
majore la nivel de A.B.A.

In scopul identificarii la nivel de A.B.A. a proiectelor integrate majore’, consultantul
JASPERS a solicitat o analizd matriceald, la nivelul fiecarui A.P.S.F.R., analiza care indica pe
de o parte, principalele localititi / grupuri de localititi potential afectate, situate in banda
de inundabilitate 1% (desemnate pe baza unui criteriu unitar la nivel national, care tine
seama de populatia potential afectatd — prag peste 150 locuitori potential afectati pe
localitate), precum si principalele masuri cu efect semnificativ de reducere a riscului la
inundatii (masurile cele mai relevante din punct de vedere al reducerii riscului la inundatii) in
localititile respective.

Matricea oferd o imagine calitativd a principalelor localitati / grupuri de localitati
apdrate (importante sub aspectul numarului de locuitori potential afectati), precum si a celor
mai semnificative / eficiente masuri (masuri structurale - hard si soft, semnificative din
punct de vedere al efectului produs) si, prin urmare, ajutd la gruparea masurilor individuale
in proiecte integrate (matricile pentru fiecare A.P.S.F.R. pot fi consultate pe site-ul
WWW.rowater.ro)

Exemplu de matrice :

Localitatea 1 Localitatea 2 Localitatea 3 Localitatea n
Masura 1 X XX FE X
Masura 2 X XX - X
Masura 3 FE X n

7 Autoritatea de Management pentru Programul Operational Infrastructurd Mare (POIM) acorda finantare nerambursabild
pentru proiecte de investitii si de asistentd tehnicd de pregdtire proiecte in sectorul de apad si apd uzata, In cadrul Axei
Prioritare 5. Acest Program Operational reprezintd unul dintre programele operationale prin care pot fi accesate fondurile
europene structurale si de investitii alocate Romaniei in perioada 2014-2020. Se reaminteste cd Obiectivul Specific 5.1
”Reducerea efectelor si a pagubelor asupra populatiei cauzate de fenomenele naturale asociate principalelor riscuri
accentuate de schimbirile climatice, in principal de inundatii si eroziune costieri” promoveaza actiuni ce contribuie la
indeplinirea cerintelor Directivei 2007/60/CE privind evaluarea si gestionarea riscurilor de inundatii, transpuse si in Strategia
Nationald a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013-2020. A.N.A.R. va transmite spre finantare un numéar de propuneri
de proiecte integrate majore. Mai departe, aceste propuneri de proiecte integrate, vor face obiectul unui checking-list, prin
care Autoritatea de Management pentru POIM urmeaza sa verifice Incadrarea proiectului ca fiind eligibil pentru finantare, in
conformitate cu o serie de elemente, evidentiate in Ghidul POIM (Criterii pentru justificarea si pregitirea proiectelor,
recomandate de JASPERS).
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Simbol Efectul (eficacitatea masurii)

FE Fard efect

X Efect partial (eficacitate partiala / apara partial localitatea)
XX Eficacitate foarte buna

n Efect necunoscut

- Maisura nu este aplicabila pentru localitatea respectiva

Informatii detaliate cu privire la analiza matriceald realizata (sheet-uri excel) pot fi
consultate la adresa:

http://www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul%20de %20Management%20al%20riscului
%20la%20Inundatii.aspx

Avand 1n vedere necesarul masiv de investitii comparativ cu fondurile nerambursabile
disponibile, printre criteriile de prioritizare se vor numadra: populatia aflatd sub incidenta
riscului, locatia proiectului in zone cu incidentd masiva a riscurilor, nivelul daunelor
economice posibile, efectul pozitiv integrat al proiectului.

Pe baza analizei matriceale (localitati / grupuri de localitati supuse riscului la inundatii
in cazul scenariului de inundabilitate 1%, a masurilor asociate propuse), la nivelul A.B.A. Olt
au fost identificate urmatoarele proiecte integrate majore:

Numar total
localitaiti cu

Numair localitati
cu populatie

Numair localitati
cu populatie

Numair localitati
cu populatie

Numair localitati
cu populatie

populatie potential afectata | potential afectata | potential afectata | potential afectata
potential afectata tip A tip B tip C tipD
197 54 27 45 71

1. Amenajarea complexda a afluentilor Oltului de pe rama nordicd a Muntilor Fagdras

cu potential de risc la inundatii din viituri rapide

1.1.

1.2.

de impadurire 2016 - 2021 — A.P.S.F.R. 21 - RO_M 07-2

1.3.

Mandra, cu Vol = 3,5 mil. mc. - A.P.S.F.R. 1 - RO_M 09-2

1.4.

Imbunatitirea managementului padurilor in zonele inundabile ale pr. Porumbacu S
= 3,34 ha aferente A.P.S.F.R. 21 - RO_M07-1
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Porumbacu - 400 ha - Plan

Regularizare pr. Mandra, judetul Brasov - acumularea nepermanenta

Regularizare pr. Valea Mandra, judetul Brasov in localititile Mandra si

Todorita — 7,6 km albie regularizata — A.P.S.F.R. 1 - RO_M 11-3

1.5.

Regularizare pr. Sambita in localitatea Sambéata — 13.8 km recalibrare albie,

5.578 km consolidare mal, 17 buc. praguri de colmatare si traverse - zona cu
fenomene flash-floods pr. Simbata — RO_M11-3
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1.6. Regularizare pr. Sinca la Poiana Méarului — 4.52 km reprofilare albie, 4.91 km
protectie mal, 21 buc. praguri ingropate - zona cu fenomene flash-floods pr.
Sinca - RO_M11-3

1.7. Regularizare pr. Cartisoara la Cartisoara, jud. Sibiu - 9.36 km consolidare de
mal, 2 buc. refacere podete — zona cu fenomene flash-floods pr. Cartisoara si
pr. Sebes - RO_M11-3

1.8. Lucriri hidrotehnice de apirare impotriva inundatiilor pe pr. Porumbacu,
comuna Porumbacu de Jos, judetul Sibiu - 2,65 km reprofilare albie, 2.6 km
consolidare de mal, 7 buc. praguri de fund ingropate — A.P.S.F.R. 21 -
RO_M11-3

1.9. Lucriri de regularizare in localitatea Sebesul de Jos, judetul Sibiu - 0.76 km
recalibrare albie, 1.22 km consolidare mal, 3 buc. cideri de beton — zona cu
fenomene flash-floods pr. Cartisoara si pr. Sebes - RO_M11-3

1.10. Regularizare parau Cartisoara la Cartisoara, judetul Sibiu - 4.6 km dig nou -
zona cu fenomene flash-floods pr. Cartisoara si pr. Sebes - RO_M11-4

1.11. Lucrari hidrotehnice de aparare impotriva inundatiilor pe péaraul
Porumbacu, comuna Porumbacu de Jos, judetul Sibiu - 1.15 km dig nou -
A.PS.F.R.21-RO_M114

1.12. Supraindltarea lucrarilor existente pentru asigurarea de 1% - 16.0 km suprainaltare
dig existent in orasul Fagaras, judetul Brasov — A.P.S.F.R. 1 - RO_M14-2

1.13. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta
a terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica a viiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt - RO_M01-2

1.14. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor, in
conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a publicitatii imobiliare —

RO_M03-1

1.15. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii §i comunicare in media.— RO_M15-1

1.16. Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei
Inundatii - RO_M15-2

1.17. Revizuirea planurilor de aparare Impotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinard
- RO_M18.
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2. Amenajarea hidrotehnicd a pardurilor Luncavat, Ramesti si Ursani in
vederea apardrii impotriva inundatiilor a localitdtilor riverane, judetul Vilcea

2.1. Amenajare pr. Luncavit, la Vaideeni - Atarnati, judetul Vilcea — 1,25 km

amenajare albie - zona cu fenomene flash-floods - RO_M11-3

2.2. Regularizare pr. Ramesti pe tronson Ramesti - Horezu, judetul Valcea - 3.0 km
regularizare albie, 2.04 km aparari mal, 22 buc. praguri de fund ingropate -

zona cu fenomene flash-floods - RO M11-3

2.3. Regularizare pr. Ursani pe tronson Ursani - Horezu, judetul Valcea- 4.0 km
regularizare albie, 1.54 km consolidare mal cu gabioane, 27 buc. praguri de
fund ingropate si 3 buc. reabilitare praguri zona cu fenomene flash-floods - M

RO_11-3

2.4. Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in b.h. Luncavat si afluenti- 18.8 km-

zona cu fenomene flash-floods - RO_M11-5

2.5. Regularizare pr. Ursani pe tronson Ursani - Horezu, judetul Valcea - 3 buc.
ciaderi existente - suprainiltare, reabilitare - zona cu fenomene flash-floods —

RO_M14-2

2.6. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a
terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea

hidrologica si hidraulica a viiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt - RO_M01-2

2.7. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor

inclusiv zonele de protectie — RO_M03-1

2.8. Activitdti de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sdndtate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate Intr-o situatie de urgenta,
individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere,

precum si campanii si comunicare Tn media.— RO_M15-1

2.9. Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei

Inundatii — RO-M15-2

2.10. Revizuirea planurilor de aparare Tmpotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara

- RO-M18
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3. Amenajarea hidrotehnica a pdardurilor Bistrita si Iazul Mortilor in vederea
apararii impotriva inundatiilor a orasului Babeni, judetul Vilcea

3.1. Regularizare parau Bistrita pe sectorul Costesti — Babeni, judetul Valcea - 3,42
km amenajare albie cu suprainiltare mal si protectii vegetative cu plantatii de
sade in zona orasului Bibeni — A.P.S.F.R. 29 - RO_M04-4

3.2. Impadurire zona montani a pr. Bistrita — 14,4 ha - Plan de impadurire 2016 - 2021 —
A.P.S.F.R. 29 - RO_M07-2

3.3. Regularizare parau Bistrita pe sectorul Costesti — Bibeni, judetul Valcea — 3,42

km protectie de mal in zona orasului Bibeni — A.P.S.F.R. 29 - RO_M11-3

3.4. Consolidari maluri pr. Iazul Mortilor in localitatea Babeni, judetul Valcea - 3.0
km recalibrare albie, 3.0 km pereu — A.P.S.F.R. 29 - RO_M11-3

3.5. Amenajare vai torentiale noi, necadastrate in b.h. Bistrita si afluenti - 8.8 km —
A.PS.F.R. 29 -RO_M11-5

3.6. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a
terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica a viiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt - RO_M01-2

3.7. intabularea terenurilor ocupate de infrastructuri de aparare impotriva inundatiilor
inclusiv zonele de protectie — RO_M03-1

3.8. Activitdti de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la
nivel local); masuri preventive i operative ce trebuie luate Intr-o situatie de urgenta,
individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere,
precum §i campanii $i comunicare Tn media.— RO_M15-1

3.9. Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei
Inundatii - RO_M15-2

3.10. Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara -
RO_M18

4. Amenajarea complexa a rdului Olt si afluentilor in vederea apararii impotriva
inundatiilor _a_localitdtilor Bdalan, Miercurea Ciuc _— cartier Jigodin, judetul
Harghita si Sfantu Gheorghe, judetul Covasna

4.1. Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Olt

aferente A.P.S.F.R.1-RO_M07-1
4.2. Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Olt aferentd A.P.S.F.R. 1 —
RO_M07-2

4.3. Acumularea Nepemanenti pe pr. Misentea - Valea Fanetelor, la Miercurea
Ciuc, judetul Harghita - realizarea unei acumuliri nepemanente cu Vol. =
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630.73 mii mc si introducerea acesteia in schema de apiarare impotriva
inundatiilor a localititilor din aval- A.P.S.F.R. 1 - RO_M09-2

4.4. Amenajari hidrotehnice pe paraul Debren in Municipiul Sfantu Gheorghe,
judetul Covasna - realizarea unei acumuliri nepemanente pe pr. Debren cu
Vol = 110 mii mc si introducerea acesteia in schema de aparare impotriva
inundatiilor a localititilor din aval- A.P.S.F.R. 1 - RO_M09-2

4.5. Punerea in siguranti a barajului Suta, judetul Harghita - A.P.S.F.R. 1 -
RO_M10-1

4.6. Amenajari hidrotehnice pe paraul Debren in Municipiul Sfantu Gheorghe,
judetul Covasna - recalibrare albie pr. Debren L = 150 m - A.P.S.F.R. 1 -
RO_M11-3

4.7. Consolidari de maluri r. Olt si recalibrare albie in localitatea Balan - 8.0 km
amenajare albie si 4.05 km consolidari de mal - A.P.S.F.R. 1 - RO_M11-3

4.8. Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor / sedimentelor
- Amenajare vai torentiale noi, necadastrate - A.P.S.F.R. 1 - RO_M11-5

4.9. Suprainiltarea lucririlor de indiguire existente pentru asigurarea de 1%
pentru apirarea impotriva inundatiilor a Municipiul Sfantu Gheorghe,
judetul Covasna - A.P.S.F.R. 1 - RO_M14-2

4.10. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta
a terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica a viiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt - RO_M 01-2

4.11. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructurd de aparare impotriva inundatiilor
inclusiv zonele de protectie — RO_M03-1

4.12. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la
nivel local); masuri preventive s§i operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media.— RO_M15-1

4.13. Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei
Inundatii - RO_M15-2

4.14. Revizuirea planurilor de aparare Tmpotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara
-RO_M18

5. Amenajarea complexd a raului Oltet si a paraului Geamartalui in vederea apardrii
impotriva inundatiilor a localitatilor riverane, zona amonte oras Bals, judetul Olt

5.1. Imbunititirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Oltet
aferente A.P.S.F.R. 36 - RO_M07-1
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5.2

5.3.

S54.

5.5.

S5.6.

5.7.

5.8.

5.9.

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Oltet aferentd A.P.S.F.R.
36 - RO_M07-2

Realizarea acumularii nepermanente Balota pe paraul Geamaértilui si
introducerea acesteia in schema de apirare impotriva inundatiilor a
localitatilor din aval (V = 2,7 mil. mc) - A.P.S.F.R. 36 - RO_M09-2

Regularizarea raului Oltet in zona orasului Bals, judetul Olt - 0.54 km
parapet, regularizare albie - 4.5 km, 3.048 km consolidari de mal — A.P.S.F.R.
34 - RO_M11-3

Regularizarea raului Oltet in zona orasului Bals, judetul Olt - 4.21 km dig -
A.PS.F.R. 34 -RO_M11-4

Regularizare parau Geamartilui pe sectorul Vulpeni - Bals, judetul Olt - 22.5
km regularizare albie, 113 buc. grinzi stabilizare albie, 0.45 km protectie de
mal - A.P.S.F.R. 36 - RO_M11-3

Apéarare de mal parau Gemartilui pe sectorul Vulpeni - Bals, judetul Olt - 8,2
km apéarare de mal cu pereu — A.P.S.F.R. 36 - RO_M11_3

Amenajare vii torentiale noi, necadastrate, in b.h. Geamartilui si afluenti -
4,6 km - A.P.S.F.R. 36 - RO_M11-5

Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a
terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica a viiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt - RO_M01-2

5.10. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructurd de aparare impotriva inundatiilor

inclusiv zonele de protectie — RO_M03-1

5.11. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii

adaptate specific nevoilor comunitdtilor respective (inclusiv sanatate si igiena la
nivel local); masuri preventive §i operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media.— RO_M15-1

5.12. Activitdti de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei

Inundatii - RO_M15-2

5.13. Revizuirea planurilor de aparare Tmpotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara

- RO_M18

6. Amenajarea complexd a pardului Racu, sector Livezi - Siculeni in vederea

6.1.

apararii impotriva inundatiilor a localitatilor riverane

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Racu aferentd A.P.S.F.R. 3
(S =2635,3 ha)- RO_M07-2
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6.2. Realizarea unei acumuliri nepermanente pe paraul Racu si introducerea
acesteia In schema de apirare impotriva inundatiilor a localititilor din aval (V
= 1,5 mil. mc) — A.P.S.F.R. 3 - RO_M09-2

6.3. Amenajari hidrotehnice prin lucrari de stabilizare a albiei pe paraul Racu
(12.5 regularizare albie, 6.7 km zid de sprijin si parapeti, 7.8 km apéarari de

mal, 29 buc. praguri) - A.P.S.F.R. 3 - RO_M11-3

6.4. Lucrari de protectie a localititilor riverane prin indiguirea locala a paraului
Racu pe o lungime de 1.650 m - A.P.S.F.R. 3 - RO_M11-4

6.5. Amenajare vii torentiale noi, necadastrate, in b.h. Racu si afluenti - 5.0 km —
A.PS.F.R.3-RO_M11-5

6.6. Suprainiltarea lucririlor de indiguire existente pentru asigurarea de 1%
pentru apirarea impotriva inundatiilor (diguri, alte constructii hidrotehnice) —
A.PS.F.R.3-RO_M14-2

6.7. Elaborarea de Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii de folosinta a
terenului (land - use) asupra regimului hidrologic si Studii pentru modelarea
hidrologica si hidraulica a viiturilor pe sub-bazinul hidrografic Olt - RO_M01-2

6.8. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de apirare impotriva inundatiilor
inclusiv zonele de protectie — RO_M03-1

6.9. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitdtilor respective (inclusiv sanatate si igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media.— RO_M15-1

6.10. Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei
Inundatii - RO_M15-2

6.11. Revizuirea planurilor de apdrare impotriva inundatiilor, corelarea multidisciplinara
-RO_M18

Nota: Obiectele marcate cu bold reprezinta optiunile principale care trebuie analizate in
cadrul aplicatiilor de proiect.

Proiectele integrate propuse urmeazd a se realiza etapizat, in functie de

IR EPRIR

In Plansa nr. 8 sunt evidentiate proiectele integrate majore la nivel de A.B.A. Olt.

Pag. 176



4.7. Descrierea procesului de
coordonare cu D.C.A.

Planurile de Management al Bazinelor Hidrografice (P.M.B.H.) si Planurile de
Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.I.) sunt elemente de gestionare integratd a
bazinelor hidrografice si, de aici, importanta coordonarii intre cele doud procese ghidate de
Directiva Cadru Apa si, respectiv, de Directiva Inundatii.

1. Aspecte institutionale

AN. “Apele Roméane” este autoritatea statului care are ca responsabilitate
implementarea ambelor Directive - Directiva 2000/60/CE si Directiva 2007/60/CE.

Ca urmare, intre atributiile principale ale A.N.A.R., se numdrd atdt elaborarea
Planurilor de Management pe Bazine Hidrografice, precum si elaborarea Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii, pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii realizate
pentru zonele cu risc potential semnificativ la inundatii.
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2. Aspecte de planificare / raportare

Planificare / Raportare Ciclul 2 - WFD RBMPs
P.M.B.H./P.M.R.I. (D.C.A. -P.M.B.H.)

P.M.R.I.)

Data finalizarii consultarii publice | Etapa I: 22/12/2014-22/06/2015;
(draft PM.B.H./ P.M.R.I) Etapa a II-a: 08/2015-11/2015

06.2015 - 12.2015

Data de adoptare a P.M.B.H. /
P.M.R.I. (asteptata / previzionatd)

Dupa 22/12/2015, in functie de
procedura S.E.A. si procedura de | Idem P.M.B.H.
adoptare prin H.G. (Oct. 2016)

Date de raportare in WISE

Intre 22/03/2016 si data adoptarii

prin H.G Idem P.M.B.H.

3. Aspecte metodologice

In vederea realizarii Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice din Romania, au fost elaborate o serie de metodologii. Modul cum au fost luate
in considerare obiectivele de mediu ale Directivei 2000/60/CE, in Planurile de

Management al Riscului la Inundatii (art. 7.3 si 9) se regaseste, concret, in:

a)

b)

Alegerea obiectivelor de management al riscului la inundatii (v. Cap. 3,
Metodologia - cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului
la Inundatii la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa);

Modul de evaluare a performantei masurii de management al riscului la
inundatii, pe baza de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea §i
conservarea S.E.B. / P.E.B. in conformitate cu cerintele D.C.A. (v. Metodologia
de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundatii pe baza de
analiza multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu);

Recomandari metodologice in definirea masurilor (v. Cap. 4, Metodologia -
cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la

nivelul Administratiilor Bazinale de Apa.
*

& &

Obiectivele specifice alese acoperd 4 criterii de baza: social, economic, ,
mediu si patrimoniu cultural. In ceea ce priveste criteriul Mediu, s-au stabilit
3 obiective de management al riscului la inundatii, In strinsa legatura cu
Directiva Cadru Apa :
o Suport pentru atingerea i conservarea starii ecologice bune (S.E.B.) /
potentialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu cerintele
D.C.A.: numarul corpurilor de apd supuse riscului de a nu atinge "starea
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ecologicd bunad" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu masurile managementului riscului la
inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apei in scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizarii) supuse riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei [PPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso
II (96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

Toate acestea vin 1n sprijinul atingerii obiectivelor de mediu ale Directivei
2000/60/CE, intre care se mentioneaza: conservarea “starii bune” si a “starii foarte bune” a
apelor, atingerea unei “stari bune” a apelor de suprafatd, atingerea unui “potential ecologic
bun” pentru apele artificiale sau cu regimul foarte mult modificat antropic.

b) Modul de evaluare a performantei masurii de management al riscului la
inundatii, pe bazd de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea si
conservarea S.E.B. / P.E.B. in conformitate cu cerintele D.C.A.

In procesul de prioritizare a miasurilor de management al riscului la inundatii, in
vederea considerdrii beneficiului fiecarei masuri, se evalueaza performanta acesteia, pentru
fiecare obiectiv de management al riscului la inundatii — sub forma unui scor. Scorul acordat
fiecarei masuri variaza intre O (scor nul) si 5 (scor maxim).

In ceea ce priveste obiectivul Suport pentru atingerea si conservarea S.E.B. / P.E.B. in
conformitate cu cerintele D.C.A., se acorda scor maxim (5) in cazul in care masura nu
aduce atingere S.E.B. sau P.E.B. pentru corpul de apa si scor minim (0) in cazul in care
masura deterioreaza S.E.B. sau P.E.B. a corpului de apa.

¢) Recomandiri metodologice in definirea masurilor (v. cap. 4, Metodologia -

cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa)

i. Catalogul de misuri potentiale la nivel national - In vederea stabilirii

/ definirii masurilor de management al riscului la inundatii la nivelul

fiecarei Administratii Bazinale de Apa, s-a elaborat Catalogul de

masuri potentiale la nivel national. Acest catalog este foarte util in

definirea, la nivelul A.B.A., a masurilor celor mai relevante intr-un

mod unitar. In ceea ce priveste tipurile de masuri propuse, s-a realizat o

ampla documentare bibliografica cu referire la masurile

structurale, dar mai ales a celor nestructurale (cu accent pe

promovarea lucrarilor referitoare la infrastructura verde). Masurile

propuse urmiresc cele cinci domenii de actiune, in stransa legatura
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cu ciclul de management al riscului la inundatii: Prevenire; Protectie;
Constientizarea publicului; Pregaitire; Réaspuns si Refacere /
Reconstructie. Sunt propuse 23 de tipuri de masuri; pentru fiecare tip
de masura sunt furnizate exemple (lista nefiind exhaustiva).

ii. Se evidentiazd atentia speciala acordata tipurilor de masuri

nestructurale, in acord cu ghidurile EU / recomandarile DG
Environement si DG Regio. Astfel, din cele 23 de tipuri de masuri, 22
sunt nestructurale sau structurale usoare (M1l fiind singura
structurald — hard engeenering works).

iii. In ceea ce priveste masurile nestructurale, s-a recomandat ca acestea

sa fie aplicate la nivelul A.P.S.F.R.-urilor, dar pentru Tmbunatatirea
semnificativa a managementului riscului la inundatii, s-a recomandat

aplicarea acestora pe scara larga la nivel de sub- bazin / bazin
hidrografic (A.B.A.).

iv. Tipurile de masuri propuse n Catalogul de masuri potentiale, avute in

vedere pentru coordonarea dezvoltarii si implementirii P.M.R.L. si
a P.ML.B.H. sunt clasificate in domeniul de actiune PROTECTIE,
avand codificarca RO_MO04, RO_MO05, RO_M06, RO_M07,
RO_MO8. Aplicarea acestui tip de masuri se face la nivel de

A.P.SFR. si/sau A.B.A.

4. Masurile concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si

implementarii PM.R.1. si a PM.B.H. la nivelul A.B.A. Olt

In cadrul A.B.A. Olt situatia masurilor care vin in sprijinul atingerii obiectivelor
de mediu ale Directivei 2000/60/CE, se prezinta dupd cum urmeaza:

Lt masura © ont:orm Cod Miisura propusa in P.M.R.IL. Nr
Catalogului de masuri . " .
. . . Masura (in coordonare cu D.C.A. - P.M.B.H.) | masuri
potentiale la nivel national
Masuri de restaurare a zonelor | RO_MO04-1 Crearea de noi zone umede 1
de retentie (lunci inundabile, Renaturarea malurilor cursului de apa
; RO_MO04-4 .. . 3
zone umede etc.) (protectii vegetative)
TOTAL RO_M04 4
RO._MO7-1 Imbunata‘;lArea managementu.lul padurilor 24
in zonele inundabile
< . Mentinerea suprafetei padurilor in
Masu.rl n?tural.e de retentie a RO_MO07-2 bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — 38
apei prin schimbarea sau ur,ilor
adaptarea practicilor de Mentinerea padurilor in zonel
utilizare a terenurilor in RO_MO07-3 - finerea p 1o onete 5
managementul padurilor perimetrale lacurilor de acumulare
Extinderea padurilor 1n bazinele de
RO_MO07-4 receptie ale A.P.S.F.R. — urilor 1
(impaduriri 1n afara fondului forestier)
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(RN A TR @O Cod Misuri propusi in P.M.R.L Nr
Catalogului de masuri < o A ercet]
. . . Masura (in coordonare cu D.C.A. - P.M.B.H.) | masuri
potentiale la nivel national
TOTAL RO_M07 68

TOTAL masuri concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si

implementarii P.M.R.L si a P.M.B.H. la nivelul A.B.A. Olt 2

In acelasi timp, masurile cu o localizare precisa (georeferentiatd), incadrate in tipul de
masurd RO_MO09-1, RO_M09-2, RO_M11-1, RO_M11-2, RO_M11-3, RO_M11-4 au fost
analizate in corelatie cu corpurile de apa. Astfel, s-a verificat dacd masura respectiva ar putea
sd conduca la deteriorarea starii ecologice / potentialului ecologic al corpurilor de apa de
suprafatd ca urmare a noilor modificari ale caracteristicilor fizice ale acestora sau sa impiedice
ne-atingerea starii ecologice bune / potentialului ecologic bun. Verificarea s-a realizat pe baza
criteriilor abiotice privind presiunile hidromorfologice semnificative si a aspectelor
metodologice stabilite in cadrul Elementelor metodologice privind aplicarea exceptiilor de la
obiectivele de mediu in cadrul articolului 4.7. al Directivei Cadru in domeniul Apei.
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Cap. 5: Descrierea modului in care progresul
implementarii masurilor va fi monitorizat

In cadrul acestui capitol se descrie modul in care progresul implementirii masurilor
identificate va fi monitorizat (v. Anexa - partea A.Il.1 din Directiva Inundatii).

Pentru toate masurile de management al riscului la inundatii propuse, codificate (MO1
— M23), conform Catalogului de masuri potentiale, indiferent de nivelul de aplicabilitate al
masurii (national / A.B.A. / A.P.S.F.R.), s-au identificat indicatorii urmariti in evaluarea
progresului de implementare a masurilor si s-a propus periodicitatea (frecventa) de
monitorizare (verificare / control a progresului de implementare a masurii) pentru fiecare
masurd (v. tabelul 5 - 1). In ultima coloana a tabelului se furnizeaza informatia cu privire la
autoritatea / autorititile responsabile pentru urmirirea implementarii masurilor
propuse.

Monitorizarea masurilor nationale si coordonarea generald a acestora vor fi
elaborate in cadrul ministerelor cu competente specifice in managementul riscurilor la
inundatii, cu raportare anuala in cadrul Consiliului Ministerial al Apelor.

Masurile aplicabile la nivel de A.B.A. / A.P.S.F.R. vor fi monitorizate in cadrul
AN.A.R. / A.B.A,, cu raportare anuala citre M.M.A.P. si in cadrul Comitetelor de
Bazin.
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Tabel 5 - 1 Indicatori asociati masurilor conform Catalogului de masuri potentiale la nivel national

Autoritati
C e . responsabile
Domeniu de Indicatorii urmaériti in Periodicitatea l)entru
. Tip de masura Cod masura Maisuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 p . .
actiune evaluarea progresului o urmaérirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:
1) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare
juridica privind ocuparea si / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a
albiilor, acumularilor si terenurilor alocate sau afectate de implementarea
Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii (albie minord, albie | Numadr acte normative Anuali 1 M.M.AP
majora, mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari, renaturari etc.); se are in aprobate / revizuite e
vedere preluarea terenurilor Tn patrimoniul public al statului, sau (dupa caz)
limitarea / conditionarea dreptului de folosinta a tertilor proprietari /
administratori
ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii < o .
. . - . . . Numar reglementari legale si <
(noi) care se realizeaza in zone potential inundabile, sau care se afla in orice tehnice Anuala 1 M.T
relatie cu apele
iii) Adaptarea legislatiei in constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de < .
. ) Pl & { .. fp .. pert < . Numar acte normative < M.D.R.A.P.,
interventii operative la constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia . Anuala 1
N . . aprobate / revizuite LS.C.
RO MO1-1 | obiectivelor socio-economice
Comisia de
iv) Reglementari privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone Numadr acte normative Anuali 1 supraveghere a
inundabile aprobate / revizuite asigurarilor,
M.E.P.
v) Revizuirea reglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si 5 .
. .. .o . Numar acte normative <
Definirea unui cadru exploatare a infrastructurii de transport (drumuri, cai ferate), care, in aprobate / revizuite Anuala 1 M.T
legislativ, organizational, perioadele de ape mari au si rol de aparare Tmpotriva inundatiilor
Prevenire tehnic pentru vi) Revizuirea reglementarilor tehnice specifice pentru amenajarea Numar acte normative Anuali | M.MAP
implementarea Directivei cursurilor de api cu rol de reducere a riscului la inundatii aprobate / revizuite S
Inundatii vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a
probabilitatilor anuale de depasire diferentiata pentru zonele urbane dezvoltate, < N
. . . Numar revizuiri privind <
pentru zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele rurale si pentru zonele agricole . Anuala 1 M.ML.A.P.
. .. . . . normele de proiectare
conform prevederilor Strategiei Nationale de Management al Riscului la
Inundatii pe termen mediu si lung
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si
schimb de experientd care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel
bazinal si national:
1) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor
administrative si tehnice ale constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului < . . <
. o e ! . N J . . Numar studii, proiecte Anuala 1 M.ML.A.P.
national de G.A. si de imbunatatiri funciare cu rol in managementul riscului la
inundatii
ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de ti o . <
RO_MO1-2 ) p ’ P p Numar studii Anuala 1 M.T
flash - flood
iii) Studii pentru estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului < .. <
) . pben’ mp < p & Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.
debitelor maxime ale cursurilor de apa
iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosintd a terenurilor o .. <
. I . Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.
(land-use) asupra regimului hidrologic;
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-
bazine (necesare elaborarii hartilor de hazard si de risc la inundatii) in vederea Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.
unei aborddri integrate la nivel bazinal a managementului riscului la inundatii
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Autoritati
. il
Domeniu de . . Indicatorii urmariti in Periodicitatea . resggll:tsfl? B
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 <
actiune evaluarea progresului o 1 urmarirea
monitorizare . < ee
implementarii
masurilor
Revizuirea E.P.R.L., respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Raportare la CE 22 martie <
O et St [Feas R) 2018 Anuald 12 M.M.A.P.
Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de Raportare la CE 22 martie MLMLAP
Planurilor de Management RO_MO02-2 | viiturile rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de p Anuala 12 AT
- : . oL L 2020 M.M.A.P.
al Riscului la Inundatii efectele schimbarilor climatice etc.
Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la Raportare la CE 22 martie <
NO WIS nivel de A.B.A. (Unit of Management — UoM) 2022 Anuald 12 M.M.A.P.
Suprafata intabulata (ha) 70% din lungimea
. . o A . . o : de cca. 12000 km
Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva Lungime totald a cursuri de de dieuri si 50%
RO_MO03-1 | inundatiilor, In conformitate cu dispozitiile legate Tn materia cadastrului si a apa amenajate cu lucrari de Anuala din cc§ 200 bar:'e M.M.A.P.
publicitatii imobiliare apdrare impotriva inundatiilor : J
. cu volum mare de
intabulate (km)
atenuare
Introducerea hartilor de hazard si de risc la inundatii in Planurile de Urbanism si Toate U.A.T.-urile
de Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de aflate in zonele cu
Urbanism aferente Planurilor Urbanistice Generale pentru unitatile administrativ | Numér U.A.T. cu planuri de < hazard la inundatii
RO_MO03-2 o . . . L . . ; Anuala . o ’ C.J.
teritoriale, prin cuprinderea de prevederi pe termen mediu si lung cu privire la urbanism reactualizate 1% identificat (cca.
zonele de risc la inundatii identificate prin hartile de risc la inundatii si adoptarea 600 din cca. 2700
P ; Coordonarea strategiilor de masurilor cuprinse in P.M.R.L. U.AT)
revenire . NI < - = -
planificare teritoriala Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat Tn Constructii a unor controale Numdr controale
(planurilor de amenajare a periodice la interval de cel mult un an, si oricind la sesizarea organelor 5 - 10 controale
teritoriului la nivel national, M.M.A.P., cu privire la legalitatea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de
judetean si zonal si a construire si executia constructiilor si a lucrarilor de infrastructura amplasate in
planurilor de urbanism - i zonele inundabile. < L.S.C.
P.UG.,P.UZ,PUD)cu | [O-M033 Anuald cJ.
Planurile de Management al Analiza posibilitatilor de relocare a constructiilor/analiza solutiilor tehnice Numiar studii fundamentare
Riscului la Inundatii pentru cresterea rezilientei constructiilor si a lucrarilor de infrastructura aflate in | care sa stea la baza elaborarii 42 de studii de
zone inundabile. Definirea unor planuri de mésuri in acest sens, cu identificarea | documentatiilor de amenajarea fundamentare
solutiilor juridice si a surselor de finantare teritoriului si de urbanism
Actualizarea
Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea V, PA;N secfiunea v
. - . . . ; one de risc
actualizarea coordonatd a Planurilor de Amenajare a Teritoriilor Judetene si Nums . . i
. . . A . umdr planuri de amenajarea natural ;
realizarea unor Planuri de Amenajare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc Lo < M.D.R.A.P.
RO_MO03-4 . .. . S . teritoriului elaborate / Anuala 42 PATJ
la inundatii, corelate cu Planul de Amenajare a Teritoriului National, pe baza . N C.J.
o S . . . actualizate reactualizate;
Hartilor de Hazard si Risc la Inundatii si a prevederilor Planului de Management
. . e ’ PATZ elaborate
al Riscului la Inundatii
pentru zonele cu
risc la inundatii
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea respgllllts:l? e
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o 1 urmarirea
monitorizare . < ee
implementarii
masurilor
Numar zone umede nou create Colli(gg I;‘r cg)ljilen
RO_MO04-1 | Crearea de noi zone umede Suprafata zonelor umede nou Anuala R M.M.A.P.
; (tabelele 4 — 4 si 4
create (ha) -5din PMR.L)
Numar lucrari de reconectare Colli(gg I;‘r cg)ljilen
RO_MO04-2 | Reconectarea si restaurarea luncii inundabile Suprafata restaurata a luncii Anuala (tabelele 4 ) 4‘si ' 4. M.M.A.P.
inundabile (ha) .5 din P.M.R.L)
2 B SITD | G AT 2 Lungimea cursului de apa Colllllfcor;rg I:(lg)l/lilen
zonelor de retentie (lunci RO_MO04-3 | Remeandrarea cursului de apa & P Anuala o M.M.A.P.
et 1, v e e o ee)) remeandrat (km) (tabelele 4.- 4 si 4 -
! 2 : 5 din P.M.R.IL)
Lungimea cursului de apa cu Colrlllfcor;rg I:(g)ljilen
RO_MO04-4 | Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) lucrari de renaturare a Anuala (tabelele 4 - 4 si 4 M.M.A.P.
malurilor (km) -5 din PM.R.L)
Conform propuneri
RO_MO04-5 | Restaurarea lacurilor naturale Numir lacuri naturale Anuala lucrari A'B'AZ M.ML.A.P.
restaurate (tabelele 4 —4 si 4
Protectie N ol _ -5din PM.R.I)
RO_MO05-1 | Rigole “verzi”, canale si rigole, sisteme de drenaj etc. apliiIEZtré ocalitati cu masura Anuala C.J.
Misuri naturale de retentie Numiar localititi cu masura
urt natu ¢ RO_MO05-2 | Colectarea si stocarea apei de ploaie in rezervoare, ingropate / subterane aplicata Anuala C.J.
a apei in zone urbane / . 3
Capacitate de stocare (m’)
populate - - —— - - - TTRY
Pavaje permeabile, acoperisuri verzi, zone de bioretentie, canale de infiltratie, - el <
- . . . . .. . Numar localitati cu masura <
RO_MO05-3 | spatii verzi amenajate (inclusiv plantarea de arbori si arbusti pentru drenarea . Anuala C.J.
. o . . ’ aplicatd
biologicd a excesului de umiditate) etc.
Suprafata zonelor mentinute cu
RO_MO06-1 | Mentinerea arealelor ocupate de fanete si pasuni in zonele inundabile fanete si pasuni - an de Anuala 100% M.A.D.R.
referinta 2015 (ha)
BT T T Numar. zone supuse practicilor 148
.. . de cultivare pentru conservarea
a apei prin schimbarea sau solului
adaptarea practicilor de RO_MO06-2 | Practici de cultivare pentru conservarea solului < . Anuala M.A.D.R.
", N Suprafata aferenta practicilor 125252 ha
utilizare a terenurilor in .
q de cultivare pentru conservarea
agricultura .
solului (ha)
Numar zone amenajate 67
RO_MO06-3 | Terasarea versantilor Suprafata acoperita cu lucrari Anuala M.A.D.R.
de terasare a versantilor (ha) 193468 ha
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Autoritati

.o responsabile
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea entru
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Suprafata padurilor din zonele
inundabile (ha) in functie de M.M.A.P.,
RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile Proportia suprafetelor cu 6 ani t o Garzile
< ~ . s necesitat1 .
padure in zona inundabila (%) forestiere
gzlzzia‘gg é)?(lﬁ;l)l‘llor in bazine M.M.AP.,
RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor pretha) 6 ani 100% Garzile
’ ’ ’ Proportia padurilor in suprafata .
] forestiere
de receptie (%)
Suprafata de padure 1 1
Misuri naturale de retentie vprazaza Co pEciire 1 zonele
o . perimetrale (ha) M.ML.AP
a apel prin schimbarea san RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor n zonele perimetrale lacurilor de acumulare Proportia padurilor pe 6 ani 100% (.}z“u:ziie ’
adaptarea practicilor de = ¢ P P terenurile care reprezinta .
e A e g <. forestiere
utilizare a terenurilor In versantii directi ai acumularilor
managementul pidurilor (%)
Suprafata terenurilor
. A . . a0 | impddurite cu alta destinatie M.M.A.P.,
RO_MO7-4 Extinderea pa‘durﬂor. in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri in decat cea forestiera (an 6 ani cca. 5000 ha Gitrzile
afara fondului forestier) . .. .
referinta 2015) — lucrari forestiere
finalizate si receptionate (ha)
Lungimea de albie torentiala MGl\;rilf,
Protectie RO_MO7-5 Lucra.rl de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor corevct.atg (ap refer.mga 2015) - 6 ani 138 km forestiere,
torentiale lucrari finalizate si
’ receptionate (km)! M.A.DR,,
P AN.LF.
<. s . . . . . g . . < cca. 60 la nivel
RO_MO8-1 | Madrirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor Numar poduri redimensionate Anuala hational M.T.
Suprafete de teren desecate /
RO_MO08-2 | Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj drenate cu efect in intravilan Anuala 0,2 mil. ha M.A.D.R.
(ha)
Lungimea cursurilor de apa .
. Conform propuneri
e . S . . decolmatate / reprofilate (km) .
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de < lucrari A.B.A.
RO_MO08-3 . . . Volum de terasamente rezultat Anuala . M.M.A.P.
decolmatare si reprofilare a albiei . . (tabelele 4 —4 si 4
’ din decolmatarea / reprofilarea . ;
et . < -5din PM.R.L)
Alte masuri de reducere a cursului de apa
nivelului apei Lungime diguri relocate (km) Colrlllf;;rg ;:(g)l;tlen
RO_MO08-4 | Relocare diguri Suprafata inundata prin Anuala B M.M.A.P.
relocare (ha) (tabelele 4 —4 si 4
-5din PM.R.L)
RO_MO8-5 Demolare, sau dupa} caz relocare lucradri / constructii diverse amplasate in albie Numir interventii Anuali Func‘;l.evd.e M.M.AP.
care obtureaza sectiunea de scurgere necesitati
Conform propuneri
RO_MO08-6 quacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a lucrarilor de acumulare Volum de atenuare asigurat Anuali lucrari A.B.A: M.M.AP.
existente (permanente / nepermanente) (mc) (tabelele 4 — 4 si 4
-5din PM.R.L)
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Autoritati
Lo responsabile
Domeniu de . . « . . Indicatorii urmariti in Periodicitatea e pentru
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 . .
actiune evaluarea progresului monitorizare urmarirea
implementarii
masurilor
Masuri de imbunatatire a Numir lucrri Conform propuneri
: capac1tat.11 de r et'entle la . RO_M09-1 | Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente Volume pentru atenuare Anuala lucrari A’B'AZ M.M.A.P.
nivelul bazinului hidrografic asigurate (mc) (tabelele 4 — 4 si 4
prin realizarea de poldere si £ -5 din PM.R.L)
lacuri de acumulare de mici Numir lucriri Conform propuneri
dlmens1u.n1 (rveallzat.e m- RO_MO09-2 | Realizarea de noi acumuldri nepermanente de mici dimensiuni Volume pentru atenuare Anuala lucrari A’B'AI M.M.A.P.
zona superioara a bazinului asigurate (mc) (tabelele 4 —4 si 4
hidrografic) g _5din P.M.R.L)
Misuri de imbunatatire a Conform propuneri
. capac1tat.11 de .ret.entle la . RO_M10-1 Mar1rea‘ gvra‘duhil dg 51gu.ra1.11;a a co‘nsFruct;l.l.lor hidrotehnice existente (reabilitare: Numir constructii hidrotehnice Anuali lucrari A.B.A: M.M.AP.
nivelul bazinului hidrografic modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) (tabelele 4 —4 si 4
prin marirea gradului de -5din PM.R.I)
siguranta a constructiilor .
N . o o N o Conform propuneri
mari existente / cresterea Realizarea lucrarilor de mentenantad pentru exploatarea in siguranta a lucriri ABA
capacitatii de atenuare a RO_M10-2 | constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Numar constructii hidrotehnice Anuala (tabelele 4 - 4 si 4 M.M.A.P.
lacurilor de acumulare fata intretinere si reparatii curente, modernizdri, retehnologizari etc.) . ;
. . o -5din PM.R.L)
de capacitatea proiectata
Protectie Numar lucrari Colllllfc(;gg IX%"XIGH
RO_M11-1 Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura Volum total de atenuare (m3) Anuala (tabelele 4 — 4 si 4 M.M.A.P.
-5din PM.R.L)
Lungime derivatii pentru ape Conform propuneri
. . . mari (km) < lucrari A.B.A.
RO_M11-2 | Realizarea de derivatii de ape mari Debit tranzitat de derivatii Anuala (tabelele 4 — 4 si 4 M.M.A.P.
pentru ape mari (m’/s) -5 din PM.R.L)
Masuri structurale de Lungime cursuri de apd cu Conform propuneri
protectie ([')lamficare si RO._M11-3 Masuri de st.ablhzare a alt?lel - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari lucrani de stabilizare a albiei Anuali lucrari A.B.A: M.M.AP.
realizare) de mal, stabilizare pat albie (km) (tabelele 4 — 4 si 4
-5din PM.R.L)
Conform propuneri
. . . o 4 A e . . < lucrari A.B.A.
RO_M11-4 | Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguire locale | Lungime diguri noi (km) Anuala (tabelele 4 — 4 si 4 M.M.A.P.
-5din P.M.R.L)
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor / Suprafata amenaj ata cu}ucrarl < .
RO_M11-5 sedimentelor ’ de combatere a eroziunii Anuala 2,2 mil. ha M.A.D.R.
solurilor (ha)
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Autoritati
Lo r nsabil
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea eSP;)ntS:;) ‘
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o 1 urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
N L . . Numar constructii la care s-a
Suprainaltarea constructiei, inundarea controlata a subsolului (Wet . . § .
. .. . . . . aplicat masura de supraindltare C.J.
Floodproofing); materialele de constructii trebuie sa fie rezistente la apa si toate . 5 < o
RO_M12-1 s C . . . Lo / inundare controlatd a Anuala Autoritati
o« . utilitatile trebuie sa se afle deasupra cotei de proiectare la inundatii (masura nu . .
Masuri pentru cresterea NN S . . .. . .. | subsolului (an de referinta locale
ere . . . se aplica In cazul viiturilor caracterizate de adancimi mari §i viteze mari ale apei)
rezilientei populatiei 2015)
(Implementarea si Impermeabilizarea constructiei (Dry Floodproofing) - etanseizarea cladirii cu Numar constructii la care s-a CJ
adaptarea de masuri de materiale impermeabile (folii impermeabile sau alte materiale prin care s se aplicat masura de < CUl
. . RO_M12-2 .. N o . SPTIA . . .. Anuala Autoritati
protectie pentru diverse evite intrarea apei 1n locuintd) si este aplicabila in zonele caracterizate de impermeabilizare (an de locale
obiective - cladiri, adancime mica si viteza redusa a apei, in caz de inundare referinta 2015)
constructii Praguri / diguri 1 ziduri T ie impotriva inundatiilor (Berms/L . .. .
ti) e e gy A s D P .otecl; N Po} vamnu daE or (Berms/ chil Numar constructii / grupuri de C.J.
RO M12-3 Levees and Floodwalls) - structuri inelare de Tnaltime redusa ce pot fi plasate in constructii cu protectie Anuald 4 Autorititi
- jurul unei singure constructii sau a unui grup redus de constructii (trebuie sa . . <
. . .. S C o T individuala locale
includa si sisteme de drenaj si evacuare a apei din incinta protejatd)
Minim 80% dintre
lucrari sa aiba
rapoarte si
RO MI3-1 Imbunatatirea procesului de supraveghere si U.C.C.T., expertizare si determinare | Numar rapoarte / expertize / Anuald expertize in termen M.M.AP
- a solutiilor de interventie la lucrarile hidrotehnice. documentatii de valabilitate si e
Protectie documentatii de
stabilire a solutiilor
de remediere
Masuri de supraveghere, Numar lucrari de modernizare
urmarirea comportarii, si/sau consolidare Conform propuneri
expertizare, interventii de Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a | Lungime cursuri de apa o lucrari A.B.A.
. ore . RO_M13-2 . 5 . <. Anuala . M.M.A.P.
consolidare, reabilitare si cursurilor de apa amenajate cu lucrari de (tabelele 4 —4 si 4
intretinere a cursurilor de modernizare si/sau consolidare -5din PM.R.L)
apa si mentenanta lucrarilor (km)
hidrotehnice cu rol de Numar lucrari de mentenanta
aparare realizate Conform propuneri
RO_M13-3 | Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor Lunglrpe cursuri de apd Anuala lucrari A'BA' M.M.A.P.
amenajate pentru care s-au (tabelele 4 - 4 si 4 -
realizat lucrari de mentenanta 5din PM.R.L)
(km)
Conform propuneri
Intretinerea albiilor cursurilor de api si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe Lungime cursuri de apa (km) < lucrari A.B.A.
RO_M13-4 . < ’ ’ SR . Anuala .
O_MI3 cursurile de apa Suprafata albiei intretinute (ha) ua (tabelele 4 —4 si 4 M-M.A.P
-5din PM.R.L)
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea reng:tS:l:) te
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Numar studii cu analiza
bazinald a impactului
schimbdrilor climatice asupra
RO_M14-1 Recalcqllarea.n1vehlmlor de p.r(zle_f:tare a 51§temulu1 actualvd? protectie impotriva lucrafllor hlgrotghnlce Anuald 1 M.M.AP.
inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii Numar studii privind adaptarea
lucrarilor hidrotehnice Tn
Adaptarea constructiilor, conformitate cu prevederile
infrastructurii si S.N.C.S.si SM.R.IL.
Protectie structurilor de apirare Conform propuneri
BasBilp meniiie RO_M14-2 | Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Lungime diguri suprainaliate Anuala lucrari A.B.A. M.M.A.P
schimbarilor climatice = P g P (km) (tabelele 4 — 4 si 4 e
-5din PM.R.L)
Numar regulamente de
.. o . A .. s exploatare, inclusiv . .
RO_M14-3 Optln.nzarea exploatdrii lacurilor de acumulare 1n vederea cresterii capacitatii de regulamente coordonate pe Anuali Principalele lacuri M.M.AP.
retentie / atenuare . . de acumulare (41)
subbazine (grafice dispecer)
actualizate
Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la | Numar actiuni de informare / 252 (42/an) M.M.A.P.,
RO_M15-1 | nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de an Anuala M.A.L
urgenta, individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante | Numar de materiale publicate 10.000 buc. I1.G.S.U.), M.S.
flyere, precum si campanii $i comunicare in media.
Numar actiuni de implicare a
e s . . A . participarii publicului Tn 11 rapoarte
RO _M15-2 gggggi&ﬁfﬁgzﬁvme a participarii publiculuifin etapele de implementate a etapele de implementare a Anuala bazinale anuale, M.M.A.P.
Activitati de informare Directivei Inundatii in E.P.R.L, 1 raport national
adecvata a publicului si de HH.&H.R., PM.R.L.
promovare a participarii Numar de exemplare ghid
PUBHEL Masuri de protejare a starii de sanatate a populatiei; Elaborarea unui Ghid d.l sAemmat. lanivel de primartt
.. . A . . .. si in mediul scolar / gimnazial /
privind educarea §i comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii ﬁniversi tar 420 exemplare
Constientizarea (coordonarea actiunilor de ajutor §i asigurarea asistentei medicale, manevre de hartie (cca. 2700
publicului RO_M15-3 | prim ajutor ce se intreprind pana la sosirea echipajelor de specialitate, realizarea < e s Anuala diseminate in ML.S.
. .. . . . e Numar verificari privind .
unei rezerve minimale de materiale, efecte personale, alimente §i apa potabila N . . format electronic
. N . . . . insugirea cunostintelor de <
pentru subzistenta in astfel de situatii, comportament si deprinderi pentru . catre U.A.T.)
< s . ; o comportament la evenimente
pastrarea unei igiene individuale si comunitare adecvata). . .
de inundatii
Pregdtirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatdmantul national
preuniversitar si superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv Numar ore alocate / an 12 (2/an)
inundatii) inclusa in programele scolare;
.« eisg: Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”’Cu viata mea apar | Numar cercuri M.A.L
Activitati de educare / . ’ ’ o 250
instruire a populatiei RO_M16 viata”; Anuala I1.G.S.U.)
popuiat Pregatirea elevilor in centre de informare si pregatire ale [.G.S.U.; Numar participanti / an 60.000 (10.000/an) M.M.A.P.
Pregatirea personalului cu atributii in domeniul managementului situatiilor de ' :
< s NN . . . C < .. . 15.000 (2.500/an)
urgenta (autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori Numar participanti / an
economici) 1n centre de pregatire ale .G.S.U..
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Autoritati
Lo r nsabil
Domeniu de Indicatorii urmiriti in Periodicitatea eSP:ntS:;) N
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 pentr
actiune evaluarea progresului o . urmarirea
monitorizare . < e
implementarii
masurilor
Numar avertizari emise /
numar evenimente hidrologice 100%
Masuri privind inrecistrate M.M.A.P.
monitorizarea, prognoza si RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare gistrate .. . Anuala M.A.L
c o . ’ Numar unitati administrativ
avertizarea inundatiilor . . (I.G.S.U.)
teritoriale avertizate / alarmate 100%
/ numar de U.A.T.-uri afectate
Elaborarea / revizuirea
e
A RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor judetene de aparare impotriva Anuala 100% M.M.A.P.
planuri de management al R .
q - < inundatiilor revizuite
situatiilor de urgenta
Presitirea asociate (I.G.S.U.)
g Activitati de simulare a
evenlmentelm: (.le inundatii RO_MI9 Ex‘ercr‘gade simulare anuale? cu pa}rt1C}parea t‘qturor institutiilor judetene cu Numir de exercitii de simulare Anuald 240 MAT
cu participare atributii In managementul riscului la inundatii
interinstitutionala
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune Proportie personal de .
e o < . S . . . o . 50% din personal
q T conditii a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de interventie instruit . .
Asigurarea pregatirii . . . > L . . instruit
A voluntari care sa participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea | Grad dotare cu mijloace si
resurselor umane si . . . . .. . N : Cresterea cu 10% a
1o Boms ot cu materiale si mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru 1.S.U., echipamente (fatd de anul . e
materiale in situatii de RO_M20 e . . . ’ Anuala capacitatii M.A.I
< . AN.AR., (C.LR. - F.ILR.). Autoritati judetene si locale, precum si pentru tofi 2015) .
urgenta si stimularea L <. < . . . . operative de
q - detinatorii de lucrari cu rol de aparare impotriva inundatiilor. Asigurarea <
voluntariatului . . . e . . . .. aparare cu caracter
resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile, consultantd privind local
dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse alternative.
.. A . o . . Conform propuneri
Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice lucriri PA Bp Z !
RO_M21-1 | identificate in perioada premergatoare inundatiei (eroziuni, alunecari de taluze Numadr interventii Anuala (tabelele 4 ' 4 si 4 M.M.A.P.
indigui ari / hal i . . e
zone indiguite / traversari / halde/ versanti / etc.) _5din PMR.L)
Masuri de limitare a zonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de 8 - . A .
- . . o .. . | Numar actiuni de localizare . In functie de
Raspuns si .. 9 A RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ale cailor de transport etc.); masuri de evacuare a apei | . .. Anuala . M.ML.A.P.
’ Actiuni de raspuns in . . inundatii evenimente
Refacere / St Gl T din zonele inundate ’
Reconstructie g Toate procedurile
2 s . . . O o ituatiil
Imbunatatirea modului de actiune si conlucrare a autoritatilor implicate in . .. . situat or de
S < . : . Numar proceduri interventie < urgenta
RO_M21-3 | managementul situatiilor de urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de i Anuala . M.A.L
i) reactualizate reactualizate
(100%), functie de
necesitati
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Autoritati

Lo responsabile
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea pentru
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . (frecventa) de Tinta 2021 <
actiune evaluarea progresului o 1 urmarirea
monitorizare . < ee
implementarii
masurilor
Numar rapoarte de sinteza / 100%
Evaluarea / Imbunatatirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - numar de evenimente
RO_M22-1 | pagube; dezvoltarea unei metodologii de evaluare a pagubelor; curbe Anuala M.M.A.P.
probabilitate — pagube)
Metodologie aprobatd 1
Toate
. .. . . . . . .. g .. . . institutiile care
9 . Evaluarea pagubelor si Reparatii provizorii ale tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii Numar lucrari reparatii / < Functie de N
Raspuns si RO_M22-2 . . eper e . .. Anuala . auin
’ refacere pentru asigurarea functionalitdtii minimale a acestora interventii evenimente ..
Refacere / ’ administrare
Reconstructie infrastructuri
Numar infrastructuri / Toate
Refacerea / Reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv proprietati refacute / reabilitate . BTN
.. e . > . M .. ) .. . Functie de institutiile cu
RO_M22-3 | monitorizarea calitatii apei, cu efectuarea de analize si consultanta de specialitate | Total costuri alocate refacerii Anuala . NI
.. . o A . o . . o evenimente atributii in
privind dezinfectia fantanilor si a altor surse de apa) infrastructurii si proprietatilor -
domeniu
afectate (Euro)
. . o Imbunatatirea analizelor nimen ze, desfasurare, ef ), T mar R - o
Documentare si analizs RO._M23 bunatat rea analizelo post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed Nu a apoarte post Anuali 100% M.M.AP.
’ back — lectii invatate eveniment / eveniment
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Cap. 6: Informarea si consultarea publicului

In conformitate cu cerintele Directivei Inundatii (Articolele 9 si 10, Anexa - partea
A.IL2), au fost intreprinse o serie de demersuri pentru informarea si consultarea publicului,
precum si pentru incurajarea implicdrii active a partilor interesate in dezvoltarea P.M.R.L. in
coordonare cu D.C.A.

Se evidentiazd demersurile intreprinse:
¢ lanivel national (cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central),
¢ lanivel bazinal (1a nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin),

e precum si la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a comunelor,
localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele negative ale
producerii inundatiilor).

Actiunile cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central, au constat in:

* Activitati premergatoare informarii si consultarii publicului:

o Elaborarea Planului de comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii (Anexa 6.1);

o Stabilirea listei de stakeholderi (autoritdti publice centrale si locale,
autoritdti judetene, institutii colaboratoare, mediul academic, ONG,
operatori de apa), inclusiv identificarea persoanelor de contact invitate la
dezbateri si care primesc periodic informatii / metodologii etc. si de la
care se asteapta feed-back;

o Conceperea primului chestionar (diseminat la 30.06.2015) privind
elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice (Anexa 6.2) si a primului Newsletter cu scop de informare
cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al Riscului la
Inundatii (Anexa 6.3).

o Conceperea pliantelor continand informatii despre P.M.R.1. (Anexa 6.4);

o Conceperea celui de-al doilea Chestionar referitor la Programul de
masuri privind reducerea riscului la inundatii.
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e Activitati de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborare al P.M.R.I.

o Organizarea unei intalniri cu reprezentanti ai mediului academic in
cadrul cdreia s-a sustinut o prezentare tehnica, de informare, dedicata
P.M.R.I. —la U.P.B., Facultatea de Energetica (3 iunie 2015);

o Participari la emisiuni radio (Radio Antena Satelor — 7 aprilie, 16 iunie
2015);

o Organizarea primei dezbateri la nivel central (30 iunie 2015, sediul
M.M.A.P.) in cadrul cdreia au fost supuse consultarii publice obiectivele
de management al riscului la inundatii §i Catalogul de masuri potentiale
de la nivel national; au participat institutiile publice centrale cu
responsabilitdti Tn domeniul managementului riscului la inundatii
(M.M.AP,, MD.R.AP., MAADR., MS. si LGS.U.), ANAR,
LN.H.G.A,, institute de cercetare si reprezentanti ai mediului academic,
precum si ai M.F.E.;

o Diseminarea chestionarelor catre lista de stakeholderi, chestionar
continand intrebari de verificare a modului de informare si consultare a
publicului;

o Diseminarea Newsletter-ului catre lista de stakeholderi, cu scopul de a-i
informa cu privire la stadiul elabordrii Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii si obtinerea din partea stakeholderilor a unui punct
de vedere cu privire la (1) obiectivele de management al riscului la
inundatii si indicatorii asociati si (2) Catalogul de masuri potentiale (s-a
realizat un numar de 6000 de exemplare (500 x 11 - cate 500 exemplare
/ A.B.A. si 500 exemplare / Bucuresti, care au fost diseminate la nivelul
stakeholderilor);

o Organizarea unei dezbateri tehnice — la sediul U.T.C.B., Facultatea de
Hidrotehnica (15 iulie 2015) — cu participarea cadrelor universitare, cu
privire la P.M.R.I. si Catalogul de masuri potentiale propus;

o Organizarea unei dezbateri si intdlniri de lucru (18 septembrie 2015,
sediul M.M.A.P) in scopul elaborarii Planului de masuri privind
managementul riscului la inundatii §i pentru stabilirea de masuri
concrete ale altor autoritdti responsabile. La aceastd intdlnire au
participat reprezentanti ai M.T., M.A.D.R., M.D.R.AP., M.FE.,
AN.LF. si reprezentanti ai Directiei Politici, Strategii si Proiecte pentru
Paduri (din cadrul M.M.A.P.). Reprezentantii .N.H.G.A. au prezentat
stadiul de implementare a Directivei Inundatii si cerintele principale de
raportare pentru autoritdtile implicate in managementul riscului la

Pag. 193



inundatii (prezente la intalnire), in conformitate cu domeniul specific de
competentd al acestora;

Elaborare de prezentari si articole stiintifice pe tematica P.M.R.L;

Prezentdri si dezbateri 1n cadrul Conferintei Stiintifice Anuale a
LLN.H.G.A. pe problematica riscului la inundatii (metode si indicatori
pentru ierarhizarea A.P.S.F.R.-urilor din Romania din punct de vedere al
severitdtii riscului, indicatori pentru evaluarea expunerii la risc a
diferitelor tipuri de receptori la nivelul tarii, dificultati de abordare a
riscului specific raurilor mici, etc.) si a Planului de Management al
Riscului la Inundatii (stadiu, abordare, masuri, exemple, modul de
aplicare al art. 4.7 al Directivei Cadru Apa etc.);

Participarea la o emisiune televizata — film documentar Apa $i
Tehnologia in slujba Oamenilor (4 episoade), dedicat problematicii
managementului riscului la inundatii, hartilor de hazard si de risc la
inundatii, Catalogului de masuri potentiale, Planului de Management al
Riscului la Inundatii, proiectelor A.N.A.R. (Watman) etc.; filmul este
difuzat la postul public, national de televiziune — TVR 1 si are ca scop
atdit promovarea politicilor de gospodarire a apelor a celor doua
institutii, cat si constientizarea riscului la inundatii (distribuit de TVR1
in cursul lunii noiembrie 2015);

Diseminarea pliantelor continand informatii despre P.M.R.1. si rolurile
autoritatilor responsabile; postarea lui Tn format electronic pe siteul
LN.H.G.A,;

Organizarea unei noi dezbateri si intdlniri de lucru in perioada 17/18
martie 2016 la sediul M.M.A.P, in vederea definitivarii Planului de
masuri privind managementul riscului la inundatii, agrearea indicatorilor
de monitorizare a progresului de implementare a masurilor, a
autoritatilor responsabile pentru aceasta monitorizare, in conformitate cu
domeniul specific de competentd al acestora, si a tintelor 2021. La
aceasta 1intalnire au participat reprezentanti ai M.T., M.A.D.R.,
M.D.R.AP., M.FE., AN.LF. si reprezentanti ai Directiei Politici,
Strategii si Proiecte pentru Paduri (din cadrul M.M.A.P.);

Organizarea in data de 21 martie 2016 a sedintei Consiliului
Interministerial al Apelor pentru avizarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii, in conformitate cu prevederile Hotdrarii de Guvern
nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea Regulamentului de
organizare si functionare a Consiliului Interministerial al Apelor,
aprobat prin Hotararea de Guvern nr. 316/2007. La aceasta sedintd au
participat reprezentanti ai Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor,
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Ministerului Fondurilor Europene, Ministerului Economiei, Comertului
si Relatiilor cu Mediul de Afaceri, Ministerului Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale, Ministerului Transporturilor, Ministerului Sanatatii,
Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Educatiei Nationale si
Cercetarii ~ Stiintifice, =~ Ministerului ~ Dezvoltarii ~ Regionale  si
Administratiei  Publice, Departamentului  pentru  Proiecte de
Infrastructurd si Investitii Strdine, Administratiei Nationale «Apele
Roméane», Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului, Administratiei
Fondului pentru Mediu, Garzii Nationale de Mediu, Regiei Nationale a
Padurilor — RN.P. - ROMSILVA, Agentiei Nationale de Imbunatatiri
Funciare, Hidroelectrica S.A.

Celebrarea pe 22 martie 2016 a Zilei Mondiale a Apei, ocazie cu care
Ministrul Mediului, Apelor si Padurilor a facut anuntul legat de
finalizarea primului Plan de Management al Riscului la Inundatii
(P.M.R.Il)) pentru ciclul de raportare 2016 - 2021, elaborat pe baza
principiilor dezvoltarii durabile si al adaptarii la efectele schimbarilor
climatice si raportarea acestuia in sistemul WISE al Comisiei Europene.
Trebuie mentionat faptul ca realizarea acestui Plan a constituit o
prioritate a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor si este in
concordantid cu Planul sectorial de actiune al Guvernului
Romaniei pentru domeniul ape.

Realizarea unei adrese de email comunicare.inundatii @rowater.ro, unde
sd poata fi colectate orice fel de opinii ale stakeholderilor;

Postarea pe site-ul A.N.A.R. (www.rowater.ro) si  LN.H.G.A.
(www.I.N.H.G.A..r0) a P.M.R.I, precum si a altor materiale informative
referitoare la managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare

generala cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii;
Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii).

Actiunile desfasurate la nivelul A.B.A. Olt si a Comitetului de Bazin

©)

o

Activitati premergatoare informarii si consultarii publicului:

Elaborarea Planului de comunicare privind P.M.R.I 1a nivel de A.B.A.

Activititi de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborare al PMRI:

A fost prezentat P.M.R.L. si transmis Newsletterul nr.1 in sedinta de Comitet de

Bazin, din data de 31 iulie 2015;
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In data de 6 august 2015 a fost transmis citre mass-media locald comunicatul
de presda “Administratia Bazinald de Apa OIt elaboreaza Planul de
Management al Riscului la Inundatii”;

A fost realizatd o sectiune speciald pe site-ul A.B.A. Olt 1n care a fost publicat
Newsletterul nr. 1 si anexele acestuia;

Diseminarea primului chestionar privind elaborarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii al bazinului hidrografic Olt; Chestionarul a fost oferit spre
completare partilor implicate, in cadrul sedintelor publice organizate de
Prefecturile judetelor Harghita (1 septembrie 2015), Covasna (2 septembrie
2015), Brasov (16 septembrie 2015) si Sibiu (24 septembrie 2015).

A fost organizat Punctul de informare la sediul A.B.A. Olt in cadrul biroului
D.A.LL;

In cadrul sedintei Comitetului de Bazin care va fi organizati in data de 15
decembrie 2015 a fost prezentat Planului de Management al Riscului la
Inundatii, cu urmatoarele puncte de dezbatere:

= Descrierea P.M.R.L si Tnsemndtatea masurilor propuse pentru reducerea
riscului la inundatii. Importanta implicarii tuturor institutiilor cu
atributii Tn managementul riscului la inundatii 1n elaborarea acestui plan
si in special a identificarii masurilor proprii pentru reducerea riscului la
inundatii;

* Informarea membrilor Comitetului de Bazin si consultarea acestora cu
privire la masurile propuse a fi raportate la Comisia Europeana in
vederea realizdrii Planului de Management al Riscului la Inundatii
(masuri care intrd strict in responsabilitatea Administratiei Nationale
,,Apele Romane”);

» Solicitarea din partea A.B.A. Olt privind transmiterea de cdtre toate
institutiile cu atributii In domeniul managementului riscului la
inundatii, de la nivel local (Directiile Silvice, A.N.LF., Consilii
Judetene, Directii Agricole, I.G.S.U. etc.), a masurilor specifice pentru
reducerea riscului la inundatii (masuri in curs de realizare sau propuse,
avand ca perioada de implementare 2016 - 2021) ;

o A fost diseminat Chestionarul nr. 2;

O Prezentarea 1n cadrul sedintei Comitetului de Bazin organizat in data de 18

martie 2016 a versiunii finale a Planului de Management al Riscului la
Inundatii si avizarea acestuia, inclusiv a propunerilor de proiecte integrate.

O Postarea pe site-ul A.B.A. Olt (www.rowater.ro/daolt) a Planului de

Management al Riscului la Inundatii, precum si a altor materiale informative
referitoare la managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare generala
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cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii; Continutul
Planului de Management al Riscului la Inundatii.

O Transmiterea de comunicate de presa catre mass-media locala privind
activitatile desfasurate la nivelul A.B.A. Olt in cadrul P.M.R.L

Actiunile desfasurate la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a
comunelor, localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele
negative ale producerii inundatiilor):

e A.B.A. Olt impreund cu Inspectoratul pentru Situatii de Urgentd “Oltul”
judetul Harghita si Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta "Mihai Viteazul”
judetul Covasna a organizat un exercitiu pentru verificarea modului de
functionare a fluxului informational meteorologic si hidrologic de avertizare
— alarmare a populatiei, prin simularea unei viituri pe raul Olt si afluenti.
Exercitiul a fost organizat in judetele Harghita (16 -17 iunie 2015) si
Covasna (17 - 18 iunie 2015);

e In cadrul Actiunilor de verificare a stirii tehnice si functionale a
constructiilor hidrotehnice cu rol de apdrare Tmpotriva inundatiilor de pe
raurile interioare si de la Dundre din bazinul hidrografic Olt, din lunile
septembrie, octombrie si noiembrie 2015 s-au efectuat prin sondaj verificari
la nivelul primariilor privind responsabilitatile in managementul riscurilor la
inundatii.

e Verificari prin sondaj, la nivelul Consiliilor judetene, a prefecturilor si
primdriilor daca sunt cunoscute responsabilitdtile ce le revin Tn domeniul
managementului riscului la inundatii Tn cadrul Actiunii de verificare a starii
tehnice si functionale a constructiilor hidrotehnice cu rol de apdrare
impotriva inundatiilor, de pe raurile interioare si de la Dundre, indiferent de
detinator (01 septembrie - 27 noiembrie 2015). Totodatd s-a verificat stadiul
integrarii hartilor de risc la inundatii in planurile de urbanism §i amenajarea
teritoriului de interes judetean si local;

Toate activitdtile mai sus amintite au avut la baza o serie de intalniri de lucru dedicate
elabordrii P.M.R.L, cu participarea Grupului de lucru constituit la nivel national, format din
specialisti: 11 A.B.A. + A.N.A.R. (cu participarea departamentelor de specialitate D.S.U.,
D.M.LH., D.D.I) + LN.H.G.A. (avand rolul de coordonare metodologica).

Rezultatele privind activititile de diseminare a informatiilor privind stadiul de
implementare a PMRI, analizd chestionare si newsletter, raspunsurile primite din partea
stakeholderilor / institutiilor implicate se regdsesc la adresa:

http://www.rowater.ro/daolt/EPRI/Planul%20de%20Management %20al%20riscului
%20la%20Inundatii.aspx.
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Cap. 7: Lista autoritatilor competente in
implementarea si monitorizarea/evaluarea P.M.R.I.

7.1 Autoritati responsabile In domeniul
managementului riscului la inundatii in Romania

CONSILIUL INTERMINISTERIALALAPELOR

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea
si completarea Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului interministerial al
apelor, aprobat prin Hotardrea Guvernului nr. 316/2007, acest Consiliu este organism
consultativ, fard personalitate juridica, si functioneaza pe langa autoritatea publicd centrala
din domeniul apelor.

Consiliul este format din presedinte, 18 membri titulari si 18 membri supleanti,
reprezentanti cu functie de demnitate publica si/sau conducere, avand urmatoarea componenta
institutionala:

e presedinte - conducdtorul autoritatii publice centrale din domeniul apelor;

e secretarul pentru inundatii - secretarul de stat pentru ape din cadrul autoritatii
publice centrale din domeniul apelor;

e un reprezentant al Ministerului Fondurilor Europene;

e un reprezentant al Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de
Afaceri;

® un reprezentant al Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale;

¢ un reprezentant al Ministerului Transporturilor;

® un reprezentant al Ministerului Sanatatii;

® un reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne;

e un reprezentant al Ministerului Educatiei Nationale si Cercetdrii Stiintifice;

® un reprezentant al Ministerului Dezvoltérii Regionale si Administratiei Publice;

® un reprezentant al Departamentului pentru Proiecte de Infrastructura si Investitii
Straine;

® un reprezentant al Administratiei Nationale ,,Apele Romane”;
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un reprezentant al Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului;
un reprezentant al Administratiei Fondului pentru Mediu;

un reprezentant al Garzii Nationale de Mediu;

un reprezentant al Regiei Nationale a Padurilor - ROMSILVA;
un reprezentant al Agentiei Nationale de Imbunattiri Funciare;

un reprezentant al Societatii de Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale
Hidroelectrica S.A..

Consiliul coordoneaza si avizeaza politicile si strategiile din domeniul
gospodaririi resurselor de apa si managementului riscului la inundatii, pentru realizarea

unei abordairi integrate si durabile. Consiliul are urmatoarele atributii:

a.

coordoneaza elaborarea si urmireste implementarea programelor de
realizare a infrastructurii pentru apa potabild, pentru apa uzata si pentru
protectia impotriva inundatiilor, in conformitate cu angajamentele
asumate de Romainia in cadrul Strategiei Uniunii Europene pentru
regiunea Dunairii si in cadrul procesului de integrare europeani;

urmireste implementarea prevederilor Hotirarii Guvernului nr. 80/2011
pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din
bazinul hidrografic international al fluviului Dunéirea care este cuprinsa pe
teritoriul Romainiei, precum §i a master planurilor elaborate 1n cadrul
Programului operational sectorial de mediu, corelate cu prevederile Legii nr.
171/1997 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a II-a Apa, cu modificarile ulterioare;

stabileste priorititile in domeniul gospodaririi resurselor de apa si
protectiei impotriva inundatiilor si face propuneri in vederea alocarii si
mobilizarii resurselor financiare disponibile pentru realizarea prioritatilor
stabilite;

avizeaza planurile de actiune pentru gospodarirea resurselor de apa si
pentru protectia impotriva inundatiilor, urmareste realizarea acestora,
asigura colaborarea si faciliteaza schimbul de informatii intre institutii in
procesul de implementare a directivelor europene din domeniul apelor si
managementului riscului la inundatii;

raporteazd si fine legatura cu Comitetul directorilor din domeniul apelor al
Comisiei Europene si cu Grupul de experfi in gospodarirea apelor al Comisiei
Internationale pentru Protectia Fluviului Dundrea (I.C.P.D.R.), pentru
implementarea unitard a Directivei 2000/60/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica
comunitarda Tn domeniul apei si a Directivei 2007/60/CE a Parlamentului
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European si a Consiliului din 23 octombrie 2007 privind evaluarea si
gestionarea riscurilor la inundatii;

avizeaza programele si planurile in vederea asigurarii corelarii si integrarii
elementelor de strategie din domeniul gospodairirii resurselor de apa si
managementului riscului la inundatii cu/in politicile si strategiile sectoriale
la nivel national si urmareste modul efectiv de aplicare a acestora;

face propuneri si urmareste activitatea comitetelor de bazin 1n legaturd cu
gospodarirea integratd a resurselor de apa si implementarea Strategiei nationale
de management al riscului la inundatii In bazinul respectiv;

analizeaza actiunile de colaborare cu statele vecine 1n probleme de protectie si
utilizare durabila a apelor de frontierd, precum si de management al riscului la
inundatii, in vederea corelarii acestora, si face propuneri pentru imbunatatirea
colaborarii;

urmadreste respectarea si aplicarea legislatiei In vigoare referitoare la informarea
si consultarea publicului in problemele de gospodarire a resurselor de apa si
protectie Tmpotriva inundatiilor;

coordoneaza activitatile legate de implementarea Coridorului verde al Dundrii
Inferioare si de redimensionarea economicd §i ecologicd a luncii Dunarii pe
sectorul romanesc;

urmireste stadiul implementarii Strategiei nationale de management al
riscului la inundatii pe termen mediu si lung.

SISTEMUL NATIONAL DE MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE

URGENTA, format din:

COMITETUL NATIONAL PENTRU SITUATII SPECIALE DE URGENTA

In conformitate cu prevederile H.G. nr. 94/2014 privind organizarea, functionarea si
componenta Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgenta (C.N.S.S.U.), acest
Comitet se constituie si functioneaza, potrivit legii, ca organism interministerial, sub
conducerea viceprim-ministrului pentru securitate nationala, in cadrul sistemului national de

management al situatiilor de urgenta.

Comitetul National se compune din:

presedinte: viceprim-ministru pentru securitate nationala;
vicepresedinte: ministrul afacerilor interne;

membri: ministri $i conducatorii institutiilor publice centrale.

Comitetul national asigura:
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a. indeplinirea atributiilor specifice pe linia realizarii in Roménia a
obiectivelor strategiilor europene si internationale de reducere a
dezastrelor;

b. adoptarea de politici si strategii pentru cunoasterea, prevenirea si
gestionarea situatiilor de urgenta, precum si pentru limitarea efectelor;

c. coordonarea gestiondrii situatiilor de urgenta determinate de principalele
tipuri de risc;

d. monitorizarea permanentd si evaluarea riscurilor, amenintdrilor si
vulnerabilitatilor, din domeniul de competentd;

e. 1indeplinirea atributiilor si sarcinilor stabilite prin alte dispozitii legale.

ii. COMITETELE MINISTERIALE PENTRU SITUATII DE URGENTA, cu atributii in managementul
riscului la inundatii la nivel ministerial

iii. COMITETE JUDETENE PENTRU SITUATII DE URGENTA cu atributii in managementul riscului
la inundatii la nivel judetean

iv. COMITETE LOCALE PENTRU SITUATII DE URGENTA, cu atributii in managementul riscului la
inundatii la nivel local.

COMITETELE DE BAZIN

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind
aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a comitetelor de bazin, acestea sunt
compuse din:

e 2 reprezentanti ai autoritatii publice centrale din domeniul apelor si protectiei
mediului, dintre care unul din structura centrala a acesteia si unul numit din
cadrul agentiilor pentru protectia mediului din bazinul/spatiul hidrografic
respectiv;

¢ un reprezentant al directiilor de sandtate publicd ale judetelor din bazinul/spatiul
hidrografic respectiv, numit de catre Institutul National de Sanatate Publica;

e 2 primari de municipii §i un primar de oras sau comuna, alesi de primarii
localitatilor din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e un reprezentant desemnat de organizatiile neguvernamentale cu sediul n
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e un prefect din bazinul hidrografic respectiv, numit de autoritatea publica centrala
din domeniul administratiei si internelor;

e presedintii tuturor consiliilor judetene din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

® 3 reprezentanti ai utilizatorilor de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, in
functie de cerinta de apa si de impactul apelor uzate evacuate asupra resurselor
de apa;
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2 reprezentanti ai Administratiei Nationale ,,Apele Roméane*, respectiv ai
administratiei bazinale de apa, recomandati de conducerea acesteia;

un reprezentant din cadrul comisariatelor judetene de protectie a consumatorilor
din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, recomandat de Autoritatea Nationala
pentru Protectia Consumatorilor.

Comitetele de Bazin au urmatoarele atributii principale:

avizeaza componentele schemelor directoare, inclusiv programele de masuri
pentru atingerea obiectivelor din schemele directoare si realizarea lucrarilor,
instalatiilor si amenajarilor de gospodarire a apelor;

colaboreaza pentru elaborarea si actualizarea componentelor schemei directoare
a bazinului hidrografic respectiv cu reprezentanti ai autoritatilor publice
centrale, ai consiliilor judetene, consiliilor locale, unitatilor industriale si din
agricultura, precum si ai institutelor de cercetare, care au obligatia de a
comunica toate informatiile utile aflate in competenta lor;

urmaresc implementarea prevederilor Hotararii Guvernului nr. 80/2011 pentru
aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul
hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa pe teritoriul
Romaniei, precum si a master planurilor elaborate in cadrul Programului
operational sectorial mediu, corelate cu prevederile Legii nr. 171/1997 privind

aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - sectiunea a II-a ,,Apa“,
cu modificarile ulterioare;

colaboreaza cu unititile teritoriale ale Agentiei Nationale de Imbunatitiri
Funciare, ale Societatii Comerciale de Producere a Energiei Electrice in
Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. si ale Regiei Nationale a Padurilor —
Romsilva, si cu alti detindtori de constructii hidrotehnice cu rol de aparare
impotriva inundatiilor si cu rol 1n crearea conditiilor de transport naval, pentru
elaborarea planului de amenajare a bazinului hidrografic;

avizeazd planurile de prevenire a poluarilor accidentale si de inldturare a
efectelor lor, elaborate in functie de conditiile bazinului/spatiului hidrografic
respectiv;

aproba schemele locale de amenajare si de gospoddrire a apelor, pe care le
integreazad in schemele directoare, si stabilesc prioritatile tehnice si financiare;

avizeaza, Tnaintea manifestarii deficitelor de apa, planurile de restrictii si de
folosire a apelor in perioade deficitare, care sunt elaborate de administratia
bazinala de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

propun, dacad este necesar, normative cu valori-limita de incarcare mai severe
decat cele prevazute de reglementarile specifice In vigoare, pentru evacuari de
ape uzate, in vederea conformarii cu obiectivele de calitate a apelor;
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aprobd/avizeazd incadrarea in clase de calitate a corpurilor de apa din
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

propun revizuirea normelor si standardelor din domeniul gospodaririi apelor si,
in caz de necesitate, propun elaborarea de norme de calitate a apei evacuate,
proprii bazinului hidrografic;

avizeaza lista zonelor protejate si masurile de reconstructie ecologica a zonelor
propuse in acest scop;

avizeaza lista cu lucrdrile de reimpdadurire ce vor fi promovate in bazinul/spatiul
hidrografic respectiv;

. avizeaza lista cu lucrdrile de protectie antierozionald ce vor fi promovate in
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

recomanda autoritatilor locale, in functie de prioritate i urgentd realizarea
lucrarilor necesare, in special a celor de utilitate publicd, legate de intretinerea
albiilor, a lucrarilor de protectie Impotriva inundatiilor i de prevenire a riscului
la inundatii, modul de asigurare a surselor financiare de la bugetele locale;

participa la deciziile privind formarea si utilizarea fondului pentru amenajarea si
intretinerea lucrdrilor de apdrare Tmpotriva inundatiilor, potrivit metodologiei
prevazute la art. 34 alin. (2) din Legea nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

avizeaza hartile de hazard si hartile de risc la inundatii;
avizeaza Planurile de Management al Riscului la Inundatii;

asigura informarea publicului privind actiunile organizate cu cel putin 30 de zile
inainte de data desfasurarii acestora;

asigura consultarea utilizatorilor de apa, a riveranilor si a publicului si
incurajeaza participarea activd a acestora la luarea deciziilor in domeniul
gospodaririi apelor, conform prevederilor Legii nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

asigura dezbateri si audieri publice asupra tuturor problemelor propuse spre
aprobare;

asigura accesul publicului la dezbaterile sau audierile publice si la documentele
lor oficiale;

se Ingrijesc sa faciliteze o informare continud a publicului, sd favorizeze
sensibilizarea si educarea pe probleme de gospodarire a apelor, prin organizarea
de dezbateri, mese rotunde, intdlniri cu factorii interesati pe anumite probleme
care tin de competenta acestuia. In acest sens, comitetul poate stabili conventii
de parteneriat cu colectivitatile locale, asociatii sau cu institutii de invatamant;

. coopereaza cu Comitetul Ministerial pentru Situatii de Urgentd din cadrul
autoritatii publice centrale din domeniul apelor, cu Administratia Nationala
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»Apele Roméne* si cu alte organisme similare, dupa caz, cu privire la planurile
si regulamentele de aparare Tmpotriva inundatiilor;

X. avizeazd regulamentele de exploatare bazinalda elaborate de administratiile
bazinale de apa din cadrul Administratiei Nationale ,,Apele Roméne*;

y. analizeaza implementarea Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva
poludrii cu nitrati din surse agricole, a Codului de bune practici agricole si a
Programului de actiune pentru zonele vulnerabile la nitrati, elaborate potrivit
prevederilor Hotararii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de
actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse
agricole, cu modificarile si completarile ulterioare, si Ordinului ministrului
mediului si gospoddririi apelor si al ministrului agriculturii, padurilor si
dezvoltarii rurale nr. 296/216/2005 privind aprobarea Programului-cadru de
actiune tehnic pentru elaborarea programelor de actiune in zone vulnerabile la
poluarea cu nitrati din surse agricole;

z. au acces la informatiile si resursele oricarei institufii publice, conform
prevederilor legale Tn vigoare, prin aceasta intelegdndu-se ca vor primi sprijin 1n
legatura cu informatiile, rapoartele si auditurile pe care le considera necesare,
precum si in legaturd cu spatiul necesar In vederea desfasurdrii sedintelor de
lucru si a dezbaterilor publice.

7.2 Autoritati competente in implementarea
P.M.R.L, inclusiv in monitorizarea si evaluarea
acestuia In timp

Autorititile competente in implementarea P.M.R.I. sunt evidentiate in Cap. 4
(tabelel 4 - 2, 4 - 3, 4 - 4), pentru fiecare masura propusa.

Autorititile competente in monitorizarea si evaluarea in timp a P.M.R.I. sunt
evidentiate in Cap.5, pentru fiecare tip de masura.

Programul de monitorizare va include urmatoarele activitati:
® Monitorizarea masurilor generale la nivel national si A.B.A.;

® Monitorizarea masurilor specifice la nivel de A.P.S.F.R.;

e (olectarea informatiilor periodice privind rezultatul monitorizarii, elaborarea
unui raport final, explicarea posibilelor abateri / modificari, etc., ca baza pentru
activitatea din ciclul urmator (revizuirea planului).
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Plansa nr. 1 Harta hipsometrica
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Plansa nr.2 Reteaua hidrografica si amplasamentul statiilor hidrometrice
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Plansa nr. 3 Utilizarea terenului
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Plansa nr. 4 Zone afectate de inundatii istorice semnificative
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Plansa nr. 5 Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii
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Plansa nr. 6 Extinderea arealelor inundabile in cele trei scenarii (0,1%, 1%, 10%)
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Plansa nr. 7 Riscul al inundatii fin scenariul mediu

400000 450000 500000 550000 600000
L 1 1 1
\ON.
A.B.A. OLT SGo0a
.5.A. R 729,
ALY |
[Ny %2,
<5 ST
RISCUL LA INUNDATII vs 5T
& w? 5
IN SCENARIUL MEDIU %:;JQW m,@‘isc’
- M
@ "3\\
s 2
8 8
= 3
S S
2 2
B kY
s 2
S 3
s 3
8 3
S S
2 b
‘(_'I/«V;‘,‘},aFaam
Ll Sul
o o
S S
S S
1 S
3 3
- <
2 e
3 S
3 3
S 3
S 2
< <
s 2
S 3
s 8
8 3
2 2
£ £
Legenda
Riscul la inundatii
risc rezidual nesemnificativ
risc mic
risc mediu
§ - risc mare §
§ D Limita Administratiei Bazinale de Apa §
Frunzaru ~ Rauri secundare
Rauri principale
\:| Acumulari
[ Jorase
=) o
8 8
S S
2 3
~ 18 27 km ~
——
400000 450000 500000 550000 600000

Pag. 214 .
™™




Plansa nr. 8 Propuneri de proiecte integrate majore
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INTRODUCERE

Necesitatea elaborarii unui Plan de Comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii este legiferatd, pe de o parte, prin Directiva 2007/60/CE privind
evaluarea si managementul riscului la inundatii, art.9, alin.3 si art.10, alin. 1-2, care face
referire la doud aspecte:

- Punerea la dispozitia publicului, in ordinea cronologicd, a rezultatelor privind
evaluarea preliminara a riscului la inundatii (E.P.R.1.), a hartilor de hazard si a
hartilor de risc la inundafii;

- Implicarea activa a partilor interesate in elaborarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii.

Activitatea de planificare, implementare si evaluare a procesului de comunicare privind
managementul riscului la inundatii face parte integrantd din Planul de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.), asa cum este el definit in cap. IV al aceleiasi Directive. Acest
aspect este legiferat si prin HG nr. 846 din 11 august 2010 (cap. 2: ”Scopul strategiei”, pct. a),
in care activitatea de informare publica (pct. 3, cap. 2), cea de comunicare, $i cea de educare
a populatiei cu privire la riscul la inundatii (pct. 9, cap. 3) sunt definite printre principalele
activitati de gestionare a riscului la inundaftii, mai precis ca actiuni preventive (cap. 3, pct. a).

In acord si cu Directiva Cadru Apa 2000/60/EC, Planul de Comunicare privind Planul
de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.1.) trebuie sa includa actiuni de informare si
consultare, fiind vorba despre procesul formal, legiferat, al comunicarii, dar si despre
activitati de participare publica care nu sunt legiferate, dar care trebuie incurajate de catre
autoritatile care implementeaza P.M.R.1., prin implicarea partilor interesate.

OBIECTIVE DE COMUNICARE

Obiectivele generale ale realizarii acestui plan constau in planificarea tuturor
activitdtilor de informare, consultare si participare publica, pe de o parte, si Tn implementarea
acestor tipuri de activitati de comunicare la nivelul populatiei expuse efectelor negative ale
producerii inundatiilor, pe de altd parte.

Obiectivele de comunicare sunt concepute, atat prin raportare la contextul general al
Directivei 2007/60/CE, cat si prin prisma principiilor si a conceptelor de bazd, asa cum sunt
transpuse ele in HG nr. 846/2010, cap. 3, sectiunile 1 si 2.

Aceste obiective sunt integrate la trei niveluri:
- national (cu acoperire nationald, inclusiv la nivel central);
- bazinal (1a nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin);

- local si judetean (la nivelul judetelor, comunelor, localitatilor care pot fi supuse
riscului si care pot fi afectate de efectele negative ale producerii inundatiilor).
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Modul de definire a obiectivelor de comunicare face referire implicita la cele trei
categorii de activitdti, asa cum sunt definite ele prin legislatia europeand si nationala,
respectiv activitatile de: informare, consultare §i participare publicad, activitati pe care se
pliazd, de altfel, intregul plan de comunicare privind P.M.R.I.. Succesul implementarii
Planului de Comunicare privind P.M.R.I. depinde de modul de realizare a obiectivelor de
comunicare, dupd cum urmeaza:

v' LA NIVELUL PUBLICULUI LARG si a STAKEHOLDERILOR:

O1: Organizarea activitatilor de informare a publicului, astfel incdt acesta sa-si insugeasca
o serie de notiuni elementare referitoare la Planul de Management al Riscului la Inundatii;

02: Organizarea activitatilor de consultare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.IL, In urma cérora sd poata fi evaluata reactia publicului;

O3: Organizarea activitatilor de participare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.I., in urma cérora sa poata fi evaluat aportul publicului in luarea
deciziilor.

v' LA NIVELUL ACTORILOR IMPLICATI IN MANAGEMENTUL RISCULUI LA
INUNDATII:

O4: Implicarea autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., .N.H.G.A., A.B.A.) in procesul de
planificare si organizare a activitatilor de comunicare privind P.M.R.L;

05 Intarirea rolului Comitetelor de bazin, prin atribuirea de responsabilitati clare legate de
organizarea activitatilor de comunicare privind P.M.R.L;

O6: Instruirea personalului responsabil in managementul riscului la inundatii, de la
nivelul autoritdtilor responsabile in implementarea planului de comunicare (A.N.A.R.,
LN.H.G.A., AB.A)).

Nivelul de indeplinire a obiectivelor de comunicare privind P.M.R.I. este reflectat la
nivelul unor beneficii sociale generale, sub forma unor rezultate pe care orice campanie de
informare si constientizare a riscului la inundatii si le propune. Ele sunt si cele care reies din
prevederile legislative europene si nationale si anume:

1. publicul (interesat si/sau potential afectat) sa fie informat, astfel incat sd fie
capabil sa accepte riscul la inundatii la care poate sd fie expus;

2. publicul (interesat si/sau potential afectat) s@ dobdandeasca si sd-si insuseascd
acele forme de comportament si deprinderi adecvate care sda-l ajute sa
convietuiascd rational cu inundafiile, iar, in cazul in care exista riscul de
producere a inundatiilor, sa fie capabil sa ia decizii / mdsuri proprii, rationale,
utile, reducind_in_acest fel consecintele expunerii_la_inundatii, prin_salvarea
propriei sale vieti, a familiei si a bunurilor sale.
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AUTORITATILE RESPONSABILE

Autoritatile responsabile pentru implementarea Planului de Comunicare privind
elaborarea P.M.R.I. sunt:

1. La nivel central:

Administratia Nationald “Apele Romane” (A.N.A.R.);
Institutul National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor (LN.H.G.A.);

2. La nivel bazinal:

Administratiile Bazinale de Apa (A.B.A.);

3. La nivel local / judetean:

Sistemele de Gospodarire a Apelor (S.G.A.)

La nivelul autoritatilor responsabile, au fost constituite grupe de lucru, prin desemnarea
persoanelor care sunt implicate in procesul implementarii P.M.R.1I..

La nivelurile autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A., A.B.A.), se realizeaza o
bazd de date cu persoanele de contact, atit in ceea ce priveste grupele de lucru, in
implementarea P.M.R.1., cu datele lor de contact, cét si in ceea ce priveste stakeholderii, din
cadrul tuturor categoriilor de mai jos.

STAKEHOLDERII

Definit 1n literatura de specialitate ca orice categorie de public, mai mult sau mai putin
organizatd Tn grupuri, care poate fi afectatd / poate fi interesatd de problematicile puse in
discutie, in cadrul acestui plan de comunicare, conceptul de “stakeholderi” va fi detaliat in
functie de cele trei niveluri de referintd, alese deja, adica la nivel national, bazinal si local.

I. La nivel national:

Populatia riverana;

Autoritatile publice centrale: institutiile / autoritatile guvernamentale (ministere,
autoritdti, agentii etc.), asa cum sunt definite prin HG nr. 846/2010;

Mediul universitar (oameni de stiinta, profesori etc.);
Mediul privat (agenti economici, potentiali investitori, asiguratorii);

Publicul larg.

II. La nivel bazinal

Comitetele de Bazin.
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II1.

Desi in
privind

La nivel local / judetean:

- Autoritatile locale (primarii, consilii locale);

- Comitetele locale pentru situatii de urgenta (C.S.L.U.);
- Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

- Autoritatile judetene (Consilii Judetene, prefecti);

- Inspectoratul General/Judetean pentru Situatii de Urgenta;

SINTEZA ACTIVITAAIILOR DE INFORMARE PUBLICA
DESFASURATE IN CADRUL PRIMELOR DOUA
ETAPE DE IMPLEMENTARE A DIRECTIVEI 2007/60/CE

Romania nu a existat o campanie propriu -zisd de informare sau de consultare publica
evaluarea preliminara a riscului la inundatii $i nici in ceea ce priveste realizarea

hartilor de hazard si de risc la inundatii, In spiritul art. 9 si art. 10, Anexa - partea A.IL.2 din
Directiva 2007/60/CE, in cele ce urmeaza, pot fi mentionate o serie de activitati de informare /
comunicare desfasurate la nivel national / central (1), respectiv bazinal (2), astfel:

(1) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivel central (A.N.A.R./

LN

H.G.A.):

Publicarea pe portalul Administratiei Nationale ,,Apele Romane”, inclusiv pe cel al
Administratiilor Bazinale de Apa, a Rapoartelor privind Evaluarea Preliminara a
Riscului la Inundatii, a hartilor de hazard si de risc la inundatii, precum si a
metodologiilor aferente (martie 2012);

Organizarea conferintei de presa cu titlul “Hartile de hazard si de risc la inundatii” (cu
participarea ministrului delegat pentru ape, paduri si piscicultura din cadrul
Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice - M.M.S.C.), a conducerii A.N.A.R.
si LN.H.G.A., in luna aprilie 2014), in urma careia au aparut stiri TV In prime-time,
stiri radio si articole de presd, 1n presa centrald si locald; reflectarea informatiilor
transmise a fost una exclusiv pozitiva;

Articole de presa Tn mass-media centrald si locala, avand ca subiect modul de realizare
a hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii, utilitatea acestor harti pentru
public si autoritati, pe tot parcursul anului 2014;

Participari la emisiuni radio - TV, care au implicat si existenta unor elemente de
dezbatere publicd pe tot parcursul anului 2014;

Interventii radio - TV care au implicat si existenta unor elemente de dezbatere publica
pe tot parcursul anului 2014;

Interviuri in presa centrala;

Publicarea pe site-ul Administratiei Nationale ,,Apele Roméane”, website link -
http://gis2.rowater.ro:8989/flood/ a hartilor de hazard si de risc la inundatii pentru
toate A.B.A. (aprilie 2014); numele portalului si modul de accesare a lui a fost anuntat
public si a generat o serie de reactii ale publicului;

Intlniri organizate de AN.AR. si IN.H.G.A. la nivel national cu reprezentantii
Consiliilor Judetene 1n vederea disemindrii rezultatelor obtinute in cadrul E.P.R.I. si a
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Elaborarii hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii (28 octombrie, respectiv
30 octombrie 2014);

- Elaborarea de brosuri privind E.P.R.I. si realizarea hartilor de hazard si de risc la
inundatii si diseminarea informatiilor la nivelul stakeholderilor, atat de la nivel
national, cat si la nivel bazinal;

- Sustinerea de prezentdri de specialitate la nivelul workshop-urilor (de ex. Conferinte
stiintifice nationale / internationale - I.N.H.G.A., Ziua Mondiald a Apei - A.N.A.R.)
(august 2008 - iunie 2013, aprilie - iulie 2014).

(2) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivelul A.B.A. - cu
precadere in cadrul proiectului Plan pentru Prevenirea, Protectia si Diminuarea Efectelor
Inundatiilor la nivel de bazin hidrografic (P.P.P.D.E.l.) - proiect care se refera la hartile
de hazard la inundatii:

- Publicarea pe site-ul Administratiilor Bazinale de Apa a prezentarilor privind proiectul
PP.PD.EIL;

- Articole si anunturi de presd in mass-media locald privind hartile de hazard la
inundatii;

- Interventii si participari la emisiuni radio - TV privind hartile de hazard la inundatii;
- Materiale informative cu privire la P.P.P.D.E.L. (de ex. panouri informative);

- Prezentari in cadrul Comitetului de Bazin asupra stadiului derularii proiectului privind
hartile de hazard la inundatii;

- Organizarea de Intilniri la nivelul consiliilor judetene, prefecturi, primarii si S.G.A.-
uri, la nivelul Comitetelor Locale pentru Situatii de Urgenta.

DESCRIEREA SI PLANIFICAREA ACTIVITATILOR DE
COMUNICARE PRIVIND
PLANUL DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA INUNDATII

In cele ce urmeaza, sunt descrise activititile planificate la nivelul celor trei categorii de
referinta: informare, consultare si participare publica, precum si perioada de desfasurare a
acestora. Activitdtile sunt organizate, atat la nivel A.N.A.R. / LN.H.G.A., cit si la nivel de
A.B.A., in functie de tipul de activitati si intervalul de timp alocat.

Activitatile, care sunt marcate in tabel cu culoarea albastrd, sunt activitdtile minime
obligatorii care sunt realizate pentru implementarea cu succes a Planului de Comunicare
privind P.M.R.L, iar cele trasate cu galben sunt doar recomandate.

Autoritatile responsabile isi aleg datele de organizare a activitdtilor, In intervalul de
timp colorat, cu mentiunea cd cel putin o activitate de acel tip este organizata in perioada de
timp marcata in tabel.

In ceea ce priveste tipul de activitdti de comunicare si instrumentele cu ajutorul cdrora
se realizeaza comunicarea, in perioada de consultare a publicului, se poate detalia semnificatia
si necesitatea acestora, dupa cum urmeaza:
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1. Punctele de informare:

O

O

o

sunt organizate la sediile autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., LIN.H.G.A,,
A.B.A));

se folosesc materialele informative diseminate in cadrul unor evenimente de
tipul: Ziua Mondialda a Apei, Ziuva Internationala a Dunarii, la nivelul
Comitetelor de bazin, cu prilejul unor evenimente expozitionale sau in cadrul
Intalnirilor cu stakeholderii;

in cadrul acestor activitati, publicul larg este informat, si se explicd informatiile
continute in brosuri, dar, n acelasi timp, exista posibilitatea de a pune intrebari
si a primi raspunsuri de la reprezentantul autoritatii responsabile (A.N.A.R. /
LN.H.G.A./ A.B.A);

Prezentarile stiintifice:

©)

©)

la nivelul mediului universitar, la nivel central, sau la nivelul intalnirilor de
lucru de pe plan local;

constituie instrument - suport In co-interesarea unei parti importante a
stakeholderilor, respectiv a celor de profil tehnic, unde diseminarea
informatiilor are loc la un alt nivel;

Comunicarea in mass-media:

©)

sub forma unei campanii de informare si constientizare publicd, prin articole
publicate in presa centrald si locala;

prin interventii radio - TV, interviuri, in functie de interesul manifestat de
mass-media locala sau centrala;

Comunicarea online - este una dintre cele mai importante activitati de
comunicare privind P.M.R.L. care este derulata in perioada mai-decembrie 2015,
dar si dupia acest interval de timp. Comunicarea online se concretizeaza in doua
tipuri de sub-activitati:

©)

Newsletter-ul:

= realizat de catre autoritatea responsabild centrald (A.N.A.R. /
LN.H.G.A));

= realizat exclusiv in format electronic;
* sub forma unei scurte publicatii, cu un design atractiv;

* transmis exclusiv specialistilor selectati intr-o baza de date a
autoritatilor responsabile de la nivel central si local;

* Ja finalul documentului, stakeholderii primesc o intrebare la se raspunde
intr-un anumit termen-limitd, stabilit de autoritatea responsabild;

= se creeaza o baza de date cu raspunsurile primite;

o Elaborarea chestionarelor de cétre autoritatea responsabild;
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Se recomanda elaborarea unei baze de date a stakeholderilor, care
primesc chestionarele;

Chestionarele sunt transmise in format electronic si letric spre
stakeholderi;

Se construieste o baza de date cu raspunsurile celor intervievati;

Nu se recomanda postarea aleatorie a chestionarelor pe site.

5. Workshop-urile/mesele rotunde:

o organizate sub forma unor intalniri de lucru la nivelul specialistilor (profesori,
specialisti de la nivelul A.B.A., AN.A.R., LN.H.G.A. sau a altor institutii cu
responsabilitati stabilite prin HG nr. 846/2010), de tipul unor activitati de tip
brainstorming (dezbatere de idei) unde exista posiblitatea colectarii opiniilor si
a centralizarii lor, astfel incat acestia sd poatd contribui la elaborarea P.M.R.1.;

o Brainstorming-ul - o conferintd tehnica, care are ca scop rezolvarea
problemelor care sunt supuse discutiei, prin acumularea de informatii,
stimularea gandirii creative a participantilor, dezvoltarea unor noi idei, etc., iar
participarea la discutie este spontana si neingradita de reguli prestabilite;

6. Dezbaterea publica

o organizatd conform legislatiei in vigoare, la nivelul secretariatelor tehnice ale
Comitetelor de Bazin de la nivelul fiecarei A.B.A..
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Anexa 6.2
Chestionar privind elaborarea
Planului de Management al Riscului la Inundatii

CHESTIONAR 1
1. Care este domeniul dvs. de activitate?
Agriculturd;
Transport;

Operatori de apa;
Autoritati publice nationale (minister, agentii)
Autoritati publice locale (primdrii, consilii locale);
Autoritati publice judetene (consilii judetene, prefecturi);
Organizatii profesionale;
Institute de cercetare;
Mass-media;
Invatamant;
ONG-uri;
Mediul privat (investitori, asiguratori, firme de constructii);
Armatd (Jandarmerie / Politie / Pompieri / [.G.S.U.);
Biserica;
Persoane casnice (riverane);
Altele. Care?
2. Care sunt documentele pe care le-ati studiat pana in prezent (din continutul proiectului
Planului de Management al Riscului la Inundatii)?
Informare cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.L);
Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii;
Versiunile preliminare ale celor 11 Planuri de Management al Riscului la Inundatii
3. Care au fost sursele de informare prin intermediul cirora ati aflat de aceste documente?
Pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro sau locale www.rowater/aba;
Puncte de informare / standuri expozitionale;
Pliant informativ;

Newsletter;
De la intalnirile Comitetului de bazin;
De la intélnirile de lucru cu reprezentantii A.N.A.R./ A.B.A./LN.-H.G.A ;
Conferinte stiintifice / in mediul academic;
Mass-media;
Alte surse. Care?
4. Ati formulat opinii, sugestii, comentarii pe marginea documentelor bifate la nr.2?
Da;
Nu.
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5. Daca raspunsul la intrebarea nr. 4 este ’Da”, veti raspunde la intrebarea de mai jos. Daca
nu, se va trece peste aceasta intrebare. Unde ati transmis / postat opiniile, sugestiile,
comentariile dvs. pentru a fi sigur ci ele au ajuns la autoritatea responsabila?

Pe pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro, locale www.rowater/aba;
Prin e-mail;

Prin corespondenta scrisa;

La ntélnirile Comitetului de bazin

La intalnirile de lucru cu reprezentantii A.N.A.R./ AB.A./LN.H.G.A;

In cadrul conferintelor stiintifice;

Prin alta sursa. Care?

6. Sunteti informat ca Planul de Management al Riscului la Inundatii va avea caracter

legislativ obligatorau ?
Da
Nu
7. Credeti ca este important................ ?
sa fiti informat si consultat despre proiectul Planului de Managementul Riscului la Inundatii,
la nivel bazinal?

sd aveti contacte permanente cu autoritdtile in domeniul gospodaririi apelor ?

sa participati activ in dezvoltarea programului de masuri si a Planului de Management

Bazinal?

Altceva. Ce ANUIME?........ooiuiriiiieeieeieete ettt st sttt ettt

8. Care sunt metodele de informare pe care le preferati si pe care le gisiti mai eficiente pentru

informarea dvs privind proiectul Planului de Management al Riscului la Inundatii? (puteti
bifa mai multe, daca considerati acest lucru)

Web-site-ul autoritatilor responsabile;

Newsletter (transmis prin e-mail);

Scrisori oficiale;

Pliante informative;

Intalniri organizate la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere publica);

Work-shop / mese rotunde;

Puncte de informare / standuri expozitionale;

Prezentari academic / conferinte stiintifice

9. Considerati ca exista informatii publice suficiente si disponibile pentru informarea si
participarea activa a dumnevoastra in procesul de consultare?
Da
Nu
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10. Care sunt metodele pe care dvs. le considerati ca fiind cele mai eficiente pentru consultarea /
participarea dvs. activa la procesul de luare a deciziilor? (puteti bifa mai multe, daca
considerati acest lucru)

Pe platforma electronica a autoritatilor responsabile;

Prin intrebarile transmise in newsletter-ul periodic (transmis prin e-mail);

Prin corespondenta institutionald;

In cadrul intalnirilor de lucru de la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere
publica);

In cadrul work-shopurilor / la mese rotunde;

In cadrul conferintelor stiintice;

La puncte de informare / standuri expozitionale;

La nivelul mediului universitar;
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Anexa 6.3
NEWSLETTER nr.1

1. Ce este riscul la inundatii?

2. Care sunt obligatiile Roméniei in acord cu Directiva privind evaluarea si

managementul riscului la inundaftii?
3. Ce reprezinta Planurile de Management al Riscului la Inundatii?
4. Care este continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?
S. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii

6. Ce contine Catalogul de masuri potentiale la nivel national?

Prin intermediul acestui newsletter, ne dorim sa va informam cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii si sa obtinem din partea dumneavoastra un punct de vedere cu privire
la Obiectivele de management al riscului la inundatii si la Catalogul de masuri potentiale (anexate).
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Ce este riscul la inundatii?

In concordanti cu documentul referitor la realizarea hartilor de risc de la nivel european
realizat de JRC in Programul Hazarde Naturale, in context climatic, riscul este definit ca un
produs de trei componente:

Hazard (H): aparitia unui eveniment periculos natural, incluzand probabilitatea de
aparitie a acestuia;

Expunere (E): bunurile si numarul locuitorilor din zona afectata;

Vulnerabilitate (V): lipsa sau pierderea rezistentei n fata fortelor distructive sau
pagubele.

Riscul la inundatii se defineste prin:

a)

e)

natura fenomenului de inundare; mai exact, este vorba despre inundatii generate
de: revarsarea cursurilor de apa, viituri rapide; cresterea nivelului apelor subterane,
furtuni marine, dar si inundatii exceptionale generate de accidente si incidente la
constructii hidrotehnice: diguri si baraje;

probabilitatea de producere asociata a inundatiilor;

gradul de expunere al receptorilor (numarul persoanelor si al bunurilor expuse
riscului la inundatii);

valoarea economicid a bunurilor, a infrastructurii, a mediului inconjuritor si al
activitatilor umane care pot fi afectate;

vulnerabilitatea la inundatii a receptorilor.

Astfel, pentru reducerea riscului la inundatii, autoritdtile responsabile trebuie sd actioneze

asupra tuturor elementelor componente expuse mai sus in directia diminudrii riscului la
inundatii.

Diminuarea consecintelor negative produse de inundatii este rezultatul unei combinatii intre
trei categorii de activitati:

1.

activitati de prevenire, de protectie si de pregatire (care includ masurile si actiunile
premergatoare producerii fenomenului de inundatie);

activititile de managementul situatiilor de urgenta (care se refera la actiunile de
raspuns Intreprinse in timpul inundatiilor);

activitatile post-inundatii (care includ actiunile de reconstructie, precum si lectiile
invatate, atat de catre autoritatile responsabile in managementul situatiilor de urgenta,
cat si de persoanele care au fost afectate direct de fenomenul de producere a
inundatiilor).
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In acord cu legislatia europeani si literatura de specialitate internationald, o gestionare
adecvata / buna a riscului la inundatii Inseamna ca autoritatile responsabile s aplice cele mai
eficiente politici, practici si proceduri, astfel Incat riscul la inundatii sa fie substantial redus,
iar cetdtenii sd poata trai intr-un mediu fizic si social durabil.

1. Care sunt obligatiile Romaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si
managementul riscului la inundatii?

Directiva privind evaluarea si managementul riscului la inundatii 2007/60/CE prevede
parcurgerea urmatoarelor etape, cu urmatoarele termene de raportare:

e EVALUAREA PRELIMINARA A RISCULUI LA INUNDATII — raportat la
Comisia Europeana in martie 2012;

e ELABORAREA HARTILOR DE HAZARD SI A HARTILOR DE RISC LA
INUNDATII - raportat la Comisia Europeana in martie 2014;

e ELABORAREA PLANULUI DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA
INUNDATII — urmeaza sa fie elaborat si raportat la Comisia Europeand in martie
2016.

Conform cerintelor Directivei privind evaluarea si managementul riscului la inundatii, toate
Statele Membre au obligatia sa elaboreze Planurile de Management al Riscului la Inundatii
pentru toate zonele identificate cu risc potential semnificativ la inundatii, zone pentru care s-
au realizat hartile de hazard si de risc la inundatii, in a doua etapa de implementare a aceleiasi
Directive.

Statele Membre stabilesc obiective de management al riscului la inundatii pentru zonele
identificate ca avand un risc potential semnificativ la inundatii. Aceste obiective urmaresc
reducerea potentialelor efecte negative pe care le pot avea inundatiile pentru sdnatatea umana,
activitatea economicd, mediul Tnconjurator si patrimoniul cultural.

2. Ce reprezinta Planurile de Management ale Riscului la Inundatii?

Planurile de Management al Riscului la Inundatii vor aborda toate aspectele managementului
riscului la inundatii, punand accentul pe actiunile de prevenire, protectie si pregatire.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii trebuie coordonate la nivel de bazin
hidrografic (Unitate de Management), respectiv — in cazul Romaniei — la nivelul
Administratiilor Bazinale de Apa din cadrul Administratiei Nationale ”Apele Romane”.

Planurile de management al riscului la inundatii (P.M.R.I.) iau in considerare aspecte
relevante, cum ar fi:

e zonele de extindere a inundatiilor;

e 7zonele care au potentialul de a retine apa din inundatii (cum ar fi albiile majore cu
retentie naturald);
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obiectivele de mediu stabilite in conformitate cu articolul 4 din Directiva 2000/60/EC
(Directiva Cadru Apa);

aspectele de gestionare integrata a solului si a apei;
planificarea spatiala;
utilizarea terenurilor;

conservarea mediului Tnconjurator etc.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt supuse consultarii publice, timp de
6 luni de zile, in intervalul mai-noiembrie 2015, versiunea sa finala trebuie publicata pana
la data de 22 decembrie 2015.

Prin urmare, Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt puse la dispozitia
publicului, prin intermediul paginilor de internet ale institutiilor responsabile, respectiv
AN.A.R. (www.rowater.ro), LN.H.G.A. (www.inhga.ro) si cele 11 A.B.A.
(www.rowater.ro/aba), in data de 22 decembrie 2015.

La data de 22 martie 2016, Romania transmite Comisiei Europene Planurile de
Management al Riscului la Inundatii.

3. Care este continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?

Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii a fost dezvoltat ludnd in
considerare cerintele formulate in cadrul Directivei privind evaluarea si managementul
riscului la inundatii, precum si recomandarile Ghidurilor U.E. care fac referire la procesul de
elaborare a planurilor.

Astfel, Planul de Management al Riscului la Inundatii contine urmatoarele:

Cap. 1. Prezentarea generala a bazinului hidrografic

Cap. 2. Riscul la inundatii la nivelul A.B.A.

Cap. 3. Descrierea obiectivelor de management al riscului de inundatii
Cap. 4. Sinteza masurilor propuse si prioritizarea acestora

Cap. 5. Descrierea modului in care progresul de implementare al masurilor va fi
monitorizat

Cap. 6. Informarea si consultarea publicului
Cap. 7. Lista autorititilor competente

Capitole optionale:

Descrierea procesului de coordonare in D.B.H. international;

Descrierea procesului de coordonare cu D.C.A. (Directiva 2000/60/EC).
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4. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii?
Sunt stabilite doua tipuri de obiective: cele strategice si cele operationale.

a. Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

In definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice, pentru Roménia, s-
a tinut seama de abordarea agreatd la nivelul I.C.P.D.R. (Comisia Internationala pentru
Protectia Fluviului Dunédrea), dupa cum urmeaza:

¢ Evitarea / prevenirea unor riscuri noi;

¢ reducerea riscurilor existente;

® cresterea rezilientei;

¢ constientizarea publicului.

b. Obiective specifice _de management al riscului la inundatii (obiective

operationale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate n obiective
specifice. In Anexa nr. 1, sunt prezentate obiectivele specifice care acopera patru criterii de
baza: social, economic, de mediu si de patrimoniu cultural.

5. Ce contine catalogul de masuri potentiale la nivel national?

In Anexa nr. 2, este prezentat Catalogul de masuri potentiale de la nivel national. Masurile
propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune care sunt in stransa legatura cu ciclul de
management al riscului la inundatii:

e Prevenire (Prevention);

¢ Protectie (Protection);

¢ Constientizarea riscului la inundatii (Awareness);
e Pregaitire (Preparedness);

e Refacere/Reconstructie (Recovery).

Sunt propuse 23 de tipuri de masuri, iar pentru fiecare tip de masurad sunt furnizate exemple
(lista nefiind exhaustiva).

In tabelul centralizator de mai jos, este prezentatd sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare
domeniu de actiune, cu evidentierea masurilor structurale si a masurilor nestructurale. Cele
mai multe mdsuri se inscriu in cadrul domeniului de actiune Protectie (11 din 23 tipuri de
masuri). De asemenea, o atentie speciala este acordatd masurilor nestructurale, Tn acord cu
ghidurile europene si recomandarile DG Environment si ale DG Regio.

Pag. 235




Centralizator tipuri de masuri

DOMENII DE ACTIUNE TIPURI DE MASURI M§SUR§ STRUCTURALA vs
(5) (23) MASURA NESTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_MO01 = RO_M03)
1 STRUCTURALA (RO_M11)

SULCIEED = 10 NESTRUCTURALE (RO_M04 = RO_M14)
CONSTIENTIZAREA j
T ST T 2 2 NESTRUCTURALE (RO_M15 = RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)

RASPUNS SI REFACERE /

RECONSTRUCTIE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 + RO_M23)

In urma analizei obiectivelor de management al riscului la inundatii si a Catalogului de
madsuri potentiale, va rugam ca, pe baza experientei dvs., sa ne oferiti o opinie / un punct de
vedere cu privire la:
® obiectivele propuse si indicatorii asociati,
® incadrarea masurilor pe domeniile de actiune si pe tipuri de masuri; in acelasi timp,
puteti contribui cu exemple de masuri care sa vind in completarea celor prezentate in

coloana specifica.
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Anexa 6.4

PLIANT P.M.R.I.

CE TREBUIE SA STITI?

Inundatiile sunt fenomene naturale ale caror riscuri nu pot fi anulate, c doar limitate
prin méasurile pe care autorititile responsabile le iau in vederea reducerii efectelor
negative produse de inundatii.

Fiacare cetfean din localitatea dvs. va trebui sd Intelezgd ca §i el, la dndul sdu, trebuie s2-5i
ia propriile masuri individuale, de prevenire 5i de protectie a sa, a familei si a bunurilor sale,
In completarea masurilor pe care |e izu autoritafile in managementul eficient al riscului la
inundatil.

Masurile pe care autoritatile le iau sunt rezultatul unei combinatii ample dintra:

+ masurile sl actiunile premergatoare producerll
fenomenulul (activitati de prevenire, de protectie
si de pregatire);

+ masurile sl acfiunile de raspuns in timpul
inundatiilor;

+ masurile sl actiunile post-inundatll, de
reconstructie si invataminte deprinse ca urmare
a producerii fanomenului.

Toate aceste masuri §i actiuni
vor fi cuprinse In Planurile de
Management al Risculul I
Inundatil.

Planurile de Management al

Risculul la Inundatll sunt realizate la nivelul

celor 11 bazine hidrografice, prin Administratiile Bazinale de Apd (ABA) 5i coordonate de
catre Administraiia Nafionald "Apele Romana” (ANAR) 5i Institutul National de Hidrologie 5i
Gospodarire a Apelor (INHGA).




CE MASURI PROPUNEM NOI?

Administratia Nafionala "Apele Romane”, Impreund cu Institutul Nafional de Hidrologie si
Gospadarire 2 Apelor, va propun un Catalog de masurl potentiale la nivel national privind
managementul risculul 12 inundagil.

Tipurile de mdsuri propuse urmadresc cind domeni de acjiune:

« Prevenire « Protectle » Pregatire
+ Constientizarea risculul la Inundatil + Refacere/Reconstructle

In cadrul Catalogului de masuri, propunem 23 de tipur de masurl, din care 11 sa Inscriuin

IMPLICATI-VA!
IMPREUNA, PUTEM GASI SOLUTIILE CELE MAI BUNE!

Planurile de Management al Riscului k2 inundatii vor cuprinde toate masurile si actjunile care
trebule luate de catre tofl cel Implicat! In managementul riscului |z inundatii (ministere, k55U,
ANIF, prefacturi, primarii, consilii judetene, consilii locale , etc). Astiel, cetateni vor fi preveniti
mai eficient, vor fi protejati mai bine, ar consecintele negative pe care inundatile ke pot produ-
e asupra bor vor fi cat mai limitate.

Nu estz nimeni mai bun cunoscator al zonef locuite o1 dvs, cel care trfieste 5i gestioneazd probleme-

te lpcalitatii, ale fudefului. De aopea, avern neviie de aportul 5 experisnta dvs, pentre oa, impreund
U specialisti nostr, sa gdsim cele mai bune solufi

VA MULTUMIM CA SUNTETI ALATURI DE NOI!

Mu ezitati sd ne contactafi pe adresa noastrd de email: consultarednundatil@rowater.ro

PFlanurile de management al riscului la inundatii vor fi puse la dispozitia publicubui, prin intermediul paginilor
de internet ale institutiilor responsabile, respectiv AMAR fwww.rowater.ro), INHGA (www.inhga.ro)
5i cele 11 ABA (www.rowater.rofabal, in data de 22 decembrie 2015

ADMINISTRATIA NATIOMALA "APELE ROMANE®
Str. Edgar Quinet nr. §, sector 1, Bucuresti
Telefon: 021 31103 96; Sos. Bucuresti-Ploiesti 97, sector 1, Bucuresti
Telefon/Fax: 021 312 21 74; Telefon: 02131811 15;
website: www.rowaterng, Faxc 021 31811 16;
-email: consultare inundati@rowater.o wehsite: www.ingha.ro

INSTITUTUL NATIONAL DE HIDROLOGIE
9 GOSPODARIRE A APELOR
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Anexa 7.1
LEGISLATIA DIN DOMENIUL MANAGEMENTULUI SITUATIILOR DE URGEN]’A
GENERATE DE INUNDATII

1. Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri
in domeniul managementului situatiilor de urgentd, precum si pentru
modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 21/2004
privind Sistemul Nattional de Management al Situatiilor de Urgenta

2. Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de
Management al Situatiilor de Urgenta, aprobata prin Legea 15/2005

3. Hotdrarea Guvernului 94/2014 privind organizarea, functionarea si componenta
Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgentd (C.N.S.S.U.);

4. Legeanr. 107/1996 - Legea apelor, cu modificarile si completarile ulterioare;

5. Hotararea Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea
Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului Interministerial al
Apelor, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 316/2007

6. Hotararea Guvernului nr. 846/2010 pentru aprobarea Strategiei Nationale de
Management al Riscului la Inundatii pe termen mediu si lung;

7. Ordinul Comun al Ministrului Mediului s1 Padurilor si  Ministrului
Administratiei  si  Internelor nr. 1.422/192/2012 pentru  aprobarea
Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si
poluari accidentale pe cursurile de apa si poludri marine in zona costiera;

8. Ordinul comun al Ministrului Mediului si Schimbarilor Climatice si Ministrului
delegat pentru Ape, Paduri si Pisciculturd nr. 600/332/15.04.2014 privind
aprobarea componentei nominale a Comitetului Ministerial pentru Situatii de
Urgenta si a Centrului operativ pentru situatii de urgentd cu activitate
permanenta

9. Ordinul comun nr.170/3.423 din 2013 al ministrului delegat pentru ape, paduri
si piscicultura si al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltarii regionale si
administratiei publice, privind aprobarea continutului-cadru al protocolului de
colaborare incheiat intre Administratia Nationald "Apele Romane" si consiliile
judetene in vederea elaborarii hartilor de risc la inundatii

10. Ordinul nr. 330/44/2.178/2013 pentru aprobarea Manualului primarului pentru
managementul situatiilor de urgenta in caz de inundatii si secetd hidrologica si

a Manualului prefectului pentru managementul situatiilor de urgenta in caz de
inundatii si secetd hidrologica
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Hotararea Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind aprobarea Regulamentului
de organizare si functionare a comitetelor de bazin

Legea 575/2001 privind Planul de Amenajare a Teritoriului National —
Sectiunea a V-a - Zone de Risc Natural

Legea nr. 20/2006 pentru modificarea Legii nr. 171/1997 privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a II-a Apa

Legea nr. 481/2004 privind Protectia civila

Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infiinfarea, organizarea $i
functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgentd, aprobata
prin Legea 363/2002, cu modificarile si completarile ulterioare

Hotararea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de organizare,
functionarea si atributiile serviciilor de urgenta profesioniste

Hotararea Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind structura organizatorica, atributiile, functionarea si dotarea comitetelor
si centrelor operative pentru situatii de urgenta

Hotararea Guvernului nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de
organizare si functionare §i a organigramei Inspectoratului General pentru
Situatii de Urgentd, cu modificarile si completdrile ulterioare

Hotararea Guvernului nr. 1489/2004 privind organizarea si functionarea
Comitetului National pentru Situatii de Urgenta

Hotararea Guvernului nr. 2288/2004 pentru aprobarea repartizarii principalelor
functii de sprijin pe care le asigurd ministerele, celelalte organe centrale si
organizatiile neguvernamentale privind prevenirea si gestionarea situatiilor de
urgenta

Legea nr. 195/2001 - Legea voluntariatului (republicata in 2007), cu
modificarile si completdrile ulterioare

Hotararea Guvernului nr. 382/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind exigentele minime de confinut ale documentatiilor de amenajare a
teritoriului si de urbanism pentru zonele de riscuri naturale

Ordonanta Guvernului nr.21/2002 privind gospoddrirea localitatilor urbane si
rurale, cu modificdrile si completarile ulterioare

Legea nr. 340/2004 privind Prefectul si Institutia prefectului, cu modificérile si
completdrile ulterioare
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